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  عمൎیاਦی   -    راঘ࣒مای کارୀدی

 ୀ یاتॻؤدیانماड़ ی਩وৗ༚ ࣣفਰکا ৺ وده وල່ارزش ا  
  

  

  

  

  ೺ख़مد ༚سم پناਘی
ਆی   ୓඼່د ੖ھماਞণی بلدا

  ජ໑جان نࢆوآمال ඟ໊ما਩ی
  

  

  

  

  

  

  

  

   



  

   ‐ ۱۳۴۰  قاسم،  پناهي، محمد : سرشناسه
/ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده و تکاليف قانوني موديانـ راهنماي کاربردي  : عنوان و نام پديدآور 

 .کرماني بلداجي، مرجان نکوآمال طهماسبي  محمدقاسم پناهي، فرهاد 
   .۱۳۹۰،   سازمان امور مالياتي کشور، دفتر طرح ماليات بر ارزش افزوده: تهران : مشخصات نشر 
   .جدول:     .ص ۵۳۶   : مشخصات ظاهري 

  ٩٧٨‐٦٠٠‐٩٠٨٢٨‐٤‐٥  :  شابك

 فيپا : وضعيت فهرست نويسي 
 .چاپ دوم : يادداشت 
 .) .ص ۴۸۸، ب،IX    ( ۱۳۸۹: چاپ قبلي : يادداشت 
 ماليات بر ارزش افزوده : موضوع 
 ايران ‐‐قوانين و مقررات  ‐‐ ماليات بر ارزش افزوده  : موضوع 
 ها پرسشنامهها و  فرم   ‐‐ايران  ‐‐ هاي مالياتي  اظهارنامه : موضوع 
 ‐ ۱۳۵۳اد،  ره ، ف ي داج ل ب  ي ب اس م طه : شناسه افزوده 
   ‐ ۱۳۶۰  نکو آمال کرماني، مرجان،  : شناسه افزوده 
 دفتر طرح ماليات بر ارزش افزوده. سازمان امور مالياتي کشور : شناسه افزوده 
 ۱۳۹۰ ۲ر۹پ/       HJ۵۷۱۱     : رده بندي کنگره 
 ۳۳۶/۲۷۱۴     : رده بندي ديويي 
 ۲ ۳ ۲ ۹ ۴ ۳ ۲  : شماره کتابشناسي ملي 
  

  

  
  

  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده و تكاليف قانوني مؤديان  راهنماي كاربردي ـ

  محمد قاسم پناهي، فرهاد طهماسبي بلداجي، مرجان نكوآمال كرماني: تأليف

  حشكوائي فاطمه نعيمي: ويراستار

  فاطمه قهرماني : طراحي روي جلد

    ٩٧٨‐٦٠٠ ‐ ٩٠٨٢٨‐٤‐ ٥: شابك

  معاونت ماليات بر ارزش افزوده  ـ سازمان امور مالياتي كشور :ناشر

  ٣٠٠٠ :تيراژ

  دوم :نوبت چاپ

  ١٣٩٠ بهار :تاريخ انتشار

  



  

  

  

  پࣂพ࢈ൈتار
گويي به سوالات و ابهامات در ارتباط با ماليات بر ارزش افزوده  اطلاع رساني، معرفي و همچنين پاسخ

در اين خصوص داشتن . گردد مهمترين وظايف معاونت ماليات بر ارزش افزوده محسوب مياز جمله 

بايد به نحوي صورت پذيرد كه آنان  ارتباط شفاف، دقيق، آسان و سريع با ذينفعان اين نظام مالياتي 

ي دسترسي هاي اجرايي اين نظام ماليات ها و رويه ها، دستورالعمل نامه بتوانند به راحتي به قانون، آيين

داشته باشند تا در راستاي صيانت از حقوق و منافع خود و جلوگيري از اتلاف وقت در مورد اجراي 

  .قانون ماليات بر ارزش افزوده، اطلاعات لازم را كسب نمايند

ها،  نامه راهنماي حاضر براساس قانون ماليات بر ارزش افزوده كشور، آخرين آيين  

اجرايي صادره مرتبط، جهت افزايش سطح آگاهي عمومي ذينفعان اين هاي  دستورالعمل ها و رويه

و همكاران سازمان امور مالياتي  ...نظام مالياتي اعم از كليه فعالان اقتصادي، ذيحسابان، حسابداران، 

  .كشور، تأليف و گردآوري گرديده است

، )ش افزودهمعاون ماليات بر ارز(اين مجموعه، حاصل زحمات آقايان محمد قاسم پناهي   

و ) اي ماليات بر ارزش افزوده مدير دفتر امور آموزش و مطالعات توسعه(فرهاد طهماسبي بلداجي

با ) اي ماليات بر ارزش افزوده رئيس گروه مطالعات توسعه(سركار خانم مرجان نكوآمال كرماني 

ماليات بر ارزش  پيشينه تجربيات تخصصي چند ساله در زمينه مطالعه، بررسي و پيگيري تصويب قانون

  . باشد افزوده در سازمان امور مالياتي كشور مي

گمان مجموعه حاضر خالي از اشكال نيست، معاونت ماليات بر ارزش افزوده پيشاپيش از  بي  

هاي استادان و صاحبنظران در اين زمينه كه بـدون   هر گونه انتقاد و نظر اصلاحي استقبال و از راهنمايي

يت كتاب حاضر و مطالعات بعـدي را فـراهم خواهنـد كـرد، تقـدير و تشـكر       شك موجبات بهبود كيف

  .خواهند نمود



  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



  ॥඼ෙवت ॡطاॻࢋ

  

 پيشگفتار

 مقدمه

 ١٩   .......................................................................................   پيشينه ماليات بر ارزش افزوده در جهان )  ١

  ٢٠  .................................................................................................................    تاريخچه) ١‐١

  ٢٥  .........................................................................................  گستره كشورهاي مجري ) ٢‐١

  ٢٧  ..........................................................  هاي اخير دهه گرايش جهاني به اجرا در طول) ٣‐١

 ٢٩   ...................................  آشنائي با كليات قانون ماليات بر ارزش افزوده ايران براي فعالان اقتصادي  )  ٢

  ٣١  ......................................................................................................  كليات و تعاريف) ١‐٢                           

  دامنه شمول قانون )١‐١‐٢

  عرضه كالا) ١‐١‐١‐٢

 ارائه خدمات) ٢‐١‐١‐٢

  كالا و خدمات معاف) ٣‐١‐١‐٢

  واردات) ٤‐١‐١‐٢

  صادرات) ٥‐١‐١‐٢

  تعريف ارزش افزوده  )٢‐١‐٢

      يتعريف مود )٣‐١‐٢

  خدماتمنظور از معاوضه كالا و  )٤ ‐١‐٢

    يماليات يها دوره )٥ ‐١‐٢

  تاريخ تعلق ماليات  )٦‐١‐٢

  نرخ ماليات بر ارزش افزوده) ٢‐٢

  وظايف و تكاليف مؤديان ) ٣‐٢

  نامثبت  )١‐٣‐٢

   صورتحسابصدور  )٢‐٣‐٢

   مالياتوصول  )٣‐٣‐٢

  وصول ماليات توسط مؤديان) ١‐٣‐٣‐٢

  گمركاداره وصول ماليات توسط ) ٢‐٣‐٣‐٢

   محاسبه و پرداخت ماليات توسط واردكنندگان خدمات) ٣‐٣‐٣‐٢

   ثبت و نگهداري اسناد و مدارك )٤‐٣‐٢

  تسليم اظهارنامه )٥‐٣‐٢

   



  ॥඼ෙवت ॡطاॻࢋ

  

  تخلفات و جرايم) ٤‐٢

  تخلفات  )١‐٤‐٢

  جرايم  )٢‐٤‐٢

  نحوه محاسبه ) ٥‐٢

   ماخذ محاسبه ماليات )١‐٥‐٢

   ماخذ ماليات درمورد واردات )٢ ‐٥‐٢

  دريافتي و پرداختي  تهاتر مالياتترتيب )٣ ‐٥‐٢

  مانده بدهي و يا اضافه پرداختي )٤‐٥‐٢

   اضافه پرداختي مالياتاسترداد يا تهاتر  )٥‐٥‐٢

  شرايط و موارد مشمول حق استفاده از استرداد ماليات و عوارض )٦‐٥‐٢

   خسارت ديركرد در استرداد )٧‐٥‐٢

   هاي پرداختي بابت عرضه كالاها و خدمات معاف مالياتعدم استرداد  )٨‐٥‐٢

   عرضه توأم كالاها وخدمات معاف) ٩‐٥‐٢

  اعتبار مالياتي كالاهاي خاص ) ١٠‐٥‐٢

  قابل قبول مالياتي هزينهاسترداد به عنوان  پرداختي و غير قابل ماليات )١١‐٥‐٢

  رسيدگي و حسابرسي) ٦‐٢

  الزام به ارائه اسناد و مدارك )١‐٦‐٢

  مراحل رسيدگي به عملكرد مؤديان در ماليات بر ارزش افزوده) ٢‐٦‐٢

  مراجعه به محل فعاليت مؤدي جهت رسيدگي) ١‐٢‐٦‐٢

  اسناد و مدارك  ارائه دفاتر،ارسال دعوت نامه جهت ) ٢‐٦‐٢‐٢

  تنظيم گزارش حسابرسي توسط موسسات حسابدار رسمي )٣‐٦‐٢

  پذيرش گزارش حسابداران رسمي  )١‐٣‐٦‐٢

ارجاع حسابرسي از سوي سازمان امور مالياتي  )٢‐٣‐٦‐٢

   يکشور به حسابداران رسم

   



  ॥඼ෙवت ॡطاॻࢋ

  

 اعتراضات و رفع اختلاف )٧‐٢

  ساير قوانين مرتبط  )٨‐٢

 كنندگان و مؤديان                   آموزش، تشويق و جايزه مصرف )١‐٨‐٢

  ممنوعيت اخذ ماليات و عوارض توسط ساير مراجع )٢‐٨‐٢

  هاي غير مستقيم  و  عوارض  لغو ساير ماليات )٣‐٨‐٢

  قوانين مستثني  مرتبط  )٤‐٨‐٢

  

 ٦٩   ...............................................................................  هاي اجرايي تكاليف و وظايف قانوني مؤديان رويه )  ٣ 

 ٧١  .............................................................................................  ثبت نامرويه ٣‐١) 

 نام اشخاص مشمول ثبت٣‐١‐١) 

    مشمولين مرحله اول ثبت نام٣‐١‐٢ ) 

 مشمولين مرحله دوم ثبت نام٣‐١‐٣) 

 مشمولين مرحله سوم ثبت نام٣‐١‐٤) 

 مشمولين مرحله چهارم ثبت نام٣‐١‐٥) 

 مراحل ثبت نام                                                        ٣‐١‐٦)

 پيش ثبت نام٣‐١‐٦‐١)

  نامه دريافت دعوت٣‐١‐٦‐٢) 

 انجام ثبت نام٣‐١‐٦‐٣) 

  فرم ثبت نام الكترونيكي٣‐١‐٧) 

  ثبت مشخصات اصلي ٣‐١‐٧‐١)

  اشخاص حقيقي)الف

  اشخاص حقوقي)ب

  مشخصات تجاري)٢‐١‐٧‐٣

  اشخاص حقيقي)الف

  اشخاص حقوقي)ب

  نشـــــــاني)٣‐٧‐١‐٣

/ فهرست مشخصات كارخانه)٤‐٧‐١‐٣

  فروشگاه/ نمايندگي/ شعب/ كارگاه

  مشخصات شركاء)٥‐٧‐١‐٣

  اشخاص حقيقي)الف



  ॥඼ෙवت ॡطاॻࢋ

  

  اشخاص حقوقي)ب

 هاي جاري فعاليت)٦‐٧‐١‐٣

 اطلاعات مربوط به پرونده ماليات بر درآمد)٧‐٧‐١‐٣

  نحوه نگهداري اطلاعات)٨‐٧‐١‐٣

  اشخاص حقيقي)الف

  اشخاص حقوقي)ب

 ثبت نام)٩‐٧‐١‐٣

  معافيت و استرداد)١‐٦‐١‐٣

  ارسال مدارك ثبت نام)٨‐١‐٣

  نام اشخاص حقيقي مدارك مورد نياز ثبت)الف

 نام اشخاص حقوقي مدارك مورد نياز ثبت)ب

 ٩٩ ...........................................................................رتحسابنحوه صدور صـــو)٢‐٣

  الزامات قانوني)١‐٢‐٣

 ها صورتحساب انواع)٢‐٢‐٣

 )١نمونه( عمومي هاي صورتحساب)١‐٢‐٢‐٣

  )٢نمونه( )pos(حساب  صورت)٢‐٢‐٢‐٣

 صورتحساب در مندرج اطلاعات)٣‐٢‐٣

   عمومي صورت حساب)١‐٣‐٢‐٣

  تاريخ )الف

  شماره سريال)ب               

  فروشنده به مربوط اطلاعات) پ                                                                             

  خريدار به مربوط اطلاعات)ت                                  

  معامله مورد به مربوط اطلاعات)ث                                      

  مهر و امضاي فروشنده و خريدار)ج                                        

  )POS( حساب صورت)٢‐٣‐٢‐٣

  تاريخ)الف 

  شماره سريال)ب

   فروشنده به مربوط اطلاعات)پ                                                                  

   خريدار به مربوط اطلاعات)ت                                                                  



  ॥඼ෙवت ॡطاॻࢋ

  

  معامله مورد به مربوط اطلاعات)ث                                                                  

 زمان اجراي قانوني دستورالعمل صدور صورتحساب )٤‐٢‐٣

 
  ١١٤  .............................  ترتيبات تكميل و تسليم اظهارنامه و پرداخت ماليات متعلق)٣‐٣

 الزامات قانوني )١‐٣‐٣

  كليديهاي  مفاهيم واژه)٢‐٣‐٣

  مشمولين ارائه اظهارنامه)١‐٢‐٣‐٣

  دوره مالياتي )٢‐٢‐٣‐٣

  مهلت تسليم اظهارنامه و پرداخت ماليات)٣‐٢‐٣‐٣

جرايم عدم تسليم اظهارنامه و عدم پرداخت به موقع )٤‐٢‐٣‐٣

  ماليات

  تكميل اظهارنامه)٣‐٣‐٣

  مراجعه به سامانه)١‐٣‐٣‐٣

  انواع اظهارنامه)٢‐٣‐٣‐٣

  مراحل تكميل اظهارنامه )٣‐٣‐٣‐٣

  اظهارنامه عادي )٣‐٣‐٣‐٤

  وارد نمودن نام کاربري و کلمه عبور: گام اول

  تعيين دوره و سال عملکرد: گام دوم

  تکميل فرم الكترونيكي اظهارنامه: گام سوم

  انتخاب اداره کل ماليات بر ارزش افزوده) مرحله ا

  مشخصات مودي) ٢مرحله

  جداول اطلاعات خريد و فروش طي دوره ) ٣مرحله 

  )١(تکميل جدول شماره ) ٤مرحله 

  )٢(تکميل جدول شماره) ٥مرحله 

  )٣(تکميل جدول شماره) ٦مرحله 

  )ب(تکميل جدول ) ٧مرحله 

  صفحه اول) ج(تکميل قسمت ) ٨مرحله 

  تاييد صحت مندرجات) ٩مرحله 

  الكترونيكيارسال نهايي اظهارنامه ) ١٠مرحله 

  اظهارنامه ويژه سوخت)ب                 

  وارد نمودن نام کاربري و کلمه عبور: گام اول



  ॥඼ෙवت ॡطاॻࢋ

  

  تعيين دوره و سال عملکرد: گام دوم

  تکميل صفحه اول: گام سوم

  تعيين اداره كل امور ماليات بر ارزش افزوده) ١مرحله 

  مشخصات مودي) ٢مرحله 

عات خريد و فروش طي تكميل جداول مربوط به اطلا) ٣مرحله 

  دوره

  ) ١(تکميل جدول شماره ) ٤مرحله 

  )٢(تکميل جدول شماره) ٥مرحله 

  )٣(تکميل جدول شماره) ٦مرحله 

  اظهارنامه) ب(تكميل جدول ) ٧مرحله 

  تعيين وضعيت اضافه پرداختي طي دوره) ٨مرحله 

  تاييد صحت مندرجات) ٩مرحله 

  ارسال نهايي اطلاعات) ١٠مرحله 

  اظهارنامه ويژه دخانيات)پ                 

  وارد نمودن نام کاربري و کلمه عبور: گام اول

  تعيين دوره و سال عملکرد: گام دوم

  تکميل صفحه اول: گام سوم

  تعيين اداره كل امور ماليات بر ارزش افزوده) ١مرحله 

  مشخصات مودي) ٢مرحله

  و فروشتكميل جداول مربوط به اطلاعات خريد ) ٣مرحله 

  )١(تکميل جدول شماره ) ٤مرحله 

  )٢(تکميل جدول شماره) ٥مرحله 

  )٣(تکميل جدول شماره) ٦مرحله 

  ) ب(تکميل قسمت ) ٧مرحله 

  ) ج(تکميل قسمت ) ٨مرحله 

  تاييد صحت مندرجات) ٩مرحله 

  ارسال نهايي اظهارنامه الكترونيكي) ١٠مرحله 

  اظهارنامه موضوع عوارض آلايندگي)ت                                                                            

  اظهارنامه شماره گذاري خودرو)ث                                                                            

   



  ॥඼ෙवت ॡطاॻࢋ

  

  ترتيبات پرداخت ماليات و عوارض)٤‐٣‐٣

 هاي واريز ماليات و عوارض نحوه  يافتن شماره حساب: گام اول                                                                                   

                       واريزي ماليات و عوارض، ماليات بر هاي مربوط به  شماره حساب: گام دوم                                                                                   

 ارزش افزوده                                                                                                 

  مراجعه به بانک و واريز ماليات و عوارض: گام سوم

  ثبت واريز بانکي ماليات و عوارض:  گام چهارم

  ثبت واريز قبض بانکي ماليات در سامانه) فال

  ثبت واريز قبض بانکي عوارض در سامانه) ب

  اطمينان از ثبت واريزها : پنجمگام 

  ترتيبات تسليم اظهارنامه در صورت داشتن مانده بدهي)٥‐٣‐٣

  ترتيبات تسليم اظهارنامه در صورت داشتن اضافه پرداختي)٦‐٣‐٣

  ١٩١    .......................................................................................................  اضافه پرداختيشرايط درخواست استرداد )     ٤

       ١٩٣   .................................................................................  استرداد اضافه پرداختي )     ١‐٤                            

     ١٩٥   ........................................................................... تكميل فرم درخواست استرداد) ٢‐٤ 

  ١٩٧   ..........................................  مدارك و مستندات جهت استرداد اضافه پرداختي)      ٣‐ ٤

  واردات) گام اول

  صادرات) گام دوم

  مبادلات داخلياضافه پرداختي ناشي از ) گام سوم

   واردات ماشين آلات و تجهيزات خطوط توليد)  گام چهارم 

  ٢٠٢   ...................................................................................  فهرست خلاصه معاملات)       ٤‐٤

  خريد و واردات كالاهاي مشمول) الف

  خدمات دريافتي مشمول) ب 

  كالاهاي عرضه شده مشمول)  ج 

  خدمات ارائه شده)  د 

  

   



  ॥඼ෙवت ॡطاॻࢋ

  

 ٢١١    ....................................................  مختلف اقتصاديهاي  نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت )٥

  ٢١٣    ....................................................................  محاسبه و ثبت ماليات بر ارزش افزوده)١‐٥

    ٢١٦    ............................................  )تبيين برگشت از فروش(در بخش توليد كالاهاي مشمول ٥‐٢)

  ٢٣٠  ..............................................  )١٧ماده  ٢موضوع تبصره (در بخش توليد كالاهاي معاف ٥‐٣)

  ٢٤١   ..........................  )١٣تبيين ماده و  ١٧ماده  ٣موضوع تبصره (كارخانه توليد كالاهاي معاف و مشمول همزمان ٥‐٤)

  ٢٥٦  ..........................................  )كالاهاي خاص(هاي اقتصادي در راستاي دخانيات  فعاليت٥‐٥)

  ٢٦٨    ...............................................................  المللي هاي حمل و نقل باربري بين فعاليت٥‐٦)

  ٢٧٩    .................................................  هاي مرتبط با موسسات تبليغاتي و بازاريابي فعاليت٥‐٧)

  ٢٩١    ...............................................................  هاي بيمه گر هاي مرتبط با شركت فعاليت٥‐٨)

   ٣٠١    ...........................................................  هاي پيمانكاري با شركت هاي مرتبط فعاليت٥‐٩)

 
  ٣١٣   ...........................................................................................................................................  ها پيوست)  ٦

  ٣١٥   ...................................................  ـ   قانون ماليات بر ارزش افزوده به همراه ضمائم) ١(پيوست 

   ٤٠٢   .....................................................................  ـ   دستور العمل صدور صورتحساب) ٢(پيوست 

  ٤١٧   ...............................................................................ـ   اطلاعيه ثبت نام مرحله اول) ٣(پيوست 

  ٤٢٣   ..............................................................................  ـ   اطلاعيه ثبت نام مرحله دوم) ٤(پيوست 

                                 اعلام تاريخ آغاز اجراي ماليات بر ارزش افزوده در رابطه با موديان اطلاعيه   ـ ) ٥(پيوست 

  ٤٢٨   ..............................................................................................................  مرحله دوم ثبت نام

  ٤٣٤   ...............................................................................  اطلاعيه ثبت نام مر حله سوم ـ )٦(پيوست

  ٤٣٩  ............................................................................  ـ اطلاعيه ثبت نام مرحله چهارم) ٧(پيوست 

اضافه ماليات و عوارض پرداختي مؤديان ماليات بر ارزش راهنماي استرداد ـ )٨(پيوست

 ٤٤٤   ..............................................................................................................  افزوده

ـ   دستورالعمل حسابرسي ماليات بر ارزش افزوده براي سازمان حسابرسي و ) ٩(پيوست 

  ٤٧٠   ..................................  موسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي ايران

عوارض مربوطه در رابطه با چگونگي اجراي ماليات بر ارزش افزوده و " ـ   بخشنامه ) ١٠(پيوست

  ٤٧٩   ....................................................  مناطق آزاد تجاري ـ صنعتي و ويژه اقتصادي



  ॥඼ෙवت ॡطاॻࢋ

  

، معافيت خدمات حمل و نقل عمومي مسافري )١٢(ماده  ١٢ابلاغيه متن اصلاحي بند ـ   ) ١١(پيوست

  ٤٨١  ...................................................................................  ...درون و برون شهري، 

  ٤٨٤  .......................  معافيت خدمات آموزشي و پژوهشي) ١٢(ماده  ١٤نامه بند  ـ   آيين)١٢(پيوست 

 ي، ه رادار و تجهيزات کمک ناوبري هوانوردي ويژه فرودگاهمعافيت ـ فهرست ) ١٣(پيوست

  ٤٨٦  ..............................................................................   )١٢(ماده  ١٦موضوع بند 

و امنيتي، موضوع ) نظامي و انتظامي(ـ فهرست معافيت اقلام با مصارف صرفاً دفاعي ) ١٤(پيوست 

  ٤٨٩  ............................................................................................  )١٢(ماده  ١٧بند 

  ٤٩٤  ........  گذاري صنعتي  قانون رفع برخي از موانع توليد و سرمايه) ١(ـ اصلاحيه ماده ) ١٥(پيوست 

  ٤٩٧  .........................  ٥٣و  ٥١، ٤٢ـ ابلاغ قانون ماليات بر ارزش افزوده و اجراي مواد ) ١٦(پيوست 

  ٤٩٩  ................  هاي مستقيم به قانون ماليات ٢٤٧ـ قانون الحاق يك ماده به عنوان ماده ) ١٧(پيوست 

  ٥٠٣  ...........................................  ماليات نقل و انتقال فروش وكالتي خودروـ بخشنامه ) ١٨(پيوست 

  ٥٠٥  ...............  قانون ماليات بر ارزش افزوده) ٣٨(ماده )  ٣( آيين نامه اجرايي تبصره ـ ) ١٩(پيوست 

  ٥٠٧  ...................................  رسيدگي به اعتراض مؤدي ) ٢٩(ـ بخشنامه مرتبط با ماده ) ٢٠(پيوست 

  ٥٠٩  ......................  ارزش افزودهـ  بخشنامه پاسخ به سوالات مرتبط با قانون ماليات بر ) ٢١(پيوست 

  ٥١٤   ................  مآخذ و محاسبه جرائم مالياتي قانون ماليات بر ارزش افزودهـ بخشنامه ) ٢٢(پيوست 

  ٥١٨   ..................................  آيين نامه اجرايي فصل نهم قانون ماليات بر ارزش افزودهـ ) ٢٣(پيوست 

  ٥٢٩   ..........  ماليات بر ارزش افزوده نهادها و آستانه هاي مقدسه و واحدهاي وابستهبخشنامه ـ ) ٢٤(پيوست 

 ٥٣٢   ........  اعلام تاريخ اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده در رابطه با موديان مرحله چهارمـ ) ٢٥(پيوست 

  

  

  

 
 
 
 

 
 
 

   



 

 
  

 



 

 

 

 

ଓقدग़ 
در همين . استاصلاح ساختار اقتصادي كشور يكي از اهداف مهم دولت جمهوري اسلامي 

از اهميت فوق  نيز چارچوب اصلاح ساختار درآمدي دولت و كاهش اتكاء  به درآمدهاي نفتي

يكي از راهكارهاي برنامه ريزي شده براي اصلاح ساختار درآمدي و . اي برخوردار است العاده

اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده در چارچوب اصلاح نظام  ،كاهش اتكاء بر درآمدهاي نفتي

  .باشد مالياتي مي
و جهــت آگــاهي بيشــتر           بــا توجــه بــه نــوين بــودن نظــام ماليــات بــر ارزش افــزوده در ايــران 

هـاي قـانوني ايـن نظـام ماليـاتي و افـزايش سـطح اطـلاع از          فعالان اقتصادي با تكاليف، وظايف و رويه

حقوق قانوني فعالان اقتصادي در مقابل قانون مذكور به منظور بهبـود وضـعيت تمكـين هـر چـه بيشـتر       

موزشي به عنـوان بخشـي از وظـايف معاونـت     تهيه راهنماهاي آ مؤديان محترم ماليات بر ارزش افزوده،

  .مربوطه در سازمان امور مالياتي كشور ضرورت مي يابد

مجموعه حاضر كه توسط معاونت ماليات بر ارزش افـزوده، تـأليف و گـردآوري گرديـده،     

ترين مباحث مورد نياز مؤديان اين نظام مالياتي و بيـان اهـم تكـاليف، وظـايف و      اي از عمومي مجموعه

هاي اجرايي سازمان امور مالياتي كشور در راستاي انجام تكـاليف قـانوني محولـه     ن معرفي رويههمچني

گـويي بـه    تواند به عنوان راهنماي مناسبي براي پاسخ ترديد مطالب مندرج در كتاب حاضر مي بي. است

نحـوه   بخش مهمي از نيازها و ابهامات فعالان اقتصادي در خصوص قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده و    

 .اجراي آن توسط سازمان امور مالياتي كشور، مورد استفاده قرار گيرد

  

 



 

 

  :اتحــــتوضي

و  ماليـات  عمـومي  نـرخ جمهـوري اسـلامي ايـران،    توسـعه   پنج ساله پـنجم  قانون برنامه) 117(ماده ) 2(مطابق تبصره  .1
نـرخ   ؛يابد ميسالانه يك درصد اضافه  ،)1390 -1394(ابتداي برنامه پنجم ازقانون ماليات بر ارزش افزوده،  عوارض
 :رض ارزش افزوده طي سالهاي قانون برنامه پنجم به قرار ذيل خواهد بودماليات و عواعمومي 

  
(%)نرخ ماليات سال (%)نرخ عوارض  (%)نرخ كلي   

)نيمه دوم( 87 - 89  5/15/13 
1390 2/28/14 
1391 9/21/25 
1392 6/34/26 
1393 3/47/27 
1394 538 

  
  .، نرخ ابتداي تصويب قانون منظور شده استو عوارض مالياتنرخ  حاضر كتاب در
  

، لذا هر جا ن، نحوه توزيع عوارض تغيير نمودهبا توجه به  اينكه در قانون پنج ساله پنجم توسعه جمهوري اسلامي ايرا .2
 .گردد ت، حذف ميعبارت داخل حريم شهر يا خارج از حريم شهر ذكر شده اس

 
باشـد، ضـروري اسـت كـه فعـالان       يكسـان نمـي   1390ارزش افزوده از آغاز سـال   از آنجا كه نرخ ماليات و عوارض .3

هاي واريز  و دفاتر حسابداري مانند فيش  اظهارنامه  ها، حساب ماليات و عوارض ارزش افزوده را در صورت  اقتصادي،
 .به بانك به تفكيك قيد نمايند
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  كليات و تعاريف )١‐٢

   دامنه شموليت )١‐١‐٢

عرضه کالاها و ارائه خدمات در ايـران و  «قانون ماليات بر ارزش افزوده، ) ١(مطابق ماده 

 ».باشد مي همچنين واردات و صادرات آنها مشمول مقررات اين قانون

در ماده مذكور دامنه مشموليت براي كل اقتصاد در بخش كالا و خدمت مطـرح          

ارائه خدمت و يا صـادرات و واردات كـالا     شده است و نمود آن در هنگام عرضه كالا،

اما اين دامنه داراي محدوديتي بـا اعطـاي معافيـت برخـي اقـلام      . شود و خدمات بيان مي

  . گردد در فصل دوم قانون مطرح شده، روبه رو ميكالاها و خدمات كه 

بيان نمود كه در ايران، عرضه كليه كالاها و ارائه   توان اينگونه به طور خلاصه مي        

ها مشمول قانون ماليات بـر ارزش افـزوده اسـت،     كليه خدمات و واردات و صادرات آن

   .مگر اينكه در فصل دوم جزء اقلام معاف اعلام شده باشد

كه در مواد بعدي قانون بـه عنـوان تعريـف     قانوني هاي اصلي اين ماده كليد واژه        

  :به شرح زير استاند  ارائه شده

  



 راهنماي كاربردي ـ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده/  ٣٢

 

 
 

  عرضه كالا؛ ‐١

  ارائه خدمت؛ ‐٢

  كالاها و خدمات معاف؛ ‐٣

  واردات؛ ‐٤

  .صادرات ‐٥

 

  عرضه كالا )١‐١‐١‐٢

كـالا، انتقـال كـالا از طريـق هـر نـوع       ، عرضه ماليات بر ارزش افزوده قانون) ٤(در ماده 

از شخصـي بـه    ييشود و اين مبين اين مطلب است كه اگر مالكيـت كـالا   معامله بيان مي

و مـي شـود   عرضه كالا محسـوب   ،شخص ديگر به هر ترتيبي واگذار گردد، اين فرآيند

 مشمول ماليات بر ارزش افزوده خواهد بود، حتي اگر كالا به صورت هبه به فرد ديگري

  .بخشيده شده باشد

مطابق تبصـره همـين مـاده، در صـورتي كـه اقـلام كالاهـاي خريـداري، توليـد يـا                 

، برداشته شودشخصي  براي مصارفتحصيل شده به عنوان دارايي در دفاتر ثبت شود يا 

  .و مشمول قانون ماليات بر ارزش افزوده خواهد بود مي شود نوعي عرضه كالا محسوب

 

  خدمات ارائه )٢‐١‐١‐٢

مـا بـه    دريافـت  انجام خدمات براي غير در قبـال  ، )٥(نيز در ماده  منظور از ارائه خدمات

  . تعريف شده است ارائه خدمت يازا



 ٣٣ /آشنائي با كليات قانون ماليات بر ارزش افزوده: فصل دوم

 
بنابراين، چنانچه خدمتي توسـط يـك فعـال اقتصـادي بـراي فعاليـت خـود يـا بـه                 

. صورت رايگان براي ديگران ارائه شود، مشمول ماليات بـر ارزش افـزوده نخواهـد بـود    

توان خـدمات تعميـر كالاهـاي فروختـه شـده بـا اسـتفاده از كـارت          نمود عيني آن را مي

 ماليـات  مشـمول براي مشـتري   ت گارانتيخدمادر اين حالت انجام . گارانتي اذعان كرد

اما از آنجـا  ، پذيرد صورت ميرايگان براي مشتري به صورت خدمات  نيست، زيرا ارائه 

كننـده محصـولات پرداخـت     كه دريافت حق الزحمـه ايـن نـوع خـدمات توسـط توليـد      

 در خصـوص تعـويض  . گـردد  كننـدگان وصـول مـي    شود، ماليات موضـوعه از توليـد   مي

، مشـمول  شود محسوب ميه شده براي تعميرات به دليل اينكه عرضه كالا قطعات استفاد

 .ماليات خواهد بود

  

  كالاها و خدمات معاف )٣‐١‐١‐٢

، برخــي از كالاهــا و )١٣(و ) ١٢(مــواد  ،در فصــل دوم قــانون ماليــات بــر ارزش افــزوده

  .اند خدمات و همچنين صادرات از دامنه شموليت اين قانون خارج و معاف شده

عرضه كالاها و ارائه خدمات و همچنين واردات اقلام ذيل مشمول ) ١٢(در ماده         

ايـن  . مـي شـود  معافيت و از حوزه دريافت و پرداخت ماليات موضوع اين قانون خـارج  

 :اقلام عبارتند از

 محصولات كشاورزي فرآوري نشده؛ .١

 دام و طيور زنده، آبزيان، زنبور عسل و نوغان؛  .٢

 سم، بذر و نهال؛انواع كود،  .٣
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آرد خبازي، نان، گوشت، قند، شكر، برنج، حبوبات و سويا، شير، پنير، روغن نباتي  .٤

 و شيرخشك مخصوص تغذيه كودكان؛ 

  كتاب، مطبوعات، دفاتر تحرير و انواع كاغذ چاپ، تحرير و مطبوعات؛ .٥

نهادهـاي   و مؤسسـات دولتـي   ،ها كالاهاي اهدايي به صورت بلاعوض به وزارتخانه .٦

گيرنـده  حـوزه  هاي علميـه بـا تأييـد     و حوزهبا تائيد هيئت وزيران مي غيردولتي عمو

 ؛ هدايا

کالاهائي که همراه مسـافر و بـراي اسـتفاده شخصـي تـا ميـزان معافيـت مقـرر طبـق           .٧

مـازاد بـر آن طبـق مقـررات ايـن      . شود مقررات صادرات و واردات، وارد کشور مي

 قانون مشمول ماليات خواهد بود؛

 منقول؛ اموال غير .٨

و ) انسـاني، حيـواني و گيـاهي   (درمـاني    نواع دارو، لوازم مصرفي درماني، خـدمات ا .٩

 ؛بخشي و حمايتي خدمات توان

 خدمات مشمول ماليات بر درآمد حقوق، موضوع قانون مالياتهاي مستقيم ؛ .١٠

هـاي   هـاي اعتبـاري و صـندوق    مؤسسات و تعاوني  خدمات بانكي و اعتباري بانكها، .١١

هـا و   خدمات معاملات و تسويه اوراق بهادار و كالا در بورسقرض الحسنه مجاز و 

 ؛ بازارهاي خارج از بورس

و ، ريلي، هوايي اي خدمات حمل و نقل عمومي مسافري درون و برون شهري جاده .١٢

 دريايي؛

 ؛فرش دستباف .١٣



 ٣٥ /آشنائي با كليات قانون ماليات بر ارزش افزوده: فصل دوم

 
 )نامه مربوط بق آيينط(؛انواع خدمات پژوهشي و آموزشي .١٤

 ؛خوراک دام و طيور .١٥

 )طبق فهرست مربوط(نوردي ويژه فرودگاهها؛ناوبري هواكمك رادار و تجهيزات  .١٦

  ).طبق فهرست مربوط. (و امنيتي) نظامي و انتظامي(دفاعي " اقلام با مصارف صرفا .١٧

از طريـق   بـه خـارج از كشـور   قانون نيز صـادرات كـالا و خـدمت    ) ١٣(در ماده         

مـي   مشمول معافيت از موضوع قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده      بادي خروجي رسمي،م

هـاي كالاهـا و خـدمات صـادراتي بـه       هاي پرداخت شده بابت خريد نهاده و ماليات شود

، بـا  باشـد خارج از كشور، اعم از اينكه كالا و خدمات مزبور معاف يا مشمول اين قانون 

و اسـناد و مـدارك مثبتـه،    ) در مـورد كـالا  ( ارائه برگه خروجي صادره توسـط گمـرك  

  .گردد مسترد مي

 

  واردات )٤‐١‐١‐٢

، ورود كالا يا خـدمت از خـارج از كشـور يـا از منـاطق آزاد      )٦(واردات، به استناد ماده 

. شـود  مـي  تعريـف تجاري ـ صنعتي و مناطق ويـژه اقتصـادي بـه قلمـرو گمركـي كشـور        

بنابراين هر كالا يـا خـدمتي كـه از مبـادي گمركـي كشـور وارد سـرزمين اصـلي شـود،          

چگـونگي اداره  "قـانون  مشمول ماليات بر ارزش افزوده است، مگـر اينكـه بـا توجـه بـه      

قــانون و  ٧/٦/١٣٧٢مصــوب  "منــاطق آزاد تجــاري ـ صــنعتي جمهــوري اســلامي ايــران  

، كـالا  ٥/٩/١٣٨٤مصوب  "جمهوري اسلامي ايرانتشكيل و اداره مناطق ويژه اقتصادي "

وارد مناطق آزاد يا مناطق ويژه اقتصادي شده باشد، كه در اين صورت مطابق  يا خدمت 



 راهنماي كاربردي ـ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده/  ٣٦

 

 
 

 ديگـر  بـه عبـارتي  . ماده مذكور، مشمول پرداخت ماليات بر ارزش افـزوده نخواهـد بـود   

د بـه منـاطق يـاد    ي كه از خارج از كشور وارد مناطق مزبور شده باشد در زمان ورويكالا

اما چنانچه كالاي مذكور از مناطق موصوف  يستشده مشمول ماليات بر ارزش افزوده ن

از طريق مبادي گمركي به داخل ايـران وارد گـردد، مشـمول ماليـات بـر ارزش افـزوده       

  .خواهد بود

  

  صادرات )٥‐١‐١‐٢

صادرات، صدور كالا يا خدمت به خارج از كشور يا به مناطق آزاد تجاري ) ٧(در ماده 

كالاهـا  صادرات ) ١٣(ـ صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي، تعريف شده است و مطابق ماده 

هـاي پرداختـي بـا     مشمول معافيت با امتياز اسـترداد ماليـات   به خارج از كشورو خدمات 

از جملـه بـرگ خروجـي كـالا يـا خـدمات صـادره توسـط         (ارائه اسناد و مدارك مثبتـه  

 .به صادركنندگان خواهد بود) گمرك جمهوري اسلامي ايران

  

  افزودهتعريف ارزش  )٢‐١‐٢ 

قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده، تفـاوت بـين ارزش        )٣(مـاده  ارزش افـزوده در تعريف 

كالاها و خدمات عرضه شده با ارزش كالاها و خدمات خريداري يـا تحصـيل شـده در    

توان اين گونه بيان نمود كه ارزش افزوده در  به صورت خلاصه مي. معين است اي دوره

كـل ارزش   اين قانون مبين اختلاف بين كل ارزش كالاها يـا خـدمات فروختـه شـده بـا     

  .)فروش  ‐خريد . (استكالاها و خدمات خريداري شده در دوره معين 
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      يتعريف مؤد )٣‐١‐٢

شود، ماليـات   همانطور كه از مواد اول تا هفتم قانون ماليات بر ارزش افزوده مشخص مي

گـردد و فعـالان اقتصـادي اعـم از      بر ارزش افزوده در حوزه كالاها و خدمات اعمال مي

، همچنـين واردات و  تحقيقي يا حقوقي كه اقدام به عرضه كالا يا ارائـه خـدم  اشخاص 

بنابراين كليه فعالان اقتصادي در . محسوب مي شوندنمايند، به عنوان مؤدي  صادرات مي

شوند،  به عنوان مؤدي ماليات بر ارزش افزوده محسوب مي) ٨(سراسر كشور مطابق ماده 

ادره از طرف سازمان امور مالياتي كشور كـه بـا   هاي ص در صورتي كه طبق دستورالعمل

  .گردد، مشمول ثبت نام و اجراي قانون شده باشند توجه به حجم يا نوع فعاليت اعلام مي

 

  خدماتمعاوضه كالا و  )٤‐١‐٢

موضوع معاوضه كالا و خدمات و نحوه مشموليت آن در قـانون ماليـات بـر    ) ٩(در ماده 

بر اينكه معاوضه كالاهـا و خـدمات، از طـرف هـر      ارزش افزوده مطرح شده است، مبني

تلقـي و بـه طـور جداگانـه مشـمول      عرضه كالا يا خـدمت   ،يك از متعاملين يك معامله

بنابراين در حالات معاوضه با وجود اينكه وجه ريالي بين طرفين معاملـه  . باشد ماليات مي

ارزش كالاهـا يـا   شود، بايد صورتحسـاب جداگانـه صـادر و بـه      دريافت و پرداخت نمي

 .ماليات بر ارزش افزوده لحاظ گردد ،خدمات معاوضه شده

 

   



 راهنماي كاربردي ـ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده/  ٣٨

 

 
 

    يماليات يدوره ها )٥‐١‐٢

در  هاي مالياتي به چهار دوره سـه ماهـه   دورهقانون ماليات بر ارزش افزوده ) ١٠(در ماده 

و چنانچه شروع يـا خاتمـه فعاليـت مـؤدي در خـلال       يك سال شمسي تقسيم شده است

يك دوره مالياتي باشد، زمان فعاليت مؤدي طي دوره مربـوط يـك دوره ماليـاتي تلقـي     

 .شود مي

تواند بـا پيشـنهاد سـازمان امـور ماليـاتي كشـور        وزير امور اقتصادي و دارايي نيز مي       

  .ا يك ماهه تعيين نمايدمدت دوره مالياتي را براي هر گروه از مؤديان دو ي

 

  تاريخ تعلق ماليات   )٦‐١‐٢

تاريخ تعلق ماليـات در مـورد    قانون ماليات بر ارزش افزوده در آخرين ماده از فصل اول

تـاريخ تعلـق   . شود عرضه كالا و ارائه خدمات، همچنين واردات و صادرات مشخص مي

 :است تعيين شده ماليات به شرح زير

  كالاالف ـ در مورد عرضه 

تاريخ صورتحساب، تاريخ تحويل كالا يا تاريخ تحقق معامله كـالا، هـر كـدام     •

  كه مقدم باشد، حسب مورد؛ 

در مواردي كه از كالاي خريداري يا توليد يا تحصيل شده، كـالايي بـه عنـوان     •

گيـرد، تـاريخ ثبـت دارايـي در      دارايي و يا برداشت شخصي مورد استفاده قرار 

دفاتر يا تاريخ شروع استفاده، هر كدام كه مقدم باشد يا تاريخ برداشت، حسب 

  مورد؛ 
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  .در مورد معاوضه كالاها، تاريخ معاوضه •

 در مورد ارائه خدمات  ب ـ

 ،هر كدام كه مقدم باشد حسب مورد؛ تاريخ صورتحساب يا تاريخ ارائه خدمت  

 ،تاريخ معاوضه  در مورد معاوضه خدمات.  

 ج ـ در مورد صادرات و واردات

  زماني كه كالا يا خـدمتي  )از حيث استرداد(در مورد صادرات، هنگام صدور ،

اي كـه قـرار    صـدور كـالا در هـر دوره   گـردد، تـاريخ    به خارج از كشور صادر 

گيرد، ماليات و عوارض پرداختـي بابـت كـالا و خـدمت صـادر شـده در دوره       

  و قابل استرداد خواهد بود؛ مي شود مزبور به عنوان اعتبار منظور

    در مورد واردات تاريخ ترخيص كالا از گمرك، تاريخ مزبور از نظـر محاسـبه

  گردد؛ ط گمرك لحاظ ميماليات و عوارض كالاي وارداتي، توس

 در خصوص صادرات و واردات خدمت، تاريخ پرداخت ما به ازاء.  

هـاي صـندوق ثبـت     در صورتي كه معاملات فروش كالاهـا و خـدمات در ماشـين           

 .تاريخ ثبت معامله در ماشين خواهد بود  شود، تاريخ تعلق ماليات، 

 

  نرخ ماليات بر ارزش افزوده )٢‐٢

ها براي ماليـات و عـوارض در دو فصـل جداگانـه      در قانون ماليات بر ارزش افزوده نرخ

، نرخ ماليات بر ارزش افزوده و در فصـل هفـتم   )١٦(در فصل سوم ماده . بيان شده است

ها، بـراي عمـوم كالاهـا و خـدمات غيـر       ها و دهياري ، نرخ عوارض شهرداري)٣٨(ماده 



اي مطـرح   

جدول . دد

 

لام معـاف  

قابل اعمال 

 

ه اقـدام بـه    

كه سازمان 

ي سـازمان   

ي اجرايـي   

هـا مجموع نـرخ 

گر ت اعمال مي

معامله جزء اقلا 

د، نرخ مالياتي ق

ن اقتصادي كـه

لفند به ترتيبي ك

عات درخواسـتي

هـاي  بط و رويـه  

در اجرا م. ست

 و ارائه خدمات

ا خدمت مورد

نباشد) سوخت

كليه فعالان(يان

مكل) نمايند  مي

ت به ارائه اطلاع

ضـواب.  نماينـد

ت بر ارزش افزوده

شده اس مشخص

 فروش كالاها

  .شد

 چنانچه كالا يا

دخانيات و س(ص

  ديان

مؤدي ش افزوده،

ات و واردات

نمايد، نسبت مي

قدام و ثبت نام

ـ عملياتي ماليات

لاهاي خاص م

بر روي) ٣٨(

باش رار ذيل مي

شود، لاحظه مي

يا كالاي خاص

 .هد بود

تكاليف مؤد

ماليات بر ارزش

خدمات، صادرا

تعيين و اعلام م

مهاي مربوطه اق

اهنماي كاربردي ـ

 و همچنين كالا

و) ١٦(در ماده 

ي مذكور به قر

  ١شماره  

   

همانطور كه ملا

و ي) ١٣(و ) ١٢

خواه%) ٣(رصد 

وظايف و ت )

   نامثبت  )١

قانون م) ١٨(ده 

كالا يا ارائه خ 

مالياتي كشور تع

ر و تكميل فرم

را/  ٤٠

 

 
 

معاف

شده د

ها نرخ

جدول ش

  

ه       

(ماده 

سه در

٣‐٢(

٣‐٢‐

در ماد

عرضه

امور م

مذكور
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اي ماليـات بـر ارزش افـزوده توسـط سـازمان       هاي ثبت نـام مرحلـه   ثبت نام طي فراخوان

 ١ .مشخص و اعلام شده يا خواهد شد

 

   صورتحسابصدور  )٢‐٣‐٢

مكلفنـد كـه در قبـال    ماليـات بـر ارزش افـزوده    قـانون  ) ١٩(تمامي مؤديان به استناد ماده 

صـنفي و  عرضه كالا يا خدمات مشمول اين قانون، صورتحسابي با رعايـت قـانون نظـام    

حاوي مشخصات متعاملين و مورد معاملـه بـه ترتيبـي كـه توسـط سـازمان امـور ماليـاتي         

صـادر و ماليـات متعلـق را در سـتون مخصـوص درج و       ٢شـود،  كشور تعيين و اعلام مـي 

شـود، نـوار ماشـين     هـاي فـروش اسـتفاده مـي     در مـواردي كـه از ماشـين   . وصول نماينـد 

  .جايگزين صورتحساب خواهد شد

 

   مالياتوصول  )٣‐٣‐٢

اي اسـت كـه در مراحـل مختلـف      ماليات بر ارزش افـزوده، نـوعي ماليـات چنـد مرحلـه     

ي عرضه شـده و  كالاها بهايزنجيره واردات ـ توليد ـ توزيع براساس درصدي از ارزش   

ين ماليات در واقع نـوعي ماليـات بـر فـروش چنـد      ا .گردد اخذ ميارائه شده،  يا خدمات

مضـاعف جلـوگيري   از پرداخـت ماليـات    اعطـاي اعتبـار ماليـاتي   بـا  اي است كـه    مرحله

توليـد ـ     هاي مختلف واردات  ـ ماليات بر ارزش افزوده در هر مرحله از زنجيره .نمايد مي

                                           
  .قسمت رويه ثبت نام، مراجعه شود ٣ فصلبه ، جهت مطالعه بيشتر ‐ ١
  .قسمت نحوه صدور صورتحساب،مراجعه شود ٣ فصلبه   ،جهت مطالعه بيشتر ‐ ٢



 راهنماي كاربردي ـ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده/  ٤٢

 

 
 

يابـد تـا    بعدي به صورت انباشته، انتقـال مـي   حلقهزنجيره به  حلقهتوزيع ـ مصرف، از هر  

  .گردد پرداخت  كننده نهايي سرانجام در مرحله آخر توسط مصرف

بنابراين با توجه به ماهيت اين نوع ماليات و اخذ آن در هنگام فروش كـالا يـا ارائـه           

خدمات، عملاً عـاملان وصـول ايـن ماليـات از سـطح اقتصـاد كشـور، فعـالان اقتصـادي          

باشند كه با توجه به شرايط و ضوابط سازمان امور مالياتي بـا انجـام ثبـت نـام در ايـن       مي

  .مالياتي، ملزم به وصول و تسويه حساب مالياتي در اين خصوص خواهند بود نظام

  

  مؤديانوصول ماليات توسط  )١‐٣‐٣‐٢

قانون ماليات بر ارزش افزوده، مؤدياني كه با توجه به ضوابط اعلام شـده  ) ٢٠(طبق ماده 

ه بـر اينكـه   اند، بايد علاو به ثبت نام و اجراي قانون شده ملزمسازمان امور مالياتي كشور 

نمايند،  كالا يا ارائه خدمت، اقدام به صدور صورت حساب مورد تأييد  عرضهدر هنگام 

ماليات بر ارزش افزوده را به نيابت از سازمان، از طرف ديگر معاملـه خـود وصـول و تـا     

  .دارند   ، نزد خود به امانت نگهتسليم اظهارنامهپايان دوره مالياتي و زمان 

  

  گمركوصول ماليات توسط اداره  )٢‐٣‐٣‐٢

علاوه بر معاملات داخلي كشور اعم از عرضه كالا يا ارائه خدمات، واردات و صادرات 

فعالان اقتصادي  ،در بخش معاملات داخلي. باشد نيز مشمول ماليات بر ارزش افزوده مي

امـا در  . دن ـنماي مـي اقدام به وصول و جمع آوري اين ماليات  ،با توجه به ضوابط ثبت نام

قــانون ماليــات بــر ارزش افــزوده، ) ٢٠(مــاده ) ١(بخــش واردات كالاهــا مطــابق تبصــره 

جمهوري اسلامي ايـران ملـزم بـه وصـول ماليـات موضـوع ايـن قـانون، قبـل از           گمرك
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هـاي گمركـي و يـا فرمهـاي مربـوط       ترخيص كالا از واردكنندگان و درج آن در پروانه

  . باشد حسب مورد مي

 

   واردكنندگان خدماتاسبه و پرداخت ماليات توسط مح) ٣‐٣‐٣‐٢

و بايـد ماليـات بـر ارزش افـزوده     ) ٢٠(ماده ) ٢(وارد كنندگان خدمات نيز مطابق تبصره 

 يمـا بـه ازا   ي كـه زمـان  مربوط به خدمات خريداري شده از خارج از كشـور را عوارض 

رداخـت  پ، محاسبه، در دفاتر ثبـت و  نمايند ديگر معامله پرداخت مي به طرف را خدمات

  .نمايند

 

   ثبت و نگهداري اسناد و مدارك )٤‐٣‐٢

مؤديان مشمول ماليات بر ارزش افـزوده بايـد بـراي ثبـت و نگهـداري اسـناد و مـدارك        

، از دفاتر، صورتحسابها و ساير فرمهـاي  )٣٤(طبق ماده  ماليات و عوارض موضوع قانون،

اير وسايل و روشـهاي نگهـداري حسـاب كـه سـازمان      مربوط، ماشينهاي صندوق و يا س

كند، استفاده و مدارك مورد نظر را به مدت ده سال بعد از  امور مالياتي كشور تعيين مي

  .سال مالي مربوط نگهداري و در صورت مراجعه مأموران مالياتي به آنان ارائه نمايند

  

   تسليم اظهارنامه )٥‐٣‐٢

مؤديان ثبت نام شـده و ملـزم بـه اجـراي      قانون ماليات بر ارزش افزوده )٢١(ماده  بر طبق

از طريـق ارائـه اظهارنامـه     را ماليـاتي  بـدهي يـا طلـب   بايد قانون ماليات بر ارزش افزوده 

حـداكثر ظـرف پـانزده روز از تـاريخ انقضـاء هـر        مؤديان بايد، اين. تسويه نمايند فصلي



 راهنماي كاربردي ـ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده/  ٤٤

 

 
 

طبق نمونه و دستورالعملي كه توسـط سـازمان امـور     اي  اظهارنامه ، هدوره مالياتي سه ماه

متعلق  و عوارض و مالياتمالياتي كشور اعلام شده است به ترتيب مقرر، تكميل، تسليم 

مـذكور بـه حسـابي كـه توسـط سـازمان امـور         تعيين شدهدر مهلت محاسبه و به دوره را 

  .نمايند واريز ،است گرديدهمالياتي كشور اعلام 

 

  تخلفات و جرايم )٤‐٢

با توجه به وظايف و تكاليف قانوني فعالان اقتصادي مطـابق بـا قـانون ماليـات بـر ارزش      

دار بودن وصول ماليات توسط آنان از طريق ثبت نام در اين نظام ماليـاتي   افزوده و عهده

هـاي فصـلي،    و همچنين وجود رويه خود اظهاري توسط مؤديان از طريق تسويه حسـاب 

، مگر اينكه خـلاف  مد نظراستصحت اظهارات مؤديان در ساختار مالياتي كشور  اصل

  . آن ثابت گردد

، قانونگــذار بــراي ماليــات بــر ارزش افــزوده قــانون )٢٣(و ) ٢٢(در ايــن راســتا در مــواد 

نماينـد، جرايمـي در نظـر     برخورد با مؤدياني كه از انجام وظايف قانوني خود تخطي مي

  .گرفته است

 

  تخلفات  )١‐٤‐٢

بـه  ) ٢٣(و ) ٢٢(تخلفـات منظـور شـده در قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده مطـابق مـاده          

 :باشد صورت خلاصه به قرار ذيل مي

 عدم ثبت نام در مهلت مقرر؛ •
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  عدم صدور صورتحساب ؛ •

  عدم درج صحيح قيمت در صورتحساب؛ •

  عدم درج و تكميل اطلاعات صورتحساب طبق نمونه؛ •

  عدم تسليم اظهارنامه؛ •

  عدم ارائه دفاتر يا اسناد و مدارك؛ •

  .تأخير در پرداخت در موعد مقرر •

  

  جرايم  )٢‐٤‐٢

و ) ٢٢(با توجه به تخلفات شناسايي شده در قانون ماليـات بـر ارزش افـزوده طبـق مـواد      

  :جرايمي به قرار زير پيش بيني شده است) ٢٣(

 

  عدم ثبت نام 

ماليـات متعلـق تـا    %) ٧٥(عدم ثبت نام موديان در مهلت مقرر معادل هفتاد و پنج درصـد  

  . باشد تاريخ ثبت نام يا شناسائي حسب مورد مي

چنانچه مؤديان در مهلت مقرر ثبت نام ننمايند دو حالت بـراي آنـان متصـور اسـت،           

ر ايـن حالـت از زمـان    اول اينكه مؤدي مزبور توسط واحد مالياتي شناسايي گردد، كه د

ماليات و عوارض از آنان مطالبه خواهد شد و براي عدم ثبت  ،مشموليت و اجراي قانون

ماليات و عـوارض مطالبـه شـده بـه عنـوان جريمـه بـه        % ٧٥نام تا زمان شناسايي به ميزان 

در حالت دوم مؤدي بعـد از مهلـت مقـرر    . گردد ماليات و عوارض مطالبه شده اضافه مي
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و تـا تـاريخ ثبـت     استن ودر اين حالت از زماني كه مشمول اجراي قان .كند  ميثبت نام 

  .جرايم مزبور به ماليات و عوارض فعاليت دوره تأخير در ثبت نام اضافه خواهد شد ،نام

  

  عدم صدور صورتحساب  

  .است عدم صدور صورتحساب معادل يك برابر ماليات متعلق

 

  عدم درج صحيح قيمت  

متعلـق  عدم درج صحيح قيمت در صورتحساب معادل يك برابـر مابـه التفـاوت ماليـات     

  .است

 عدم درج  و تكميل اطلاعات، طبق مندرجات صورتحساب نمونه  

عدم درج و تكميل اطلاعات صورتحساب طبق نمونه اعـلام شـده معـادل بيسـت و پـنج      

  .است ماليات متعلق%) ٢٥(درصد 

  عدم تسليم اظهارنامه  

پنجـاه  معـادل  از تاريخ ثبت نام يا شناسـائي بـه بعـد حسـب مـورد،      يم اظهارنامه عدم تسل

  .است قماليات متعل )%٥٠(درصد 

  

 عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارك  

ماليات  )%٢٥(بيست و پنج درصد عدم ارائه دفاتر يا اسناد و مدارك حسب مورد معادل 

  .است متعلق
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 تأخير در پرداخت ماليات  

تأخيـــر در پرداخــت ماليـــاتهاي موضــوع ايـــن قــانون در مواعــد مقــرر، موجــب تعلــق   

نسـبت بـه ماليــات پرداخـت نشـده  و مـدت        درماه،%) ٢(اي به ميـزان دو درصد  جريمه

نسـبت بـه ماليـات    " جريمـه تـأخير در پرداخـت بـا توجـه بـه عبـارت         .تأخير خواهد بود

بـه عبـارتي   . باشـد  ار قابـل محاسـبه مـي   به صورت روز شم" پرداخت نشده و مدت تأخير

  .تأخير كمتر از يك ماه نيز مشمول جريمه خواهد بود

 

  نحوه محاسبه  )٥‐٢

هر يك از مؤديان ثبت نام شـده در نظـام ماليـات بـر ارزش افـزوده، خـود عـاملي بـراي         

آوري، ثبت و اظهار ماليات بر ارزش افـزوده و عـوارض مربوطـه بـه سـازمان امـور        جمع

بـا اضـافه كـردن ماليـات بـر       دبدين معنا كه هر مؤدي هنگام فروش باي. باشند مي مالياتي

ماليـات بـر ارزش     ارزش افزوده به قيمت فـروش خـود و صـدور صورتحسـاب فـروش،     

مؤدي وجـه  . افزوده را از خريداران كالاها و خدمات دريافت و در دفاتر خود ثبت كند

زد خود نگهداري و در نهايـت مـا بـه التفـاوت     دريافتي مذكور را تا پايان دوره مالياتي ن

مالياتهاي دريافتي هنگام فروش و مالياتهاي پرداختي خود به هنگام خريد را بـه سـازمان   

صفر يا منفـي    تواند مثبت، اين ما به التفاوت مي. (نمايد  امور مالياتي اظهار و پرداخت مي

  .)باشد

امـا  . باشـد  رزش افزوده ايران، سه ماه يكبار ميهاي مالياتي در نظام ماليات بر ا دوره       

مـدت هـر     ،با پيشنهاد سازمان امور مالياتي کشورتواند،  مي وزير امور اقتصادي و دارائي
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كارخانه ذوب 

 آهن

 گمرك

خريد سنگ آهن از 

هرگشركت گل   

 خريد سنگ آهك

خريد كك متالورژي

 خريد گندله

 خريد سوخت مازوت

 فروش شمش آهن

هاي  به كارخانه

 داخلي

 خريد مشاوره مهندسي

برق و تلفنخريد آب و  

واردات سنگ آهن از 

 كشور هند

بنـابراين   .دهـد   به يك يا دو ماه تغييـر دوره مالياتي را براي هر گروه از مؤديان از سه ماه 

مطابق  داند، باي ر اين نظام ثبت نام شدهمؤديان مشمول نظام ماليات بر ارزش افزوده كه د

اظهارنامه مالياتي خود را تكميل و بـه سـازمان    ،دوره مالياتي مقرر براي فعاليت هر دوره

  .امور مالياتي ارائه نمايند

و  نمايـد براي مثال اگر كارخانه ذوب آهن در نظام ماليات بر ارزش افزوده ثبت نام       

  :آن به صورت زير خواهد بود پرداخت ماليات د، فرآيندشومشمول اين نظام مالياتي 

  

  

  

شود، كارخانه ذوب آهن بخشي از سنگ آهن مـورد نيـاز    همانطور كه ملاحظه مي       

بنـابراين كارخانـه ذوب   . نمايـد  خود را از كشور هند از طريق گمرك، وارد كشـور مـي  

 نمودار گردش خريد و فروش كارخانه ذوب آهنـ٢جدول شماره 
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آهن ماليات بر ارزش افزوده خـود را بـراي واردات سـنگ آهـن بـه گمـرك پرداخـت        

  . كند مي

از داخل (را از شركت گل گهر  ، بخشي از سنگ آهندر خريد بعدي كارخانه

نمايد، بنابراين هنگام خريد به شركت گل گهـر ماليـات بـر ارزش     خريداري مي) كشور

  .كند افزوده خود را پرداخت مي

بـا  (در خصوص خريد هر يك از اقلام سنگ آهك، كك، گندلـه و مـازوت    

ارزش تلفـن و خـدمات مشـاوره مهندسـي، ماليـات بـر         ، آب، برق،)فرض خريد داخلي

كنندگان يـا ارائـه دهنـدگان ايـن كالاهـا و خـدمات، پرداخـت         افزوده خود را به عرضه

  .نمايد مي

نيـروي انسـاني،   (در نهايت كارخانه ذوب آهن با استفاده از عوامل توليد خـود  

در  و فروشـد  و بـه كارخانـه آلياژسـازي مـي     دكن ميشمش آهن را توليد ) سرمايه، زمين

  .كند هنگام فروش نيز ماليات بر ارزش افزوده شمش آهن را از خريدار دريافت مي

در پايان نيز براي ارائه اظهارنامه مالياتي خود به سازمان امور مالياتي، تمامي ماليـات         

اي و  كـالا و خـدمات واسـطه    ،هاي پرداختي بر روي خريـد مـواد اوليـه    بر ارزش افزوده

 هاي دريافتي بابت فروش شمش آهن را اعـلام و  اليات بر ارزش افزودههمچنين تمامي م

هاي پرداختي بابت خريد سوخت مازوت و كسـر آن از كـل    پس از هزينه كردن ماليات

التفاوت مالياتهـاي دريـافتي و    مابه ،))١٧(ماده ) ٤(به استناد تبصره (هاي پرداختي  ماليات

ش افزوده قابل پرداخت به سازمان امـور ماليـاتي   پرداختي خود را به عنوان ماليات بر ارز

ماليـاتي را   ،بنابراين كارخانه ذوب آهـن در فرآينـد توليـد شـمش آهـن     . نمايد اظهار مي
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ايـن  . باشـد  بلكه پرداخت كننده اين ماليات خريـدار شـمش آهـن مـي     كند پرداخت نمي

كننـده نهـايي   شود تا سـرانجام توسـط مصـرف     ماليات آنقدر در زنجيره توليد منتقل مي

  .پرداخت گردد

 

   ماخذ محاسبه ماليات )١‐٥‐٢

، بهاي كـالا يـا خـدمت    )١٤(و عوارض موضوع قانون مطابق ماده  مأخذ محاسبه ماليات

در مواردي كه صورتحساب موجود نباشد يـا از ارائـه آن   . استمندرج در صورتحساب 

يا به موجب اسناد و مدارك مثبته احراز شود كه ارزش مندرج در آن  و خودداري شود

واقعي نيست، مأخذ محاسبه ماليات بهاي روز كالا يا خدمت به تاريخ روز تعلـق ماليـات   

  .خواهد بود

  :شوند موارد زير جزء ماخذ محاسبه ماليات منظور نمي

بـه مشـتريان اعطـا     الف ـ تخفيفات اعطائي كه در هنگـام عرضـه كـالا يـا ارائـه خـدمت       

  گردد؛ مي

كه قبلاً توسط عرضه كننده كالا يا خـدمت در هنگـام    هايي ب ـ ماليات بر ارزش افزوده 

  باشد؛ خريد اقلام پرداخت شده

هاي غير مستقيم و عوارضي كه هنگام عرضه كالا يا خدمت به آن تعلق  ج ـ ساير ماليات 

  .گرفته است
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   ماخذ ماليات درمورد واردات )٢ ‐٥‐٢

قيمـت خريـد،   (مأخذ محاسبه ماليات واردات كالا، ارزش گمركـي كـالا   ) ١٥(در ماده 

حقــوق گمركــي و ســود (عــلاوه حقــوق ورودي بــه ) هزينــه حمــل و نقــل و حــق بيمــه

  .منظور شده است مندرج در اوراق گمركي) بازرگاني

ربـوط  در خصوص واردات خدمات نيز ماخذ محاسبه ماليات، معادل ارزش ريالي م       

  .تعيين گرديده است به مابه ازاء خدمات وارداتي

  دريافتي و پرداختي  تهاتر مالياتترتيب )٣ ‐٥‐٢

در موقع خريد كـالا يـا خـدمت بـراي     كه مؤديان  هايي ، ماليات)١٧(به استناد صدر ماده 

موضـوع قـانون ماليـات بـر      اسـتناد صورتحسـابهاي صـادره   هاي اقتصادي خود به  فعاليت

هـاي وصـول شـده توسـط آنهـا       مالياتحسب مورد از   اند، نموده افزوده پرداختارزش 

ماشين آلات و تجهيـزات خطـوط توليـد نيـز از جملـه      . گردد كسر و يا به آنها مسترد مي

  .گردد كالاي مورد استفاده براي فعاليتهاي اقتصادي مؤدي محسوب مي

در اين نظام مالياتي ثبت نام و ملزم به  بنابراين مطابق ماده مذكور، عملاً مؤدياني كه       

درصد كل فـروش طـي دوره سـه ماهـه      ٣اند، علاوه بر اينكه نسبت به  اجراي قانون شده

مشتريان معاملات خـود بـه سـازمان امـور ماليـاتي كشـور        از بابت وصول ماليات مذكور

امتيـاز  مشـمول  به استناد صورت حسابهاي دريـافتي بـه هنگـام خريـد     باشند،  بدهكار مي

هاي پرداختي به هنگـام خريـد    استفاده از حق اعتبار مالياتي مبني بر كسر مجموع ماليات

هـاي وصـولي بـه     كالاها و خدمات موضوع فعاليت اقتصادي خود از مجموع كل ماليات

  .هنگام فروش خواهند بود
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ماليـات  در واقـع كسـر   اعتبـار ماليـات بـر ارزش افـزوده      روش استفاده از حـق  

مـواد و لـوازم    از ماليات بر ارزش افـزوده پرداختـي   بابت فروش كالا و خدمات دريافتي

به اين ترتيب عملاً شخصي كه مشـمول  . استاقتصادي   فعاليت ابمربوط  هدش يراديرخ

توانـد در اظهارنامـه ماليـاتي، ماليـات بـر ارزش افـزوده        ماليات بر ارزش افزوده است مي

ن اعتبار مالياتي منظـور نمايـد، هرچنـد    به عنوارا قابل احتساب  يها پرداختي بابت خريد

  .كه اقلام خريداري شده مفقود، منهدم و يا به زيان فروخته شده باشد

  مانده بدهي و يا اضافه پرداختي )٤‐٥‐٢

هــاي پرداختــي قابــل قبــول در هنگــام خريــد، بــه اســتناد  پــس از كســر مجمــوع ماليــات

 ممكـن اسـت  ه هنگام فروش، هاي دريافتي ب هاي صادره، از مجموع ماليات صورتحساب

مانده بـدهي بايـد   . حاصل شود) مبلغ منفي(و يا اضافه پرداختي ) مبلغ مثبت(مانده بدهي 

هاي اعلام شده واريز و اضافه پرداختي نيز به عنوان طلب يا بستانكاري مـؤدي   به حساب

 . شودنزد سازمان امور مالياتي كشور منظور 

  

   پرداختي مالياتاضافه استرداد يا تهاتر  )٥‐٥‐٢

 در هـر دوره ماليـاتي اضـافه پرداختـي    ) ١٧(در صورتي كه مؤديان مشـمول حكـم مـاده    

هاي پرداختي بابت خريد طي دوره بيشتر از  يعني به هر دليلي ميزان ماليات( داشته باشند، 

ماليات اضافه پرداخت .) هاي وصولي در هنگام فروش كالا يا ارائه خدمات باشد ماليات

هاي بعد مؤديان منظور و در صورت تقاضاي مؤديان، اضافه  حساب ماليات دوره بهشده 



 ٥٣ /آشنائي با كليات قانون ماليات بر ارزش افزوده: فصل دوم

 
مـاده  ) ١(تبصـره  ( ٣شـود  ماليات پرداخت شده، توسط سازمان امـور ماليـاتي مسـترد مـي    

)١٧((. 

  

  شرايط و موارد مشمول حق استفاده از استرداد ماليات و عوارض )٦‐٥‐٢

  :آيد بر ارزش افزوده به وجود ميدر سه حالت امكان استرداد در نظام ماليات 

در هر دوره مالياتي اضـافه پرداختـي    ماليات بر ارزش افزودهدر صورتي که مؤديان  .١

و عوارض پرداختي به هنگام خريـد بـه هـر دليلـي،       يعني ميزان ماليات(داشته باشند 

اضــافه ، ايــن )و عــوارض دريــافتي بــه هنگــام فــروش باشــد  بيشــتر از ميــزان ماليــات

منظـور و  آنـان  به حساب دوره مالياتي بعـدي   در صورت تقاضاي مؤديان، يپرداخت

 .شودمي يا استرداد 

در صــورت صــدور كــالا و يــا ارائــه خــدمت بــه خــارج از كشــور، صــادركنندگان  .٢

و عـوارض    درخواسـت اسـترداد ماليـات    ،توانند بـا ارائـه اسـناد و مـدارك مثبتـه      مي

 .نمايند) معاف و غير معافاعم از كالاي (پرداختي بر روي خريد خود 

بابـت کالاهـاي   موضوع قانون ماليات بـر ارزش افـزوده   پرداختي  ا و عوارضمالياته .٣

همراه مسافران تبعه کشورهاي خارجي که از تاريخ خريد آنها تـا تـاريخ خـروج از    

هاي  صورتحساب(ارائه اسناد و مدارک مثبته  با ،كشور بيش از دو ماه نگذشته باشد

 . استرداد خواهد بودمشمول ) خريد

   

                                           
  .، مراجعه شود"شرايط درخواست استرداد اضافه پرداختي"چهارم،  فصلبه  ‐ ٣



 راهنماي كاربردي ـ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده/  ٥٤

 

 
 

   خسارت ديركرد در استرداد )٧‐٥‐٢

 مبـالغ اضـافه پرداختـي مؤديـان     در صورتي كه ظرف سه ماه از تاريخ درخواست مؤدي

در  %)٢(دو درصـد  مشمول خسارتي بـه ميـزان   سازمان امور مالياتي كشور مسترد نشود، 

سـازمان امـور   در ايـن حالـت   مدت تاخير خواهـد بـود   ماه نسبت به مبلغ مورد استرداد و 

 .))١٧(ماده ) ٦(تبصره (است مالياتي كشور موظف به پرداخت آن 

 

   هاي پرداختي بابت عرضه كالاها و خدمات معاف مالياتعدم استرداد  )٨‐٥‐٢

عرضـه يـا    اقـانون ر ) ١٢(ت معاف موضـوع مـاده   در صورتي كه مؤديان كالاها يا خدما

ماليات بر ارزش افزوده، مشمول ثبـت نـام و وصـول    طبق مقررات قانون  و ياارائه نمايند 

ماليات نباشند، مالياتهاي پرداخت شده بابت خريد كالاها يـا خـدمات قابـل اسـترداد بـه      

 ٤.))١٧(ماده ) ٢(تبصره (باشد  آنها نمي

  

   و مشمول ماليات عرضه توأم كالاها وخدمات معاف )٩‐٥‐٢

 تـوأم  را از ماليـات  معـاف ماليـات و   كالاها يا خـدمات مشـمول   ،در صورتي كه مؤديان

 هاي پرداخـت شـده مربـوط بـه كالاهـا يـا خـدمات مشـمول         صرفاً ماليات، عرضه نمايند

) ٣(تبصـره  ( منظـور خواهـد شـد   به عنوان اعتبار مالياتي ماليات در حساب مالياتي مؤدي 

   ٥.))١٧(ماده 

                                           
،  "توليـد كالاهـاي معـاف   " دوم  ، قسمت" هاي مختلف اقتصادي نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت"، پنجم فصلبه  ‐ ٤

  .مراجعه شود
توليـد كالاهـاي   كارخانه "  سوم ، قسمت" هاي مختلف اقتصادي نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت"، پنجم فصلبه  ‐ ٥

  .مراجعه شود، " و مشمول به صورت همزمان معاف
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  اعتبار مالياتي كالاهاي خاص   )١٠‐٥‐٢

انـواع  (بابـت خريـد كالاهـاي خـاص     مؤديـان  توسـط   ماليات بر ارزش افزوده پرداختـي 

آن  مجــدد در مراحــل واردات، توليــد و توزيــع صــرفاً ، )محصــولات دخــاني و ســوخت

قابـل كسـر از مالياتهـاي    كالاها توسط واردكنندگان، توليدكنندگان و توزيع كننـدگان،  

 ٦.))١٧(ماده ) ٤(تبصره (خواهد بود وصول شده و يا قابل استرداد به آنها 

  

  قابل قبول مالياتي هزينهاسترداد به عنوان  پرداختي و غير قابل ماليات )١١‐٥‐٢

هاي ارزش افزوده پرداختي مؤديان كه طبق مقررات اين قانون قابل  آن قسمت از ماليات

قبـول موضـوع   هاي قابل  كسر از مالياتهاي وصول شده يا قابل استرداد نيست، جزء هزينه

  )).١٧(ماده ) ٥(تبصره (شود  محسوب مي قانون مالياتهاي مستقيم

كننـده كالاهـا و    عرضـه كـه   يپرداختي مؤديـان هاي  بر ارزش افزوده  مالياتبنابراين 

و يا فعالان اقتصادي كه در نظام ماليات بر ارزش افـزوده ملـزم بـه     هستندخدمات معاف 

در و تنهـا  اسـترداد نيسـت   انـد، قابـل تسـويه حسـاب يـا       ثبت نـام و اجـراي قـانون نشـده    

  . شود مي در محاسبه ماليات بر درآمد سالانه آنها منظورهاي قابل قبول  هزينه

يـات بـر ارزش افـزوده، ماليـات     قانون مال) ١٧(ماده ) ٤(از سوي ديگر مطابق تبصره 

پرداختي مؤديان بابت خريد كالاهاي خاص، صرفاً در مراحـل واردات، توليـد و توزيـع    

كننـدگان، قابـل كسـر از     و توزيع كنندگانمجدد آن كالاها توسط وارد كنندگان، توليد

ها و عوارض وصول شده و يا قابـل اسـترداد بـه آنهـا خواهـد بـود و در صـورت         ماليات

                                           
  .مراجعه شود، " هاي مختلف اقتصادي نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت"، پنجم فصلبه  ‐ ٦



 راهنماي كاربردي ـ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده/  ٥٦

 

 
 

كالاهـاي خـاص   . باشـد  اين اقلام، ماليات و عوارض پرداختـي قابـل تهـاتر نمـي     مصرف

  :عبارتند از

 انواع سيگار و محصولات دخاني؛ ‐

 انواع بنزين و سوخت هواپيما؛ ‐

لازم به ذكر است كه ماليات پرداختـي يـك و   . (هنفت گاز و نفت كور ،نفت سفيد ‐

صد قابل اسـترداد و تهـاتر   در ٥و  ١٠، ١٠هاي  با نرخ و عوارض پرداختي نيم درصد

 .)باشد نمي

مؤديان مشمول قانون و ساير اشخاص ( فعالان اقتصادي چنانچه كالاي مزبور توسط       

خريداري و مصرف گردد، ماليات پرداختي مربوط بـه آن  .) باشند كه مشمول قانون نمي

تـي بابـت بنـزين    به عنوان مثـال ماليـات پرداخ  . به عنوان اعتبار مالياتي منظور نخواهد شد

خريداري شده كه در وسائط نقليه شركت مصرف شده اسـت بـه عنـوان اعتبـار ماليـاتي      

 .قابل احتساب نخواهد بود

  

  رسيدگي و حسابرسي )٦‐٢

  الزام به ارائه اسناد و مدارك    )١‐٦‐٢

اينگونـه بيـان   قانون ماليات بر ارزش افزوده الزام به ارائه اسـناد و مـدارك   ) ٢٦(در ماده 

ربـط سـازمان امـور ماليـاتي كشـور جهـت        در مـواردي كـه مـأموران ذي   «كـه؛   شود مي

رسيدگي به اظهارنامه يا بررسي ميـزان معـاملات بـه مؤديـان مراجعـه و دفـاتر و اسـناد و        

مدارك آنان را درخواست نمايند، مؤديان و خريداران مكلف به ارائـه دفـاتر و اسـناد و    
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د و در صـورت عـدم ارائـه دفـاتر و اسـناد و      باشـن  مدارك درخواستي حسـب مـورد مـي   

ايـن قـانون محسـوب    ) ٢٢(مدارك مورد نياز، متخلـف مشـمول جريمـه مقـرر در مـاده      

گرديده و ماليات متعلق به موجب دستورالعملي كه سازمان امـور ماليـاتي كشـور تعيـين     

  .»الرأس تشخيص داده و مطالبه و وصول خواهد شد كند به صورت علي مي

بنابراين مؤديان ماليات بر ارزش افزوده علاوه بر اينكه بايـد كليـه اسـناد و مـدارك            

بايـد تمـامي    ٧سال نگهداري كنند، ١٠مورد تأييد سازمان امور مالياتي كشور را به مدت 

در غير اينصورت بابـت  . اين اسناد را در صورت درخواست مأموران مالياتي ارائه نمايند

، اسـت  الياتي كه اسناد و مدارك مربوط به آن دوره ارائه نگرديدههاي م دوره  اظهارنامه

ها به صورت علي الرأس تعيين و ماليات مربوط به همـراه جـرايم آن مـورد     ميزان ماليات

      .گيرد مطالبه قرار مي

                                      

  فزودهمراحل رسيدگي به عملكرد مؤديان در ماليات بر ارزش ا )٢‐٦‐٢

  اسناد و مدارك  ارسال دعوت نامه جهت ارائه دفاتر، )١‐٢ ‐٦‐٢

 محل فعاليت مؤدي، به مراجعه تاريخ درخواست ارائه دفاتر، اسناد و مدارك و همچنين

 تـاريخ  فاصـله  .دگـرد  مي ابلاغ مؤدي به مستندات به صورت مكتوب به رسيدگي جهت

 صـورت  در .نخواهـد بـود   روز ١٥ از بيشـتر  و هفته يك از كمتر نيز مراجعه روز تا ابلاغ

 تمديـد  ديگـر  روز ٥ تـا  در نظر گرفته شده مهلت موجه، عذر به مشروط مؤدي تقاضاي

   .گردد مي

                                           
  ).١(قانون ماليات بر ارزش افزوده، پيوست ) ٣٤(مطابق ماده  ‐ ٧



 راهنماي كاربردي ـ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده/  ٥٨

 

 
 

  نمونه فرم ابلاغ جهت مراجعه به محل مؤديـ  ١فرم شماره  
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آخـرين نشـاني قيـد شـده در       محل مراجعه جهـت رسـيدگي و يـا ابـلاغ اوراق ماليـاتي،     

باشد مگر اينكه مؤدي به صـورت مكتـوب نشـاني     اظهارنامه و يا فرم ثبت نام مؤديان مي

  .اعلام كرده باشد  امور مالياتي مربوطهديگري را جهت ارائه اسناد و مدارك به اداره 

  يت مؤدي جهت رسيدگيمراجعه به محل فعال )٢‐٢‐٦‐٢

بـه محـل فعاليـت     ،با توجه به مهلت تعيين شده در دعـوت نامـه مربوطـه    مالياتي مأموران

را از وي جهت رسـيدگي  دفاتر، اسناد و مدارك مثبته ارائه مؤدي مراجعه و درخواست 

  . نمايند مي

 از اعـم  كالاهـا  كليـه  فـروش  و خريد فهرست مأموران مالياتي با توجه به مستندات،        

 دريـافتي  خـدمات  ،ثابـت  هـاي  دارايـي  ،نهـايي  يـا  سـاخته  نيمـه  محصـولات  اوليـه،  مواد

 فـروش  و خريـد  قراردادهـاي  كليـه  و همچنين شده )فروخته ‐ عرضه( ارائه يا خريداري

 نظر در با كامل طور به را مودي مورد رسيدگي) هاي( منعقده در دوره و خدمات كالاها

 بررسي و تطبيـق  مورد مربوط مقررات ساير و افزوده بر ارزش ماليات قانون مفاد گرفتن

 .خواهند نمود مشخص را اختلاف موارد و قانوني مقررات اعمال و دهند مي قرار

 اطلاعـات  فشرده لوح  الذكر، فوق موارد فهرست جاي به توانند مي مالياتي مأموران       

 هـر پرونـده   خلاصـه  فهرسـت  اينكـه  بـر  مشـروط  نماينـد،  درخواسـت  مـؤدي  از را فوق

و  ماليـات  پرداخـت  با شده خريداري اقلام تفكيك به خريد جمع از جمله(الكترونيكي 

 و ميـزان  معـاف  غيـر  و معـاف  تفكيـك  بـه  فـروش  جمـع   آنها، پرداخت بدون و عوارض

  .گردد آن ضميمه و باشد رسيده مؤدي امضاي و مهر به) مأخوذه و عوارض ماليات



 راهنماي كاربردي ـ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده/  ٦٠

 

 
 

 در تفکيـک  بـه  را ذيـل  مـوارد  مـؤدي  فعاليـت  محل به مراجعه زمان در مالياتي مأموران

 رســيدگي قيــد مــدارك و اســناد ارائــه بــه دعــوت اجــراي در تنظيمــي مجلــس صــورت

  :نمايند مي

  .)مشخصات ذكر با( است شده ارائه که مداركي و اسناد و دفاتر) الف

  .است نگرديده ارائه که شده درخواست مدارك و اسناد و دفاتر) ب

 مـي شـود    تسليم مؤدي به شده امضا مهر و بصورت فوق مجلس صورت اول نسخه       

 يا و باشد نداشته حضور محل در مجلس صورت تنظيم زمان در مؤدي كه صورتي در  و

 اول نسـخه  و قيد مجلس صورت در موضوع خودداري كند، مجلس صورت دريافت از

  .گردد مي الصاق مؤدي فعاليت يا قانوني محل به آن
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  مجلس ـ نمونه فرم صورت ٢فرم شماره  

 

   



 راهنماي كاربردي ـ عملياتي ماليات بر ارزش افزوده/  ٦٢

 

 
 

  تنظيم گزارش حسابرسي توسط موسسات حسابدار رسمي )٣‐٦‐٢

قــانون ايــن  مشــمول اجـراي  مؤديـان قـانون ماليــات بـر ارزش افــزوده   ) ٢٧(مطـابق مــاده  

هـاي حسابرسـي ماليـات بـر ارزش افـزوده خـود را بـه سـازمان          تنظيم گـزارش توانند  مي

حسابرسي جمهوري اسلامي ايران يا مؤسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي 

اشخاص مذكور در صـورت قبـول درخواسـت مـؤدي، مكلفنـد گـزارش       . ارجاع نمايند

ق نمونـه و دسـتورالعملي   حسابرسي ماليات بر ارزش افزوده را با رعايت شرايط زير و طب

و جهـت تسـليم بـه اداره     نماينـد است، تنظيم   كه سازمان امور مالياتي كشور اعلام كرده

 :امور مالياتي مربوط، در اختيار مؤدي قرار دهند

حسابداري براي امر حسابرسي ماليات  الف ـ اظهار نظر نسبت به كفايت اسناد و مدارك 

  استانداردهاي حسابداري؛ بر ارزش افزوده طبق مفاد قوانين و مقررات و 

هر دوره مالياتي بر اساس مفاد اين قانون  خذ مشمول ماليات و ماليات متعلقأب ـ تعيين م 

  .و مقررات مربوط

ضــو جامعــه ع) اشــخاص حقيقــي(لازم بــه توضــيح اســت كــه حســابداران رســمي         

هـاي حسابرسـي    درخواست مؤدي براي تنظـيم گـزارش   نيستندحسابداران رسمي، مجاز 

  .را قبول نمايندماليات بر ارزش افزوده 
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  پذيرش گزارش حسابداران رسمي )١‐٣‐٦‐٢

با رعايت دستور العمل و ضوابط  بايد اداره امور مالياتي گزارش حسابرسي مالياتي را كه

به و مطابق مقررات مربوط  بند الف و ب صدر الاشاره تنظيم شود، بدون رسيدگي قبول

  . كند برگه مطالبه صادر مي ،آن

آن اسـت كـه مـؤدي     مشـروط بـر  قبول گزارش حسابرسي مالياتي هر دوره مالياتي        

مزبور يا حداكثر ظرف مدت يك مـاه   گزارش مزبور را به همراه اظهارنامه مالياتي دوره

تبصـره  ( نمايـد از تاريخ انقضاء مهلت تسليم اظهارنامه، تسليم اداره امور ماليـاتي مربـوط   

  .))٢٧(ماده ) ١(

در مواردي كه از طرف سازمان امور ماليـاتي كشـور بعـد از تـاريخ انقضـاء مهلـت              

گـردد،   كان بخشودگي جرايم فراهم تسليم اظهارنامه، فرصتي براي تسليم اظهارنامه با ام

  .فرصت مزبور به منظور تاريخ انقضاء مهلت تسليم اظهارنامه تلقي نخواهد شد

   يارجاع حسابرسي از سوي سازمان امور مالياتي کشور به حسابداران رسم )٢‐٣‐٦‐٢

تواند حسابرسي ماليات بر ارزش افزوده اشخاص حقيقـي   سازمان امور مالياتي كشور مي

اشخاص (حقوقي را به سازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايران يا حسابداران رسمي و 

در ايـن  . و مؤسسات حسابرسي عضو جامعه حسـابداران رسـمي واگـذار نمايـد    ) حقيقي

صورت، پرداخت حق الزحمه، طبق مقررات مربوط به عهده سازمان امور مالياتي كشور 

  .))٢٧(ماده ) ٢(تبصره ( باشد مي
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  اعتراضات و رفع اختلاف )٧‐٢

قــانون ماليــات بــر ارزش افــزوده، چنانچــه پــس از رســيدگي و  ) ٢٩(بــا توجــه بــه مــاده 

، اوراق مطالبه ماليات يا برگه استرداد ماليات اضافه پرداختـي صـادر   اظهارنامهحسابرسي 

تواند ظرف بيسـت روز از   مي  معترض باشد،وي ابلاغ گردد، در صورتي كه  مؤديو به 

ابلاغ اوراق ياد شده اعتراض خود را بـه صـورت مكتـوب بـه اداره امـور ماليـاتي        تاريخ

  ربـط،  در صورت رفـع اخـتلاف بـا مسـئولان ذي     .مربوط براي رفع اختلاف تسليم نمايد

پرونده مختومه خواهد شد و چنانچه در مهلت مـذكور كتبـاً اعتراضـي صـورت نگيـرد،      

حسـب    برگه استرداد ماليـات اضـافه پرداخـت،    مبالغ مندرج در اوراق مطالبه ماليات و يا

 .گردد مورد قطعي محسوب مي

در مواردي كه مؤدي ظرف مهلت تعيين شده اعتراض خـود را كتبـاً بـه اداره امـور            

مالياتي مربوط تسليم نمايد، اما رفع اختلاف نشود، پرونده مـذكور ظـرف بيسـت روز از    

  .يأت حل اختلاف مالياتي احاله خواهد شدتاريخ دريافت اعتراض، جهت رسيدگي به ه

در مواردي كه اوراق مطالبه ماليات يا برگه استرداد ماليـات اضـافه پرداختـي ابـلاغ            

قانوني شده باشد، چنانچه مؤدي اعتـراض خـود را كتبـاً اعـلام ننمايـد، بـاز هـم پرونـده         

بـه هيـأت حـل     مذكور ظرف بيست روز از تاريخ انقضـاء مهلـت اعتـراض، قابـل احالـه     

  .اختلاف مالياتي خواهد بود

هاي مستقيم تشـكيل   حل اختلاف مطابق مقررات مربوط در قانون ماليات  هيأت

و نسبت به حل اختلاف بين مأموران ماليـاتي و مـؤدي رسـيدگي و اقـدام بـه      خواهد شد 

  .صدور رأي خواهد نمود
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  ساير قوانين مرتبط )٨‐٢

  كنندگان و مؤديان       آموزش، تشويق و جايزه مصرف )١‐٨‐٢

قـانون  ) ٣٧(كنندگان و مؤديان مطابق مـاده   در راستاي آموزش، تشويق و جايزه مصرف

از وجـوهي كـه بابـت ماليـات، عـوارض و جـرائم        ماليات بر ارزش افزوده يك در هزار

ر قـوانين بودجـه   از طريـق پـيش بينـي اعتبـار د    گـردد،   وصـول مـي  مزبور  قانونبه متعلق 

گيرد تـا بـراي آمـوزش، تشـويق و      سنواتي در اختيار سازمان امور مالياتي كشور قرار مي

 . شود جايزه به مصرف كنندگان و مؤديان هزينه

  ممنوعيت اخذ ماليات و عوارض توسط ساير مراجع )٢‐٨‐٢

ش افـزوده،  قـانون ماليـات بـر ارز   ) ٥٠(، به اسـتناد مـاده   ١٣٨٧از تاريخ اول مهر ماه سال 

برقراري هر گونـه عـوارض و سـاير وجـوه بـراي انـواع كالاهـاي وارداتـي و توليـدي و          

همچنين ارائه خدمات كه در قانون مزبور، تكليف ماليـات و عـوارض آنهـا معـين شـده      

است، همچنـين برقـراري عـوارض بـه درآمـدهاي مأخـذ محاسـبه ماليـات، سـود سـهام           

ه گذاري و ساير عمليـات مـالي اشـخاص نـزد     شركتها، سود اوراق مشاركت، سود سپرد

بانكها و مؤسسات اعتباري غير بانكي مجـاز، توسـط شـوراهاي اسـلامي و سـاير مراجـع       

 .باشد مي ممنوع

شوراهاي اسلامي شهر و بخش، جهـت وضـع هـر يـك از عـوارض محلـي جديـد، كـه         

موظفند مـوارد را حـداكثر تـا پـانزدهم      مزبور مشخص نشده باشد، تكليف آنها در قانون

  .بهمن ماه هر سال براي اجرا در سال بعد، تصويب و اعلام عمومي نمايند
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در اين راستا نيز قوانين و مقررات مربوط به اعطاء تخفيـف يـا معافيـت از پرداخـت            

و وزارت كشـور موظـف بـه     دگـرد  مـي عوارض يا وجوه به شهرداريها و دهياريها ملغي 

نظارت بر حسن اجراي نحوه تعيين عوارض توسط شوراهاي اسـلامي شـهر و بخـش در    

  .سراسر كشور است

  هاي غير مستقيم  و  عوارض  لغو ساير ماليات )٣‐٨‐٢

قـانون  ) ٥١(تا پايـان شـهريور مـاه همـان سـال مطـابق مـاده         ١٣٨٧از اول خرداد ماه سال 

موسـوم بـه    قـانون ) ٣(مـاده  ) هـ ـ(دو درصد ماليات موضوع بند ماليات بر ارزش افزوده، 

از يك درصد بـه يـك و نـيم     ،تجميع عوارض، حذف و عوارض موضوع اين بند قانون

 ٨ .گرديداصلاح %) ٥/١(درصد 

                                           
 : گرددزير تعيين ميماليات و عوارض دريافتي از كالاها به شرح  ‐ قانون موسوم به تجميع عوارض) ٣(ماده ٨ -

) هاي لبني و كنسانتره انواع ميوه و آب معدنيهاي حاصل از فرآوردهبه استثناي نوشابه(اي گازدار ساخت داخل هانواع نوشابه ـالف 

هـاي نوشـابه سـازي كوچـك     هاي غليظ توليدي مـورد اسـتفاده در دسـتگاه   شوند و همچنين شربتكه با وسايل ماشيني تهيه مي

دوازده درصـد  [بهاي فروش كارخانـه  %) ١٥(گردد پانزده درصد ار عرضه ميكه به منظور تهيه نوشابه به باز) دستگاه پست ميكس(

   ].عوارض%) ٣(ماليات و سه درصد %) ١٢(

  ]. عوارض%) ٣(ماليات و سه درصد %) ١٢(دوازده درصد [ بهاي فروش كارخانه %) ١٥(سيگار توليد داخل پانزده درصد  ـب 

  ]. عوارض%)١٠(ماليات و ده درصد %) ١٠(صد ده در[قيمت مصوب فروش %) ٢٠(بنزين بيست درصدـ ج 

  ). به عنوان عوارض(قيمت مصوب فروش %) ٥(و نفت كوره پنج درصد %) ١٠(نفت سفيد و نفت گاز ده درصد  ـد 

كه امكان استفاده از آنها به عنوان محصول نهايي وجود دارد ) به استثناي محصولات بخش كشاورزي(ساير كالاهاي توليدي ـ هـ 

، وزراي بازرگاني، صنايع و معادن و كشور )رئيس(فهرستي كه به پيشنهاد كار گروهي مركب از وزير امور اقتصادي و دارايي  مطابق

   رسد سه و رئيس سازمان مديريت و برنامه ريزي كشور تا پانزدهم بهمن ماه هر سال براي سال بعد به تصويب هيات وزيران مي

آن دسته از محصولات صنايع آلوده كننده ]. عوارض%) ١(ماليات و يك درصد %) ٢(دو درصد [قيمت فروش %) ٣(درصد  ←

سازمان حفاظت محيط زيست كه در ) تا پانزدهم اسفند ماه هر سال براي اجرا در سال بعد(محيط زيست به تشخيص و اعلام 

  ).به عنوان عوارض(قيمت فروش %) ١(گيرند يك درصد فهرست فوق قرار نمي

 علاوه بر قيمت مصوب فروش محصولات مربوطه كه به موجب قوانين تعيين مي) د(و ) ج(اليات و عوارض بندهاي م ـ ١تبصره 

   .شودشود در قيمت فروش نهايي محاسبه و منظور مي

 اين ماده در خصوص كالاهاي صادراتي طبق قانون برنامه سوم توسعه اقتصادي،) ه(و ) الف(ماليات و عوارض بندهاي  – ٢تبصره 

اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران معاف و در خصوص آن دسته از كالاهايي كه توسط اشخاص حقيقي يا حقوقي غير از 
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قانون مزبور با نرخ يك درصـد، در مـورد   ) ٣(ماده ) هـ(عوارض آلايندگي موضوع بند 

قـانون موصـوف   ) ٣(ماده ) هـ(آلاينده كه در فهرست بند آن دسته از محصولات صنايع 

از طرف سازمان امور مالياتي  ١٣٨٧بودند، كماكان تا پايان شهريور ماه سال   قرار نگرفته

  .كشور قابل مطالبه و وصول خواهد بود

ــاده          ــق م ــزوده     )٥٢(طب ــر ارزش اف ــات ب ــانون مالي ــدن ق ــرا ش ــاريخ لازم الاج ، از ت

موسـوم بـه تجميـع عـوارض لغـو گرديـد و برقـراري و دريافـت          قانون ،)٠١/٠٧/١٣٨٧(

هرگونه ماليات غير مستقيم و عوارض ديگر از توليدكنندگان و واردكننـدگان كالاهـا و   

شـامل قـوانين و مقـررات    مزبـور  حكـم مـاده   . باشـد  مـي  ارائه دهندگان خدمات ممنـوع 

تلزم ذكر نام يا تصـريح نـام   كه شمول قوانين و مقررات عمومي به آنها مس است مغايري

  .است

 

  قوانين مستثني   )٤‐٨‐٢

 هماننـد گذشـته  قوانين و مقـررات ذيـل     قانون ماليات بر ارزش افزوده،) ٥٢(مطابق ماده 

باشند و به عبارتي ماليات و عوارض و ساير وجوهي كه بـه موجـب ايـن     لازم الاجرا مي

اند با اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده كما كان وصول خواهند شد  قوانين وضع شده

 .اند و لغو نگرديده

                                                                                                       
       شوند مطابق رسيدهاي معتبر واريزي مربوطه، حسب مورد از محل درآمد مالياتي مربوط و عوارض توليدكننده نهايي كالا صادر مي

اي خواهد نحوه استرداد به موجب آيين نامه. باشدقابل استرداد مي) هاسازمان شهرداري(كشور  وصولي قابل اختصاص به وزارت

  . رسدبود كه به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور به تصويب وزير امور اقتصادي و دارايي مي
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  برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران؛ قانون •

  بعدي آن؛ يو اصلاحيه ها ١٣٦٦ياتهاي مستقيم مصوب اسفند مال قانون •

چگـــونگي اداره منـــاطق آزاد تجـــاري ـ صـــنعتي جمهـــوري اســـلامي ايـــران      قـــانون •

  ؛٧/٦/١٣٧٢مصوب

  ؛٥/٩/١٣٨٤تشكيل و اداره مناطق ويژه اقتصادي جمهوري اسلامي ايران مصوب  قانون •

  ؛١٢/٤/١٣٧٣مقررات تردد وسايل نقليه خارجي مصوب  قانون •

حمـل و نقـل و عبـور كالاهـاي      قـانون ) ١٢(عوارض آزادراهها، عـوارض موضـوع مـاده     •

  ؛٢٦/١٢/١٣٧٤خارجي از قلمرو جمهوري اسلامي ايران مصوب 

ــانون • ــاون      قـ ــاق تعـ ــادن و اتـ ــنايع و معـ ــاني و صـ ــاق بازرگـ ــه اتـ ــأمين هزينـ ــوه تـ  نحـ

  و اصلاحات بعدي آن؛١١/٨/١٣٧٢مصوب

 .٢٨/١٢/١٣٧درآمدهاي دولت مصوب  وصول برخي از قانون) ٨٧(و ) ٦٣(مواد  •
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  رويه ثبـــــــت نام )١‐ ٣

  نام اشخاص مشمول ثبت) ١‐١‐٣ 

اشخاص حقيقي يا حقوقي كه به عرضه كالا و يا ارائه خدمت و همچنين واردات و يا 

هاي ثبت نام  مندرج در فراخوان پردازند طبق ضوابط صادرات كالا و يا خدمت مي

نظام در  و اجراي قانون سازمان امور مالياتي مكلف به ثبت نام...) مرحله اول، دوم و (

  .     باشند ماليات بر ارزش افزوده مي

     مشمولين مرحله اول ثبت نام) ٢‐١‐ ٣

، مشمول باشند را دارا كليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه حداقل يكي از شرايط زير

به عنوان  ١/٧/١٣٨٧تكاليف قانوني از تاريخ  نجامملزم به ا و هستندمرحله اول  ثبت نام

   :نسبت به تكميل ثبت نام در اين نظام مالياتي اقدام نمايند دمؤدي خواهند بود و باي

 کليه وارد کنندگان؛ .١

 کليه صادر کنندگان؛ .٢

 ١٣٨٦سال  در آنها خدماتارائه   و   كالاها مجموع فروش كه اقتصادي  فعالان كليه .٣

 ).اصناف حقيقي تابع شوراي اشخاصبجز (  يا بيشتر بوده است سه ميليارد ريال



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٧٢

  

 

كليه فعالان اقتصادي كه مجموع فروش كالاها و ارائه خدمات آنها در پنج  .٤

پنجاه ميليون ريال يا بيشتر  و ، يك ميليارد و دويست١٣٨٧ماهه آغازين سال 

  ).اصناف تابع شوراي حقيقي بجز اشخاص(بوده است 

  

  مشمولين مرحله دوم ثبت نام) ٣‐١‐ ٣

) الف(هاي موضوع بند  كليه فعالان اقتصادي اعم از حقيقي و حقوقي شاغل در فعاليت

هاي مستقيم، علاوه بر فعالان اقتصادي مشمول در ثبت نام مرحله  قانون ماليات) ٩٦(ماده 

  .باشند نظام مالياتي با هر ميزان فعاليت مياول موظف به ثبت نام به عنوان مؤدي در اين 

اجراي (زمان اجراي الزامات و تكاليف قانوني مؤديان مشمول ثبت نام مرحله دوم        

  كليه مقررات و تكاليف قانون ماليات بر ارزش افزوده، از جمله صدور صورتحساب،

رنامه و پرداخت محاسبه، درج و وصول ماليات و عوارض متعلقه و همچنين تسليم اظها

 ١٣٨٨ سالاول مهرماه ، از تاريخ )اي ماليات و عوارض متعلقه به صورت دوره

  . باشد مي

  :فهرست مشاغل مشمول اين مرحله عبارتند از

برداري از  ها و واحدهاي توليدي كه براي آنها جواز تأسيس و پروانه بهره كارخانه )١

 شود؛ ذيربط صادر شده يا مي  وزارتخانه

 ران معادن؛بردا بهره )٢

ارائه دهندگان خدمات حسابرسي، حسابداري و دفترداري و همچنين خدمات  )٣

 مالي؛
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حسابداران رسمي شاغل و موسسات حسابرسي عضو جامع حسابداران رسمي  )٤

 ايران؛

 اي؛ ارائه دهندگان خدمات مديريتي، مشاوره )٥

و نرم  اي اعم از سخت افزاري رايانه  انفورماتيك،  ارائه دهندگان انواع خدمات )٦

 افزاري و طراحي سيستم؛

 هاي سه ستاره و بالاتر؛ ها و هتل متل )٧

هاي مالي، نمايندگان توزيع   هاي بزرگ، واسطه ها، فروشگاه بنكداران، عمده فروش )٨

 كالاهاي داخلي و وارداتي و صاحبان انبارها؛

 هاي تجاري و صنعتي، اعم از داخلي و خارجي؛ نمايندگان موسسه )٩

موتوري و باربري داراي مجوز از مراجع ذيربط، زميني، موسسات حمل و نقل  )١٠

به استثناء واحدهايي كه صرفاً به امر حمل و نقل مسافري (دريايي و هوايي باربري، 

 ؛)اشتغال دارند

 صاحبان موسسات مهندسي و مهندسي مشاور؛ )١١

 .صاحبان موسسات تبليغاتي و بازاريابي )١٢

 

   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٧٤

  

 

  مشمولين مرحله سوم ثبت نام)٤‐١‐ ٣

 ملزم بهنام،  كليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه براساس شرايط مراحل اول و دوم ثبت

 ١٣٨٨يا  ١٣٨٧اند، در صورتي كه در سال  اجراي نظام ماليات بر ارزش افزوده نگرديده

آنها سه ميليارد ) غيرمعاف يا معاف و غيرمعاف(مجموع فروش كالاها و ارائه خدمات 

قانون از تاريخ  اين اجراي ملزم به نام و مرحله سوم ثبت باشد، مشمول ريال و بالاتر مي

  .خواهند بود )١/١/١٣٨٩(ه اول فروردين ماه سال هزاروسيصدوهشتادون

نام و  مرحله سوم ثبتقوقي كه مشمول مراحل اول، دوم و اشخاص حقيقي و ح

باشند، در صورتيكه مجموع فروش كالاها و ارائه خدمات  اجراي قانون نميملزم به 

توانند به  بيشتر از دو ميليارد ريال باشد، مي ١٣٨٨يا  ١٣٨٧آنها در سال ) غيرمعاف(

نام و اجراي قانون به صورت اختياري، درخواست خود را به سازمان امور  منظور ثبت

اين دسته از موديان در . تسليم نمايند) معاونت ماليات بر ارزش افزوده(مالياتي كشور 

از تاريخي كه سازمان مزبور تعيين و اعلام خواهد كرد، نام  صورت كسب مجوز ثبت

  .به عنوان مودي ماليات بر ارزش افزوده محسوب خواهند شد

نام و اجراي قانون  فعالان اقتصادي كه واجد شرايط مراحل اول و دوم ثبت

نام اين نظام  اند، حتي در صورت انطباق با شرايط مشموليت مرحله سوم ثبت بوده

براي موديان مرحله (نام و اجراي قانون  موديان مشمول مراحل قبلي ثبت مالياتي، جزو

 .خواهند بود) ١/٧/١٣٨٨و مرحله دوم از  ١/٧/١٣٨٧اول از 
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  مشمولين مرحله چهارم ثبت نام) ٥‐١‐ ٣

كليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه بر اساس شرايط مراحل اول ، دوم و سوم ثبت نام، 

اند، در صورتي كه شاغل به  بر ارزش افزوده نگرديدهاجراي نظام ماليات  ملزم به

قانون مالياتهاي مستقيم به شرح ذيل باشند، با هر » ٩٦«ماده » ب«فعاليتهاي موضوع بند 

مشمول مرحله چهارم ثبت نام، آموزش و اجراي قانون خواهند  ،ميزان فروش يا درآمد

  .بود

كه داراي حداقل برق سه  اعم از صنفي و غير صنفي(صاحبان كارگاه هاي صنعتي  .١

 ؛)آمپر باشد ٥٠فاز 

 ؛جواهرفروشندگان طلا و  .٢

 ؛آلات فروشندگان آهن .٣

 صاحبان تالارهاي پذيرائي و رستورانها؛ .٤

 هاي يك و دوستاره و هتل آپارتمان؛ صاحبان متل و هتل .٥

 صاحبان نمايشگاهها و فروشگاههاي خودرو و بنگاه معاملات املاك؛ .٦

 مجازخودرو؛صاحبان تعميرگاههاي  .٧

 داران ؛ چاپخانه .٨

 صاحبان دفاتراسناد رسمي؛ .٩

دفتر خدمات مشتركين (اي، دفاتر خدمات ارتباطي  صاحبان مراكز ارتباطات رايانه .١٠

و ) ١٠+پليس(و دفاتر خدمات دولت الكترونيك ) هاي پستي تلفن همراه و آژانس

 دفاتر خدمات الكترونيك شهر؛



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٧٦

  

 

 ي؛صاحبان دفاترخدمات مسافرتي و جهانگرد .١١

 .هاو مكانهاي تفريحي و ورزشي صاحبان سينماها، تماشاخانه .١٢

به سامانه اينترنتي عمليات  ٣١/٥/١٣٨٩ تا تاريخمرحله چهارم ثبت نام  ينمشمول

نسبت به ثبت مراجعه و   www.evat.irالكترونيكي ماليات بر ارزش افزوده به نشاني 

   .نام در اين نظام مالياتي اقدام نمايند

قانون براي موديان مشمول مرحله چهارم در مورد انجام به تكاليف و  تاريخ اجراي

مقررات قانون ماليات بر ارزش افزوده از جمله صدور صورتحساب، درج و وصول 

ماليات و عوارض متعلقه و همچنين تسليم اظهارنامه مالياتي و پرداخت ماليات و 

  .گردد مي عوارض، در مرداد ماه سال جاري اعلام

  

  : همتذكر م

اند، حتي در  فعالان اقتصادي كه واجد شرايط مراحل اول ، دوم و سوم ثبت نام بوده

صورت انطباق با شرايط مشموليت مرحله چهارم ثبت نام اين نظام مالياتي جزء موديان 

، ١/٧/١٣٨٧براي موديان مرحله اول از (مشمول مراحل قبلي ثبت نام و اجراي قانون

  .خواهند بود) ١/١/١٣٨٩موديان مرحله سوم از و  ١/٧/١٣٨٨مرحله دوم از 
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  مراحل ثبت نام) ٦‐١‐ ٣

  پيش ثبت نام )١‐ ٦‐١‐ ٣

به  يدفعال اقتصادي پس از احراز شرايط مشموليت ثبت نام در مراحل اول و دوم با

 www.evat.ir: نشانيسامانه اينترنتي عمليات الكترونيكي ماليات بر ارزش افزوده به 

هاي پيش ثبت نام  مراجعه و در قسمت انجام پيش ثبت نام  پس از انتخاب يكي از گزينه

  .اشخاص حقيقي يا حقوقي، اقدام به تكميل فرم پيش ثبت نام مربوطه نمايند

  

ـ سامانه اينترنتي عمليات الكترونيكي ماليات بر ارزش افزوده١تصوير شماره  

 



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٧٨

  

 

  ـ انتخاب فرم پيش ثبت نام براي اشخاص حقيقي يا حقوقي ٢تصوير شماره  

  

  

  :در فرم پيش ثبت نام  اشخاص حقوقي اطلاعات اصلي مانند

     موسسه /نام شرکت ‐

     شماره ثبت ‐

     :يکد اقتصاد ‐

        ر عامليمد يشماره مل ‐

         ر عاملينام مد ‐
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     ر عامليمد ينام خانوادگ ‐

   محل ثبت  ‐

  اشخاص حقيقي به صورتو اطلاعات اصلي 

 نام ‐

 نام خانوادگي ‐

 دفتر/ كارگاه/نام فروشگاه ‐

 )اختياري(شماره جواز كسب  ‐

 كد اقتصادي ‐

  شماره ملي ‐

توسط مؤدي تكميل و سپس نشاني محل فعاليت جهت برقراري تماس در قسمت 

در پايان نيز پس از تأييد عدم ثبت نام قبلي و يا عدم . شود هاي تماس وارد مي نشاني

دريافت دعوت نامه ثبت نام، كد امنيتي ارائه شده توسط سايت عيناً در محل مربوطه 

  .ارسال خواهد شدوارد و اطلاعات 

كند  يك شماره رهگيري به كاربر ارائه مي مانهپس از ارسال نهايي اطلاعات، سا

 مؤديعوتنامه ثبت نام از طريق پست، اين شماره نزد تا زمان دريافت د دكه باي

  .شودنگهداري 
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  فرم پيش ثبت نام الكترونيكي اشخاص حقوقيـ   ١فرم شماره  
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  فرم پيش ثبت نام الكترونيكي اشخاص حقيقيـ  ٢فرم شماره  

  
   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٨٢

  

 

  نامه دريافت دعوت )٢‐ ٦‐١‐ ٣

از انجام پيش ثبت نام در سامانه اينترنتي عمليات الكترونيكي  پس از يك هفته تا ده روز

و دريافت شماره رهگيري، ، چنانچه كد پستي و نشاني محل فعاليت به درستي اعلام 

اي حاوي دعوتنامه ثبت نام و شماره كاربري و  از طريق پست، بسته مؤدي  شده باشد،

  . دكن  ور دريافت ميرمز عب

توانند فردي را به عنوان  اند، مي فعالان اقتصادي كه اقدام به پيش ثبت نام نموده

نماينده نيز بايد  . نمايند رسمي به معاونت ماليات بر ارزش افزوده معرفي طوره بنماينده 

شماره رهگيري، اقدام به دريافت بسته رمز  معرفي نامه و حضوري با به همراه داشتن

  .خود نمايد

  انجام ثبت نام )٣‐ ٦‐١‐ ٣

مجدداً به سامانه  دبا استفاده از شماره كاربري و رمز عبور، فعال اقتصادي مشمول باي

وارد نمودن انجام ثبت نام پس از  پيوندمراجعه و اين بار در  www.evat.irاينترنتي 

سپس با توجه به اطلاعات ارائه شده . شماره كاربري و رمز عبور اقدام به ثبت نام نمايد

فرم مربوطه را  ،ثبت نام، مؤدي بسته به شخص حقيقي يا حقوقي بودن در فرم پيش

  . نمايد تكميل مي
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 ماليات بر ارزش افزودهسامانه اينترنتي عمليات ـ  ٣تصوير شماره  

 
پنجره مربوط به ارائه شماره كاربري و رمز عبور ـ  ٤تصوير شماره  

 



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٨٤

  

 

  فرم ثبت نام الكترونيكي  )٧‐١‐ ٣

  ثبت مشخصات اصلي  )١‐ ٧‐١‐ ٣

  اشخاص حقيقي )الف

منظور . تكميل گردد دمحل فعاليت مؤدي باي نشانيدر اين قسمت مشخصات فردي و 

اقتصادي، است كه از سال  جديد فعالان رقمي ١٢از شماره اقتصادي مؤدي، شماره 

به بعد توسط سازمان امور مالياتي براي مؤديان صادر شده است و فعالاني كه  ١٣٨٧

  .جهت دريافت آن به حوزه مالياتي خود مراجعه نمايند دباشند باي داراي اين كد نمي

پس از تكميل اطلاعات مربوط به اين مرحله و ثبت  ،مشمولفعال اقتصادي 

و وارد مرحله مشخصات  نمايد كليد مرحله بعدي را انتخاب بايدموقت اطلاعات، 

  .شود تجاري

)اشخاص حقيقي(ـ  نمونه فرم مشخصات  اصلي مؤدي  ٣فرم شماره  
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  اشخاص حقوقي  )ب

. تكميل گردد دمحل فعاليت باي نشانيدر اين قسمت مشخصات شخص حقوقي و 

رقمي اقتصادي، فعالان اقتصادي است كه از  ١٢منظور از شماره اقتصادي مؤدي، شماره 

به بعد توسط سازمان امور مالياتي براي مؤديان صادر شده است و فعالاني  ١٣٨٧سال 

  .افت آن به حوزه مالياتي خود مراجعه نمايندجهت دري دباشند باي كه داراي اين كد نمي

پس از تكميل اطلاعات مربوط به اين مرحله و ثبت موقت  ،فعال اقتصادي مشمول       

  .شودو وارد مرحله مشخصات تجاري نمايد كليد مرحله بعدي را انتخاب بايداطلاعات، 

 

  )اشخاص حقوقي(اصلي مؤدي   نمونه فرم مشخصاتـ  ٤فرم شماره  

 
   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٨٦

  

 

  مشخصات تجاري )٢‐ ٧‐١‐ ٣

  اشخاص حقيقي )الف

كارگاه با تكميل / در اين قسمت مشخصات تجاري فعاليت مودي در قالب فروشگاه

اطلاعات مربوط به جواز كسب، كارت بازرگاني و شماره كد اقتصادي قديم در 

  .گردد صورت وجود، تعيين مي

  

  )اشخاص حقيقي(ـ نمونه فرم مشخصات تجاري مؤدي  ٥فرم شماره  
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  اشخاص حقوقي )ب

موسسه با تكميل / در اين قسمت مشخصات تجاري فعاليت مودي در قالب شركت

اطلاعات مربوط به مجوز فعاليت، كارت بازرگاني و شماره كد اقتصادي قديم در 

  .گردد صورت وجود، تعيين مي

  

  )اشخاص حقوقي(نمونه فرم مشخصات تجاري مؤدي ـ  ٦فرم شماره  

 
  

  

   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٨٨

  

 

  نشـــــــاني )٣‐ ٧‐١‐ ٣

نشاني اقامتگاه قانوني و محل فعاليت خود را به  ددر اين قسمت فعال اقتصادي باي

  . هاي تماس وارد نمايد صورت كامل به همراه كد پستي و شماره تلفن

  .حتماً تكميل گردد دباشند باي هايي كه داراي علامت ستاره مي بخش :نكته

  

  نمونه فرم مشخصات نشاني مؤدي ـ  ٧فرم شماره  
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  فروشگاه/ نمايندگي/ شعب/ كارگاه/ فهرست مشخصات كارخانه )٤‐٧‐ ١‐٣

نمايندگي و يا / شعب/ كارگاه / نشاني كارخانه ددر اين قسمت فعال اقتصادي باي

سپس كليد ثبت در . تكميل نمايد ،پس از تعيين) در صورت وجود(فروشگاه مربوطه را 

داشته هاي ديگري نيز  فهرست مربوطه را انتخاب و درصورتي كه شعبات و نمايندگي

  .مشخصات مابقي را مجدداً تكميل و در فهرست مربوطه ثبت نمايد باشد،

 

 

  فروشگاه/ نمايندگي/ شعب/ كارگاه/ نمونه فرم فهرست مشخصات كارخانه ـ  ٨فرم شماره  

 
  

  

   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٩٠

  

 

  مشخصات شركاء  )٥‐ ٧‐١‐ ٣

  اشخاص حقيقي  )الف

در اين قسمت شخص حقيقي اطلاعاتي چون نام و نام خانوادگي، كد ملي و سهم  

  .نمايد خود را ثبت مي  الشركه مربوط به شركاء

  

  )اشخاص حقيقي(نمونه فرم مشخصات شركاء  ـ  ٩فرم شماره  
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  اشخاص حقوقي )ب

نام خانوادگي، سمت، كد ملي و  در اين قسمت شخص حقوقي اطلاعاتي چون نام و

  .نمايد خود را ثبت مي  درصد سهم الشركه مربوط به شركاء

  

 )اشخاص حقوقي(نمونه فرم مشخصات شركاء  ـ  ١٠فرم شماره  

 
 

  

   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٩٢

  

 

   هاي جاري فعاليت )٦‐ ٧‐١‐ ٣

هـاي جـاري خـود را بـه ترتيـب       اطلاعات مربوط بـه  فعاليـت   ددر اين مرحله، مؤدي باي

آنچه به عنوان شرح فعاليـت در ايـن قسـمت ارائـه     .اولويت در جدول مربوطه ثبت نمايد

چنانچه فعال اقتصـادي در  . استكد  هاي تقسيم بندي ايران ، با توجه به سر فصلمي شود

ــي      ــردد، مـ ــه گـ ــام مواجـ ــا ابهـ ــود بـ ــت خـ ــرح فعاليـ ــين شـ  ــ تعيـ ــد بـ ــاني  ه توانـ نشـ

ir.eIrancod.www  نوع فعاليـت خـود، سرشـاخه اصـلي را      يمراجعه و با جستجو

  .شناسايي و در سامانه عملياتي ماليات بر ارزش افزوده انتخاب نمايند

  

  هاي جاري مؤدي فرم مربوط به فعاليت ـ  ١١فرم شماره  
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  اطلاعات مربوط به پرونده ماليات بر درآمد )٧‐ ٧‐١‐ ٣

در اين قسمت مؤدي اقدام به تكميل اطلاعات مربوط به حوزه مالياتي، ماليات عملكرد 

  .نمايد هاي مستقيم خود مي موضوع قانون ماليات

  

  فرم اطلاعات مربوط به حوزه ماليات بر درآمد ـ  ١٢فرم شماره  

 
 

  نحوه نگهداري اطلاعات )٨‐ ٧‐١‐ ٣

  اشخاص حقيقي )الف

در اين قسمت مؤدي روش ثبت عمليات خريد و فروش و همچنين حسابداري عملياتي 

اي باشد اعلام و نوع نرم افزار و نسخه مربوطه را اعلام  خود را چنانچه از طريق رايانه

  . نمايد مي

 

   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٩٤

  

 

 )اشخاص حقيقي(فرم درج اطلاعات مربوط به نگهداري عمليات مالي ـ  ١٣فرم شماره  

 
 

  اشخاص حقوقي )ب

در اين قسمت مؤدي روش ثبت عمليات مالي و همچنين حسابداري عملياتي خود را 

  . نمايد اي باشد اعلام و نوع نرم افزار و نسخه مربوطه را اعلام مي چنانچه از طريق رايانه
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 )اشخاص حقوقي(فرم درج اطلاعات مربوط به نگهداري عمليات مالي ـ  ١٤فرم شماره  

 
  

 

  ثبت نام  )٩‐ ٧‐١‐ ٣

 ،ثبت نام هاي نحوه مشموليت خود را با توجه به فراخوان ددر اين قسمت مؤدي باي

  .خود را اظهار نمايد١٣٨٨و  ١٣٨٧و پنج ماهه اول سال  ٨٦ هاي ميزان فروش سال

ميليون تومان در سال  ٣٠٠مساوي يا بيشتر از  دمشمولين مرحله اول باي فروش

سوم مشمولين مرحله  .باشد ١٣٨٧ميليون تومان در پنج ماهه اول سال  ١٢٥و يا  ١٣٨٦

را اظهار  ٨٨و  ٨٧، سال  ٨٧و پنج ماهه اول  ٨٦سال  هاي فروشيكي از ميزان بايد تنها 

  .مشمولين مرحله اول بر آنها متصور نيستنمايند و قيد مربوط به  

 



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٩٦

  

 

 

  فرم تعيين علت مشموليت ثبت نام  ـ ١٥فرم شماره  

 
  

 

  معافيت و استرداد  )١٠‐ ٧‐١‐ ٣

در اين قسمت مؤدي چنانچه اقدام به عرضه كالا يا ارائه خدمات معاف از قانون مطابق 

به بخش كالاها (را اعلام كند  ١٣٨٦اطلاعات فروش معاف در سال  دنمايد، باي   ١٢ماده 

  .)و خدمات معاف مراجعه شود

نمايد  در قسمت بعد چنانچه فعال اقتصادي اقدام به صادرات كالاها يا خدمات   

هاي  شود، جهت استرداد ماليات قانون ماليات بر ارزش افزوده  ١٣و مشمول معافيت ماده 

مشخصات و شماره حساب مورد استفاده در اين خصوص  بايد  خريد خود ازپرداختي 

  .را اعلام نمايد
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كه در پايين فرم توسط سيستم اعلام شده است در  را عدد امنيتي ددر پايان مؤدي باي

  .ثبت نمايد و به مرحله بعدي وارد شودرا  محل مربوطه وارد و سپس اطلاعات

 

فرم مربوط به اطلاعات مربوط به كالاها و خدمات معاف و صادرات ـ  ١٦فرم شماره  

 

  

 در بخش پاياني نيز در قسمت مشاهده و تأييد اطلاعات، مؤدي كليه اطلاعات

. نمايد ثبت نهايي مي  كه در ده گام قبلي وارد نموده است مشاهده و در صورت تأييد، را

  .امكان پذير نخواهد بود فرم ها تغيير و اصلاح در ،پس از ثبت نهايي اطلاعات

   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /٩٨

  

 

  ارسال مدارك ثبت نام )٨‐١‐ ٣

نام را انجام  گانه فوق را تكميل و ارسال نهايي اطلاعات ثبت مؤدياني كه مراحل ده

، چاپ و استكه حاوي تمامي اطلاعات ارسالي  را گزارش نهايي سيستم ددهند، باي مي

 از طريقمجاز و به همراه تصوير مدارك مورد نياز ذيل   تمامي صفحات را مهر و امضاء

  .ارسال نمايند ٦٧٧٩/١٩٣٩٥پست پيشتاز دو قبضه به نشاني تهران، صندوق پستي 

  

  نام اشخاص حقيقي مدارك مورد نياز ثبت )الف

 ؛)يدشماره اقتصادي جد(نام سازمان امور مالياتي  تصوير گواهي ثبت ‐١

 تصوير جواز كسب؛ ‐٢

 تصوير شناسنامه و تصوير پشت و روي كارت شناسايي ملي؛ ‐٣

 تصوير آخرين قبض تلفن محل فعاليت؛ ‐٤

 ؛)در صورت وجود(تصوير كارت بازرگاني شخص حقيقي  ‐٥

 ).در صورت وجود(نماينده قانوني   تصوير گواهي يا وكالت نامه ‐٦

 

  نام اشخاص حقوقي مدارك مورد نياز ثبت )ب

 ؛)در صورت اخذ(گواهي شماره شناسايي ملي اشخاص حقوقي تصوير  ‐١

 تصوير آگهي ثبت روزنامه رسمي؛ ‐٢

 تصوير آگهي آخرين تغييرات روزنامه رسمي؛ ‐٣

 تصوير آخرين قبض تلفن محل فعاليت؛ ‐٤

 ؛)شماره اقتصادي جديد(تصوير گواهي ثبت نام سازمان امور مالياتي  ‐٥
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 تصوير كارت بازرگاني شخص حقوقي؛ ‐٦

 مجوز فعاليت؛/ ه تصوير پروان ‐٧

 ).در صورت وجود(نامه نماينده قانوني  تصوير گواهي يا وكالت ‐٨

 

  ـورتحساب نحوه صدور صـ )٢‐٣

  الزامات قانوني )١‐٢‐ ٣

 يا كالا عرضه قبال در مكلفند موديان افزوده ارزش بر ماليات قانون) ١٩( ماده طبق

 حاوي و صنفي نظام قانون رعايت با صورتحسابي قانون، اين موضوع خدمات

 تعيين كشور مالياتي امور سازمان توسط كه ترتيبي به معامله مورد و متعاملين مشخصات

 در. نمايند وصول و درج اي جداگانه ستون در را متعلق ماليات و صادر شود، مي اعلام و

 صورتحساب جايگزين ماشين نوار گردد، مي استفاده فروش هاي ماشين از كه مواردي

  .شد خواهد

 خدماتي و كالاها كليه افزوده، ارزش بر ماليات قانون) ١٩( ماده تبصره به عنايت با       

 مقررات ساير همچنين و دستورالعمل اين مفاد رعايت و صورتحساب صدور بدون كه

 ارزش بر ماليات قانون) ٢٣( و) ٢٢( مواد جرايم بر علاوه گردند، عرضه مذكور قانون

  . شد خواهند مربوط به قاچاق مقررات و قوانين مشمول و محسوب قاچاق ، افزوده

قانون ماليات بر ارزش افزوده، سازمان ) ١٩(با استفاده از اختيارات حاصل از ماده        

 ئهصورتحساب استاندارد فروش كالاها و ارا صدور امور مالياتي كشور دستورالعمل

دگان خدمات در سطح كشور ه دهنئخدمات را براي كليه عرضه كنندگان كالاها و ارا



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٠٠

  

 

كليه  براي ١/٧/١٣٨٧مفاد دستورالعمل سازمان از تاريخ . تعيين و اعلام نموده است

  .ان خدمات لازم الاجرا خواهد بوده دهندگئعرضه كنندگان كالاها و ارا

 

  ها صورتحساب انواع )٢‐٢‐ ٣

 و است نموده تبيين را صورتحساب صدور لزوم افزوده ارزش بر ماليات قانون) ١٩( ماده

 و صنفي نظام قانون در مطروحه نكات رعايت با مزبور صورتحسابنمونه  منظور بدين

 كالا فروش عمومي هاي صورتحساب قالب دو در حسابداري، استانداردهاي رعايت نيز

 و كالاها كنندگان عرضه كليه براي فروش هاي ماشين ويژه همچنين و خدمات و

  .است دهش اعلام كشور سطح در خدمات دهندگان هئارا

  

  )١نمونه( عمومي صورتحساب )١‐ ٢‐٢‐ ٣

 در كه است عادي فروش صورتحساب خدمات، و كالا فروش عمومي صورتحساب

 توسط صورتحسابها اينگونه. گيرد مي قرار فروشندگان استفاده مورد نيز حاضر حال

 كالاها جزيي يا كلي عرضه به كه خدمات دهندگان هئارا و كالاها كنندگان عرضه كليه

 بين معاملات در مذكور حسابهاي صورت. گردد مي صادر دارند، اشتغال خدمات و

قرار  استفاده مورد كنندگان مصرف و اقتصادي فعالان بين همچنين و اقتصادي فعالان

 در قطع نظر از را استفاده مورد هاي صورتحساب نياز، حسب توانند مي مؤديان. مي گيرد

 دستي يا و اي رايانه صورت به گوناگون، اشكال در قالب نظر از و مختلف هاي اندازه

  .نمايند صادر
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  دستور العمل صدور صورتحساب) ١(ـ نمونه شماره ٥تصوير شماره  

 
  

  ) ٢ نمونه)( pos( حساب صورت )٢‐ ٢‐٢‐ ٣

 مصرف به خدمات هئارا و كالا عرضه هاي فروشگاه در معمولاً ها صورتحساب اينگونه

) خريدار ( معامله طرف ها صورتحساب اينگونه صدور و در هنگام صادر نهايي كننده

 عوارض و ها ماليات است بديهي. نيست ثبت و شناسايي قابل صورتحساب در معمولاً

 و نام كه صورتي در فروش هاي ماشين توسط صادره هاي حساب صورت طي پرداختي

 براي مالياتي اعتبار عنوان به احتساب قابل نگردد، درج آن در خريدار مشخصات

 فروشنده آنكه مگر بود، نخواهد افزوده ارزش بر ماليات نظام شده نام ثبت موديان

 نسبت و درج اول نمونه صورتحساب مانند صورتحسابي در را خريدار كامل مشخصات



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٠٢

  

 

 صورت نمونه در مندرج اطلاعاتي اقلام كليه. نمايد اقدام آن امضاي و مهر به

 قانوني مزاياي از استفاده براي و است نياز مورد خدمات، هائار و كالا فروش هاي حساب

  . دارد اساسي نقش

  

  دستورالعمل صدور صورتحساب) ٢(ـ نمونه شماره  ٦   تصوير شماره
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  صورتحساب در مندرج اطلاعات )٣‐٢‐ ٣

   عمومي صورت حساب) ١‐ ٣‐٢‐ ٣

   تاريخ  )الف

  .به تقويم هجري شمسي مي باشد صورتحساب صدور تاريخ همان

  چاپي سريال شماره )ب

 و مي دهد اختصاص ها صورتحساب به اقتصادي بنگاه كه است چاپي وپياپي   شماره

 و است) پي در پي( سريال مالي دوره براي مزبور شماره ليكن .است بنگاه همان مختص

   .گردد رعايت بايد

در زمان (هاي دستي شماره سريال بايد به صورت چاپي از قبل  صورتحسابدر        

اي شماره سريال را  اي رايانهه اما در صورتحساب. منظور شده باشد) چاپ صورتحساب

 .توان از طريق رايانه در صورتحساب منظور كرد مي

 ٧ تصوير شماره

  

  

   فروشنده به مربوط اطلاعات )پ

   :استشامل موارد ذيل  فروشنده مشخصات بخش در ضروري اطلاعات

  فروشنده ؛ عنوان/ نام 



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٠٤

  

 

 اشخاص مورد در( فروشنده رقمي ١٢ جديد اقتصادي شماره 

 مالياتي هاي حوزه به توانند مي آن دريافت براي موديان )حقوقي

 .نمايند مراجعه خود

 كد صدور زمان تا) حقيقي اشخاص مورد در( ملي شناسايي شماره 

 .بود خواهد ملاك حقيقي اشخاص براي جديد اقتصادي

 كامل؛ نشاني 

 ؛ فروشنده يپست کد  

 از قسمت هر در و اقتصادي فعالان نظر مورد ترتيب هر به اطلاعات اين       

  .بود خواهد قبول قابل و گردد درج ممكن است صورتحساب

  

   ٨ تصوير شماره

  
 

   خريدار به مربوط اطلاعات )ت

  : استموارد ذيل  شامل خريدار مشخصات بخش در ضروري اطلاعات

 خريدار؛ عنوان/ نام 

 حقوقي اشخاص مورد در( خريدار رقمي ١٢ جديد اقتصادي شماره( 

 . نمايند مراجعه خود مالياتي هاي حوزه به توانند مي آن دريافت براي موديان
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 كد صدور زمان تا) حقيقي اشخاص مورد در( ملي شناسايي شماره 

 .بود خواهد ملاك حقيقي اشخاص براي جديد اقتصادي

  ؛ كامل نشاني 

 خريدار ؛ كدپستي  

 بطور خريدار اطلاعات كه حسابهايي صورت در مندرج عوارض و ها ماليات

 از كسر قابل مالياتي اعتبار عنوان به باشد نگرديده درجدر آن  بند اين مطابق و كامل

  افزوده ارزش بر ماليات قانون ) ١٧(  ماده مفاد اساس بر استرداد، يا شده وصول مالياتهاي

  .دش نخواهدتلقي 

  

  ٩   تصوير شماره

  

 
  معامله به مربوط اطلاعات )ث

  : استشامل موارد ذيل   گردد درج بايد معامله رديف هر در كه اطلاعاتي حداقل 

 كالا؛ كد 

 و ايران اسلامي جمهوري دولت مصوبات تابع مربوطه ستون در كالا كد درج     

 اساس بر بايد مذكور كد اساس اين بر و بود خواهد مورد اين در بازرگاني وزارت

 .گردد درج و عيينت كد ايران ،ملي استاندارد
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 خدمت؛ يا كالا شرح 

 .شود مي درج معامله در خدمت يا كالا مشخصات قسمت اين در

 ؛ تعداد يا مقدار 

 .گردد مي قيد خدمات مقدار و كالا ميزان  قسمت اين در

 ؛ گيري اندازه واحد 

 واحد؛ مبلغ 

 توسط كالا واحد ريالي ارزش آن در كه است واحد في همان واحد مبلغ از منظور

 .)ندارد كاربردي خدمات براي ستون اين. (گردد مي قيد فروشنده

 كل؛ مبلغ 

/ تعداد حاصلضرب كه از باشد مي ناخالص فروش مبلغ همان كل مبلغ از منظور

 اين در كلي بصورت خدمات بهاي يا ارزش( دست مي آيده ب واحد مبلغ در مقدار

 .)گردد مي درج ستون

 ؛١اعطايي تخفيفات 

 .گيرد قرار ماليات خذأم نبايد قانون مطابق  اعطايي تخفيفات كليه

 خدمات ؛ و كالاها فروش مبلغ  

                                           
 كه مواردي در . بود خواهد صورت حساب در مندرج خدمت يا كالا بهاي ، ماليات محاسبه ماخذ افزوده؛ ارزش بر ماليات قانون) ١٤(  مادهـ  ١

 نيست واقعي آنها در مندرج ارزش كه شود احراز مثبته مدارك و اسناد موجب به يا و شود خودداري آن ارايه از يا و نباشد موجود صورتحساب

  . باشد مي ماليات تعلق روز تاريخ به خدمت يا كالا روز بهاي ماليات محاسبه ماخذ

  : باشد نمي ماليات محاسبه ماخذ جزء زير موارد  ـ فوق قانون ١٤ ماده تبصره

  اعطايي؛ تخفيفات ـ الف

  ؛ است شده پرداخت خدمت يا كالا كننده عرضه وسطت قبلاً كه قانون اين موضوع ماليات ـ ب

 .است گرفته تعلق آن به خدمت يا كالا عرضه مهنگا كه عوارضي و مستقيم غير هاي ماليات ساير ـ ج
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  .باشد مي اعطايي تخفيفات كسر از پس خالص مبلغ 

 ؛عوارض  و افزوده ارزش بر ماليات مبلغ 

 با معاف، و خاص كالاهاي استثناي به خدمات و كالاها عمومي نرخ قانون مطابق        

 ؛ )افزوده ارزش بر ماليات قانون ٣٨ و ١٦ مواد. (باشد مي عمل  ملاك ،% ٣ نرخ

 ؛) فاكتور ( صورتحساب مبلغ كل 

  ١٠  تصوير شماره

  
 

 خريدار  و فروشنده امضاي و مهر )ج

 استناد قابل و معتبر معامله طرفين براي خريدار و فروشنده امضاي و مهر با صورتحساب 

  .بود خواهد مالياتي اعتبار يا استرداد جهت

 
 ١١   تصوير شماره

  

  

 

  )pos( ويژه حساب صورت )٢‐ ٣‐٢‐ ٣
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  تاريخ )الف

  .قيد شودصورتحساب فروش كالا بايد تاريخ صدور به تقويم هجري شمسي در 

  چاپي سريال شماره )ب

 و مي دهد اختصاص ها صورتحساب به اقتصادي بنگاه كه است چاپي و پياپي شماره

 و است)  پي در پي( سريال مالي دوره براي مزبور شماره ليكن است بنگاه همان مختص

  .گردد رعايت بايد

  ١٢  تصوير شماره

  
 

   فروشنده به مربوط اطلاعات )پ

  : شامل موارد ذيل مي باشد فروشنده مشخصات بخش در اطلاعاتي اقلام حداقل

 فروشنده ؛ عنوان/  نام  

 براي موديان)حقوقي اشخاص مورد در( فروشنده رقمي ١٢ جديد اقتصادي شماره 

 .نمايند مراجعه خود مالياتي هاي حوزه به توانند مي آن دريافت

  جديد اقتصادي كد صدور زمان تا) حقيقي اشخاص مورد در( ملي شناسايي شماره 

 .بود خواهد ملاك حقيقي اشخاص براي

  فروشنده؛ كامل نشاني 

  ؛ فروشنده رقمي ١٠ كدپستي 
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  ؛ فروشنده تماس تلفن 

 تواند مي صورتحساب روي بر مناسب محل هر در و صورت هر به اطلاعات اين 

 صادره يا و چاپي سريال شماره از برخوردار بايد كالا فروش صورتحساب. گردد درج

  .شود درج آن در شمسي هجري تقويم به صدور تاريخ و باشد اي رايانه سيستم توسط

  

  

 ١٣   تصوير شماره

  
  

 
  خريدار به مربوط اطلاعات )ت

 به را خدمت يا كالا كه دارد كاربرد فروشندگاني براي عمدتاً حسابها صورت اين

 خريدار مشخصات درج به نيازي بنابراين. كنند مي عرضه نهايي كنندگان مصرف

  . بود نخواهد

ــذكر ــم ت ــات :مه ــا مالي ــوارض و ه ــدرج ع ــورت در من ــاب ص ــاي حس ــادره ه  ص

 محاســبه قابــل خريــدار، مشخصــات درج عــدم دليــل بــه فــروش، هــاي ماشــين توســط

 توسـط  اسـترداد  يـا  و شـده  وصـول  هـاي  ماليـات  از كسـر  قابـل  ماليـاتي  اعتبـار  عنوان به
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ــدار ــاس خريـ ــاده براسـ ــانون) ١٧( مـ ــد قـ ــود نخواهـ ــواردي در. بـ ــه مـ ــداران كـ  خريـ

 فعــالان گونــه ايــن بــه پرداختــي هــاي ماليــات بــر مبنــي ماليــاتي اعتبــار كســب خواهــان

 فروشـــنده  از) ١( شـــماره نمونـــه  مطـــابق صورتحســـابي  بايـــد باشـــند،  اقتصـــادي

ــت ــد درخواسـ ــور   ( .نماينـ ــازمان امـ ــاب سـ ــدور صورتحسـ ــتورالعمل صـ ــابق دسـ مطـ

  )١٣٨٧مالياتي كشور، شهريور ماه 

  

   معامله به مربوط اطلاعات ) ث

 كالا؛ كد  

 وزارت و ايران اسلامي جمهوري دولت مصوبات تابع ،مربوطه ستون در كالا كد درج 

 .گردد درج و عيينت كد ايران ملي استاندارد اساس بر بايد كد اين .است بازرگاني

 ؛ خدمت يا كالا شرح 

  .شود مي درج معامله مورد خدمت يا كالا مشخصات قسمت اين در  

 ؛ تعداد يا مقدار 

 .گردد مي قيد خدمات مقدار و كالا ميزان  قسمت اين در  

 كل؛ مبلغ 

 مقــدار/ تعــداد حاصلضــرب و اســت ناخــالص فــروش مبلــغ همــان كــل مبلــغ از منظــور  

 ايــن در كلـي  صـورت ه ب ـ خـدمات  بهـاي  يـا  ارزش( دسـت مـي آيـد   ه ب ـ واحـد  مبلـغ  در

  .)گردد مي درج ستون

 ؛ اعطايي تخفيفات  
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 .گيرد قرار ماليات مأخذ نبايد قانون مطابق  اعطايي تخفيفات كليه

 ؛ خدمات و كالاها فروش مبلغ 

  .باشد مي اعطايي تخفيفات كسر از پس خالص مبلغ

 افزوده ؛ ارزش بر ماليات مبلغ 

 كالاهاي براي و% ٥/١ نرخ با معاف كالاهاي استثناي به كالاها كليه نرخ ،قانون طبق

 .است عمل ملاك قانون، در شده معين  هاي نرخ با خاص

 ؛ عوارض مبلغ 

 كالاهاي براي و% ٥/١ نرخ با معاف كالاهاي استثناي به كالاها كليه نرخ ،قانون طبق

 .است عمل ملاك قانون، در شده معين هاي نرخ با خاص

 ؛) فاكتور ( صورتحساب مبلغ كل 

 

 ١٤   تصوير شماره
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 مبلغ معامله، مورد هاي رديف از هريك به تخفيف تعلق صورت در:  ١تذكر

 مبلغ صورت اين غير در. گردد اعمال رديف همان در بايد رديف، هر به متعلق تخفيف

جمع مبلغ خالص و مبلغ " .بود نخواهد عوارض و ماليات ماخذ از كسر قابل تخفيف

  "ماليات و عوارض ارزش افزوده مي باشد
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  زمان اجراي قانوني دستورالعمل صدور صورتحساب ماليات بر ارزش افزوده  )٤‐٢‐ ٣

 تاريخ از خدمات هئارا و كالاها فروش صورتحساب صدور دستورالعمل مفاد

 الاجرا لازم خدمات دهندگانهئارا و كالاها كنندگان عرضه كليه براي ١/٧/١٣٨٧

 نيازهاي حسب صادره، هاي صورتحساب در ديگري اطلاعات هرگونه درج. بود خواهد

 دستورالعمل در شده مشخص اطلاعاتي اقلام اما. است بلامانع اقتصادي، فعالان عملياتي

  .باشد مي الاجرا لازم هاي حداقل كننده مشخص مذكور

آن دسته از فعالان اقتصادي كه بر اساس صورت حساب هاي اعلام شده طي 

قانون مالياتهاي مستقيم اقدام  ١٦٩ماده اطلاعيه هاي سازمان امور مالياتي كشور مطابق 

اند، مجاز بودند تا  اي نموده حسابهاي رايانه حسابها و يا تنظيم صورت به چاپ صورت

حسابهاي قبلي خود اقدام  نسبت به ادامه استفاده از صورت ١٣٨٧پايان اسفند سال 

و ذيل  نمايند، مشروط بر اينكه ماليات بر ارزش افزوده و عوارض متعلقه محاسبه

هاي  حساب بايد از صورت ١٣٨٨اما از اول سال . حساب درج و اخذ گردد صورت

  .تعيين شده و اعلامي استفاده شود
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  تكميل و تسليم اظهارنامه و پرداخت ماليات متعلقترتيبات  )٣‐ ٣

  الزامات قانوني)  ١‐٣‐ ٣

اظهارنامه هر  مكلفند،قانون ماليات بر ارزش افزوده، مؤديان مالياتي  ٢١بر اساس ماده 

دوره مالياتي را طبق نمونه و دستورالعملي كه توسط سازمان امور مالياتي كشور تعيين و 

شود، حداكثر ظرف پانزده روز از تاريخ انقضاء هر دوره، به ترتيب مقرر تسليم   اعلام مي

پرداخت و ماليات متعلق به دوره را پس از كسر ماليات هايي كه طبق مقررات اين قانون 

باشد، در مهلت مقرر مذكور به حسابي كه توسط وزارت امور  اند و قابل كسر مي كرده

تعيين و توسط سازمان امور مالياتي كشور ) خزانه داري كل كشور(اقتصادي و دارايي 

  .گردد، واريز نمايند اعلام مي

  مفاهيم كليدي )٢‐٣‐ ٣

  مشمولين ارائه اظهارنامه )١‐ ٢‐٣‐ ٣

قانون ماليات بر ارزش  ١٨اختيارات سازمان امور مالياتي كشور در ماده با توجه به 

مجاز به وصول ماليات از مشتريان خود خواهند بود كه  اي افزوده، تنها فعالان اقتصادي

واجد شرايط ثبت نام در اين نظام مالياتي و مكلف به اجراي قانون و ارائه اظهارنامه 

  .فصلي باشند

اي ركليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه دا ،ن مرحله اول ثبت ناممطابق فراخوا       

تكاليف  نجامملزم به ا ومرحله اول  ، مشمول ثبت نامحداقل يكي از شرايط زير باشند

  :به عنوان مؤدي خواهند بود ١/٧/١٣٨٧قانوني از تاريخ 
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 کليه وارد کنندگان؛ )١

 کليه صادر کنندگان؛ )٢

 ١٣٨٦كالاها و ارائه خدمات آنها در سال  كليه فعالان اقتصادي كه مجموع فروش )٣

 .سه ميليارد ريال يا بيشتر بوده است

كليه فعالان اقتصادي كه مجموع فروش كالاها و ارائه خدمات آنها در پنج ماهه  )٤

 .، يك ميليارد و دويست پنجاه ميليون ريال يا بيشتر بوده است١٣٨٧آغازين سال 

ماليات بر ارزش افزوده نيزكه ملزم به  همچنين كليه مشمولين مرحله دوم ثبت نام

گرديده اند موظف به ارائه اظهارنامه فصلي جهت  ١٣٨٨اجراي قانون از ابتداي مهر ماه 

   .ها مي باشند ها و دهياري ماليات بر ارزش افزوده و عوارض شهرداري  تسويه حساب

  :فهرست مشاغل مشمول مرحله دوم ثبت نام عبارتند از

برداري از  واحدهاي توليدي كه براي آنها جواز تأسيس و پروانه بهرهها و  كارخانه .١

 شود؛ ذيربط صادر شده يا مي  وزارتخانه

 برداران معادن؛ بهره .٢

ارائه دهندگان خدمات حسابرسي، حسابداري و دفتر داري و همچنين خدمات  .٣

 مالي؛

حسابداران رسمي شاغل و موسسات حسابرسي عضو جامع حسابداران رسمي  .٤

 ن؛ايرا

 اي؛ ارائه دهندگان خدمات مديريتي، مشاوره .٥
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اي اعم از سخت افزاري و نرم  رايانه  انفورماتيك،  ارائه دهندگان انواع خدمات .٦

 افزاري و طراحي سيستم؛

 هاي سه ستاره و بالاتر؛ ها و هتل متل .٧

هاي مالي، نمايندگان توزيع   هاي بزرگ، واسطه ها، فروشگاه بنكداران، عمده فروش .٨

 ي داخلي و وارداتي و صاحبان انبارها؛كالاها

 هاي تجاري و صنعتي، اعم از داخلي و خارجي؛ نمايندگان موسسه .٩

موسسات حمل و نقل موتوري و باربري داراي مجوز از مراجع ذيربط، زميني،  .١٠

به استثناء واحدهايي كه صرفاً به امر حمل و نقل مسافري (دريايي و هوايي باربري، 

 ؛)اشتغال دارند

 صاحبان موسسات مهندسي و مهندسي مشاور؛ .١١

 .صاحبان موسسات تبليغاتي و بازاريابي .١٢

واجد شرايط ثبت نام ... و  هاي سوم و چهارم به دنبال آن ساير مشمولين كه در فراخوان

اظهارنامه فصلي مربوطه را از اولين دوره مالياتي  بايد نيز  ،اند و اجراي قانون شده

 .مشموليت ارائه نمايند

  :نابراين تمامي جامعه در مقابل اين قانون دو دسته خواهند بودب

  ثبت نام و اجراي قانون؛ مشمولفعالان اقتصادي  ‐١

كنندگان نهايي   جهت اجراي قانون و مصرف غير مشمولساير فعالان اقتصادي  ‐٢

  .كالاها و خدمات
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كالاها و يا ارائه خدمات مشمول   دسته اول ملزم به وصول ماليات در خصوص عرضه

مطابق قانون خواهند بود و بايد در پايان هر دوره سه ماهه با تسليم اظهارنامه فصلي، از 

كه حكم اعتبار مالياتي خواهد (خريدها  ازهاي پرداختي  طريق كسر مجموع ماليات

وصولي به هنگام فروش يا ارائه خدمات، در طي دوره  هاي از مجموع ماليات و )داشت

  . نماينداقدام به تسويه حساب مالياتي 

كنندگان نهايي كالاها و خدمات و همچنين ساير فعالان  دسته دوم شامل مصرف       

اند و يا  هاي ثبت نام مشمول اجراي قانون نشده اقتصادي است كه يا با توجه به فراخوان

باشند كه صرفاً به عرضه كالاها و ارائه خدمات معاف موضوع ماده  مي فعالان اقتصادي

  . نمايند مبادرت مي ١٢

اينكه؛ مطابق قانون، حق وصول ماليات را از  براين دسته از فعالان اقتصادي علاوه        

اين كالاها و خدمات (باشند  مشتريان خود بابت عرضه كالاها و ارائه خدمات دارا نمي

، امكان تسويه حساب مالياتي در .)د مشمول قانون و يا معاف از آن باشندتوانن مي

هاي خود را نيز نخواهند داشت و چنانچه در  خريد ازهاي پرداختي  خصوص ماليات

هاي پرداختي  ي را بپردازند، تمامي اين مالياتا هنگام خريد، ماليات بر ارزش افزوده

هاي  ها به عنوان هزينه ابق قانون اين هزينهحكم هزينه براي آنان را خواهد داشت و مط

  . هاي مستقيم قابل پذيرش است قابل قبول مالياتي موضوع قانون ماليات
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  دوره مالياتي  )٢‐ ٢‐٣‐ ٣

هر سال شمسي به چهار دوره مالياتي سه قانون ماليات بر ارزش افزوده، ) ١٠(مطابق ماده 

 . شود ، تقسيم مي)زمستان  پاييز ـ  بهار ـ تابستان ـ(يا فصلي  ماهه

  مهلت تسليم اظهارنامه و پرداخت ماليات )٣‐ ٢‐٣‐ ٣

مؤديان مشمول قانون ماليات بر ارزش افزوده بايد حداكثر ظرف پانزده روز از تاريخ 

م را با تسلي  و عوارض دريافتي و پرداختي طي آن دوره  انقضاي هر دوره، ماليات

  . اي به اداره امور مالياتي مربوط اعلام و پرداخت نمايند اظهارنامه

  جرايم عدم تسليم اظهارنامه و عدم پرداخت به موقع ماليات )٤‐ ٢‐٣‐ ٣

عدم تسليم قانون ماليات بر ارزش افزوده، جريمه مربوط به ) ٢٣(و ) ٢٢(براساس مواد 

 )%٥٠(پنجاه درصد معادل حسب مورد،  ،از تاريخ ثبت نام يا شناسائي به بعداظهارنامه 

، و تأخير در پرداخت ماليات هاي موضوع اين قانون در مواعد مقرر، ماليات متعلق

در ماه، نسبت به ماليات پرداخت نشده و  %)٢(اي به ميزان دو درصد  موجب تعلق جريمه

  .مدت تأخير خواهد بود

  

   



     ١١٩ /هاي اجرايي تكاليف و وظايف قانوني مؤديان  رويه: فصل سوم

               

 
 

  تكميل اظهارنامه )٣‐٣‐ ٣

  مراجعه به سامانه )١‐٣‐ ٣‐ ٣

، پس از ثبت نام به عنوان مودي نظام ماليات بر ارزش افزوده اقتصادي مشمول نفعالا

به سامانه اينترنتي  دباي) پايان سه ماه(د و در پايان هر دوره مالياتي نشو محسوب مي

مراجعه و در  www.evat.ir: نشانيعمليات الكترونيكي ماليات بر ارزش افزوده به 

هاي تسليم اظهارنامه عادي، ويژه سوخت يا دخانيات را  قسمت اظهارنامه يکي از گزينه

  .دنحسب مورد انتخاب نماي

  سامانه اينترنتي عمليات ماليات بر ارزش افزودهـ    ١٥  تصوير شماره
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  انواع اظهارنامه )٢‐ ٣‐٣‐ ٣

اظهارنامه جهت انجام تكاليف قانوني  نوع ٥با توجه به قانون ماليات بر ارزش افزوده، 

  :مؤديان طراحي و در نظر گرفته شده است كه عبارتند از

كننده كالاها و يا ارائه دهنده  مرتبط با مؤدياني كه عرضه(اظهارنامه عادي  ‐الف

 .)باشند مي) ٣٨(و بند الف ماده ) ١٦(خدمات موضوع صدر ماده 

 اظهارنامه ويژه سوخت ‐ب

 يژه دخانياتاظهارنامه و ‐پ

 اظهارنامه عوارض آلايندگي ‐ت

 گذاري خودرو اظهارنامه شماره ‐ث
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  مراحل تكميل اظهارنامه  )٣‐ ٣‐٣‐ ٣

   اظهارنامه عادي ‐ الف

  

 

  تكميل اظهارنامه عادي در سامانه اينترنتي عمليات ماليات بر ارزش افزوده پيوند مربوط بهـ ١٦ تصوير شماره

  

  

  کاربري و کلمه عبوروارد نمودن نام : گام اول

براي وارد نمودن ) ٢(مربوطه، پنجره  انتخاب پيوندپس از انتخاب هر نوع اظهارنامه و 

  .نام كاربري و کلمه عبور باز مي شود
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 پنجره مربوط به وارد نمودن نام كاربري و كلمه عبورـ   ١٧  تصوير شماره

  

  

  تعيين دوره و سال عملكرد: گام دوم

بعد از وارد کردن نام کاربري و کلمه عبور، پنجره مربوط به انتخاب سال عملکرد و 

در  بايد ١٣٨٧براي مثال به منظور تسليم اظهارنامه زمستان . شماره دوره باز مي شود

تصوير شماره و در قسمت شماره دوره گزينه آخر که در ) ١٣٨٧(قسمت سال عملکرد 

   .نشان داده شد، انتخاب شود) ١٨(
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  پنجره مربوط به تعيين دوره مالياتي مد نظرـ  ١٨   تصوير شماره

  

پس از انتخاب دوره و سال مالياتي، پنجره مربوط به فرم الکترونيکي اظهارنامه باز        

مي شود و مؤدي با توجه به اطلاعات ارائه شده در فرم  اظهارنامه بسته به نوع آن، فرم 

  . نمايد مربوطه را تكميل مي

  فرم الكترونيكي اظهارنامهتکميل : گام سوم

فرم اظهارنامه كه حاوي اطلاعات مشخصات مؤدي  ،پس از تعيين دوره مالياتي مربوطه

 .بررسي و تكميل گردد دباي استو گردش عمليات خريد و فروش طي دوره وي 
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  پنجره مربوط به صفحه اظهارنامهـ ١٩   تصوير شماره
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  انتخاب اداره کل ماليات بر ارزش افزوده )مرحله اول

اداره کل مربوط به محل فعاليت خود را از  بايددر اين قسمت فرد حقيقي يا حقوقي 

براي مثال . ، انتخاب نمايداست نشان داده شده) ٢٠( تصوير شمارهمربوطه که در  پيوند

  .به صورت پيش فرض انتخاب شده است» استان  ‐تهران«

 

  تعيين اداره كل ماليات بر ارزش افزودهـ  ٢٠  تصوير شماره
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  مشخصات مودي) مرحله دوم

ــف(قســمت  ــودي اســت  ) ال ــه مشخصــات م ــوط ب ــه مرب ــرم اظهارنام ــودي . ف چنانچــه م

ثبــت نــام را نهــايي کــرده باشــد تمــام اطلاعــات مربوطــه عينــاً از فــرم ثبــت نــام بــه ايــن  

ــذا مــودي بايــد ايــن قســمت را  . مــي شــود قســمت منتقــل کنــد و از صــحت  بررســيل

  . آن مطمئن شود
  

  ـ  مشخصات مؤدي٢١  تصوير شماره

  

 

  جداول اطلاعات خريد و فروش طي دوره ) مرحله سوم

فروش طي دوره سه  و پس از تكميل مشخصات اصلي، مرحله تكميل اطلاعات خريد

  .اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده مي باشد ٣و  ٢، ١جداول  درماهه 
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  ٢٢  تصوير شماره

  

  

  )١(تکميل جدول شماره ) مرحله چهارم

به فروش، صادرات، ماليات و عوارض وصول شده بايد  در اين جدول اطلاعات مربوط

  .ثبت شود

  

  ٢٣  تصوير شماره
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بايد مجموع بهاي تمامي کالاها و خدمات مشمول قانون ماليات ) ١(در رديف  ‐١

درصد آن به عنوان ماليات و عوارض  ٣و سپس  درجبرارزش افزوده فروخته شده 

چنانچه فروشي انجام نشود در اين دو کادر بايد . (شوددر کادر روبروي آن وارد 

  ).شود درجصفر 

بايد مجموع بهاي تمامي کالاها و خدمات معاف از ماليات بر ارزش ) ٢(در رديف  ‐٢

از . درج شودفروخته شده، ) قانون ماليات بر ارزش افزوده ١٢موضوع ماده (افزوده 

کادر روبروي آن به  استکالا و خدمات معاف از ماليات و عوارض  آنجايي كه

 .عددي درج شوداست و نبايد در آن  نمايان صورت هاشور خورده

بايد مجموع بهاي تمامي کالاها و خدمات مشمول يا معاف صادر ) ٣(در رديف  ‐٣

کالا و خدمات صادراتي مشمول نرخ صفر است  از آنجايي كه. شود درجشده، 

عددي درج ت و نبايد در آن اس نمايان کادر روبروي آن به صورت هاشور خورده

 .شود

در کادر مربوط به بهاي کالاها و خدمات فروخته يا صادر شده بايد ) ٤(در رديف  ‐٤

و در کادر روبرو نيز جمع ماليات و عوارض ) ٣(و ) ٢(، )١(مجموع سه رديف 

 .نوشته شود) همان ماليات و عوارض کالاها و خدمات مشمول(وصول شده

  

  )٢(شماره تکميل جدول) مرحله پنجم

اطلاعات مربوط به خريد، واردات، ماليات و عوارض پرداخت شده  بايد در اين جدول

  . ثبت شود
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 ٢٤   تصوير شماره

  

بايد مجموع بهاي تمامي کالاها و خدمات مشمول قانون ماليات ) ١(در رديف  ‐١

درصد ماليات و عوارض پرداختي  ٣و سپس  درجبرارزش افزوده خريداري شده 

خريدي نداشته باشد مؤدي چنانچه . ( دشوهنگام خريد در کادر روبروي آن وارد 

  ).درج شودصفر  عدد در اين دو کادر بايد

مجموع بهاي تمامي کالاها و خدمات معاف از ماليات بر ارزش ) ٢(در رديف  ‐٢

و يا بهاي ) يات بر ارزش افزودهقانون مال ١٢موضوع ماده (افزوده خريداري شده 

آنها به هر دليلي ماليات و  خريد  قبالتمامي كالاها و خدمات مشمول ماليات كه در 

با توجه به . گردد درصدي پرداخت نشده است، طي دوره مربوطه درج  ٣عوارض 

ستون مربوط  ،اينكه روي خريد اين اقلام عملاً ماليات و عوارضي پرداخت نشده

توان در  است و مبلغي را نمي نمايان و عوارض، به صورت هاشور خوردهبه ماليات 

 .درج كردآن 

بايد مجموع بهاي تمامي کالاها و خدمات مشمول يا معاف ) ٤(و ) ٣(در رديف  ‐٣

مشمول  ي وارداتيمجموع كل ارزش كالاها) ٣(در رديف . وارداتي منظور گردد

درصد  ٣معادل ) واردات كالا(كه به استناد اوراق گمركي صادره توسط گمرك 
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علاوه حقوق ورودي پرداخت شده و ه ماليات و عوارض به مأخذ ارزش گمركي ب

 در .شود يا اسناد و مدارك مثبته مبني بر دريافت خدمات خارجي است، درج مي

 ات معاف طي دوره مشخص مينيز ميزان واردات كالاها و خدم) ٤(رديف شماره 

 .دشو

شده  خريداري يا وارداتدر کادر مربوط به بهاي کالاها و خدمات ) ٥(در رديف  ‐٤

و در کادر روبرو نيز جمع ماليات و ) ٤(و ) ٣(، )٢(، )١(رديف  چهاربايد مجموع 

نوشته ) همان ماليات و عوارض کالاها و خدمات مشمول(شده پرداختعوارض 

  . شود

  

  )٣(تکميل جدول شماره )مرحله ششم

تواند به عنوان اعتبار مالياتي در نظر گرفته  در اين جدول ميزان ماليات پرداختي که مي

  . شود، محاسبه مي شود

 ٢٥   تصوير شماره
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اين جدول که به رنگ نارنجي است به صورت خودکار پس از تکميل ) ١(در رديف

مبلغ موجود در اين . شود توسط سيستم تکميل مي) ٢جدول شماره ) ٥(رديف ( ٢جدول

اما وي بايد به اين نکته توجه  استکادر بيانگر کل ماليات پرداختي توسط مودي 

هاي پرداختي به عنوان  ، ماليات)١٧(ده ما ٢،٣،٤نمايدکه در مواردي که براساس تبصره 

بل استرداد و اهاي پرداختي که ق بنابراين، کل ماليات. شودنمي اعتبار در نظر گرفته 

سپس اين مبلغ به طور خودکار از . نوشته شود) ٢(اعتبار نيستند بايد محاسبه و در رديف 

  . کل ماليات پرداختي کسر و در مستطيل صورتي رنگ نوشته مي شود

  

  )ب(تکميل جدول ) مرحله هفتم

پس از تكميل سه جدول موضوع فروش و صادرات، خريد و واردات و تعيين اعتبار 

  .شود مالياتي قابل قبول، مجدد به صفحه قبل مراجعه مي

  

  ٢٦  تصوير شماره
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شود كه محاسبه مانده ماليات و عوارض به صورت  ، ملاحظه مي)ب(در قسمت 

با توجه به اطلاعات ابرازي در جداول سه گانه، ) ٢(و ) ١(هاي  خودكار در رديف

نيز چنانچه مودي مبلغ اضافه پرداختي را از دوره قبل به ) ٣(در رديف. تکميل شده است

دوره اي که در حال تکميل اظهارنامه آن (ور عنوان مانده اعتبار مالياتي به دوره مذك

انتقال داده باشد، در اين قسمت به صورت از پيش تعيين شده مشخص خواهد ) است

نيز سيستم به طور خودکار مانده بدهي يا اضافه پرداختي طي دوره ) ٤(در رديف . بود

  . نمايد را محاسبه مي

  

  صفحه اول) ج(تکميل قسمت ) مرحله هشتم

صفحه اول اظهارنامه الکترونيکي، تصميم مودي در رابطه با اضافه پرداختي ) ج(قسمت 

، چنانچه مانده مثبت باشد، بدين مفهوم )ب(ل با توجه به مانده جدو. دهد را نشان مي

و مابه  استهاي پرداختي  هاي وصول شده توسط مودي بيشتر از ماليات ماليات است كه

  . التفاوت حقه دولت است و بايد به سازمان امور مالياتي کشور واريز شود

مانده مزبور به عنوان ) ج(در غير اين صورت، با انتخاب روش اول، در جدول        

اعتبار مالياتي به دوره مالياتي بعد منتقل يا با انتخاب روش دوم مبلغ مورد نظر از سازمان 

  . دمي شواد امور مالياتي استرد
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 ٢٧   تصوير شماره

  

پس از تکميل تمام اطلاعات در فرم الکترونيکي اظهارنامه ابتدا ثبت موقت و سپس 

  شود مي انتخابتاييد و مرحله بعد 

 

  تاييد صحت مندرجات) مرحله نهم

با انتخاب صحت مندرجات در انتهاي فرم و نوشتن نام و نام  مؤدي در اين قسمت

 پيوند، )مهر و امضاء نمايد چاپکسي که بايد فرم را بعد از (خانوادگي تاييد کننده  

  . مي يابد انتقال) صفحه بعد( و با تاييد آن به مرحله بعد انتخاب مي شودثبت موقت 

 

 تأييد صحت مندرجاتـ ٢٨   تصوير شماره
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  ارسال نهايي اظهارنامه الكترونيكي) مرحله دهم

پس از تكميل تمامي اطلاعات مربوط به فرم اظهارنامه الكترونيكي در گام آخر پس از 

اظهارنامه  در نهايتثبت نهايي انتخاب و  ،اطمينان از صحت تمامي اطلاعات وارد شده

 نيز ثبت اظهارنامه تاريخ ثبت و شماره ،از طريق سامانه .شود الكترونيكي ارسال مي

  .گردد مشخص مي

  

مطابق قانون ماليات بر ارزش افزوده، اظهارنامه اصلاحي در نظر گرفته  :تذكر مهم

نشده است و پس از ارسال نهايي اطلاعات در سامانه، اظهارات اظهارنامه نهايي تلقي 

در تكميل اظهارنامه مالياتي فصلي خود به صورت كامل  يدبنابراين مؤديان با. شود مي

  .دقت نمايند
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  اظهارنامه ويژه سوخت  )ب

در خصوص تكميل اظهارنامه ويژه سوخت مطابق ترتيبات تكميل اظهارنامه عادي 

 نشاني  به سامانه عمليات الكترونيكي ماليات بر ارزش افزوده به بايد مجدداً 

ir.evat.www  مربوط به تسليم  پيوند ،و در ستون مربوط به اظهارنامه مراجعه

  .شود انتخاب ،اظهارنامه ويژه سوخت

   ٢٩   تصوير شماره

  

 

  : گام اول

بـا وارد نمـودن شـماره كـاربري و     »تسليم اظهارنامـه ويـژه سـوخت   «پيوندپس از انتخاب 

و دوره  وارد شـد صفحه تعيين دوره مالياتي مربوطه  به بايد كلمه عبور مطابق حالت قبل،

  . ودنمانتخاب را مورد نظر 
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 ٣٠   تصوير شماره
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  تعيين دوره و سال عملكرد :گام دوم

 ٣١   تصوير شماره

  

  :گام سوم

فرم اظهارنامه الكترونيكي كه حاوي مشخصات  ،پس از تعيين دوره مالياتي مربوطه

  .تكميل گردد د، باياستمؤدي و گردش عملياتي خريد و فروش طي دوره 
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  ـ اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده ويژه سوخت ٣٢   تصوير شماره
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  تعيين اداره كل امور ماليات بر ارزش افزوده) اولمرحله 

مؤديان اقدام به تعيين اداره كل امور مالياتي  دبايدر اين قسمت مانند اظهارنامه عادي، 

  .مربوطه خود نمايند

 ٣٣  تصوير شماره

  

  

  مشخصات مودي) مرحله دوم

ــف(قســمت  ــودي اســت  ) ال ــه مشخصــات م ــوط ب ــه مرب ــرم اظهارنام ــودي . ف چنانچــه م

ثبــت نــام را نهــايي کــرده باشــد تمــام اطلاعــات مربوطــه عينــاً از فــرم ثبــت نــام بــه ايــن  

ــذا مــودي بايــد ايــن قســمت را  . قســمت منتقــل مــي شــود  کنــد و از صــحت  بررســيل

  . آن مطمئن شود
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 ٣٤  تصوير شماره

  

 

  جداول مربوط به اطلاعات خريد و فروش طي دورهتكميل ) مرحله سوم

پس از تكميل مشخصات اصلي، مؤدي بايد اقدام به تكميل جداول مربوط به اطلاعات 

طي دوره مالياتي مد نظر با توجه به اسناد و مدارك موجود و  ها ها و فروش خريد

  .اطلاعات دفاتر خود نمايد
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  ٣٥   تصوير شماره

  

   



     ١٤٣ /هاي اجرايي تكاليف و وظايف قانوني مؤديان  رويه: فصل سوم

               

 
 

  ) ١(تکميل جدول شماره ) مرحله چهارم

در اين جدول اطلاعات مربوط به فروش و صادرات كالاها و خدمات و همچنين ميزان 

  .شودمي ماليات و عوارض وصول شده به صورت جداگانه ثبت 

  

 ٣٦   تصوير شماره

  
  

بنزين و سوخت  كننده چنانچه مؤدي در موضوع فعاليت خود عرضه) ١(در رديف  ‐١

هواپيما باشد، بايد مجموع فروش بنزين و سوخت هواپيما طي دوره سه ماهه مورد 

درصد به عنوان عوارض در  ١٠درصد آن به عنوان ماليات و  ٢٠و سپس  درجنظر  

  .شود هاي مربوطه وارد  ستون

چنانچه در موضوع فعاليت مؤدي فروش نفت سفيد يا نفت گاز ) ٢(در رديف  ‐٢

 ٥/١ته باشد، بايد مجموع فروش اقلام مزبور در ستون اول وارد و معادل وجود داش

هاي  درصد به عنوان عوارض در ستون ١٠درصد از مبلغ فروش به عنوان ماليات و 

 .دشومربوطه حسب مورد درج 
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چنانچه مؤدي اقدام به فروش نفت كوره نيز نمايد بايد ميزان فروش ) ٣(در رديف  ‐٣

درصد را به عنوان  ٥/١اظهار و معادل  ،الياتي مد نظرنفت كوره را طي دوره م

هاي مربوطه با توجه به مأخذ ميزان  عوارض در ستون را به عنوان درصد ٥ماليات و 

 . فروش ابرازي وارد نمايد

عرضه كالاهاي خاص سوخت، مبادرت به  راگر مؤدي علاوه ب) ٤(در رديف  ‐٤

ايد، بايد اطلاعات مربوط به عرضه ساير كالاها و خدمات مشمول ديگري نيز نم

درصد مبلغ فروش را  ٣فروش اين اقلام را طي دوره مالياتي مذكور اعلام و معادل 

هاي  در ستون) درصد عوارض٥/١درصد ماليات و  ٥/١(به عنوان ماليات و عوارض 

 .مربوطه درج كند

زش بايد مجموع بهاي تمامي کالاها و خدمات معاف از ماليات بر ار) ٥(در رديف  ‐٥

از  .شود وارد فروخته شده،) قانون ماليات بر ارزش افزوده ١٢موضوع ماده (افزوده 

کادر روبروي آن به  استمعاف از ماليات و عوارض  ،کالا و خدمات آنجايي كه

 .عددي قيد شوداست و نبايد در آن  نمايان صورت هاشور خورده

ول يا معاف صادر بايد مجموع بهاي تمامي کالاها و خدمات مشم) ٦(در رديف  ‐٦

چون کالا و خدمات صادراتي مشمول نرخ صفر است کادر . شود شده، درج 

 .عددي وارد شوداست و نبايد در آن  نمايان روبروي آن به صورت هاشور خورده

در کادر مربوط به بهاي کالاها و خدمات فروخته يا صادر شده بايد ) ٧(در رديف  ‐٧

و در کادر روبرو نيز جمع ماليات و ) ٦(و ) ٥(، )٤(، )٣(، )٢(، )١(رديف  ٦مجموع 

  .شود وارد) همان ماليات و عوارض کالاها و خدمات مشمول(عوارض وصول شده
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  )٢(تکميل جدول شماره) مرحله پنجم

در اين جدول اطلاعات مربوط به خريد، واردات كالاها و خدمات، ماليات و عوارض 

  . شودمي پرداخت شده ثبت 

  ٣٧  تصوير شماره

  

علاوه حقوق ورودي، واردات بنزين ه بايد مجموع ارزش گمركي ب) ١(در رديف  ‐١

درصد و  ٢٠و سوخت هواپيما درج و در دو ستون روبروي آن به ترتيب ماليات 

علاوه حقوق ورودي که به ه درصدي به مأخذ ارزش گمرکي ب ١٠عوارض 

  .شود، منظور گردد گمرکات کشور هنگام ترخيص داده مي

علاوه حقوق ورودي واردات نفت ه بايد مجموع ارزش گمركي ب) ٢(در رديف  ‐٢

سفيد و نفت گاز منظور و در دو ستون روبروي آن به ترتيب ماليات و عوارض 

درصد، به مأخذ ارزش گمرکي  ١٠و نيم درصد و نرخ عوارض،  ١نرخ ماليات، (
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که در گمرکات کشور هنگام ترخيص پرداخت شده ) علاوه حقوق وروديه ب

 .درج شود است،

علاوه حقوق ورودي نفت کوره واردتي ه مجموع ارزش گمركي ب) ٣(در رديف  ‐٣

 ٥و نيم درصد و عوارض ١مشخص و در دو ستون روبروي آن به ترتيب ماليات 

 .گردد علاوه حقوق ورودي منظور ميه درصدي به مأخذ ارزش گمرکي ب

دمات مشمول طي چنانچه مؤدي اقدام به واردات ساير كالاها و خ) ٤(در رديف  ‐٤

علاوه حقوق ه دوره مالياتي مذكور نموده باشد، بايد مجموع ارزش گمركي ب

ورودي، کالاها و خدمات مشمول وارداتي را در ستون مربوطه درج و در دو ستون 

درصد به مأخذ ارزش  ٥/١درصد و عوارض  ٥/١روبروي آن به ترتيب ماليات 

کشور در هنگام ترخيص علاوه حقوق ورودي که به گمرکات ه گمرکي ب

 .پرداخت نموده است مشخص نمايد

چنانچه اقدام به واردات کالاها و خدمات معاف از ماليات بر ارزش ) ٥(در رديف  ‐٥

نموده باشد ميزان واردات ) قانون ماليات بر ارزش افزوده ١٢موضوع ماده ( افزوده

و چون کالا و  ايدبا توجه به اوراق گمركي مذكور ابراز نم بايد اين اقلام را

اند، لذا ستون موضوع ماليات و عوارض  خدمات معاف از ماليات و عوارض بوده

است و نبايد در آن  نمايان صورت هاشور خوردهبه پرداختي مربوطه به اين رديف 

 .عددي وارد شود

اگر مؤدي اقدام به خريد بنزين و سوخت هواپيما از بازار داخل ) ٦(در رديف  ‐٦

منظور و در دو در ستون اول ميزان مبلغ كل خريد طي دوره را كشور نمايد، بايد 
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درصد بهاي خريد را  ١٠درصد و عوارض  ٢٠ستون روبروي آن به ترتيب ماليات 

  . درج كند

بايد مجموع بهاي کل نفت سفيد و نفت گاز که در داخل خريداري ) ٧(در رديف  ‐٧

و نيم ١يب ماليات روبروي آن به ترت دو ستونمشخص و در را در ستون اول شده 

  . وارد شوددرصدي بهاي خريد  ١٠درصد و عوارض 

را در  بايد مجموع بهاي کل نفت کوره که در داخل خريداري شده) ٨(در رديف  ‐٨

و نيم درصد و ١روبروي آن به ترتيب ماليات  در دو ستوناول درج و ستون 

 . ودشدرصد بهاي خريد درج  ٥عوارض يعني 

تمام کالاها و خدمات مشمول خريداري شده که ماليات بهاي خريد ) ٩(در رديف  ‐٩

يعني مودي کالاها و خدمات خود را ( و عوارض متعلقه به فروشنده پرداخت شده 

از يک مودي ثبت نام شده که موظف به اجراي قانون است، خريداري کرده 

به روبرو نيز به ترتيب ماليات و عوارض پرداختي  در دو ستونتعيين و  دباي)  باشد

درصد بهاي خريد  ٥/١نرخ ماليات و  عوارض، هر كدام ( ودشهنگام خريد درج 

 .)باشد مي

بهاي خريد تمام کالاها و خدمات معاف يا مشمولي که هنگام ) ١٠(در رديف   ‐١٠

يعني کالاها و (خريد آن ماليات و عوارض متعلقه به هر دليلي پرداخت نشده است، 

و نبايد ماليات و  يستندمول ثبت نام نخدمات از فعالاني خريداي شده که مش

گردد و چون کالا و  درج مي) عوارضي هنگام فروش کالاهاي خود وصول نمايند

و يا ماليات و عوارضي بابت خريد آنها  استخدمات معاف از ماليات و عوارض 
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، لذا کادر روبروي آن به صورت هاشور خورده مشخص و نمي شودپرداخت 

 .ودش مبلغي در آن درج نمي

در کادر مربوط به بهاي کالاها و خدمات وارد شده يا خريداري ) ١١(در رديف   ‐١١

و در دو مستطيل نارنجي رنگ روبروي ) ١٠(الي ) ١(رديف  ١٠شده بايد مجموع 

 .آن نيز به ترتيب جمع ماليات ها و عوارض پرداخت شده نوشته شود

  

  )٣(تکميل جدول شماره) مرحله ششم

تواند به عنوان اعتبار مالياتي در نظر گرفته  در اين جدول ميزان ماليات پرداختي که مي   

  . شود، محاسبه مي شود

 ٣٨   تصوير شماره

  

اين جدول که به رنگ نارنجي است به صورت خودکار پس از ) ١(در رديف ‐١

مبلغ . شود توسط سيستم تکميل مي) ٢جدول شماره ) ١١(رديف ( ٢تکميل جدول

موجود در اين کادر بيانگر کل ماليات پرداختي توسط مودي به هنگام خريد يا 

 . باشد واردات مي
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عوارض پرداختي به هنگام خريد يا ها و  ماليات دمؤدي باي) ٢(در رديف شماره  ‐٢

را در اين  گيرد قرار مي) ١٧(ماده  ٢،٣،٤هاي  وارداتي كه در چارچوب تبصره

بل استرداد و يا اعتبار اهاي پرداختي ق زيرا اين بخش از ماليات .رديف درج نمايد

 . باشند نمي

اين مبلغ اعتبار مالياتي قابل قبول به صورت خودکار از کل ) ٣(سپس در رديف  ‐٣

  . ماليات پرداختي کسر و در مستطيل صورتي رنگ نوشته مي شود

  اظهارنامه) ب(تكميل جدول ) مرحله هفتم

پس از تكميل سه جدول موضوع فروش و صادرات، خريد و واردات و تعيين اعتبار 

  .شود د به صفحه قبل مراجعه ميمالياتي قابل قبول، مجد

  ٣٩   تصوير شماره

  

شود كه محاسبه مانده ماليات و عوارض به صورت  ، ملاحظه مي)ب(در قسمت  ‐١

با توجه به اطلاعات ابرازي در جداول سه گانه، ) ٢(و ) ١(هاي  خودكار در رديف

  . تکميل شده است

نيز چنانچه مودي مبلغي اضافه پرداختي را از دوره قبل به عنوان مانده ) ٣(در رديف ‐٢

) دوره اي که در حال تکميل اظهارنامه آن است(اعتبار مالياتي به دوره مذكور 

  . انتقال داده باشد، در اين قسمت به صورت از پيش تعيين شده مشخص خواهد بود



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٥٠

  

 

مانده بدهي يا اضافه پرداختي طي دوره  نيز سيستم به طور خودکار) ٤(در رديف  ‐٣

  . نمايد را محاسبه مي

  تعيين وضعيت اضافه پرداختي طي دوره) مرحله هشتم

در رابطه با اضافه  را صفحه اول اظهارنامه الکترونيکي، تصميم مودي) ج(قسمت 

، چنانچه مانده مثبت باشد، يعني )ب(با توجه به مانده جدول . دهد پرداختي نشان مي

مابه التفاوت باشد، هاي پرداختي  هاي وصول شده توسط مودي بيشتر از ماليات ياتمال

  . سازمان امور مالياتي کشور واريز شودبايد به حساب هاي تعيين و اعلام شده 

مانده معادله تهاتر منفي باشد، يعني مؤدي طي دوره (در غير اين صورت،   

مانده مزبور به عنوان اعتبار ) ج(جدول  ، با انتخاب روش اول، در.)اضافه پرداختي دارد

مالياتي به دوره مالياتي بعد منتقل يا با انتخاب روش دوم مبلغ مورد نظر از سازمان امور 

  . مي شودمالياتي استرداد 

 ٤٠   تصوير شماره
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  تاييد صحت مندرجات) مرحله نهم

نوشتن نام و نام اين قسمت مؤدي با انتخاب صحت مندرجات در انتهاي فرم و در 

 پيوند، )مهر و امضاء نمايد ،چاپکسي که بايد فرم را بعد از (کننده  خانوادگي تاييد

  . منتقل مي شود) صفحه بعد( و با تاييد آن به مرحله بعد انتخابثبت موقت را 

  

 قسمت موضوع تأييد صحت مندرجات ‐٤١  تصوير شماره

  
  

  ارسال نهايي اطلاعات) مرحله دهم

تكميل تمامي اطلاعات مربوط به فرم اظهارنامه الكترونيكي در گام آخر پس از پس از 

ثبت نهايي انتخاب و بدين ترتيب  ،اطمينان از صحت تمامي اطلاعات وارد شده

تاريخ ثبت و شماره ثبت  ،شود و از طريق سامانه اظهارنامه الكترونيكي ارسال نهايي مي

  .گردد اظهارنامه مشخص مي
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  اظهارنامه ويژه دخانيات )پ

تكميل اظهارنامه  روشمطابق بايد نيز  دخانياتدر خصوص تكميل اظهارنامه ويژه 

عادي مجدداً به سامانه عمليات الكترونيكي ماليات بر ارزش افزوده به 

مربوط به تسليم  پيوندو در ستون مربوط به اظهارنامه  مراجعه www.evat.irنشاني

  .شود انتخاب  تدخانيااظهارنامه ويژه 

 ٤٢   تصوير شماره
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  : گام اول

، با وارد نمودن شماره كاربري و "تسليم اظهارنامه ويژه دخانيات" پيوندپس از انتخاب 

و  واردصفحه تعيين دوره مالياتي مربوطه  مي توان بههاي قبل،  كلمه عبور مطابق حالت

  . شود دوره مورد نظر انتخاب

  

  ٤٣  تصوير شماره
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  تعيين دوره و سال عملكرد :گام دوم

 ٤٤  تصوير شماره

  

  :گام سوم

ــه  ــاتي مربوطـ ــين دوره ماليـ ــاوي   ،پـــس از تعيـ ــه حـ ــه كـ ــي اظهارنامـ ــرم الكترونيكـ فـ

ــدنظر     ــروش طــي دوره م ــد و ف ــات خري ــؤدي و گــردش عملي اطلاعــات مشخصــات م

  .گردد ميتكميل  است
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  افزودهتعيين اداره كل امور ماليات بر ارزش ) اولمرحله 

مؤديان اقدام به تعيين  د، باي)عادي و سوخت(هاي قبلي  در اين قسمت مانند اظهارنامه

  .اداره كل امور مالياتي مربوطه خود نمايند

  ٤٥   تصوير شماره

  

  

  مشخصات مودي) دوم مرحله

ــه مشخصــات مــودي اســت  ،)الــف(قســمت  چنانچــه مــودي . فــرم اظهارنامــه مربــوط ب

ثبــت نــام را نهــايي کــرده باشــد تمــام اطلاعــات مربوطــه عينــاً از فــرم ثبــت نــام بــه ايــن  

ــذا مــودي بايــد ايــن قســمت را  . قســمت منتقــل مــي شــود  کنــد و از صــحت  بررســيل

  . آن مطمئن شود
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  ٤٦  تصوير شماره

  

  

  به اطلاعات خريد و فروش جداول مربوطتكميل ) سوممرحله 

) ٣(و ) ٢(، )١(اظهارنامه در مرحله بعد بايد جداول ) الف(پس از تكميل قسمت 

، استاظهارنامه كه مبني بر ارائه اطلاعات خريد و فروش طي دوره مالياتي مورد نظر 

  .تكميل گردد
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  ٤٧  تصوير شماره

  

  

  )١(تکميل جدول شماره ) چهارممرحله 

اطلاعات مربوط به فروش و صادرات كالاها و خدمات و همچنين ميزان در اين جدول 

  .ماليات و عوارض وصول شده به صورت جداگانه بايد ثبت شود
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 ٤٨   تصوير شماره

  
  

سيگار و  كننده چنانچه مؤدي در موضوع فعاليت خود عرضه) ١(در رديف  ‐١

محصولات دخاني باشد، بايد مجموع فروش سيگار و محصولات دخاني طي دوره 

درصد به عنوان  ٣درصد آن به عنوان ماليات و  ١٢و سپس  درجسه ماهه مورد نظر  

  .شود هاي مربوطه وارد  عوارض در ستون

اگر مؤدي علاوه به موضوع فعاليت عرضه كالاهاي خاص دخانيات، ) ٢(در رديف  ‐٢

درت به عرضه ساير كالاها و خدمات مشمول ديگري نيز نمايد، بايد اطلاعات مبا

درصد مبلغ  ٣مربوط به فروش اين اقلام را طي دوره مالياتي مذكور اعلام و معادل 

و نيم درصد  ١و نيم درصد ماليات و  ١(فروش را به عنوان ماليات و عوارض 

 .هاي مربوطه درج كند در ستون) عوارض

بايد مجموع بهاي تمامي کالاها و خدمات معاف از ماليات بر ارزش ) ٣(در رديف  ‐٣

از  .شود درجفروخته شده، ) قانون ماليات بر ارزش افزوده ١٢موضوع ماده (افزوده 

کادر روبروي آن به  استکالا و خدمات معاف از ماليات و عوارض آنجايي كه 

 .شودعددي قيد است و نبايد در آن  نمايان صورت هاشور خورده
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بايد مجموع ارزش سيگار و محصولات دخاني صادر شده، درج ) ٤(در رديف  ‐٤

شود و چون صادرات مشمول نرخ صفر است کادر روبروي آن به صورت هاشور 

 .عددي قيد شوداست و نبايد در آن نمايان  خورده 

بايد مجموع بهاي تمامي کالاها و خدمات مشمول يا معاف صادر ) ٥(در رديف  ‐٥

کالا و خدمات صادراتي مشمول نرخ صفر است  از آنجايي كه. شود شده، درج 

عددي قيد  است و نبايد در آننمايان کادر روبروي آن به صورت هاشور خورده 

 .شود

در کادر مربوط به بهاي کالاها و خدمات فروخته يا صادر شده بايد ) ٦(در رديف  ‐٦

منظور و در کادر روبرو نيز جمع ماليات ) ٥(و ) ٤(، )٣(، )٢(، )١(رديف  ٥مجموع 

 .شود  درجو عوارض وصول شده 

  

  )٢(تکميل جدول شماره) پنجممرحله 

در اين جدول اطلاعات مربوط به خريد، واردات كالاها و خدمات، ماليات و عوارض 

  . پرداخت شده بايد ثبت شود
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  ٤٩   تصوير شماره

  

علاوه حقوق ورودي، واردات انواع ه بايد مجموع ارزش گمركي ب) ١(رديف در  ‐١

 ١٢سيگار و محصولات دخاني درج و در دو ستون روبروي آن به ترتيب ماليات 

علاوه حقوق ورودي که ه درصدي به مأخذ ارزش گمرکي ب ٣درصد و عوارض 

  .شود، منظور گردد به گمرک کشور، هنگام ترخيص داده مي

چنانچه مؤدي اقدام به واردات ساير كالاها و خدمات مشمول طي  )٢(در رديف  ‐٢

علاوه حقوق ه دوره مالياتي مذكور نموده باشد، بايد مجموع ارزش گمركي ب

کالاها و خدمات مشمول وارداتي را در ستون مربوطه درج و در دو و ورودي

درصد به مأخذ  ٥/١درصد و عوارض  ٥/١ستون روبروي آن به ترتيب ماليات 

علاوه حقوق ورودي که به گمرک کشور در هنگام ترخيص ه ارزش گمرکي ب

 .پرداخت نموده است مشخص نمايد

ا و خدمات معاف از ماليات بر ارزش چنانچه اقدام به واردات کالاه) ٣(در رديف  ‐٣

نموده باشد ميزان واردات ) قانون ماليات بر ارزش افزوده ١٢موضوع ماده ( افزوده

و چون کالا و خدمات  ايداين اقلام را با توجه به اوراق گمركي مذكور ابراز نم
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، ستون موضوع ماليات و عوارض پرداختي هستندمعاف از ماليات و عوارض 

عددي است و نبايد در آن نمايان صورت هاشور خورده  ، بهن رديفمربوط به اي

 .قيد شود

اگر مؤدي اقدام به خريد انواع سيگار و محصولات دخاني از بازار ) ٤(در رديف  ‐٤

داخل كشور نمايد، بايد ميزان مبلغ كل خريد طي دوره را منظور و در دو ستون 

صد بهاي خريد را درج در ٣درصد و عوارض  ١٢روبروي آن به ترتيب ماليات 

  . كند

بهاي خريد تمام کالاها و خدمات مشمول خريداري شده که ماليات ) ٥(در رديف  ‐٥

يعني مودي کالاها و خدمات خود را ( و عوارض متعلقه به فروشنده پرداخت شده 

از يک مودي ثبت نام شده که موظف به اجراي قانون است، خريداري کرده 

مستطيل روبرو نيز به ترتيب ماليات و عوارض پرداختي  تعيين و در دو دباي)  باشد

درصد بهاي  ٥/١نرخ ماليات و  عوارض، هر كدام ( نمايدبه هنگام خريد را درج 

 .)باشد خريد مي

بهاي خريد تمام کالاها و خدمات معاف يا مشمولي که هنگام ) ٦(در رديف   ‐٦

يعني کالاها و (است،  خريد آن ماليات و عوارض متعلقه به هر دليلي پرداخت نشده

و نبايد ماليات و  نيستندخدمات از فعالاني خريداي شده که مشمول ثبت نام 

گردد و چون کالا و  ، درج مي)عوارضي هنگام فروش کالاهاي خود وصول نمايند

و يا ماليات و عوارضي بابت خريد آنها  هستندخدمات معاف از ماليات و عوارض 
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وي آن به صورت هاشور خورده مشخص و مبلغي پرداخت نشده است، کادر روبر

 .شود در آن درج نمي

در کادر مربوط به بهاي کالاها و خدمات وارد شده يا خريداري ) ٧(در رديف   ‐٧

و در دو مستطيل نارنجي رنگ روبروي آن ) ٦(، الي )١(رديف  ٦شده بايد مجموع 

 .نيز به ترتيب جمع ماليات ها و عوارض پرداخت شده نوشته شود

 
  )٣(تکميل جدول شماره) ششممرحله 

تواند به عنوان اعتبار مالياتي در نظر گرفته  در اين جدول ميزان ماليات پرداختي که مي

  . شود، محاسبه مي شود

  ٥٠  تصوير شماره

  

اين جدول که به رنگ نارنجي است به صورت خودکار پس از ) ١(در رديف ‐١

مبلغ . شود توسط سيستم تکميل مي) ٢جدول شماره ) ٧(رديف ( ٢تکميل جدول

موجود در اين کادر بيانگر کل ماليات پرداختي توسط مودي به هنگام خريد يا 

 . باشد واردات مي
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وارض پرداختي به هنگام خريد يا ها و ع ماليات دمؤدي باي) ٢(در رديف شماره  ‐٢

را در اين  گيرد قرار مي) ١٧(ماده  ٢،٣،٤هاي  وارداتي كه در چارچوب تبصره

بل استرداد و يا اعتبار اهاي پرداختي ق زيرا اين بخش از ماليات ،رديف درج نمايد

 . باشند نمي

اين مبلغ اعتبار مالياتي قابل قبول به صورت خودکار از کل ) ٣(سپس در رديف  ‐٣

  . ماليات پرداختي کسر و در مستطيل صورتي رنگ نوشته مي شود

  ) ب(تکميل قسمت ) هفتممرحله 

پس از تكميل سه جدول موضوع فروش و صادرات، خريد و واردات و تعيين اعتبار 

  .شود قبل مراجعه مي مالياتي قابل قبول، مجدد به صفحه

  ٥١  تصوير شماره

  

شود كه محاسبه مانده ماليات و عوارض به صورت  ، ملاحظه مي)ب(در قسمت  ‐١

با توجه به اطلاعات ابرازي در جداول سه گانه، ) ٢(و ) ١(هاي  خودكار در رديف

  . تکميل شده است
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نيز چنانچه مودي مبلغي اضافه پرداختي را از دوره قبل به عنوان مانده ) ٣(در رديف ‐٢

) دوره اي که در حال تکميل اظهارنامه آن است(اعتبار مالياتي به دوره مذكور 

  . انتقال داده باشد، در اين قسمت به صورت از پيش تعيين شده مشخص خواهد بود

نيز سيستم به طور خودکار مانده بدهي يا اضافه پرداختي طي دوره ) ٤(در رديف  ‐٣

 . نمايد را محاسبه مي

  ) ج(تکميل قسمت ) هشتممرحله 

صفحه اول اظهارنامه الکترونيکي، تصميم مودي در رابطه با اضافه پرداختي ) ج(قسمت 

بت باشد، يعني ، چنانچه مانده مث)ب(با توجه به مانده جدول . دهد نشان ميرا 

و مابه التفاوت  استهاي پرداختي  هاي وصول شده توسط مودي بيشتر از ماليات ماليات

  . حقه دولت است و بايد به حساب سازمان امور مالياتي کشور واريز شود

مانده معادله تهاتر منفي باشد، يعني مؤدي طي دوره (در غير اين صورت،   

مانده مزبور به عنوان اعتبار ) ج(وش اول، در جدول ، با انتخاب ر.)اضافه پرداختي دارد

مالياتي به دوره مالياتي بعد منتقل يا با انتخاب روش دوم مبلغ مورد نظر از سازمان امور 

  . دمي شومالياتي استرداد 

  ٥٢   تصوير شماره

  



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٦٦

  

 

پس از تکميل تمام اطلاعات در فرم الکترونيکي اظهارنامه ابتدا ثبت موقت و سپس 

  .شود مي انتخابتاييد و مرحله بعد 

  ٥٣  تصوير شماره

  

 
  تاييد صحت مندرجات) نهممرحله 

با انتخاب صحت مندرجات در انتهاي فرم و نوشتن نام و نام  مؤدي در اين قسمت

 پيوند، )مهر و امضاء نمايد ،چاپکسي که بايد فرم را بعد از (خانوادگي تاييد کننده  

  . منتقل مي شود) صفحه بعد( و با تاييد آن به مرحله بعد انتخابثبت موقت را 

  

  قسمت موضوع تأييد صحت مندرجات ـ٥٤   تصوير شماره

  
  

  ارسال نهايي اظهارنامه الكترونيكي) دهممرحله 

پس از تكميل تمامي اطلاعات مربوط به فرم اظهارنامه الكترونيكي در گام آخر پس از 

ثبت نهايي انتخاب و بدين ترتيب  ،اطمينان از صحت تمامي اطلاعات وارد شده
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تاريخ ثبت و شماره ثبت  ،شود و از طريق سامانه اظهارنامه الكترونيكي ارسال نهايي مي

  .گردد اظهارنامه مشخص مي

 

  اظهارنامه موضوع عوارض آلايندگي )ت

قانون ماليات بر ارزش افزوده چنانچه فعال  ٣٨ماده  ١در راستاي اجراي مفاده تبصره 

هاي آلاينده طبق فهرست سازمان حفاظت محيط زيست باشد و  اقتصادي داراي واحد

به صورت كلي، علاوه  هاي نفت و واحدهاي پتروشيمي پالايشگاههاي  همچنين واحد

 دهاي موضوع ماليات و عوارض قانون را ارائه نمايند، باي بر اينكه بايد اظهارنامه

عوارض آلايندگي،  .نمايند  موضوع عوارض آلايندگي را نيز تكميل و تسليم  اظهارنامه

بر ارزش افزوده منظور حساب ماليات   جزء اعتبار مالياتي فعال اقتصادي در تسويه

  .گردد نمي



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٦٨

  

 

  ـ اظهارنامه عوارض آلايندگي  ١٩  فرم شماره
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  تكميل اظهارنامه عوارض آلايندگي

  .تعيين نمايداداره کل مالياتي خود را  دمودي باي:  گام اول

  ٥٥  تصوير شماره

 

  .اظهارنامه خود را مشخص نمايد  بايد سال و دوره: گام دوم

  ٥٦  تصوير شماره

 

) الف(در قسمت  داست، باي يحقوق يا يبرحسب  اينکه شخص حقيق يمود:  گام سوم

مشخصات و محل فعاليت خود را شامل شماره اقتصادي، شماره ثبت و  ،اظهارنامه

  .درج نمايد يشماره مل

  ٥٧   تصوير شماره

  



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٧٠

  

 

است،  يکه مربوط به محاسبه عوارض آلايندگ) ب(سپس در قسمت : گام چهارم

مربوطه را مشخص و يک درصد آن را در  يمبلغ کل فروش دوره ماليات دباي يمود

  .درج نمايدقسمت عوارض قابل پرداخت 

  ٥٨   تصوير شماره

  

با تاييد صحت اين موارد ، فرم  ي، مود)ب(و ) الف(بعد از تکميل قسمت : گام پنجم

  .نمايد مزبور را مهر و امضاء مي

 ٥٩   تصوير شماره

  

  

به شماره حساب مربوط به عوارض آلايندگي با توجه به  دمربوطه بايمبلغ عوارض 

  .حوزه مالياتي مؤدي واريز گردد
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  شماره گذاري خودرواظهارنامه  )ث

به استثناء خودروهاي ( توليد کنندگان انواع خودروهاي سواري و وانت دوکابين داخل

مکلفند در تاريخ .) گذاري مي شوند سواري که به عنوان خودروهاي عمومي شماره

درصد  ٣ميزان اين ماليات . فروش، ماليات و عوارض را از خريداران دريافت نمايند

.  ن ماليات و يک درصد آن عوارض استقيمت فروش کارخانه است که دو درصد آ

سپس اين توليد کننده به عنوان مودي مالياتي مکلف است در پايان هر دوره مالياتي سه 

ماهه با تکميل اظهارنامه مربوط به  شماره گذاري خودرو، ميزان ماليات و عوارض 

هت ج(وصولي خود را اعلام و نسبت به پرداخت آن به حساب سازمان امور مالياتي 

درصد  ١جهت واريز (و حساب تمركز وجوه وزارت كشور ) درصد ٢واريز ماليات 

  . اقدام نمايند) عوارض

گذاري خودرو كه توسط فعالان اقتصادي  ماليات و عوارض پرداختي شماره       

گردد، به عنوان اعتبار مالياتي ماليات بر ارزش افزوده محسوب  پرداخت مي) خريداران(

  .هاي دريافتي توسط آنها نخواهد بود ل كسر يا تهاتر با ماليات و عوارضشود و قاب نمي



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٧٢

  

 

  ـ اظهارنامه شماره گذاري خودرو ٢٠  فرم شماره
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  : بدين منظور مودي بايد

 .مشخص نمايداداره کل مالياتي خود را  ددر گام اول مودي باي )١

  ٦٠   تصوير شماره

 
 

 .مشخص نمايد خود راهاي اظهارنامه ه در قسمت بعد بايد سال و دور )٢

  ٦١   تصوير شماره

 
نيزمشخصات و محل فعاليت خود را شامل شماره اقتصادي، ) الف(در قسمت   )٣

 .شماره ثبت و غيره را درج نمايد

 

 ٦٢   تصوير شماره

  



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٧٤

  

 

ــدول   )٤ ــور، ج ــرم مزب ــه در ) ١(در صــفحه دوم ف ــد،  ) ٦٣( تصــويررا ک ــان داده ش نش

ــد ــل نماي ــن . تکمي ــدر اي ــداد    دجــدول باي ــام خــودرو، تع ــه ن ــوط ب مشخصــات مرب

ــد و در دو     ــا را درج نماي ــروش آنه ــاي شــماره گــذاري شــده و قيمــت ف خودروه

درصــد  ١درصــد قيمــت فــروش را بــه عنــوان ماليــات و   ٢خانــه بعــدي بــه ترتيــب 

ــبه و     ــوارض محاس ــوان ع ــه عن ــروش را ب ــت ف ــدقيم ــد  . درج نماي ــز باي ــا ني در انته

 . وارد كندو در قسمت مربوطه کليه رديف ها را جمع 
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٦٣   تصوير شماره

  



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٧٦

  

 

) ب(اطلاعات رديف جمع کل را عيناً به قسمت  دباي) ١(مودي بعد از تکميل جدول 

  .صفحه اول يعني جدول مربوط به محاسبه ماليات و عوارض منتقل نمايد

  ٦٤  تصوير شماره

  
تهيه اظهارنامه، نام در نهايت مودي مي بايست با نوشتن شماره اقتصادي، تاريخ   

  .و نام خانوادگي خود، فرم مربوطه را امضا و به اداره کل مربوطه تحويل دهد

 ٦٥   تصوير شماره

  

  

  پرداخت ماليات و عوارض ترتيب  )٤‐٣‐ ٣

چنانچه ميزان ماليات وصول شده توسط مودي بيشتر از ميزان ماليات پرداخت شده 

لذا وي . مثبت و بدهي وي به دولت مي باشد باشد، اظهارنامه اين مودي بيانگر مانده

  .مبلغ مزبور را بايد به شرح زير به حساب سازمان امور مالياتي پرداخت نمايد
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  واريز ماليات و عوارض مربوط به هاي حساب  شماره تعييننحوه  :گام اول

هاي ماليات و  عوارض  خود را با توجه به حساب  مانده بدهي دوره مالياتي دمؤديان باي

جهت مشخص نمودن شماره . تعيين شده در يكي از شعب بانك ملي ايران واريز نمايند

مؤديان بايد با مراجعه به سامانه عمليات الكترونيكي ماليات بر ارزش  ،حساب مربوطه

هاي ماليات و عوارض، با توجه به اداره كل امور مربوط به حساب پيوندافزوده و انتخاب 

  .دنها را تعيين نماي مالياتي خود شماره حساب

  

 ٦٦   تصوير شماره

 



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٧٨

  

 

 ٦٧   تصوير شماره

  
  

هاي مربوط به واريزي ماليات و عوارض، ماليات بر ارزش  شماره حسابتعيين  :گام دوم

  افزوده

براي واريز ماليات و عوارض حقه دولت كه طي دوره مالياتي مورد نظر  دمؤديان باي

با توجه به  موضوع  را حسابهاي سيباي بانك ملي  اند يكي از شماره وصول نموده

   .نمايند تعيين خود فعاليت و محل فعاليت
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رديف اداره كل امور مالياتي استان    

عنوان حساب

 ٦٨تصوير شماره  



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٨٠

  

 

  مراجعه به بانک و واريز ماليات و عوارض: گام سوم

مجزا از  فقره قبضبه بانک ملي مراجعه و پس از دريافت دو  ددر اين مرحله موديان باي

به شماره حساب مربوط و به حساب  قبضدرصد ماليات را در يک ٥/١مسئول بانک، 

ديگر بر حسب  قبضيدرصد عوارض را با  ٥/١سازمان امور مالياتي کشور واريز و  

به حساب اعلام شده به ترتيب  باشد يا خارج از حريم شهراينکه براي داخل حريم شهر 

  .دنواريز  نماي

  ثبت واريز بانکي ماليات و عوارض:  گام چهارم

  کي مالياتثبت واريز بان) الف

 بار ديگر به سامانه  دباي, دي پس از واريز مبالغ مربوط به ماليات و عوارضؤم

ثبت واريز بانکي  پيوندمراجعه و   www.evat.irبه نشاني  الکترونيکي

 مربوطه وارد نمايد؛   مستطيلرا در  کلمه عبورو  نام کاربريو انتخاب  را ماليات

  ٦٩   تصوير شماره

 



  ١٨١ /هاي اجرايي تكاليف و وظايف قانوني مؤديان  رويه: فصل سوم

 

 ٧٠   تصوير شماره

  

 پنجره مربوط به انتخاب سال عملکرد و دوره مالياتي باز  پس از مرحله پيشين

پنجره مربوط به ثبت اصلي واريز  ،مشخص نمودن اين مواردبا مي شود، که 

 .بانکي باز مي شود

 ٧١   تصوير شماره

 



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٨٢

  

 

  ،اقدام به تکميل آن به  مؤدي بايدپس از باز شدن فرم الکترونيکي ثبت واريز

 :دنمايشرح زير 

  ٧٢   تصوير شماره

 
 



  ١٨٣ /هاي اجرايي تكاليف و وظايف قانوني مؤديان  رويه: فصل سوم

 

طـور خودکـار تکميـل    ه قسمت اول مربوط بـه مشخصـات اسـت کـه توسـط سيسـتم ب ـ      

 .شود مي

در قسمت اداره کل، . قسمت دوم انتخاب اداره کل و نوع شماره حساب است

 ،است خاب شده استاني را که هنگام دريافت حساب واريزي ماليات بر ارزش افزوده انت

در . ود که با توجه به مثال تهران ـ شهر انتخاب شده استشدر اين قسمت بايد انتخاب 

نيز بر حسب موضوع فعاليت يعني ساير کالاها و خدمات،  "نوع شماره حساب" مستطيل

سيگار و محصولات دخاني، بنزين و انواع سوخت هواپيما و نفت سفيد، نفت گاز و 

 .انتخاب شوند داند، باي کوره که شماره حسابهاي انتخاب شده

 قبضقسمت سوم شماره حساب واريزي است که بايد با شماره حسابي که در  

 .دشوو از  صحت آن اطمينان حاصل  بررسي، ته اسنوشته شد

واريزي، يعني مبلغ واريزي به ريال، شماره  قبضقسمت چهارم اطلاعات مربوط به 

 .استقبض و تاريخ واريز 

و از پنجره  بايد انتخابثبت نهايي اطلاعات  پيوندقسمت فوق،  ٤پس از طي نمودن 

 .شدمربوطه خارج 

  

  

  



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٨٤

  

 

  ثبت واريز قبض بانکي عوارض ) ب

 بار ديگر به  دباي, مودي براي ثبت اطلاعات موضوع قبض پرداخت عوارض

 پيوندمراجعه و   www.evat.irبه نشاني  صفحه اصلي سامانه الکترونيکي

 ثبت واريز بانکي عوارض را انتخاب  نمايد؛

 ٧٣   تصوير شماره

  

 



  ١٨٥ /هاي اجرايي تكاليف و وظايف قانوني مؤديان  رويه: فصل سوم

 

  نام  بايدبازمي شود که  کلمه عبورو  کاربرينام پنجره  ،مربوطه پيوندبا انتخاب

 د؛  شومربوطه وارد  مستطيلدر  کلمه عبورو  کاربري

  ٧٤   تصوير شماره

 
  مــي پــس از آن پنجــره مربــوط بــه انتخــاب ســال عملکــرد و دوره ماليــاتي بــاز

بـه ثبـت اصـلي واريـز      شود که بـا مشـخص نمـودن ايـن مـوارد پنجـره مربـوط       

 .شودبانکي باز مي 

 ٧٥  شماره تصوير

 



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٨٦

  

 

 به شرح زير فرم  دپس از باز شدن فرم الکترونيکي ثبت واريز عوارض، باي

 :تكميل شود

 ٧٦   تصوير شماره

 
   



  ١٨٧ /هاي اجرايي تكاليف و وظايف قانوني مؤديان  رويه: فصل سوم

 

  قسمت اول مربوط به مشخصات است که توسط سيستم بطور خودکار تکميل

 .مي شود

 در قسمت اداره کل، . قسمت دوم انتخاب اداره کل و نوع شماره حساب است

استاني را که هنگام دريافت حساب واريزي ماليات بر ارزش افزوده انتخاب 

شهر   ود که با توجه به مثال تهران ـشدر اين قسمت بايد انتخاب است شده 

ضوع نيز بر حسب مو "نوع شماره حساب" مستطيلدر . انتخاب شده است

فعاليت يعني ساير کالاها و خدمات، سيگار و محصولات دخاني، بنزين و انواع 

سوخت هواپيما و نفت سفيد، نفت گاز و کوره که شماره حسابهاي انتخاب 

 .انتخاب شوند دند، بايه اشد

  در قسمت سوم بايد داخل حريم يا خارج از حريم شهر بودن محل فعاليت

ماره حساب واريزي انتخاب شد، انتخاب همانطور که در هنگام دريافت ش

 .شود

  در قسمت چهارم شماره حساب واريزي نوشته شده است که بايد با شماره

 .دشوو از  صحت آن اطمينان حاصل  بررسينوشته شد،  قبضحسابي که در 

  واريزي يعني مبلغ واريزي به ريال،  قبضقسمت پنجم اطلاعات مربوط به

 .شماره نوشته شده بر روي قبض و تاريخ واريز مي باشد

  

   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ /١٨٨

  

 

  اطمينان از ثبت واريزها : پنجمگام 

چنانچه مودي بخواهد از ثبت نهايي اطلاعات مربوط به ثبت واريز بانکي ماليات و 

به  الکترونيکي عوارض اطمينان حاصل نمايد، مي تواند دوباره به صفحه اصلي سامانه

در اين . مشاهده واريزها را انتخاب  نمايد پيوندو  مراجعه www.evat.ir نشاني

صورت با وارد نمودن کلمه عبور و نام کاربري تمامي قبوض ثبت شده در سيستم به 

  .وي نشان داده خواهد شد

  ٧٧  تصوير شماره

  

  

   



  ١٨٩ /هاي اجرايي تكاليف و وظايف قانوني مؤديان  رويه: فصل سوم

 

  تسليم اظهارنامه در صورت داشتن مانده بدهي مراحل)٥‐٣‐ ٣

چنانچه مؤديان حقوقي يا حقيقي ثبت نام شده پس از تكميل  فرم الکترونيکي اظهارنامه 

شده ماليات هاي وصولي بيشتر  ،هر دوره مالياتي به مانده مثبت برسند يعني در آن دوره

 علاوه بر. نمايند ءامضاو مهر و شده را چاپ فرم تکميل  ،بايد پس از ثبت نهايي است

شرح ) ٤‐ ٣‐٣(بايد  ماليات و عوارض مربوطه را همانطور که در قسمت  ياناين مود

چاپ نيز  اين فرم ها را ،ماليات و عوارض واريزداده شد، واريز و پس از  تکميل ثبت 

نامه و نسخه چاپي اظهارروز پس از تاريخ انقضاي هر دوره  ١٥سپس حداكثر تا . نمايد

  .اي ماليات و عوارض را به اداره مالياتي خود تحويل نمايندثبت ه

  

  تسليم اظهارنامه در صورت داشتن اضافه پرداختي مراحل)٦‐٣‐ ٣

فرم الکترونيکي اظهارنامه يک ) ب(ي ثبت نام شده پس از تکميل جدول مؤدچنانچه 

ها و عوارض  که مبالغ ماليات است دوره مالياتي به مانده منفي برسد، بدين معني

ها و عوارض وصولي به هنگام فروش  پرداختي وي به هنگام خريد بيشتر از ميزان ماليات

فرم ) ج(را با تکميل قسمت  ياضافه پرداختتواند اين  ازاين رو، مودي مي. بوده است

به حساب اظهارنامه الکترونيکي همانطور که نشان داده شد، يا به عنوان اعتبار مالياتي 

قابل ذکر است، استرداد اضافه (دوره مالياتي بعدي منظور و يا تقاضاي استرداد نمايد 

 .)باشد مي نام شده  پرداختي در نظام ماليات بر ارزش افزوده صرفاً متعلق به مؤديان ثبت 

روز پس از تاريخ انقضاي  ١٥و حداكثر تا  را چاپ كندسپس اظهارنامه تکميل شده  

  . اداره مالياتي مربوطه تحويل دهدهر دوره به 
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   استرداد اضافه پرداختي) ١‐ ٤

توانند مبادرت به درخواست استرداد اضافه پرداختي ماليات وعوارض  مؤدياني مي

و  اشندقانون ماليات بر ارزش افزوده ملزم به اجراي قانون ب ١٨استناد ماده ه نمايند كه ب

مالياتي مربوط را د، منوط به اينكه اظهارنامه دوره ايندر اين نظام مالياتي ثبت نام نم

روز پس از انقضاء  ١٥قانون ماليات بر ارزش افزوده، حداكثر ظرف  ٢١مطابق مفاد ماده 

 .دوره مالياتي سه ماهه، تكميل و تسليم نمايند

مازاد ماليات و عوارض (درخواست استرداد منوط به وجود اضافه پرداختي    

مندرج ) ج(وش دوم در بخش انتخاب رو ) پرداختي نسبت به ماليات وعوارض دريافتي

 .تسليم شده مبني بر درخواست استرداد در هر دوره مالياتي خواهد بوددر اظهارنامه 

فرم درخواست استرداد را به صورت مجزا از اظهارنامه  بايدهمچنين علاوه بر اين مؤدي 

روز از انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه به  سي  تكميل و حداكثر ظرف ،دوره مالياتي

  .اداره امور مالياتي مربوطه تسليم نمايد

    



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ١٩٤

 

 

  ـ نمونه برگ درخواست استرداد ٢١  فرم شماره

  



  ١٩٥ / شرايط درخواست استرداد اضافه پرداختي: فصل چهارم

 
  تكميل فرم درخواست استرداد) ٢‐٤

مشخصات مؤدي كه اقدام به درخواست استرداد اضافه  يددر ابتداي فرم با :گام اول

  .پرداختي نموده است در محل مربوطه تكميل گردد

  ٧٨   تصوير شماره

  

به تعيين نوع استرداد مؤدي با توجه به موارد مندرج در فرم درخواست،  :گام دوم

  : صورت زير

  ٧٩   تصوير شماره

  

   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ١٩٦

 

 

تعيين دوره مالياتي، منبع ايجاد اضافه پرداختي و مبلغ مورد درخواست جهت  :گام سوم

  .پذيرد استرداد و همچنين دلايل و مدارك مربوطه در بخش بعدي صورت مي

  ٨٠  تصوير شماره

  

ارائه فرم درخواست استرداد تكميل شده به اداره امور مالياتي مربوطه و : گام چهارم

  .مذكوردريافت رسيد و شماره ثبت 

  

  ٨١   تصوير شماره

  

  

   



  ١٩٧ / شرايط درخواست استرداد اضافه پرداختي: فصل چهارم

 
    مدارك و مستندات جهت استرداد اضافه پرداختي) ٣‐٤

قانون  ٣٤مطابق ماده (كليه مؤديان اين نظام مالياتي از جمله مؤديان متقاضي استرداد 

مكلفند كليه اسناد و مدارك معاملات خود را ثبت و ) ١ماليات برارزش افزوده

  .درخواست به اداره امور مالياتي مربوطه ارائه نمايندنگهداري و در صورت لزوم و 

مؤديان به هنگام درخواست استرداد اضافه پرداختي به همراه فرم درخواست 

روز از تاريخ ارائه درخواست استرداد به  ١٥مدارك و مستندات را بايد حداكثر ظرف 

رائه اسناد و مدارك اداره كل امور مالياتي خود ارائه نمايند و چنانچه براي تكميل و ا

نمونه فرم زير را تكميل و به همراه فرم درخواست  دباي نياز باشد يمدت زمان بيشتر به

  .استرداد به اداره امور مالياتي  مربوطه ارائه نمايند

                                           
صندوق و يا ساير وسايل و هاي  هاي مربوط، ماشين ها و ساير فرم موديان مشمول ماليات موضوع اين قانون مكلفند از دفاتر، صورت حساب  ‐ ٣٤ماده    ١

به مدت ده سال بعد از سال مالي مربوط توسط موديان  دمدارك مذكور باي. كند، استفاده نمايند هاي نگهداري حساب كه سازمان امور مالياتي كشور تعيين مي روش

  .نگهداري و در صورت مراجعه ماموران مالياتي به آنان ارائه شود



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ١٩٨

 

 

  ٢٢   فرم شماره

 
  



  ١٩٩ / شرايط درخواست استرداد اضافه پرداختي: فصل چهارم

 
با توجه به اطلاعات موضوع فرم درخواست استرداد، چنانچه مؤدي در قسمت مربوط به 

مدارك و مستندات مورد  دمورد تقاضا يكي از موارد را انتخاب نمود باينوع استرداد 

  .نياز را با توجه به موارد ذيل ارائه نمايد

  مدارک و  مستندات لازم در مورد واردات) الف

 تصوير پروانه سبز وارداتي؛ 

 افزوده در  پرداخت ماليات و عوارض قانون ماليات بر ارزشقبض  تصوير

 ؛)درج ماليات و عوارض در پروانه سبز گمرکيدر صورت عدم (گمرک

 تصوير بارنامه و بيمه نامه؛ 

  کالا؛ فهرستخارجي و طرف فاکتور فروش 

 حسب ( تصوير مجوز وزارت صنايع و معادن و يا ساير وزارتخانه هاي ذيربط

 )مورد

 
  مدارک و مستندات لازم در مورد صادرات) ب

 تصوير پروانه صادراتي؛ 

 انبار مودي؛ حواله خروج کالا از 

 ؛ )در مورد کالا( برگ خروجي صادره توسط گمرک 

  صورتحساب هاي خريد کالاهاي صادراتي و يا تکميل فهرست خلاصه

  حسب مورد؛ تمعاملا



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٠٠

 

 

  مدارک و مستندات لازم در مورد اضافه پرداختي ناشي از مبادلات داخلي) پ

 صورتحساب هاي خريد دوره مالياتي مربوطه؛ 

  دوره مالياتي مربوطه؛صورتحساب هاي فروش 

 ؛ فهرست خلاصه معاملات خريد، فروش 

 قبوض پرداخت ماليات و عوارض؛ 

 

   ماشين آلات و تجهيزات خطوط توليددر مورد واردات )  ت

مؤدياني كه در يك دوره مالياتي اقدام به واردات ماشين آلات وتجهيزات خطوط 

و اين امر موجب اضافه پرداختي منتج به استرداد گرديده است بايد  اند  نموده توليد

واردات ماشين آلات و تجهيزات " در فرم درخواست استرداد  قسمت مربوط به

قبل از اجراي ا انتخاب نمايند و چنانچه اين دسته از مؤديان كه ر" خطوط توليد

رايي، به واردات مقام عالي وزارت امور اقتصادي و دا ١٢٧٣٧٤شماره بخشنامه 

اند، علاوه بر انتخاب روش  مبادرت نموده ماشين آلات وتجهيزات خطوط توليد

مندرج در اظهارنامه، مربوط به استرداد يا ارائه برگ درخواست ) ج(دوم جدول 

ضروري است جهت تسليم چك، درخواست استرداد مربوط به   استرداد،

نيز  نمونه فرم ذيل را "يدواردکنندگان ماشين آلات وتجهيزات خطوط تول"

  .تكميل و تسليم نمايند

  

 



  ٢٠١ / شرايط درخواست استرداد اضافه پرداختي: فصل چهارم

 
  برگ درخواست استرداد واردكنندگان ماشين آلات و تجهيزات خطوط توليدـ  ٢٣  فرم شماره

  
  

   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٠٢

 

 

  فهرست خلاصه معاملات) ٤‐٤

فهرست خلاصه معاملات "نمايند ملزم به ارائه  مؤدياني كه درخواست استرداد مي

بايد  باشند و  متناسب با نوع فعاليت اقتصادي خود مي "طي دوره مالياتي مذكور

هاي مربوطه را تكميل و به همراه فرم تكميل شده درخواست استرداد و ديگر  فرم

  .مدارك به اداره كل مالياتي مربوطه ارائه نمايند

  :شود وه ذيل تقسيم بندي ميرفرم خلاصه معاملات در چهار گ

به خريد و واردات كالاهاي الف ـ فهرست خلاصه معاملات مربوط 

  مشمول

  ب ـ فهرست خلاصه معاملات مربوط به خدمات دريافتي مشمول

  ـ فهرست خلاصه معاملات مربوط به كالاهاي عرضه شده مشمول پ

  ـ فهرست خلاصه معاملات مربوط به خدمات ارائه شده ت

  

  الف ـ فهرست خلاصه معاملات مربوط به خريد و واردات كالاهاي مشمول

يا " واردات"از فهرست خلاصه معاملات خود را ناشي  داين قسمت مؤدي بايدر 

را طي ... هاي ثابت، ملزومات و  مانند مواد اوليه، دارايي "خريد داخلي كالاها"

  .ول يك و دو اعلام نمايداجد

   



  ٢٠٣ / شرايط درخواست استرداد اضافه پرداختي: فصل چهارم

 
  دستورالعمل استرداد بخش الف ١جدول شماره   ‐ ٢٤   فرم شماره

  
   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٠٤

 

 

  دستورالعمل استرداد بخش الف ٢جدول شماره  ‐ ٢٥  فرم شماره

  
  

   



  ٢٠٥ / شرايط درخواست استرداد اضافه پرداختي: فصل چهارم

 
  ب ـ فهرست خلاصه معاملات مربوط به خدمات دريافتي مشمول

وارداتي و يا  "دريافت خدمات"خلاصه معاملات موضوع  ددر اين قسمت مؤدي باي

داخلي را ناشي از خدمات نگهداري تجهيزات، پيمانكاري، مالي، اداري و خدمات 

  اين بخش اعلام نمايد ٢و  ١ول شماره ادولتي را  در جد

  

 دستورالعمل استرداد قسمت ب ١جدول شماره   ‐ ٢٦  فرم شماره

  



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٠٦

 

 

 

  

  قسمت ب ٢ـ جدول شماره  ٢٧  فرم شماره

  
  

  



  ٢٠٧ / شرايط درخواست استرداد اضافه پرداختي: فصل چهارم

 
  ـ فهرست خلاصه معاملات مربوط به كالاهاي عرضه شده مشمول پ

خلاصه كالاهاي صادراتي خود را كه از برگشت مواد  ددر اين قسمت مؤدي باي

 ١در جدول شماره  حاصل مي شود اوليه وارداتي، صادرات دارايي شعب خارجي

اين بخش و فهرست كالاهاي فروش رفته طي دوره مالياتي مربوطه كه شامل 

در  را استمعاوضه، كالاهاي اهدايي، مواد اوليه فروش رفته و ضايعات فروخته شده 

  .اعلام نمايد ٢جدول شماره 

 بخش ج ١جدول شماره   ‐ ٢٨   فرم شماره

  
   



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٠٨

 

 

  

  بخش ج ٢جدول شماره   ‐ ٢٩  فرم شماره

  
   



  ٢٠٩ / شرايط درخواست استرداد اضافه پرداختي: فصل چهارم

 
  ـ فهرست خلاصه معاملات مربوط به خدمات ارائه شده ت

در اين بخش مؤدي چنانچه طي دوره مالياتي مربوطه خدماتي را به خارج از كشور 

ول شماره افهرست مد نظر را در جد بايد داخلي داشته باشد،صادر و يا ارائه خدمات 

  .نمايد اين بخش اعلام  ٢و  ١

  

  بخش د ١جدول شماره   ‐ ٣٠  فرم شماره

  



  عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢١٠

 

 

 
  بخش د ٢جدول شماره   ‐ ٣١  فرم شماره
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  محاسبه و ثبت حسابداري ماليات بر ارزش افزوده) ١‐٥

مؤديان ثبت نام شده و مكلف به وصول ماليات بر ارزش افزوده در راسـتاي اجـراي ايـن    

حسابداري و جامعه حسابداران قانون و انجام تكاليف قانوني مربوطه و با توجه به رهنمود 

  رسمي ايران در زمينه ثبت حسابداري ماليات بـر ارزش افـزوده چنانچـه موضـوع فعاليـت     

بايد در دفـاتر كـل،    ١آنان يكي از كالاهاي خاص محصولات دخاني و يا سوخت نباشد،

  .دو سر فصل حساب با عناوين ذيل افتتاح نمايند

  خريدحساب ماليات بر ارزش افزوده و عوارض 

 حساب ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش 

با توجه به اينكه تكليف قانوني فعالان اقتصـادي مشـمول، وصـول ماليـات بـر ارزش      

باشـد،   ازاء مربـوط بـه ارائـه خـدمات از مشـتريان مـي       افزوده به مأخذ بهـاي كـالا يـا مابـه    

ديون مالياتي تلقي  هاي وصولي بر روي فروش كالا يا ارائه خدمات عملاً درحكم ماليات

  .شوند مي

                                                            
باشد، بايد  شان يكي از كالاهاي خاص دخانيات يا سوخت مي لازم به توضيح است كه فعالان اقتصادي كه موضوع فعاليت ‐ ١

  .صورت منفك و جداگانه ثبت نمايندهاي متفاوت به  حساب ماليات و عوارض را به دليل داشتن نرخ



                                                                                              عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢١٤

 
ــات   ــر، مالي ــوي ديگ ــتناد        از س ــه اس ــزوده ب ــر ارزش اف ــات ب ــان مالي ــه مؤدي ــايي را ك ه

نمايند در حكم  هاي خريد خود در قبال دريافت كالا يا خدمت پرداخت مي صورتحساب

  .اعتبار يا بستانكاري مالياتي خواهد بود

هـاي   رزش افزوده در زمينه ماليـات بنابراين ثبت حسابداري موضوع قانون ماليات بر ا

و  ثبـت بسـتانكار  ) حسـاب ماليـات بـر ارزش افـزوده و عـوارض فـروش      (وصولي فروش 

) حساب ماليات بـر ارزش افـزوده و عـوارض خريـد    (هاي پرداختي بر روي خريد  ماليات

  .ثبت بدهكار خواهند داشت
  

  

 )در هنگام خريد(نمونه ثبت دفتر روزنامه ـ  ٣  جدول شماره

  

   

 بستانكار بدهكار شرح

  Xxxx خريد 

  xxxافزوده و عوارض خريدحساب ماليات بر ارزش 

  xxxxxxx   بستانكاران/نقدوجوهحساب                      

  



  ٢١٥/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 
  )در هنگام فروش(نمونه ثبت دفتر روزنامه ـ   ٤  جدول شماره

  

هـا در هنگـام فـروش كـالا يـا ارائـه        مؤديان ماليات بر ارزش افزوده پس از وصول ماليات

، اقـدام بـه تكميـل    )فصلي(ماهه خدمات مشمول قانون، بايد در پايان هر دوره مالياتي سه 

  .اظهارنامه و تسويه حساب مالياتي در اين زمينه نمايند

  

  )در هنگام تسليم اظهارنامه و تسويه حساب مالياتي(ـ نمونه ثبت دفتر روزنامه  ٥ جدول شماره

  

  

  

 بستانكار بدهكار شرح

 بدهكاران/نقدوجوه حساب

 فروش               

xxxxxxx  
xxxx 

  xxx  و عوارض فروشافزودهارزشبرمالياتحساب             

                         

 بستانكار بدهكار شرح

   XXXX حساب ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش

  YY  )جهت استرداد اضافه پرداختي() سازمان امور مالياتي/(بدهكاران

 XXX  و عوارض خريد افزوده ارزش بر ماليات حساب                

 YY   )جهت واريز مانده بدهي(وجوه نقد                 



                                                                                              عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢١٦

 
تبيين برگشت از فروش(بخش توليد كالاهاي مشمول ) ٢‐٥

٢
(  

هـاي مـرتبط بـا بخـش      براي تبيين گردش عمليـاتي ماليـات بـر ارزش افـزوده در فعاليـت     

، كارخانـه اي  را بـراي نمونـه در نظـر     توليد مي شـود توليدي كه منحصراً كالاي مشمول 

شود در يك  فرض مي. گيريم كه توليدكننده سه محصول رنگ، رزين و اسپري است مي

كارخانه مورد نظـر گـردش مـالي بـه قـرار       ،ش افزودهدوره مالياتي سه ماهه ماليات بر ارز

  :ذيل داشته باشد

   

                                                            
درصد مالياتي كه به مشتري عودت  ٣گردد و  برگشت از فروش در نظام ماليات بر ارزش افزوده در حكم خريد مجدد تلقي مي ‐ ٢

  .شود در حكم اعتبار مالياتي براي مؤدي منظور خواهد شد مي

 ٦٠٠ر٠٠٠:    ماليات

  ب ـ خريد كالاها و خدمات الف ـ  فروش كالا يا ارائه خدمات

  ماليات قابل پرداخت به سازمان امور مالياتي= هاي دريافتي  ماليات بر ارزش افزوده  –هاي پرداختي  ماليات بر ارزش افزوده

 ٣١٥ر٠٠٠=           ١ر٤١٠ر٠٠٠        ‐      ١ر٠٩٥ر٠٠٠

  ريال   ١ر٠٩٥ر٠٠٠:  هاي پرداختي ماليات بر ارزش افزوده ريال١ر٤١٠ر٠٠٠: هاي دريافتيماليات بر ارزش افزوده

 ١٣ر٠٠٠ر٠٠٠  :فروش

٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠:فروش  

  ٦٠٠ر٠٠٠: ماليات

  ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

 ٦٠ر٠٠٠:  ماليات

 ٢ر٠٠٠ر٠٠٠: فروش

 ٣٩٠ر٠٠٠:  ماليات

 ٣٦٠ر٠٠٠:   ماليات

 ١٢ر٠٠٠ر٠٠٠:  فروش

 ٠:ماليات

 ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠: فروش

  ١٥ر٠٠٠:  ماليات

  ٥٠٠ر٠٠٠: خريد

  به اخذ ماليات نيستمكلف

  ١ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  

  

  

  كارخانه

  توليد

رنگ، رزين 

 و اسپري

  واردات مواد اوليه

  ...كتون،گليسيرين متيل اتيل 

  خريد ماشين آلات

  ...ليفتراگ،رآكتور، باسكول

  هزينه كاليبراسيون

  )مشمولخريد از فعال غير (

هزينه تعميرات ،آب، بـرق  

 ...  

  صادرات

  اسپري

  رنگ

ــنعتي، ( ــاختماني، ص س

  رزين

(Short, medium, 
long) 

  انواع مواد اوليه

  ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  ٤٥٠ر٠٠٠: ماليات

  فروش داخلي

  اسپري

  برگشت از فروش

  داخلي اسپري
  ٣٠ر٠٠٠: ماليات

  ١ر٠٠٠ر٠٠٠: برگشت از فروش



  ٢١٧/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 
  ـ فروش كالا يا ارائه خدمات الف

از بـين محصـولات توليـدي خـود بخشـي از      ) رنگ، رزين و اسپري(ـ كارخانه توليدي ١

قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده،     ) ١٣(طبـق مـاده   . اسپري توليد شده را صـادر مـي كنـد   

صادرات كالا و خدمت به خـارج از كشـور از طريـق مبـادي خروجـي رسـمي، مشـمول        

اين قانون نمي باشد و ماليات هاي پرداخت شده بابت آنها بـا ارايـه برگـه    ماليات موضوع 

. گردد و اسناد و مدارك مثبته، مسترد مي) در مورد كالا(خروجي صادره توسط گمرك 

  ). صادرات مشمول نرخ صفر مي باشد(

در دوره سه ماهـه ماليـات بـر ارزش افـزوده، اوراق گمركـي صـادر شـده حكـم                    

ساب را دارد و كارخانه مزبـور در ازاي فـروش اسـپري بـه مشـتريان خـارجي،       صورت ح

  . مبلغي را به عنوان ماليات بر ارزش افزوده  از آنها دريافت نمي كند

در دفتر روزنامه كارخانه با توجه به اوراق گمركي صادره براي مشـتريان خـارجي             

  .دشو ثبت ذيل درج مي

  

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠    )صادراتي( فروش                      ٢

  بابت دريافت مبلغ  مربوط به فروش اسپري صادراتي

 



                                                                                              عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢١٨

 
ـ كارخانه توليدي مورد نظر، بخشي از اسـپري توليـدي خـود را در داخـل كشـور و بـه       ٢

مشتريان داخلي مي فروشد و طي اين دوره مالياتي صورتحسـاب ذيـل را بـراي مشـتريان     

  . نمايد بابت فروش اسپري صادر مي

 صورتحساب
 كارخانه توليد رنگ، رزين و اسپري: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  مشتريان داخلي:خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  مبلغ كل  مبلغ واحد  تعداد  شرح رديف
ــات و  ماليــــ

  عوارض

  جمع مبلغ و 

  ماليات و عوارض

  ٢٠ر٦٠٠ر٠٠٠  ٦٠٠ر٠٠٠ ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠ ١ر٠٠٠ ٢٠ر٠٠٠ فروش اسپري  ١

  

در دفتر روزنامه كارخانه توليدي با توجه به صورتحساب صادره بـراي مشـتريان داخلـي            

  .شود ثبت ذيل درج مي

  
  

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ٢٠ر٦٠٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠    فروش           ٢

  ٦٠٠ر٠٠٠    ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش           ٣
 بابت دريافت مبلغ مربوط به فروش اسپري به مشتريان داخلي

  

  



  ٢١٩/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 
ـ كارخانه مذكور طي اين دوره ماليـاتي سه ماهه اقدام به فروش كالاي توليــدي ديگـر   ٣

مـي نمايـد و در مقابـل فـروش     )  اتومبيل، چـوب   صنعتي، ساختماني، (خود از انواع رنگ 

  .كند را صادر ميرنگ به مشتريان خود، صورتحساب ذيل 

 
 صورتحساب

 كارخانه توليد رنگ، رزين و اسپري: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  مشتريان داخلي:خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  مبلغ كل  مبلغ واحد  تعداد  شرح رديف
ــات و  ماليــــــ

  عوارض

  جمع مبلغ و 

  ماليات و عوارض

  ١٢ر٣٦٠ر٠٠٠  ٣٦٠ر٠٠٠ ١٢ر٠٠٠ر٠٠٠ ٨٠٠٠ ١٥٠٠ فروش رنگ  ١

  

  .شود ذيل درج مي  در دفتر روزنامه كارخانه با توجه به صورتحساب صادره ثبت

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ١٢ر٣٦٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ١٢ر٠٠٠ر٠٠٠    فروش          ٢

  ٣٦٠ر٠٠٠    ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش          ٣

 بابت دريافت مبلغ مربوط به فروش رنگ به مشتريان داخلي

  

ـ كارخانه مذكور طي اين دوره مالياتي سه ماهه اقدام به فروش كـالاي توليـدي ديگـر      ٤

مي نمايـد و در مقابـل فـروش رزيـن     )Short, medium, long( ( يعني انواع رزين 

 .كند به مشتريان خود صورتحساب ذيل را صادر مي

  



                                                                                              عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٢٠

 
 صورتحساب

 كارخانه توليد رنگ، رزين و اسپري: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  مشتريان داخلي:خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  مبلغ واحد  تعداد  شرح  رديف
  جمع مبلغ و 

  ماليات و عوارض

  ١٣ر٣٩٠ر٠٠٠  ٣٩٠ر٠٠٠ ١٣ر٠٠٠ر٠٠ ١٠٠٠٠ ١٣٠٠ فروش رزين  ١

  

  .ذيل درج مي شود  در دفتر روزنامه كارخانه با توجه به صورتحساب صادره ثبت 

  

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ١٣ر٣٩٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ١٣ر٠٠٠ر٠٠٠    فروش         ٢

  ٣٩٠ر٠٠٠    ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش         ٣

 دريافت مبلغ مربوط به فروش رزين به مشتريان داخليبابت 

 

ـ كارخانـه توليـدي مزبـور در همـين دوره ماليـاتي اقـدام بـه فـروش انـواع مـواد اوليـه              ٥

ــراي         ــل ب ــرار ذي ــه ق ــابي ب ــروش، صورتحس ــار ف ــر ب ــد و در ه ــي نماي ــود م ــي خ واردات

  .مشتريان صادر مي كند

   



  ٢٢١/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 
 

 صورتحساب
 رزين و اسپريكارخانه توليد رنگ، : فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  مشتريان:خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  مبلغ واحد  تعداد  شرح  رديف
ــغ و  ــع مبلـ جمـ

  ماليات و عوارض

  ٢ر٠٦٠ر٠٠٠  ٦٠ر٠٠٠  ٢ر٠٠٠ر٠٠٠ ١٠ر٠٠٠ ٢٠٠ فروش مواد اوليه  ١

 

  .ذيل درج مي شود  توجه به صورتحساب صادره ثبتدر دفتر روزنامه كارخانه با 

  

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ٢ر٠٦٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ٢ر٠٠٠ر٠٠٠    فروش        ٢

  ٦٠ر٠٠٠    ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش        ٣

 بابت دريافت مبلغ مربوط به فروش مواد اوليه به مشتريان

  

گردد كه اين كارخانـه توليـدي در يـك     با توجه به گام اول تا پنجم ملاحظه مي  

دوره مالياتي سه ماهه با توجه به فروش محصولات و مواد اوليه و دريافت مبـالغ مربوطـه،   

درصد ماليات بر ارزش افزوده به مأخذ مبـالغ   ٣ريال و اخذ  ٦٢ر٠٠٠ر٠٠٠جمعاً به ميزان 

ريال را طي اين دوره ماليـاتي از مشـتريان داخلـي خـود      ١ر٤١٠ر٠٠٠دريافتي، جمعاً مبلغ 

در ارتباط با مشتريان خارجي نيز مبلغي به عنوان ماليات بر ارزش افـزوده  .نمايد وصول مي

هـاي وصـولي حكـم بـدهي ماليـاتي يـا        تمـامي ماليـات  . بابت صادرات دريافت نمي شود



                                                                                              عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٢٢

 
پايـان دوره، تسـويه حسـاب مربوطـه     بستانكاري سازمان امور مالياتي را دارنـد و بايـد در   

  .توسط اين كارخانه با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

 

  ب ـ خريد كالاها و خدمات

ــراي فــروش    ــه توليــدي ذكــر شــده در راســتاي انجــام فعاليــت اقتصــادي خــود ب كارخان

 باشـد كـه چنانچـه ايـن     نيازمند دريافت يا خريد برخي كالاها و خدمات مـي   محصولات،

كالاها و خدمات را از ساير مؤديان مشمول ماليات بر ارزش افزوده خريداري نمايـد، در  

درصد كل قيمت خريد خود را به عنوان ماليات بر ارزش افزوده پرداخت  ٣هنگام خريد 

درصد پرداختي حكم اعتبار يا پيش پرداخـت ماليـات را بـراي     ٣تمامي اين . خواهد كرد

  .هاي دريافتي در هنگام فروش قابل كسر است مالياتوي خواهد داشت كه از محل 

كارخانه مورد نظر طي دوره مالياتي فرض شده، اقدام به خريد برخـي كالاهـا و     

  :خدمات به قرار زير نموده است

متيــل اتيــل ( ـــ ايــن كارخانــه طــي فراينــد توليــدي خــود اقــدام بــه واردات مــواد اوليــه  ١

 درصـد  ٣ام ورود مـواد اوليـه از گمـرك معـادل     نمايـد و در هنگ ـ  مي...) كتون،گليسيرين

علاوه حقوق ورودي را به عنوان ماليات بـر ارزش افـزوده بـه گمـرك     ه ارزش گمركي ب

درصـد ماليـات بـر ارزش افـزوده را قبـل از       ٣گمرك موظف اسـت   . پرداخت مي نمايد

وصول و در پروانه هاي گمركي و يا فرم هاي مربوط حسب  ،ترخيص، از وارد كنندگان

  .مورد درج نمايد

  :حسابها در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است ثبت حسابداري اين صورت



  ٢٢٣/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 
  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠  موجودي مواد اوليه   ١

    ٤٥٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٢

  ١٥ر٤٥٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٣

  جهت واردات مواد اوليه و پرداخت ماليات بر ارزش افزوده به گمرك 

  

صورتحسـابي  ...) ليفتراگ،رآكتور،باسكول(ـ اين كارخانه در زمينه خريد ماشين آلات ٢

معاملـه و در نهايـت   حاوي مشخصات متعـاملين، مشخصـات مـورد معاملـه، قيمـت مـورد       

ترتيـب درج اطلاعـات و تكميـل صـورت     . ماليات بر ارزش افزوده آن، دريافت مي دارد

لاهـا و ارايـه خـدمات پيـروي     حسابها بايد از دستورالعمل صدور صورتحساب فـروش كا 

  .نمايد

صورتحسابي مبني بر پرداخت  ،كارخانه مورد نظر در  هر بار خريد ماشين آلات

  .كند فزوده به قرار ذيل دريافت ميماليات بر ارزش ا

 
 صورتحساب

 شركت سرلك صنعت: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  كارخانه توليد رنگ، رزين و اسپري :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  مبلغ واحد  تعداد  شرح  رديف
  جمع مبلغ

  و ماليات و عوارض 

  ٢٠ر٦٠٠ر٠٠٠  ٦٠٠ز٠٠٠  ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠   ٤ر٠٠٠ر٠٠٠  ٥ ...)ليفتراك،رآكتور،باسكول(ماشين آلات  فروش  ١

  

  

   



                                                                                              عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٢٤

 
  :حساب در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است و ثبت حسابداري اين صورت

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ...)ليفتراك،رآكتور،باسكول( ماشين آلات  ١

    ٦٠٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٢

  ٢٠ر٦٠٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                                       ٣

  ...)ليفتراك،رآكتور،باسكول(بابت خريد ماشين آلات

  

ــاتي،  تعــداد   ٣ ــ فــرض مــي شــود طــي دوره ســه ماهــه مالي عــدد اســپري معــادل  ١٠٠٠ـ

كارخانه توليدي در هنگـام  . توليدي عودت داده شده استريال به كارخانه  ١ر٠٠٠ر٠٠٠

 ٣معـادل  ) ريـال  ١ر٠٠٠ر٠٠٠معـادل  (باز پرداخت به مشتريان بايد علاوه بر بهاي دريافتي

  .درصد آن را به عنوان  ماليات بر ارزش افزوده به مشتريان باز گرداند

فروش صورت گرفتـه ثبـت   در دفتر روزنامه كارخانه توليدي با توجه به برگشت از         

  :شود  ذيل درج مي

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ١ر٠٠٠ر٠٠٠  برگشت از فروش  ١

    ٣٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد   ٢

  ١ر٠٣٠ر٠٠٠    بدهكاران/ وجوه نقد                                  ٣
  بابت پرداخت مبلغ مربوط به برگشت از فروش  اسپري توسط مشتريان داخلي 

 
ـ كارخانه مذكور طي دوره مالياتي در راستاي فعاليت اقتصادي خود اقـدام بـه دريافـت    ٤

 بـا توجـه بـه     شـركت كـاليبر آزمـا   . خدمات كاليبراسيون از شركت كاليبر آزما مي نمايد

ماليـات بـر ارزش افـزوده جـزء      نظـام   مرحلـه اول و دوم  نـام  ثبـت  فراخوان  اطلاعيه هاي



  ٢٢٥/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 
در ارتباط بـا صـدور صورتحسـاب،    . مشمولين ثبت نام اين نظام مالياتي به شمار نمي رود

اين شركت بايد دقيقاً از دستورالعمل صدور صورتحسـاب ابلاغـي توسـط سـازمان امـور      

 براسـاس  صورتحسـاب  صـدور  بـه  الـزام  منوط به اينکه ضمن. مالياتي كشور پيروي نمايد

 ارزش بـر  ماليـات  قـانون  موضـوع  ماليـات  اخـذ  و محاسـبه  بـه  مجاز مربوطه، دستورالعمل

  .نيستند صادره حساب هاي صورت در بابت اين منظور نمودن مبالغي از يا و افزوده

كارخانه مورد نظـر بابـت دريافـت خـدمات كاليبراسـيون شـركت كـاليبر آزمـا،                     

  . صورتحسابي به قرار ذيل از اين شركت دريافت مي نمايد

  

 صورتحساب
 شركت كاليبر آزما: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  كارخانه توليد رنگ، رزين و اسپري :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ١ر٠٠٠ر٠٠٠  ٠ ١ر٠٠٠ر٠٠٠ ارايه خدمات  كاليبراسيون  ١

 
  :ثبت حسابداري خدمات دريافتي در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است          

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١ر٠٠٠ر٠٠٠  هزينه خدمات كاليبراسيون   ١

  ١ر٠٠٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٢

  پرداخت بابت استفاده از خدمات كاليبراسيون

  



                                                                                              عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٢٦

 
ـ  كارخانه مورد نظر در راستاي انجام فعاليت اقتصادي خود براي فروش محصـولات و  ٥

  .را نيز مي پردازد  ... مواد اوليه، هزينه هاي تعميرات، آب، برق و

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٣٨٠ر٠٠٠  هزينه تعميرات  ١

    ١٢٠ر٠٠٠  ...هزينه آب و برق و   ٢

    ١٥ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٣

  ٥١٥ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٤

  ...و برق و پرداخت هزينه هاي تعميرات و آب

  

گردد كه اين كارخانـه توليـدي در يـك     با توجه به گام اول تا پنجم ملاحظه مي  

دوره مالياتي سه ماهه جهت انجام فعاليت فروش خـود عمـلاً اقـدام بـه خريـد و دريافـت       

درصد ماليات بر ارزش افزوده  ٣كالاها و خدمات مختلف نموده است و در هر بار خريد 

كارخانـه مـذكور طـي ايـن دوره ماليـاتي سـه ماهـه جمعـاً بـه ميـزان           . نمايـد  پرداخت مـي 

هاي  ماليات بر ارزش افزوده. ريال كالا و خدمت مشمول خريد نموده است٣٧ر٥٠٠ر٠٠٠

ريـال بـود كـه بـه فروشـندگان و       ١ر٠٩٥ر٠٠٠پرداختي طي دوره وي نيز كلاً معادل مبلغ 

هـاي پرداختـي حكـم اعتبـار      تتمامي ماليـا . ارائه دهندگان خدمات پرداخت كرده است

مالياتي و يا بدهكاري سازمان امور ماليـاتي را دارد و بايـد در پايـان دوره تسـويه حسـاب      

  .مربوطه با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

در پايان دوره مالياتي سه ماهه، كارخانه مذكور به دليل اينكـه بـه عنـوان مـؤدي       

اي يـا   است مكلف به ارائه اظهارنامـه دوره   به ثبت نام نموده ماليات بر ارزش افزوده اقدام

بنابراين در پايـان دوره بـا توجـه بـه     . فصلي خود بابت گردش مالي سه ماهه گذشته است



  ٢٢٧/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 
اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده، كارخانه رنگ، رزين و اسپري مورد مثال مجموع كـل  

ت بر ارزش افزوده پرداختي، مشـخص و  هاي پرداختي طي دوره را از حساب ماليا ماليات

از مجموع كل ماليات بر ارزش افزوده دريافتي كسر و چنانچه مانـده بـدهي داشـته باشـد     

هاي تعيين شده توسط سازمان امور مالياتي  آن را به عنوان ماليات قابل پرداخت به حساب

  . نمايد كشور واريز مي

وزنامه كارخانه مـورد نظـر بـه شـرح ذيـل      ثبت حسابداري اظهارنامه پايان دوره در دفتر ر

  :است 

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١ر٤١٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش   ١

  ١ر٠٩٥ر٠٠٠    ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد              ٢

  ٣١٥ر٠٠٠    وجوه نقد               ٣

  ثبت اظهارنامه پايان دوره

  

ها و گردش مالي دوره سـه ماهـه ماليـاتي     اظهارنامه مالياتي اين كارخانه با توجه به فعاليت

   .مد نظر به قرار ذيل خواهد بود

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٢٨

  

  جمهوري اسلامي ايران
  وزارت اموراقتصادي و دارايي

 سازمان امور مالياتي كشور

                         

 اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده

 )قانون ماليات بر ارزش افزوده  ٢١موضوع ماده (

)ويژه كليه بنگاههاي فاقد عرضه سوخت و دخانيات (نسخه عمومي :  ١نمونه   

 

                                                          
                                                              ماليات بر ارزش افزوده  

  .......................................................................اداره كل                                                                                       

                                                             امور مالياتي استان  
  

  ٠    :شماره دوره مالياتي  ١  ٢  ٣  ):ماه(طول دوره مالياتي   ١  ٣      سال عملكرد

  ١  ٣      /      /      ١  ٣      /      /      از:   مدت دوره مالياتي

  مشخصات و محل فعاليت مؤدي. الف

  شماره فرعي               :شماره اقتصادي

      :نمايندگي/شماره شعبه     ماليات بر ارزش افزوده

شماره ثبت كارخانه توليد رنگ، رزين و اسپري: مؤسسه/ نام بنگاه  شخص حقوقي:                     

شماره ملي :نام خانوادگي :نام  شخص حقيقي:                     
  

  داخل حريم  :                                       شهر  :شهرستان  :استان

                                              خارج از حريم  

كد پسـتي  

  :رقمي ١٠

              :نمابر  ٠                    :تلفن          

  :نشاني

  محاسبه مانده ماليات و عوارض. ب
  جمع ماليات و عوارض  شرح  رديف

            ١  ٤  ١  ٠  ٠  ٠  ٠ )١جدولنقل از(جمع ماليات و عوارض دريافتي در زمان فروش كالا يا ارائه خدمات  ١

           ١  ٠  ٩  ٥  ٠  ٠  ٠)٣نقل از جدول (جمع ماليات و عوارض پرداختي قابل محاسبه به عنوان اعتبار مالياتي ) شود كسر مي(  ٢

                       اضافه پرداختي ماليات و عوارض انتقالي از دوره قبل) شود كسر مي(  ٣

             ٣ ١ ٥ ٠ ٠ ٠)بستانكاري به صورت عدد منفي(ماليات و عوارض)بستانكاري(مانده بدهي   ٤

  تصميم در مورد اضافه پرداختي ماليات و عوارض. ج
  .، اين قسمت را تكميل نفرمائيد)مثبت(در غير اينصورت يعني مانده بدهكار . در اين دوره، يكي از دو روش زير را انتخاب نموده و مقابل آن را امضاء فرمائيد) ب(بخش  ٤در رديف ) منفي(در صورت وجود مانده بستانكار : توجه

  امضاء  شرح نوع درخواست

 درخواست انتقال اضافه پرداختي به دوره بعدي عملكرد مؤدي  ١روش    

 درخواست استرداد اضافه پرداختي به مؤدي  ٢روش    
  

  توسط مؤدي تكميل شود

  .باشد صحت مندرجات اظهارنامه تنظيمي مورد تأييد اظهارنامه مي

  :امضاءمهر و :                                                نام و نام خانوادگي:                      تاريخ:                   شماره

توسط اداره كل امور ماليـاتي تكميـل   

  شود

.    ثتــب شــد.......... در دفتــر امــور ماليــاتي ............ دريافــت و تحــت شــماره ............... از طريــق ............. ايــن اظهارنامــه در تــاريخ 

  مسئول مربوطه

  مهر و امضاء :                     پست سازماني:                            نام و نام خانوادگي

  :شماره و تاريخ ثبت اينترنتي

  :شماره و تاريخ مرسوله پستي



 ٢٢٩/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  اطلاعات مربوط به فروش و صادرات كالاها و خدمات: ١جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض متعلقه   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

  مشمولكالا و خدمات فروش   ١
١  ٤  ١  ٠  ٠  ٠  ٠      ٤  ٧  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠        

  معافكالاها و خدمات فروش   ٢
‐  ‐  ‐                                    

  )مشمول و معاف(كالاها  و خدمات صادرات   ٣
١  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠                          

  جمع فروش و صادرات اين دوره  ٤
١  ٤  ١  ٠  ٠  ٠  ٠      ٦  ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠        

  

  اطلاعات مربوط به خريد و واردات كالاها و خدمات: ٢جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض پرداخت شده   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

          ٦  ٤  ٥  ٠  ٠  ٠      ٢  ١  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  پرداخت ماليات و عوارضبا  مشمولكالا و خدمات خريد   ١

٢  

  معافكالاها و خدمات خريد 

ماليــات بــدون پرداخــت ماليــات و  مشــمولخريــد كــالا و خــدمات 

  عوارض

١  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠                            

          ٤  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠      ١  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠   مشمولكالاها  و خدمات واردات   ٣

                                          معافكالاها و خدمات  واردات  ٤

        ١  ٠  ٩  ٥  ٠  ٠  ٠      ٣  ٧  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع خريد  و واردات اين دوره  ٥

  

  محاسبه مانده ماليات و عوارض پرداختي قابل كسر يا استرداد: ٣جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض دريافت شده   شرح  كد

  پرداختيها و عوارض  مالياتجمع كل   ١
١  ٠  ٩  ٥  ٠  ٠  ٠            

              ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  )١٧ماده  ٤و  ٣، ٢هاي  موضوع تبصره(باشد  نميهاي فروش يا استردا  ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات ماليات) شود كسر مي(  ٢

  .باشد مي هاي فروش يا استرداد ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات مالياتمانده   ٣
١  ٠  ٩  ٥  ٠  ٠  ٠            
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  )١٧ماده  ٢موضوع تبصره (بخش توليد كالاهاي معاف )  ٣‐٥

هـاي مـرتبط بـا بخـش      براي تبيين گردش عمليات ماليـات بـر ارزش افـزوده در فعاليـت    

اي   توليدي كه منحصراً به توليد كالاي معاف از اين نوع ماليات، مـي پردازنـد، كارخانـه   

فـرض   ٣.اسـت ) ارگانيـك و شـيميايي  (گيريم كه توليدكننده  انـواع كـود    را در نظر مي

كارخانـه مـورد نظـر     ،شود در يك دوره مالياتي سـه ماهـه ماليـات بـر ارزش افـزوده      مي

  :گردش مالي به قرار ذيل داشته باشد

                                                            
 .انواع كود معاف از ماليات بر ارزش افزوده است قانون ماليات بر ارزش افزوده) ١٢(ماده  ٣به استناد بند  ‐ ٣

  ب ـ خريد كالاها و خدمات الف ـ  فروش  كالا

  

  

  

كارخانه 

توليد انواع 

 كود

مواد اوليه كود 

  شيميايي

ازت  ، پتاس،فسفر

مواد اوليه كود 

  ارگانيك

بقاياي برنج، پوسـت  

واردات ماشين آلات 

كن،رآكتور،  خشك

  ميكسر

  هزينه حمل و نقل

كود 

  شيميايي

كود 

  ارگانيك
  ١٢٧ر٥٠٠:ماليات

  ١٢٠ر٠٠٠:  ماليات

  ٤ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  ٤ر٢٥٠ر٠٠٠:  خريد

  ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  ٤٥٠ر٠٠٠: ماليات

  معاف

  ٩ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

 معاف

  ٦٠ر٠٠٠ر٠٠٠:   فروش

  ماليات قابل پرداخت به سازمان امور مالياتي= هاي دريافتي  ماليات بر ارزش افزوده  –هاي پرداختي  ماليات بر ارزش افزوده

  .قابل اعتبار مالياتي شدن يا استرداد نيست=              معاف             –٦٩٧ر٥٠٠

  ٦٩٧ر٥٠٠:  هاي پرداختي ارزش افزودهماليات بر  معاف: هاي دريافتيماليات بر ارزش افزوده
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  الف ـ فروش كالا

. ـ كارخانه توليد كود، دو نوع كود ارگانيك و شيميايي را توليد و به فروش مي رساند١

معـاف از ماليـات بـر     ،بر ارزش افزوده انواع كـود قانون ماليات ) ١٢(ماده  ٣به استناد بند 

بنابراين در هنگام فروش كالا، فروشنده مبلغي را به عنوان ماليات بر . ارزش افزوده است

 .ارزش افزوده از مشتريان دريافت نمي كند

موضـوع مـاده   عرضه كالاها و ارائه خدمات و همچنـين واردات  فعالاني که به    

در ارتباط با صدور صورتحسـاب، بايـد    رزش افزوده مي پردازند،قانون ماليات بر ا) ١٢(

دقيقاً از دستورالعمل صدور صورتحساب ابلاغـي توسـط سـازمان امـور ماليـاتي كشـور       

مربوطـه ملـزم    دسـتورالعمل  براسـاس  صورتحسـاب  صدور به اينكه ضمن. پيروي نمايند

منظـور   يا و افزوده ارزش بر ماليات قانون موضوع ماليات اخذ و محاسبه به مجاز هستند،

  . نيستند صادره حسابهاي صورت در بابت اين نمودن مبالغي از

در دوره سه ماهه ماليات بر ارزش افزوده كارخانه توليدي صورتحسابي حـاوي    

مشخصات متعاملين، مشخصات مورد معاملـه و قيمـت مـورد معاملـه مطـابق ذيـل، بـراي        

 .مشتريان بابت فروش كود صادر مي نمايد

 
  صورتحساب

  )ارگانيك و شيميايي (كارخانه توليد كود : فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  مشتريان : خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  تعداد كيسه  شرح  رديف
مبلـــغ هـــر 

  واحد
  ماليات و عوارض  مبلغ كل

  جمع مبلغ

  و ماليات و عوارض 

  ٦٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ٠ ٦٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ١ر٠٠٠  ٦٠ر٠٠٠ )شيمياييارگانيك و  (فروش كود   ١
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و در دفتر روزنامه كارخانه با توجه به صورتحساب صادره بـراي مشـتريان ثبـت ذيـل را     

 .نمايد درج مي

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٦٠ر٠٠٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ٦٠ر٠٠٠ر٠٠٠    فروش                     ٢

  بابت دريافت مبلغ  مربوط به فروش كود به مشتريان 

 
گردد كه اين كارخانه توليـدي در يـك دوره ماليـاتي سـه ماهـه بـا        ملاحظه مي  

درصـد ماليـات بـر     ٣عـدم اخـذ   توجه به فروش محصولات و دريافت مبـالغ مربوطـه، و   

ريـال طـي ايـن دوره     ٦٠ر٠٠٠ر٠٠٠، جمعـاً مبلـغ   ارزش افزوده به مأخـذ مبـالغ دريـافتي   

  . مالياتي از مشتريان خود وصول نموده است

 
  ب ـ خريد كالاها و خدمات

كارخانه توليدي مورد نظر در راستاي انجام فعاليت اقتصـادي بـراي فـروش محصـولات     

 چنانچـه ايـن كالاهـا و خـدمات را از    . بايد برخي كالاها و خدمات را خريد نمايد  خود،

درصـد   ٣ساير مؤديان مشمول ماليات بر ارزش افزوده خريداري نمايد، در هنگام خريد 

كل قيمت خريد خود را به عنوان ماليات بر ارزش افزوده پرداخت خواهد كرد امـا ايـن   

  .درصد پرداختي حكم اعتبار يا پيش پرداخت ماليات براي وي نخواهد داشت  ٣

فرض شده، اقدام به خريد برخي كالاهـا و  كارخانه مورد نظر طي دوره مالياتي   

  :خدمات به قرار زير نموده است
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فسـفر،  ( كـود شـيميايي   ـ اين كارخانه طي فرايند توليدي خود اقدام به خريد مواد اوليه١

نمايد و در هنگام خريد مـواد اوليـه صورتحسـابي حـاوي مشخصـات       مي...) پتاس، ازت

د معاملـه و در نهايـت ماليـات بـر ارزش     متعاملين، مشخصات مـورد معاملـه، قيمـت مـور    

ترتيب درج اطلاعات و تكميل صورت حسابها بايـد طبـق   . افزوده آن، دريافت مي دارد

  . ه خدمات باشدئدستورالعمل صدور صورتحساب فروش كالاها و ارا

كارخانه مورد نظر در  هـر بـار خريـد مـواد اوليـه صورتحسـابي مبنـي بـر پرداخـت                 

  .كند ش افزوده به قرار ذيل دريافت ميماليات بر ارز

  

 صورتحساب
 شركت جي تي: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  كارخانه توليد كود :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ١٥ر٤٥٠ر٠٠٠  ٤٥٠ر٠٠٠  ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠  ...)پتاس، ازتفسفر، (فروش مواد اوليه كود شيميايي   ١

  

  :حسابها در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است ثبت حسابداري اين صورت 

  

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠  موجودي مواد اوليه   ١

    ٤٥٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٢

  ١٥ر٤٥٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٣

  جهت خريد مواد اوليه و پرداخت ماليات بر ارزش افزوده به شركت جي تي 



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٣٤

 

 

 

) بقايـاي بـرنج، پوسـت گـردو    (ـ اين كارخانه در زمينه خريد مواد اوليه كود ارگانيك ٢

  . صورتحسابي مطابق فوق، دريافت مي دارد

كارخانه مورد نظر در  هـر بـار خريـد مـواد اوليـه صورتحسـابي بـه قـرار ذيـل                        

 .كند دريافت مي

 
 صورتحساب

 شركت جي تي: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  كارخانه توليد كود :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ و 

  ماليات و عوارض

  ٩ر٠٠٠ر٠٠٠  ٠  ٩ر٠٠٠ر٠٠٠  )بقاياي برنج، پوست گردو(فروش مواد اوليه كود ارگانيك   ١

  

  :حساب در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است و ثبت حسابداري اين صورت

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٩ر٠٠٠ر٠٠٠  موجودي مواد اوليه  ١

  ٩ر٠٠٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                      ٢

  )بقاياي برنج،پوست گردو(كود ارگانيكبابت خريد مواد اوليه 

  

خشــك ( ـــ ايــن كارخانــه طــي فراينــد توليــدي خــود اقــدام بــه واردات ماشــين آلات ٣

 ٣نمايــد و در هنگــام ورود مــواد اوليــه از گمــرك معــادل  مــي...) كن،رآكتور،ســيكلون

علاوه حقوق ورودي را به عنوان ماليـات بـر ارزش افـزوده بـه     ه ارزش گمركي بدرصد 

درصد ماليـات بـر ارزش افـزوده را     ٣گمرك موظف است  . گمرك پرداخت مي كند



 ٢٣٥/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

قبل از ترخيص از وارد كنندگان وصول و در پروانه هاي گمركي و يا فرم هاي مربـوط  

 .حسب مورد درج نمايد

 
  :ابها در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير استحس ثبت حسابداري اين صورت 

  

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٤ر٢٥٠ر٠٠٠  ...)خشك كن،رآكتور،سيكلون(ماشين آلات   ١

    ١٢٧ر٥٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٢

  ٤ر٣٧٧ر٥٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٣

  جهت واردات مواد اوليه و پرداخت ماليات بر ارزش افزوده به گمرك 

  

ـ كارخانه مورد نظر در راستاي انجام فعاليت اقتصادي خود براي فـروش محصـولات،   ٤

 .را نيز مـي پـردازد    به منظور ارسال كالاهاي خود براي مشتريان، هزينه هاي حمل و نقل

موديان ثبت نام شـده در نظـام ماليـات بـر ارزش     با توجه به اينكه شركت حمل و نقل از 

درصد آن  ٣افزوده است، كارخانه توليد كود مكلف است علاوه بر بهاي صورتحساب، 

را نيز به عنوان ماليات بر ارزش افزوده به اين شركت بپـردازد، البتـه بـا توجـه بـه معـاف       

لياتي كارخانـه  قابـل   درصد پرداختي به عنوان اعتبار ما ٣بودن كالاي توليدي كارخانه، 

  .محاسبه نخواهد بود

كارخانه مورد نظر در هر بـار اسـتفاده از خـدمات حمـل و نقـل، صورتحسـابي از                

  .كند شركت حمل و نقل معين به قرار ذيل دريافت مي

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٣٦

 

 

 

 صورتحساب
 شركت حمل و نقل: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

 كارخانه توليد كود :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ٤ر١٢٠ر٠٠٠  ١٢٠ر٠٠٠ ٤ر٠٠٠ر٠٠٠ ه خدمات حمل و نقلئارا  ١

  

  :حسابها در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است ثبت حسابداري اين صورت

  

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٤ر٠٠٠ر٠٠٠  هزينه حمل و نقل  ١

    ١٢٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٢

  ٤ر١٢٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٣

  پرداخت هزينه هاي حمل و نقل

    

گردد كه ايـن كارخانـه توليـدي در يـك دوره      با توجه به گام اول تا چهارم ملاحظه مي

مالياتي سه ماهه جهت انجام فعاليت فروش خود عملاً اقدام به خريد و دريافت كالاها و 

درصـد ماليـات بـر ارزش افـزوده پرداخـت       ٣خدمات مختلف نموده و در هر بار خريد 

ــت  ــرده اس  ــ . ك ــي اي ــذكور ط ــه م ــزان    كارخان ــه مي ــاً ب ــه جمع ــه ماه ــاتي س ن دوره مالي

ريـال  خريـد كـالا و     ٩ر٠٠٠ر٠٠٠ريال خريد كـالا و خـدمت مشـمول و    ٢٣ر٢٥٠ر٠٠٠

هـاي پرداختـي طـي دوره وي نيـز كـلاً       خدمت معاف داشته و ماليـات بـر ارزش افـزوده   

ريال بوده كه به فروشندگان و ارائه دهنـدگان خـدمات پرداخـت     ٦٩٧ر٥٠٠معادل مبلغ 

كارخانه توليـد كـود چـون بـه عرضـه كالاهـا و خـدمات معـاف از ماليـات          . است كرده



 ٢٣٧/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

هاي پرداختي بر روي خريد براي توليد محصولات معاف  تواند ماليات اشتغال دارد، نمي

بنابراين . تواند دريافت كند را مسترد نمايد، زيرا در حقيقت مالياتي از مشتريان خود نمي

ها به عنوان هزينه توليـد تلقـي    خريد  اين گونه فعاليت هاي پرداخت شده بر روي ماليات

هـاي   ماليـات  .اي براي توليـد محصـولات آنهـا خواهـد داشـت      گردد و ماهيت هزينه مي

  . پرداختي حكم اعتبار مالياتي و يا بدهكاري سازمان امور مالياتي را ندارد

ينكـه بـه عنـوان مـؤدي     در پايان دوره مالياتي سه ماهه، كارخانـه مـذكور بـه دليـل ا           

اي يـا   است مكلف به ارائه اظهارنامه دوره  ماليات بر ارزش افزوده اقدام به ثبت نام نموده

بنابراين در پايان دوره بـا توجـه   . باشد فصلي خود بابت گردش مالي سه ماهه گذشته مي

ور اقـدام  قانون ماليات بر ارزش افزوده به دليل اينكه كارخانه مذك) ١٧(ماده  ٢به تبصره 

به توليد و فروش كالاي معاف كرده است و مبلغي را به عنوان ماليات بـر ارزش افـزوده   

 ،كند، بنابراين تمامي ماليات هاي پرداختي به عنـوان هزينـه   از مشتريان خود دريافت نمي

گردد و تسـويه حسـاب ايـن هزينـه ماليـات بـه عنـوان هزينـه قابـل قبـول قـانون             ثبت مي

  .پذيرد هاي مستقيم در ماليات عملكرد سالانه صورت مي ماليات

هاي كالاهـاي معـاف مطـابق قـانون، بـه       هاي پرداختي بابت خريد نهاده كليه ماليات       

  .ددگر هاي قابل قبول مالياتي محسوب مي عنوان هزينه

   



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٣٨

 

 

 

  :ثبت حسابداري پايان دوره در دفتر روزنامه كارخانه مورد نظر به شرح ذيل است        

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٦٩٧ر٥٠٠  هزينه ماليات بر ارزش افزوده و عوارض  ١

  ٦٩٧ر٥٠٠    ماليات بر ارزش افزوده  و عوارض خريد                ٢

٣        

  دورهثبت پايان 

  

ــر     ــه اظهارنامــه فصــلي ماليــات ب ــام و ارائ ــه ثبــت ن چنانچــه ايــن فعــال اقتصــادي ملــزم ب

ــه فعاليــت   ــا توجــه ب ــاتي وي ب ــزوده باشــد، اظهارنامــه مالي ــالي   ارزش اف هــا و گــردش م

    .دوره سه ماهه مد نظر به قرار ذيل خواهد بود

  

  



 ٢٣٩/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   
  

  جمهوري اسلامي ايران
  وزارت اموراقتصادي و دارايي

 سازمان امور مالياتي كشور

                                                                                                                                                                   

 اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده

 )قانون ماليات بر ارزش افزوده  ٢١موضوع ماده (

)ويژه كليه بنگاههاي فاقد عرضه سوخت و دخانيات (عمومي نسخه :  ١نمونه   

 

                                                                                                                     ماليات بر ارزش افزوده  

  .......................................................................اداره كل                                                                                       

                                                             امور مالياتي استان  
  

  ٠    :شماره دوره مالياتي  ١  ٢  ٣  ):ماه(طول دوره مالياتي   ١  ٣      سال عملكرد

  ١  ٣      /      /      ١  ٣      /      /      از:   مدت دوره مالياتي

  مشخصات و محل فعاليت مؤدي. الف

ــماره  شـــــــ

  :اقتصادي

  شماره فرعي             

      :نمايندگي/شماره شعبه      ماليات بر ارزش افزوده

 شــــــخص

  حقوقي
                     :شماره ثبت كارخانه توليد كود: مؤسسه/ نام بنگاه

 شــــــخص

  حقيقي

                     :شماره ملي :نام خانوادگي  : نام

  

  داخل حريم  :                                       شهر  :شهرستان  :استان

                                              خارج از حريم  

كد پسـتي  

  :رقمي ١٠

              :نمابر  ٠                    :تلفن          

  :نشاني

  محاسبه مانده ماليات و عوارض. ب
  جمع ماليات و عوارض  شرح  رديف

              ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠ )١جدولنقل از(جمع ماليات و عوارض دريافتي در زمان فروش كالا يا ارائه خدمات  ١

              ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠)٣نقل از جدول (جمع ماليات و عوارض پرداختي قابل محاسبه به عنوان اعتبار مالياتي ) شود كسر مي(  ٢

                       اضافه پرداختي ماليات و عوارض انتقالي از دوره قبل) شود كسر مي(  ٣

             ٠ ٠ ٠ ٠ ٠ ٠)بستانكاري به صورت عدد منفي(ماليات و عوارض)بستانكاري(مانده بدهي   ٤

  تصميم در مورد اضافه پرداختي ماليات و عوارض. ج
  .، اين قسمت را تكميل نفرمائيد)مثبت(در غير اينصورت يعني مانده بدهكار . در اين دوره، يكي از دو روش زير را انتخاب نموده و مقابل آن را امضاء فرمائيد) ب(بخش  ٤در رديف ) منفي(در صورت وجود مانده بستانكار : توجه

  امضاء  شرح نوع درخواست

 درخواست انتقال اضافه پرداختي به دوره بعدي عملكرد مؤدي  ١روش    

 درخواست استرداد اضافه پرداختي به مؤدي  ٢روش    
  

  توسط مؤدي تكميل شود

  .باشد صحت مندرجات اظهارنامه تنظيمي مورد تأييد اظهارنامه مي

  :امضاءمهر و :                                                نام و نام خانوادگي:                      تاريخ:                   شماره

توسط اداره كل امور ماليـاتي تكميـل   

  شود

.    ثتــب شــد.......... در دفتــر امــور ماليــاتي ............ دريافــت و تحــت شــماره ............... از طريــق ............. ايــن اظهارنامــه در تــاريخ 

  مسئول مربوطه

  مهر و امضاء :                     پست سازماني:                            نام و نام خانوادگي

  :شماره و تاريخ ثبت اينترنتي

  :شماره و تاريخ مرسوله پستي



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٤٠

 

 

 

  اطلاعات مربوط به فروش و صادرات كالاها و خدمات: ١جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض متعلقه   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

  مشمولكالا و خدمات فروش   ١
                                        

  معافكالاها و خدمات فروش   ٢
٦  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠                          

  )مشمول و معاف(كالاها  و خدمات صادرات   ٣
                                        

  جمع فروش و صادرات اين دوره  ٤
٦  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠                          

  

  اطلاعات مربوط به خريد و واردات كالاها و خدمات: ٢جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض پرداخت شده   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

          ٥  ٧  ٠  ٠  ٠  ٠      ١  ٩  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  پرداخت ماليات و عوارضبا  مشمولكالا و خدمات خريد   ١

٢  

  معافكالاها و خدمات خريد 

ماليــات بــدون پرداخــت ماليــات و  مشــمولخريــد كــالا و خــدمات 

  عوارض

٩  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠                            

          ١  ٢  ٧  ٥  ٠  ٠        ٤  ٢  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠   مشمولكالاها  و خدمات واردات   ٣

                                          معافكالاها و خدمات  واردات  ٤

          ٦  ٩  ٧  ٥  ٠  ٠      ٣  ٠  ٢  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع خريد  و واردات اين دوره  ٥

  

  محاسبه مانده ماليات و عوارض پرداختي قابل كسر يا استرداد: ٣جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض دريافت شده   شرح  كد

  پرداختيها و عوارض  مالياتجمع كل   ١
٦  ٩  ٧  ٥  ٠  ٠              

              ٦  ٩  ٧  ٥  ٠  ٠  )١٧ماده  ٤و  ٣، ٢هاي  موضوع تبصره(باشد  نميهاي فروش يا استرداد  ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات ماليات) شود كسر مي(  ٢

  .باشد مي هاي فروش يا استرداد ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات مالياتمانده   ٣
٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠              

  

    

    

   



 ٢٤١/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  )١٣و تبيين ماده  ١٧ماده  ٣موضوع تبصره ( كارخانه توليد كالاهاي معاف و مشمول همزمان) ٤‐٥

هـــاي مـــرتبط بـــا  بـــراي تبيـــين گـــردش عمليـــاتي ماليـــات بـــر ارزش افـــزوده در فعاليـــت 

ــه        ــد، كارخان ــي پردازن ــاف م ــمول و مع ــاي مش ــد كالاه ــه تولي ــان ب ــه همزم ــاتي ك كارخانج

گيـريم كـه توليدكننـده چهـار نـوع محصـول بـه صـورت انـواع           دارويـي را در نظـر مـي   توليد 

ــيميايي(دارو ــاهي، ش ــر    ...)گي ــي غي ــاي داروي ــل ه ــور، مكم ــي دام و طي ــاي داروي ــل ه ، مكم

فــرض . اســت...) چســب زخــم ،باند،ســرنگ،  (از دام و طيــور و لــوازم مصــرفي درمــاني    

ــي ــر ا   م ــات ب ــه مالي ــاتي ســه ماه ــك دوره مالي ــورد نظــر،  شــود در ي ــه م ــزوده كارخان رزش اف

  :گردش مالي به قرار ذيل داشته باشد

 
 

 
 

   

  ٦٠٠ر٠٠٠: ماليات

  ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  ١٥ر٠٠٠:  ماليات

  ٥٠٠ر٠٠٠: خريد

  ٣٠ر٠٠٠: ماليات

  ١ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  ٤٥٠ر٠٠٠: ماليات

 

  

  كارخانه

  توليد

 دارو

  ب ـ خريد كالاها و خدمات ـ  فروش كالا يا ارائه خدمات الف

  ريال   ١ر٠٩٥ر٠٠٠:  هاي پرداختي ماليات بر ارزش افزوده  ريال ٣٩٠ر٠٠٠:  هاي دريافتي ماليات بر ارزش افزوده

  انواع دارو

  ...)گياهي، شيميايي(

مكمل هاي دارويي 

  انساني

صادرات لوازم مصرفي 

 درماني

مكمل هاي  دارويي  دام 

  و طيور

  خريد مواد اوليه

ــل،مانيتول  لاكتوز،آويس

واردات  ماشين آلات 

  توليد دارو

عقد قرارداد خدماتي 

  براي نظافت كارخانه

  هزينه كاليبراسيون

 ١٠ر٠٠٠ر٠٠٠: فروش

 ١٣ر٠٠٠ر٠٠٠:  فروش

٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠:فروش  

 ٠:  ماليات

 ٢ر٠٠٠ر٠٠٠: فروش

 ٣٩٠ر٠٠٠:  ماليات

 معاف

 معاف



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٤٢

 

 

 

  فروش كالا يا ارائه خدمات) الف

، )انواع دارو، مكمل هاي دارويي، لوازم مصـرفي درمـاني  (ـ كارخانه توليدي مورد نظر١

. خود را در داخل كشور توليد و به فروش مـي رسـاند  ...) گياهي، شيميايي(انواع داروي 

قانون ماليات بر ارزش افـزوده انـواع دارو معـاف از ماليـات بـر      ) ١٢(ماده  ٩بند به استناد 

بنابراين در هنگام فروش كالا، فروشنده مبلغي را به عنوان ماليات بر . ارزش افزوده است

 .ارزش افزوده از مشتريان دريافت نمي كند

موضـوع مـاده   عرضه كالاها و ارائه خـدمات و همچنـين واردات   فعالاني که به    

در ارتباط با صدور صورتحسـاب، بايـد    قانون ماليات بر ارزش افزوده مي پردازند،) ١٢(

دقيقاً از دستورالعمل صدور صورتحساب ابلاغـي توسـط سـازمان امـور ماليـاتي كشـور       

 دسـتورالعمل  براسـاس  صورتحسـاب  صـدور  بـه  الـزام  ضـمن ايـن فعـالان   . پيروي نمايند

منظور  يا و افزوده ارزش بر ماليات قانون موضوع ماليات اخذ و محاسبه به مجاز مربوطه،

  . نيستند صادره حسابهاي صورت در بابت اين نمودن مبالغي از

در دوره سه ماهه ماليات بر ارزش افزوده كارخانه توليدي صورتحسابي حـاوي    

مشخصات متعاملين، مشخصات مورد معاملـه و قيمـت مـورد معاملـه مطـابق ذيـل، بـراي        

  .يان بابت فروش انواع دارو صادر مي نمايدمشتر

  صورتحساب

  كارخانه توليد دارو: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  مشتريان داخلي: خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  تعداد  شرح  رديف
ــغ  مبلــ

  واحد
  مبلغ كل

ماليـــــات و 

  عوارض

  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ١٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ٠  ١٠ر٠٠٠ر٠٠٠   ١ر٠٠٠ ١٠ر٠٠٠  ...)گياهي، شيميايي(دارو فروش انواع   ١



 ٢٤٣/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

در دفتر روزنامه كارخانه توليدي با توجه به صورتحساب صادره بـراي مشـتريان داخلـي    

  .دشو ثبت ذيل درج مي

  

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ١٠ر٠٠٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ١٠ر٠٠٠ر٠٠٠    فروش                     ٢

 بابت دريافت مبلغ مربوط به فروش انواع دارو به مشتريان داخلي

  

ـ كارخانه مذكور طي اين دوره ماليـاتي سه ماهه اقدام به فروش كالاي توليـدي ديگـر  ٢

 با توجه به اينكه مكمل هاي دارويي دام. خود، مكمل هاي دارويي دام و طيور مي نمايد

قـانون ماليـات بـر ارزش    ) ١٢(مـاده   ١٥و طيور در زمره خوراك دام و طيور  يعنـي بنـد   

بنابراين در هنگـام فـروش   . افزوده قرار مي گيرد، معاف از ماليات بر ارزش افزوده است

 .كالا، فروشنده مبلغي را به عنوان ماليات بر ارزش افزوده از مشتريان دريافت نمي كند

ر مقابل فروش مكمل هاي دارويـي دام و طيـور بـه مشـتريان خـود      كارخانه مورد مثال د

  .كند صورتحساب ذيل را صادر مي

 

 صورتحساب
 كارخانه توليد دارو: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  مشتريان :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  تعداد  شرح رديف
ــغ مبلـ

  واحد
  مبلغ كل

ماليـــات و 

  عوارض

  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ٠ ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ١ر٠٠٠ ٢٠ر٠٠٠  فروش مكمل هاي دارويي دام وطيور  ١



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٤٤

 

 

 

  .شود ذيل درج مي  در دفتر روزنامه كارخانه با توجه به صورتحساب صادره، ثبت

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠    فروش                    ٢

  بابت دريافت مبلغ مربوط به فروش مكمل هاي دارويي دام و طيور به مشتريان 

  

ـ كارخانه مذكور طي اين دوره مالياتي سه ماهه اقدام به فروش كالاي توليـدي ديگـر     ٣

فروشـنده   با توجه به عدم معافيت اين كـالا، . يعني، مكمل هاي دارويي انساني مي نمايد

در مقابل فروش به مشتريان خود مبلغ ماليات بر ارزش افزوده را از مشتريان دريافت مـي  

 .كند

كارخانــه مــورد مثــال در مقابــل فــروش مكمــل هــاي دارويــي غيــر از دام و طيــور         

  .   كند صورتحساب ذيل را صادر مي

 صورتحساب
 كارخانه توليد دارو: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  مشتريان:خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  مبلغ واحد  تعداد  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ١٣ر٣٩٠ر٠٠٠  ٣٩٠ر٠٠٠ ١٣ر٠٠٠ر٠٠٠ ١٠٠٠٠ ١٣٠٠ فروش مكمل هاي دارويي انساني ١

  

   



 ٢٤٥/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  .شود ذيل درج مي  صورتحساب صادره، ثبتدر دفتر روزنامه كارخانه با توجه به 

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ١٣ر٣٩٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ١٣ر٠٠٠ر٠٠٠    فروش        ٢

  ٣٩٠ر٠٠٠    ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش       ٣

  بابت دريافت مبلغ مربوط به فروش مكمل هاي دارويي انساني به مشتريان

  

ـــ كارخانــه توليــدي از بــين محصــولات توليــدي خــود لــوازم مصــرفي درمــاني توليــد ٤

ــد  ــي كن ــاده . شــده را صــادر م ــق م ــزوده، عرضــه   ) ١٢(طب ــر ارزش اف ــات ب ــانون مالي ق

لــوازم مصــرفي درمــاني و همچنــين واردات آن معــاف اســت، امــا در راســتاي اجــراي   

ــاده   ــ ) ١٣(م ــه خــارج از كشــور از طري ــادي خروجــي صــادرات كــالا و خــدمت ب ق مب

ــاي پرداخــت       ــات ه ــد و مالي ــي باش ــانون نم ــن ق ــات موضــوع اي ــمول مالي ــمي، مش رس

و ) در مــورد كــالا(ه برگــه خروجــي صــادره توســط گمــرك ئــشــده بابــت آنهــا بــا ارا

  ). استصادرات مشمول نرخ صفر . ( گردد اسناد و مدارك مثبته، مسترد مي

گمركـي صـادر شـده حكـم صـورت      در دوره سه ماهه ماليات بر ارزش افـزوده، اوراق  

حساب را دارد و كارخانـه مزبـور در ازاي فـروش لـوازم مصـرفي درمـاني بـه مشـتريان         

  . خارجي، مبلغي را به عنوان ماليات بر ارزش افزوده  از آنها دريافت نمي كند

   



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٤٦

 

 

 

در دفتر روزنامه كارخانه با توجه به اوراق گمركي صادره براي مشـتريان خـارجي ثبـت    

  .  شود يذيل درج م

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٢ر٠٠٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ٢ر٠٠٠ر٠٠٠    )صادراتي( فروش                      ٢

  بابت دريافت مبلغ  مربوط به فروش لوازم مصرفي درماني صادراتي

  

توليدي در يك گردد كه اين كارخانه  با توجه به گام اول تا چهارم ملاحظه مي

دوره ماليــاتي ســه ماهــه بــا توجــه بــه فــروش محصــولات مشــمول و معــاف، بــه ميــزان   

ريال فروش كـالاي معـاف داشـته اسـت، كـه در مقابـل فـروش آنهـا بـه           ٣٠ر٠٠٠ر٠٠٠

 ٣قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده،     ) ١٢(مشتريان با توجه به معافيت كالا به استناد مـاده  

فـروش مشـمول ماليـات    . رزش افزوده دريافت ننمـوده اسـت  درصد به عنوان ماليات بر ا

درصد ماليات بر ارزش افزوده بـه   ٣ريال است كه با اخذ  ١٣ر٠٠٠ر٠٠٠كارخانه معادل 

ريـال طـي ايـن دوره ماليـاتي از مشـتريان       ١٣ر٣٩٠ر٠٠٠مأخذ مبلغ دريافتي، جمعاً مبلـغ  

 ٢ر٠٠٠ر٠٠٠معـادل  (در ارتباط  بـا صـادرات كارخانـه    . داخلي خود وصول نموده است

هـاي   تمامي ماليات. نيز مبلغي به عنوان ماليات بر ارزش افزوده دريافت نشده است) ريال

وصولي حكم بدهي مالياتي يا بستانكاري سازمان امـور ماليـاتي را دارد و بايـد در پايـان     

دوره، تسويه حساب مربوطه توسط اين كارخانه با ارائـه اظهارنامـه پايـان دوره صـورت     

  .يردپذ

  

   



 ٢٤٧/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  ب ـ خريد كالاها و خدمات

كارخانــه توليــدي مــورد نظــر در راســتاي انجــام فعاليــت اقتصــادي خــود بــراي فــروش  

باشـد كـه چنانچـه ايـن      نيازمند دريافت يا خريد برخي كالاها و خدمات مي  محصولات،

كالاها و خدمات را از ساير مؤديان مشمول ماليات بر ارزش افزوده خريداري نمايد، در 

د را بـه عنـوان ماليـات بـر ارزش افـزوده      درصـد كـل قيمـت خريـد خـو      ٣هنگام خريـد  

با توجه به توليد همزمان كـالاي مشـمول و معـاف، آن قسـمت از     . پرداخت خواهد كرد

ماليات هاي پرداختي بر روي خريد مودي، به عنوان اعتبار مالياتي قابل محاسـبه اسـت و   

ه صـرف  باشـد ك ـ  هاي دريافتي در هنگام فـروش را دارا مـي   قابليت كسر از محل ماليات

  . توليد كالاي مشمول شده باشد

كارخانه مورد نظر طي دوره مالياتي فرض شـده، اقـدام بـه خريـد برخـي كالاهـا و              

  :خدمات به قرار زير نموده است

صورتحسـابي  ...) لاكتوز،آويسـل،مانيتول  ( مـواد اوليـه    ـ اين كارخانه در زمينـه خريـد  ١

ملـه، قيمـت مـورد معاملـه و در نهايـت      حاوي مشخصات متعاملين، مشخصات مـورد معا 

ترتيب درج اطلاعات و تكميـل صـورت   . ماليات بر ارزش افزوده آن، دريافت مي دارد

  .ه خدمات باشدئحسابها بايد طبق دستورالعمل صدور صورتحساب فروش كالاها و ارا

بـر  كارخانه مورد نظر در  هر بار خريد مواد اوليه صورتحسابي مبني بر پرداخت ماليات  

 .كند ارزش افزوده به قرار ذيل دريافت مي

   



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٤٨

 

 

 

 
 صورتحساب

 شركت كيميا شيمي: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  كارخانه توليد دارو :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
جمع مبلغ و ماليات 

  و عوارض

  ١٥ر٤٥٠ر٠٠٠  ٤٥٠ز٠٠٠  ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠   ...)لاكتوز،آويسل،مانيتول ( فروش مواد اوليه  ١

  

  :حساب در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است ثبت حسابداري اين صورت     

  

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠  موجودي مواد اوليه  ١

    ٤٥٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٢

  ١٥ر٤٥٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                                      ٣

  ...)لاكتوز، آويسل، مانيتول ( بابت خريد مواد اوليه 

  

ـ اين كارخانـه طـي فراينـد توليـدي خـود اقـدام بـه واردات ماشـين آلات توليـد دارو          ٢

ه گمركـي ب ـ درصد ارزش  ٣نمايد و در هنگام ورود ماشين آلات از گمرك، معادل  مي

. نمايـد  علاوه حقوق ورودي به عنوان ماليات بر ارزش افزوده به گمـرك پرداخـت مـي   

ــت   ــف اس ــرك موظ ــرخيص، از     ٣گم ــل از ت ــزوده را قب ــر ارزش اف ــات ب ــد مالي درص

واردكنندگان دريافت و در پروانه هاي گمركي و يا فرم هاي مربوط حسب مـورد درج  

 .نمايد

 :ثبت حسابداري اين صورت حسابها در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است 



 ٢٤٩/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ماشين آلات    ١

    ٦٠٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٢

  ٢٠ر٦٠٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٣

  جهت واردات ماشين آلات توليد دارو و پرداخت ماليات بر ارزش افزوده به گمرك 

 
ـ كارخانه مذكور طي دوره مالياتي در راستاي فعاليت اقتصادي خود اقدام بـه دريافـت   ٣

  . خدمات كاليبراسيون از شركت كاليبر آزما مي نمايد

كارخانــه مــورد نظــر بابــت دريافــت خــدمات كاليبراســيون شــركت كــاليبر آزمــا،         

  . صورتحسابي به قرار ذيل از اين شركت دريافت مي نمايد

  

 صورتحساب
  شركت كاليبر آزما: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  كارخانه توليد دارو: خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ

  و ماليات و عوارض 

  ١ر٠٣٠ر٠٠٠  ٣٠ر٠٠٠ ١ر٠٠٠ر٠٠ ارايه خدمات  كاليبراسيون  ١

  

   



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٥٠

 

 

 

  :ثبت حسابداري خدمات دريافتي در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١ر٠٠٠ر٠٠٠  هزينه خدمات كاليبراسيون   ١

    ٣٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٢

  ١ر٠٣٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٣

  پرداخت بابت استفاده از خدمات كاليبراسيون

  

ـ  كارخانه مورد نظر در راستاي انجام فعاليت اقتصادي خود اقدام به عقد قرارداد براي ٤

مـي نمايـد، و در هـر بـار اسـتفاده از خـدمات نظـافتي        خدمات نظافتي با شركت نظيـف  

  .كند صورتحسابي مبني بر پرداخت ماليات بر ارزش افزوده به قرار ذيل دريافت مي

  

 صورتحساب
 شركت نظيف: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

 كارخانه توليد دارو :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  كل مبلغ  شرح  رديف
  جمع مبلغ

  و ماليات و عوارض 

  ٥١٥ر٠٠٠  ١٥ر٠٠٠ ٥٠٠ر٠٠٠ ارايه خدمات  نظافتي  ١

  

  :ثبت حسابداري خدمات دريافتي در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٥٠٠ر٠٠٠  هزينه خدمات نظافتي  ١

    ١٥ر٠٠٠  و عوارض خريد ماليات بر ارزش افزوده  ٢

  ٥١٥ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٣

  پرداخت بابت  استفاده از خدمات نظافتي 



 ٢٥١/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

گردد كه ايـن كارخانـه توليـدي در يـك دوره      با توجه به گام اول تا چهارم ملاحظه مي

مالياتي سه ماهه جهت انجام فعاليت فروش خود عملاً اقدام به خريد و دريافت كالاها و 

درصـد ماليـات بـر ارزش افـزوده پرداخـت       ٣خدمات مختلف نموده و در هر بار خريد 

 ٣٦ر٥٠٠ر٠٠٠ن دوره مالياتي سه ماهه جمعاً به ميزان كارخانه مذكور طي اي. كرده است

هـاي پرداختـي طـي     ريال خريد كالا و خدمت مشمول داشته و ماليات بـر ارزش افـزوده  

ريال بوده كه به فروشندگان و ارائه دهندگان  ١ر٠٩٥ر٠٠٠دوره وي نيز كلاً معادل مبلغ 

قـانون ماليـات بـر    ) ١٧( ماده) ٣(از آنجا كه مطابق تبصره . خدمات پرداخت كرده است

ارزش افزوده تنها آن قسمت از ماليات هاي پرداختي بـر روي خريـد مـودي، بـه عنـوان      

اعتبار مالياتي قابل محاسبه است كه صرف توليد كالاي مشمول شده باشد، بنابراين بعـد  

از تعيين كل ماليات هـاي پرداختـي و دريـافتي قبـل از اينكـه مـودي اظهارنامـه خـود را         

نمايــد، بايــد ميــزان اســتفاده از كالاهــا و خــدمات خريــداري شــده بــراي توليــد  تكميــل

در ايـن صـورت ميـزان ماليـات و     . كالاهاي معاف و مشمول به تفكيـك مشـخص شـود   

به تفكيك تعيين هر يك از كالاهاي معاف و مشمول   عوارض ارزش افزوده براي نهاده

  . بات منظور شودتا ميزان اعتبار مالياتي مشخص و در محاس شود  مي

هاي پرداختي  چنانچه مؤدي نتواند به صورت مشخص و تفكيك شده ميزان ماليات       

گـردد، كـه از    در توليد كالاهاي معاف خود را محاسبه نمايد در اين حالت پيشـنهاد مـي  

  .روش نسبت گيري استفاده شود



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٥٢

 

 

 

در اين روش مؤدي بايد نسبت كل فروش كالاهاي معاف خود را به كل فروش داخلـي  

ــغ      ــول را از كــل مبل ــل قب ــاتي قاب ــار مالي ــبه و اعتب ــاي مشــمول و صــادرات محاس كالاه

  . هاي پرداختي به هنگام خريد طي دوره مالياتي مربوطه تعيين نمايد ماليات

  

  

  

تواند به صورت مشخص ميزان اعتبار مالياتي قابـل   با فرض اينكه در اين مثال مؤدي نمي

قبول را با توجه به اطلاعات موجود در دفاتر خود تعيين نمايـد و از روش نسـبت گيـري    

معاف به كل فـروش وي طـي يـك دوره سـه     كند، نسبت كل فروش كالاي  استفاده مي

  :ماهه به قرار زير خواهد بود

٢  
=  

  ٣٠ر ٠٠٠ر٠٠٠
=  

  كل فروش معاف 

)    معاف و مشمول(كل فروش ٤٥ر٠٠٠ر٠٠٠  ٣

  

ها طي دوره مالياتي مذكور براي ايـن   هاي پرداختي بر روي خريد كل ماليات    بنابراين

توانـد بـه عنـوان اعتبـار از محـل       آن را مي       ماهيت هزينه خواهد داشت و تنهامؤدي 

  .هاي وصولي فروش تهاتر نمايد ماليات

  

 هاي  ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از مالياتماليات)١٧ماده٤و٢،٣هايموضوع تبصره(

 باشد  نميفروش يا استرداد  = ١ر٠٩٥ر٠٠٠ *               =       ٧٣٠ر٠٠٠

  

 نسبت كالاهاي معاف به كل كالاهاي توليد شده  =      كل فروش محصولات معاف 

 )معاف و مشمول(محصولات كل فروش 

٢ 

٣ 
١ 

٣

٢

٣



 ٢٥٣/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

هـاي   ريال از كـل ماليـات   ٧٣٠ر٠٠٠طي دوره مالياتي مذكور اين كارخانه معادل        

ريال را به عنوان اعتبـار از مجمـوع    ٣٦٥ر٠٠٠پرداختي روي خريد را هزينه و تنها ميزان 

ريـال را بـه عنـوان مانـده      ٢٥ر٠٠٠نمايد و مبلـغ   هاي وصولي فروش كسر مي كل ماليات

سـازمان امـور ماليـاتي    تعيين و اعلام شده توسط  هاي ماليات و عوارض بدهي به حساب

  .كند كشور واريز مي

  

  )بستانكاري به صورت عدد منفي(ماليات و عوارض)بستانكاري(مانده بدهي

  = ٣٩٠ر٠٠٠‐)  ١ر٠٩٥ر ٠٠٠ ‐ ٧٣٠ر٠٠٠= ( ٢٥ر٠٠٠

  

ثبت حسابداري اظهارنامه پايان دوره در دفتر روزنامه كارخانه مورد نظـر بـه شـرح ذيـل     

  :است 

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٣٩٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش   ١

    ٧٣٠ر٠٠٠  هزينه ماليات بر ارزش افزوده  ٢

  ١ر٠٩٥ر٠٠٠    ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد           ٣

  ٢٥ر٠٠٠    وجوه نقد            ٤

  ثبت اظهارنامه پايان دوره

  

ها و گردش مالي دوره سه ماهه ماليـاتي   اظهارنامه مالياتي اين كارخانه با توجه به فعاليت

   .مد نظر به قرار ذيل خواهد بود

  

  

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٥٤

  

  جمهوري اسلامي ايران
  وزارت اموراقتصادي و دارايي

 سازمان امور مالياتي كشور

                                                                                                                                                                    

 اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده

 )قانون ماليات بر ارزش افزوده  ٢١موضوع ماده (

)ويژه كليه بنگاههاي فاقد عرضه سوخت و دخانيات (نسخه عمومي :  ١نمونه   

 

 

                                                                 ماليات بر ارزش افزوده  

  .......................................................................اداره كل                                                                                       

                                                                          امور مالياتي استان  
  

  ٠    :شماره دوره مالياتي  ١  ٢  ٣  ):ماه(طول دوره مالياتي   ١  ٣      سال عملكرد

  ١  ٣      /      /      ١  ٣      /      /      از:   مدت دوره مالياتي

  مشخصات و محل فعاليت مؤدي. الف

ــماره  شـــــــ

  :اقتصادي

  شماره فرعي             

      :نمايندگي/شماره شعبه      ماليات بر ارزش افزوده

 شــــــخص

  حقوقي
                     :شماره ثبت كارخانه توليد دارو: مؤسسه/ نام بنگاه

 شــــــخص

  حقيقي

                     :شماره ملي :نام خانوادگي  : نام

  

  داخل حريم  :                                       شهر  :شهرستان  :استان

                                              خارج از حريم  

كد پسـتي  

  :رقمي ١٠

              :نمابر  ٠                    :تلفن          

  :نشاني

  محاسبه مانده ماليات و عوارض. ب

  جمع ماليات و عوارض  شرح  رديف

              ٣  ٩  ٠  ٠  ٠  ٠ )١جدولنقل از(جمع ماليات و عوارض دريافتي در زمان فروش كالا يا ارائه خدمات  ١

              ٣  ٦  ٥  ٠  ٠  ٠)٣نقل از جدول (جمع ماليات و عوارض پرداختي قابل محاسبه به عنوان اعتبار مالياتي ) شود كسر مي(  ٢

                       اضافه پرداختي ماليات و عوارض انتقالي از دوره قبل) شود كسر مي(  ٣

               ٢ ٥ ٠ ٠ ٠)بستانكاري به صورت عدد منفي(ماليات و عوارض)بستانكاري(مانده بدهي   ٤

  تصميم در مورد اضافه پرداختي ماليات و عوارض. ج
  .، اين قسمت را تكميل نفرمائيد)مثبت(در غير اينصورت يعني مانده بدهكار . در اين دوره، يكي از دو روش زير را انتخاب نموده و مقابل آن را امضاء فرمائيد) ب(بخش  ٤در رديف ) منفي(در صورت وجود مانده بستانكار : توجه

  امضاء  شرح نوع درخواست

 درخواست انتقال اضافه پرداختي به دوره بعدي عملكرد مؤدي  ١روش    

 درخواست استرداد اضافه پرداختي به مؤدي  ٢روش    
  

  توسط مؤدي تكميل شود

  .باشد صحت مندرجات اظهارنامه تنظيمي مورد تأييد اظهارنامه مي

  :امضاءمهر و :                                                نام و نام خانوادگي:                      تاريخ:                   شماره

توسط اداره كل امور ماليـاتي تكميـل   

  شود

.    ثتــب شــد.......... در دفتــر امــور ماليــاتي ............ دريافــت و تحــت شــماره ............... از طريــق ............. ايــن اظهارنامــه در تــاريخ 

  مسئول مربوطه

  مهر و امضاء :                     پست سازماني:                            نام و نام خانوادگي

  :شماره و تاريخ ثبت اينترنتي

  :شماره و تاريخ مرسوله پستي



 ٢٥٥/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  اطلاعات مربوط به فروش و صادرات كالاها و خدمات: ١جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض متعلقه   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

          ٣  ٩  ٠  ٠  ٠  ٠      ١  ٣  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  مشمولكالا و خدمات فروش   ١

                          ٣  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  معافكالاها و خدمات فروش   ٢

                            ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  )مشمول و معاف(كالاها  و خدمات صادرات   ٣

          ٣  ٩  ٠  ٠  ٠  ٠      ٤  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع فروش و صادرات اين دوره  ٤

  

  اطلاعات مربوط به خريد و واردات كالاها و خدمات: ٢جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض پرداخت شده   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

          ٤  ٩  ٥  ٠  ٠  ٠      ١  ٦  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  پرداخت ماليات و عوارضبا  مشمولكالا و خدمات خريد   ١

٢  

  معافكالاها و خدمات خريد 

ماليــات بــدون پرداخــت ماليــات و  مشــمولخريــد كــالا و خــدمات 

  عوارض

                                        

          ٦  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠      ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠   مشمولكالاها  و خدمات واردات   ٣

                                          معافكالاها و خدمات  واردات  ٤

        ١  ٠  ٩  ٥  ٠  ٠  ٠      ٣  ٦  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع خريد  و واردات اين دوره  ٥

  

  محاسبه مانده ماليات و عوارض پرداختي قابل كسر يا استرداد: ٣جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض دريافت شده   شرح  كد

            ١  ٠  ٩  ٥  ٠  ٠  ٠  پرداختيها و عوارض  مالياتجمع كل   ١

              ٧  ٣  ٠  ٠  ٠  ٠  )١٧ماده  ٤و  ٣، ٢هاي  موضوع تبصره(باشد  نميهاي فروش يا استرداد  ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات ماليات) شود كسر مي(  ٢

              ٣  ٦  ٥  ٠  ٠  ٠  .باشد مي هاي فروش يا استرداد ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات مالياتمانده   ٣

  

    

    

   



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٥٦

 

 

 

  توليد كالاهاي خاص دخانيات)  ٥‐٥

هـاي مـرتبط بـا توليـد      براي تبيين گردش عمليـاتي ماليـات بـر ارزش افـزوده در فعاليـت     

توليـد   ٤اي را كه بطور انحصـاري كالاهـاي خـاص    ، كارخانه)دخانيات(كالاهاي خاص 

  . گيريم كه توليدكننده سيگار و محصولات دخاني است كند را در نظر مي مي

شود كارخانه مورد نظـر   در يك دوره مالياتي سه ماهه ماليات بر ارزش افزوده فرض مي

  :گردش مالي به قرار ذيل داشته باشد

 

                                                            
  .باشند انواع بنزين و سوخت هواپيما كالاهاي خاص مي قانون ماليات بر ارزش افزوده، انواع سيگار و محصولات دخاني و ) ٣٨(و ) ١٦(به استناد مواد   ‐  ٤

  ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  ٦٠٠ر٠٠٠: ماليات

  ب ـ خريد كالاها و خدمات الف ـ  فروش كالاها

  ماليات قابل پرداخت به سازمان امور مالياتي= هاي دريافتي  ماليات بر ارزش افزوده  –هاي پرداختي  ماليات بر ارزش افزوده

  ١٣ر٤٩٧ر٠٠٠=١٥ر٠٠٠ر٠٠٠–١ر٥٠٣ر٠٠٠

  ريال   ١ر٥٠٣ر٠٠٠:  هاي پرداختي ماليات بر ارزش افزوده ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠:  هاي دريافتي ماليات بر ارزش افزوده

 ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠:  فروش

٨٠ر٠٠٠ر٠٠٠:فروش  

  ٤٥٠ر٠٠٠: ماليات

  ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

 ٣ر٠٠٠ر٠٠٠:  ماليات

  ١٢ر٠٠٠ر٠٠٠:     ماليات

  ١٥٣ر٠٠٠:  ماليات

  ٥ر١٠٠ر٠٠٠: خريد

  ٣٠٠ر٠٠٠: ماليات

  ١٠ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  

  

  كارخانه

  توليد

سيگار و 

محصولات 

 دخاني

  واردات مواد اوليه

  توتون خام فرآوري نشده

خريد  كاغذ سيگار،نوار 

  ...چوب پنبه ،الياف

  هزينه ماشين آلات

تغذيه توتون، توليد 

  سيگارسيگار،بسته بندي 

  

  سيگار

  

  توتون

  شدهفرآوري 

  

  هزينه مونوپلي



 ٢٥٧/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  الف ـ فروش كالا يا ارائه خدمات

از بين محصولات خود، سـيگار را در  ) سيگار و محصولات دخاني(ـ كارخانه توليدي ١

قـانون ماليـات بـر    ) ١٦(بر اساس تبصـره مـاده   . داخل كشور توليد و به فروش مي رساند

ارزش افزوده، سيگار و محصولات دخاني به عنوان كالاهاي خاص داراي نـرخ ماليـات   

ايـن قـانون نـرخ    ) ٣٨(بر اين، بر اساس بند ب ماده  علاوه. باشد مي% ١٢بر ارزش افزوده 

  . مي باشد% ٣عوارض شهرداريها و دهياريها براي سيگار و محصولات دخاني معادل 

در دوره سه ماهه ماليات بر ارزش افـزوده، كارخانـه توليـدي مـورد نظـر، سـيگار              

ايـن دوره   توليدي خـود را در داخـل كشـور و بـه مشـتريان داخلـي مـي فروشـد و طـي         

  . نمايد مالياتي، صورتحساب ذيل را براي مشتريان بابت فروش سيگار صادر مي

  
 صورتحساب

  كارخانه توليد سيگار و محصولات دخاني: فروشنده

  :شماره اقتصادي 

  : ملي/ شماره ثبت 

  مشتريان داخلي: خريدار

  :شماره اقتصادي 

  : ملي / شماره ثبت

  تعداد  شرح  رديف
ــغ  مبلـ

  واحد
  كل مبلغ

  ماليات 

١٢%  

  عوارض

٣%  

افــــزايش % ١٠

قــانون (قيمــت 

  )بودجه

  جمع مبلغ و 

  ماليات و عوارض

١  
فــــــروش 

  سيگار
 ١٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ٨ر٠٠٠ر٠٠٠ ٢ر٤٠٠ر٠٠٠ ٩ر٦٠٠ر٠٠٠ ٨٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ١٠٠ ٨٠٠ر٠٠٠

  

قانون ماليات بر ارزش افـزوده، ماخـذ محاسـبه ماليـات بـر كـالا        ١٤بر اساس ماده        

، بهاي كالا يا خدمت مندرج در صورتحساب )سيگار و محصولات دخاني توليد داخل(

  . به تاريخ روز تعلق ماليات خواهد بود



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٥٨

 

 

 

از سوي ديگر لازم بـه توضـيح اسـت كـه افـزايش قيمـت منظـور شـده بـراي سـيگار و           

دخاني در قوانين بودجه سنواتي كه بايد به حساب وزارت بهداشت، درمـان   محصولات

و آموزش پزشكي واريز گردد، به عنوان نوعي ماليات غير مستقيم كه بـه هنگـام عرضـه    

قـانون ماليـات بـر ارزش    ) ١٤(تبصـره مـاده   ) ج(گيرد، مشـمول بنـد    كالا به آن تعلق مي

    ٥ .و عوارض نخواهد بودافزوده مي شود و جزء مأخذ محاسبه ماليات 

در دفتر روزنامه كارخانه توليدي با توجه به صورتحسـاب صـادره بـراي مشـتريان            

  .داخلي ثبت ذيل درج مي شود

 

   

ـ كارخانه توليدي مورد نظر، محصول ديگـر خـود يعنـي توتـون فـرآوري شـده را در       ٢

توتــون فــرآوري شــده و ســاير . فروشــد داخـل كشــور توليــد و بــه مشــتريان داخلــي مــي 

  درصد ماليات بر ارزش افزوده و عوارض شـهرداري  ١٥محصولات دخاني مشمول نرخ 

                                                            
 شماره طبقه بندي   ٦در جدول شماره گار درآمد حاصله از افزايش قيمت سي، كل كشور ١٣٨٨براساس قانون بودجه سال  ‐ ە

  . گردد به حساب درآمدهاي عمومي منظور مي ١٣٠٤٠١

، قيمت هر نخ سيگار توليد داخل% ١٠به دولت اجازه داده مي شود معادل "١٣٨٦قانون بودجه سال ) ١٤(تبصره ) ج(با توجه به بند 

  ".را افزايش دهد پيپ و ساير مواد دخاني توتون%) ٢٠(درصد بيستقيمت سيگار وارداتي، %) ٢٠(بيست درصد 

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ١٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠ بدهكاران/وجوه نقد  ١

  ٨٠ر٠٠٠ر٠٠٠  فروش                        ٢

  ٩ر٦٠٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده فروش                         ٣

  ٢ر٤٠٠ر٠٠٠  عوارض فروش                         ٤

  ٨ر٠٠٠ر٠٠٠  عوارض خزانه                          ٥

 بابت دريافت مبلغ  مربوط به فروش سيگار به مشتريان داخلي



 ٢٥٩/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

سـنواتي نـرخ افـزايش قيمـت بـراي       همچنين مطابق قـانون بودجـه  . باشد ها مي و دهياري

  .درصد قيمت فروش خواهد بود ٢٠محصولات توتون پيپ و ساير مواد دخاني 

كارخانه مورد نظر طي اين دوره ماليـاتي صورتحسـاب ذيـل را بـراي مشـتريان        

  . نمايد بابت فروش توتون فرآوري شده صادر مي

  
 صورتحساب

  دخانيكارخانه توليد سيگار و محصولات : فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  مشتريان داخلي: خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  مبلغ كل  شرح  رديف
  ماليات 

١٢%  

  عوارض

٣%  

  افزايش قيمت% ٢٠

  ٦)قانون بودجه(  

ــغ و   ــع مبلـ جمـ

  ماليات و عوارض

  ٢٧ر٠٠٠ر٠٠٠  ٤ر٠٠٠ر٠٠٠ ٦٠٠ر٠٠٠ ٢ر٤٠٠ر٠٠٠ ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠ فروش توتون فرآوري شده  ١

  

 
در دفتر روزنامه كارخانه توليدي با توجه به صورتحساب صادره براي مشـتريان داخلـي    

  .ثبت ذيل درج شود

  

                                                            
  ) ە(مأخذ همان پاورقي شماره  ‐ ٦

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ٢٧ر٠٠٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠    فروش                          ٢

  ٢ر٤٠٠ر٠٠٠    ماليات بر ارزش افزوده فروش                          ٣

  ٦٠٠ر٠٠٠    عوارض فروش                          ٤

  ٤ر٠٠٠ر٠٠٠    عوارض خزانه                                    ٥

 بابت دريافت مبلغ  مربوط به فروش توتون فرآوري شده به مشتريان داخلي



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٦٠

 

 

 

گـردد كـه ايـن كارخانـه توليـدي در يـك دوره        با توجه به گام اول و دوم ملاحظه مـي 

ريـال و   ١٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠مالياتي سه ماهه با توجه به فروش محصـولات، جمعـاً بـه ميـزان     

 ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠درصد ماليات بر ارزش افزوده به مأخذ مبالغ دريافتي، جمعاً مبلغ  ١٥اخذ 

 . نمايد ز مشتريان داخلي خود وصول ميريال را طي اين دوره مالياتي ا

هاي وصولي حكم بدهي مالياتي را دارد و بايد در پايان دوره، تسـويه   تمامي ماليات       

  .حساب مربوطه توسط اين كارخانه با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

 

  ب ـ خريد كالاها و خدمات

عاليــت اقتصــادي خــود بــراي فــروش كارخانــه توليــدي مــورد نظــر در راســتاي انجــام ف

باشـد، چنانچـه ايـن     نيازمند دريافت يا خريد برخـي كالاهـا و خـدمات مـي      محصولات،

كالاها و خدمات را از ساير مؤديان مشمول ماليات بر ارزش افزوده خريداري نمايد، در 

درصدكل قيمت خريد خود را به عنوان ماليات بر ارزش افزوده پرداخت  ٣هنگام خريد 

درصد پرداختي حكم اعتبار يا پيش پرداخت ماليـات را بـراي    ٣تمامي اين . واهد كردخ

  .هاي دريافتي در هنگام فروش قابل كسر است از محل مالياتكه وي خواهد داشت 

كارخانه مورد نظر طي دوره مالياتي فرض شـده، اقـدام بـه خريـد برخـي كالاهـا و              

  :خدمات به قرار زير نموده است

توتون خام فرآوري ( ين كارخانه طي فرايند توليدي خود اقدام به واردات مواد اوليهـ ا١

با توجه به اينكه عرضه و همچنين واردات مواد اوليه به منظـور توليـد   . نمايد مي...) نشده 

سيگار و ساير محصولات دخـاني، از جملـه توتـون خـام فـرآوري نشـده مشـمول نـرخ         

مـي باشـد، در هنگـام ورود مـواد اوليـه از      ) عـوارض  % ١.٥ماليات و % ١.٥%  (٣عمومي 



 ٢٦١/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

علاوه حقوق ورودي را به عنـوان ماليـات بـر    ه درصد ارزش گمركي ب ٣گمرك معادل 

درصد ماليـات بـر    ٣گمرك موظف است  . ارزش افزوده به گمرك پرداخت مي نمايد

ارزش افزوده را قبل از ترخيص، از وارد كنندگان وصول و در پروانه هاي گمركي و يا 

  .فرم هاي مربوط حسب مورد درج نمايد

حسـابها در دفتـر روزنامـه كارخانـه بـه شـرح زيـر         ثبت حسابداري اين صورت 

  :است

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠  موجودي مواد اوليه   ١

    ٣٠٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده خريد  ٢

    ٣٠٠ر٠٠٠  عوارض خريد  ٣

  ٢٠ر٦٠٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٤

 جهت واردات مواد اوليه و پرداخت ماليات بر ارزش افزوده به گمرك

  

كاغـذ سـيگار، نـوار چـوب پنبـه و      (ـ اين كارخانه در زمينه خريد ساير اقلام مورد نياز ٢

جهت توليد محصول، صورتحسابي حاوي مشخصـات متعـاملين، مشخصـات    ...) الياف و

در نهايـت ماليـات بـر ارزش افـزوده آن، دريافـت      مورد معاملـه، قيمـت مـورد معاملـه و     

ترتيب درج اطلاعات و تكميل صورت حسابها بايد طبـق دسـتورالعمل صـدور    . دارد مي

  . ه خدمات باشدئصورتحساب فروش كالاها و ارا

كارخانه مورد نظر در  هر بار خريد اقلام مورد نياز، صورتحسابي مبني بر پرداخـت         

  .كند وده به قرار ذيل دريافت ميماليات بر ارزش افز

 
 صورتحساب



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٦٢

 

 

 

  شركت آرش: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  كارخانه توليد سيگار و محصولات دخاني :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ١٥ر٤٥٠ر٠٠٠  ٤٥٠ر٠٠٠  ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠ ...كاغذ سيگار، نوار چوب پنبه، الياف خريد  ١

 

  :حساب در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است ثبت حسابداري اين صورت

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠ موجودي مواد  ١

    ٢٢٥ر٠٠٠ ماليات بر ارزش افزوده خريد  ٢

    ٢٢٥ر٠٠٠ عوارض خريد  ٣

  ١٥ر٤٥٠ر٠٠٠  بستانكاران/بانك                                     

  ...)كاغذ سيگار،نوار چوب پنبه، الياف(  بابت خريد مواد 

  

ـ كارخانه مذكور طي دوره مالياتي در راستاي فعاليت اقتصادي خـود اقـدام بـه خريـد     ٣

از شـركت جهـان صـنعت    ) ماشين تغذيه توتون، توليد و بسته بندي سيگار(ماشين آلات 

  . مي نمايد

كارخانه مورد نظر بابت خريد ماشين آلات  صورتحسابي بـه قـرار ذيـل از شـركت            

  . نمايد جهان صنعت دريافت مي

   



 ٢٦٣/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

 صورتحساب
  شركت جهان صنعت: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  كارخانه توليد سيگار و محصولات دخاني :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  مبلغ كل  شرح  رديف
ــات و  ماليــــ

  عوارض

  جمع مبلغ 

  ماليات و عوارض 

  ١٠ر٣٠٠ر٠٠٠  ٣٠٠ر٠٠٠  ١٠ر٠٠٠ر٠٠٠ )توليد و بسته بندي سيگارماشين تغذيه توتون، (خريد ماشين آلات   ١

 
  :ثبت حسابداري اين صورتحساب در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ١٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ماشين آلات   ١

    ١٥٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده خريد  ٢

    ١٥٠ر٠٠٠  عوارض خريد  ٣

  ١٠ر٣٠٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                                           

  )ماشين تغذيه توتون، توليد و بسته بندي سيگار(پرداخت خريد ماشين آلات

  

ــه مــورد نظــر در ازاي دريافــت خــدمات مونــوپلي  ٤ ، معــادل )حــق اســتفاده(ـــ  كارخان

ارزش افـــزوده، بـــه شـــركت ماليـــات بـــر % ٣مبلـــغ فـــروش خـــود را بـــه عـــلاوه % ١٥

كارخانــه مــورد نظــر بابــت دريافــت خــدمات مونــوپلي از . دخانيــات ايــران مــي پــردازد

  .شركت دخانيات ايران صورتحسابي به قرار ذيل دريافت مي نمايد

 صورتحساب
  شركت جهان صنعت: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  خانيكارخانه توليد سيگار و محصولات د :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  مبلغ كل  شرح  رديف
ــات و  ماليـــــ

  عوارض

  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ٥ر٢٥٣ر٠٠٠  ١٥٣ر٠٠٠  ٥ر١٠٠ر٠٠٠  )مونوپلي(دريافت خدمات   ١

 



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٦٤

 

 

 

  :ثبت حسابداري اين صورتحساب در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ٥ر١٠٠ر٠٠٠  حق الزحمه پرداختي  ١

    ٧٦ر٥٠٠  ماليات بر ارزش افزوده خريد  ٢

    ٧٦ر٥٠٠  عوارض خريد  ٣

  ٥ر٢٥٣ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                                           

 پرداخت بابت دريافت خدمات

  

گردد كـه ايـن كارخانـه توليـدي در يـك       با توجه به گام اول تا چهارم ملاحظه مي       

دوره مالياتي سه ماهه جهت انجام فعاليت فروش خود عمـلاً اقـدام بـه خريـد و دريافـت      

درصـد ماليـات بـر ارزش افـزوده      ٣كالاها و خدمات مختلف نموده و در هر بار خريـد  

ن دوره ماليـاتي سـه ماهـه جمعـاً بـه ميـزان       كارخانه مذكور طي اي ـ. كرده استپرداخت 

پرداختي   ريال خريد كالا و خدمت مشمول داشته و ماليات بر ارزش افزوده١ر١٠٠ر٠٠٠

ريـال بـوده كـه بـه فروشـندگان و ارائـه        ١ر٥٠٣ر٠٠٠طي دوره وي نيز كلاً معادل مبلـغ  

ماليـاتي  هاي پرداختي حكم اعتبار  تمامي ماليات. دهندگان خدمات پرداخت كرده است

و يا پيش پرداخت مالياتي را دارد و بايد در پايان دوره تسـويه حسـاب مربوطـه بـا ارائـه      

  .اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

در پايان دوره مالياتي سه ماهه كارخانه مذكور به دليل اينكه به عنوان مؤدي ماليات        

اي يا فصـلي   ه ارائه اظهارنامه دورهاست مكلف ب  بر ارزش افزوده اقدام به ثبت نام نموده

بنـابراين در پايـان دوره بـا توجـه بـه      . باشـد  خود بابت گردش مالي سه ماهه گذشـته مـي  

اظهارنامه ماليـات بـر ارزش افـزوده كارخانـه سـيگار و محصـولات دخـاني مـورد مثـال          

هاي پرداختي طي دوره را از مجموع كـل ماليـات بـر ارزش افـزوده      مجموع كل ماليات



 ٢٦٥/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

ريافتي كسر و چنانچه مانده بدهي داشته باشد آن را به عنوان ماليات قابل پرداخـت بـه   د

  .نمايد هاي تعيين شده توسط سازمان امور مالياتي كشور واريز مي حساب

ثبت حسابداري اظهارنامه پايان دوره در دفتر روزنامه كارخانه مـورد نظـر بـه شـرح            

  :ذيل است 

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ١٢ر٠٠٠ر٠٠٠ ماليات بر ارزش افزوده فروش  ١

    ٣ر٠٠٠ر٠٠٠ عوارض فروش  ٢

  ٧٥١ر٥٠٠  ماليات بر ارزش افزوده خريد                            ٣

  ٧٥١ر٥٠٠  عوارض خريد                                             ٤

  ١٣ر٤٩٧ر٠٠٠  وجوه نقد                                                    ٥

 ثبت اظهارنامه پايان دوره

  

هـا و گـردش مـالي دوره سـه ماهـه       اظهارنامه مالياتي اين كارخانه با توجه به فعاليت       

   .مالياتي مد نظر به قرار ذيل خواهد بود

  

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٦٦

  جمهوري اسلامي ايران
  وزارت اموراقتصادي و دارايي

 سازمان امور مالياتي كشور

                              

 اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده

 )قانون ماليات بر ارزش افزوده  ٢١موضوع ماده (

)كننده محصولات دخاني ويژه بنگاههاي عرضه: ( ٢نمونه   

 

 

                                                              ماليات بر ارزش افزوده  

  .......................................................................اداره كل                                                                                       

                                                             امور مالياتي استان  
  

  ٠    :شماره دوره مالياتي  ١  ٢  ٣  ):ماه(طول دوره مالياتي   ١  ٣      سال عملكرد

  ١  ٣      /      /      ١  ٣      /      /      از:   مدت دوره مالياتي

  مشخصات و محل فعاليت مؤدي. الف

ــماره  شـــــــ

  :اقتصادي

  شماره فرعي             

      :نمايندگي/شماره شعبه      ماليات بر ارزش افزوده

 شــــــخص

  حقوقي
                     :شماره ثبت كارخانه توليد محصولات دخاني و سيگار: مؤسسه/ نام بنگاه

 شــــــخص

  حقيقي

                     :شماره ملي :نام خانوادگي  : نام

  

  داخل حريم  :                                       شهر  :شهرستان  :استان

                                              خارج از حريم  

كد پسـتي  

  :رقمي ١٠

              :نمابر  ٠                    :تلفن          

  :نشاني

  محاسبه مانده ماليات و عوارض. ب

  جمع عوارض جمع ماليات  شرح  كد

  ٣  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠    ١  ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  )١جدول  نقل از(جمع ماليات و عوارض دريافتي در زمان فروش كالا يا ارائه خدمات   ١

نقل از(عتبار مالياتيجمع ماليات و عوارض پرداختي قابل محاسبه به عنوان ا) شود كسر مي(  ٢

 )٣جدول 
٧  ٥  ١  ٥  ٠  ٠        ٧  ٥  ١  ٥  ٠  ٠    

    ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐              ‐  ‐  ‐ اضافه پرداختي ماليات و عوارض انتقالي از دوره قبل) شود كسر مي(  ٣

  ٢  ٢  ٤  ٨  ٥  ٠  ٠    ١  ١  ٢  ٤  ٨  ٥  ٠  ٠ )بستانكاري به صورت عدد منفي(ماليات و عوارض ) بستانكاري(مانده بدهي   ٤

  تصميم در مورد اضافه پرداختي ماليات و عوارض. ج
  .، اين قسمت را تكميل نفرمائيد)مثبت(در غير اينصورت يعني مانده بدهكار . نموده و مقابل آن را امضاء فرمائيددر اين دوره، يكي از دو روش زير را انتخاب ) ب(بخش  ٤در رديف ) منفي(در صورت وجود مانده بستانكار : توجه

  امضاء  شرح نوع درخواست

 درخواست انتقال اضافه پرداختي به دوره بعدي عملكرد مؤدي  ١روش    

 درخواست استرداد اضافه پرداختي به مؤدي  ٢روش    
  

  شودتوسط مؤدي تكميل 

  .باشد صحت مندرجات اظهارنامه تنظيمي مورد تأييد اظهارنامه مي

  :مهر و امضاء:                                                نام و نام خانوادگي:                      تاريخ:                   شماره

توسط اداره كل امور ماليـاتي تكميـل   

  شود

.    ثتــب شــد.......... در دفتــر امــور ماليــاتي ............ دريافــت و تحــت شــماره ............... از طريــق .............  ايــن اظهارنامــه در تــاريخ

  مسئول مربوطه

  مهر و امضاء  :                    پست سازماني:                            نام و نام خانوادگي

  :شماره و تاريخ ثبت اينترنتي

  :شماره و تاريخ مرسوله پستي
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  اطلاعات مربوط به فروش و صادرات كالاها و خدمات: ١جدول 

  

  )ريال(جمع عوارض دريافت شده   )ريال(جمع ماليات دريافت شده   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

  ٣  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ١  ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ١  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  دخانيفروش سيگار و محصولات   ١

          ‐  ‐ ‐            ‐  ‐ ‐              ‐  ‐ ‐  غير معاف فروش ساير کالاها و خدمات  ٢

                                            ‐  ‐ ‐  معاففروش کالاها و خدمات   ٣

                                            ‐  ‐ ‐  صادرات سيگار و محصولات دخاني  ٤

                                            ‐  ‐ ‐  )معاف و غير معاف(صادرات ساير کالاها و خدمات  ٥

  ٣  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ١  ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ١  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع فروش و صادرات اين دوره  ٦

  
  

  اطلاعات مربوط به خريد و واردات كالاها و خدمات: ٢جدول 

  
  

  )ريال(جمع عوارض پرداخت شده   )ريال(ماليات پرداخت شده جمع   )ريال(واردشده /خدمات خريداري/ بهاي كالا  شرح  كد

        ‐  ‐  ‐        ‐  ‐  ‐              ‐  ‐  ‐  واردات انواع سيگار و محصولات دخاني   ١

  ٣  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٣  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠    ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  لمشمو واردات ساير کالاها و خدمات  ٢

                                      ‐  ‐  ‐   معافواردات کالاها و خدمات   ٣

        ‐  ‐  ‐        ‐  ‐  ‐              ‐  ‐  ‐  خريد انواع سيگار و محصولات دخاني  ٤

  ٤  ٥  ١  ٥  ٠  ٠  ٤  ٥  ١  ٥  ٠  ٠    ٣  ٠  ١  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  غير معاف ساير کالاها و خدماتخريد   ٥

                                      ‐  ‐  ‐معاف خريد کالاها و خدمات  ٦

  ٧  ٥  ١  ٥  ٠  ٠  ٧  ٥  ١  ٥  ٠  ٠    ٥  ٠  ١  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع کل خريد  و واردات اين دوره  ٧

  

  محاسبه مانده ماليات و عوارض پرداختي قابل كسر يا استرداد: ٣جدول 

  

  )ريال(جمع عوارض پرداخت شده   )ريال(جمع ماليات پرداخت شده   شرح  كد

  ٧  ٥  ١  ٥  ٠  ٠  ٧  ٥  ١  ٥  ٠  ٠ ها و عوارض پرداختي مالياتجمع كل   ١

        ‐  ‐  ‐        ‐  ‐  ‐ )١٧ماده  ٤و  ٣، ٢هاي  موضوع تبصره(باشد  نميهاي فروش يا استرداد  ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات ماليات) شود كسر مي(  ٢

  ٧  ٥  ١  ٥  ٠  ٠  ٧  ٥  ١  ٥  ٠  ٠ .باشد مي هاي فروش يا استرداد ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات مالياتمانده   ٣

  

  

  

    

    

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٦٨

 

 

 

  با مؤسسات حمل و نقل باربري بين المللي هاي مرتبط فعاليت) ٦‐٥

هاي مـرتبط بـا موسسـات     براي تبيين گردش عملياتي ماليات بر ارزش افزوده در فعاليت

شـود كـه در يـك     فرض مي. گردد ساده مطرح ميالمللي، مثالي  حمل و نقل باربري بين

المللـي گـردش مـالي بـه قـرار ذيـل        دوره مالياتي سه ماهه، يك موسسه حمل و نقل  بين

  ):مبالغ به صورت فرضي است(داشته باشد 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  ماليات قابل پرداخت به سازمان امور مالياتي=هاي فروشماليات بر ارزش افزوده –هاي خريدماليات بر ارزش افزوده

  ‐ ٦ر٣٦٠ر٠٠٠=                      ٣ر٦٠٠ر٠٠٠         ‐      ٩ر٩٦٠ر٠٠٠

  ب ـ خريد كالاها و خدمات الف ـ  فروش يا ارائه خدمات

  ريال   ٩ر٩٦٠ر٠٠٠:  هاي پرداختي ماليات بر ارزش افزوده ريال٣ر٦٠٠ر٠٠٠: هاي دريافتيماليات بر ارزش افزوده

 ١٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠:حق الزحمه
  ٩٠٠ر٠٠٠: ماليات

  ٣٠ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

 ٣ر٦٠٠ر٠٠٠:    ماليات

 صفر:     ماليات

 ٤٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠:   الزحمهحق

  

مؤسسه 

حمل و نقل 

  باربري

  بين المللي

ملزومات، آب ، برق و (هاي  هزينه

(...  

  خدمات تخليه و بارگيزي

ارائه خدمات ترانزيت براي 
خارجيان خارج از آشور 

  )صادرات خدمات(

ارائه خدمات حمل و نقل 
  در داخل آشور باري 

  ٢ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  ٦٠ر٠٠٠: ماليات

  ٩ر٠٠٠ر٠٠٠:ماليات

  ٣٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد
خدمات حمل و نقل زميني، 

  دريايي، ريلي و دريايي

  .ارقام به ريال است



 ٢٦٩/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  الف ـ فروش يا ارائه خدمات

طي يك دوره مؤسسه حمل و نقل بين المللي مورد نظر در راستاي فعاليت اقتصادي  ‐١

كـالا بـراي طـرفين     )ترانزيـت (حمـل و نقـل   مالياتي سه ماهه اقدام به ارائـه خـدمات  

نمايد و در قبال خدمت ارائـه شـده صورتحسـابي بـه قـرار       قرارداد خارجي خود مي

اسـت مطـابق قـانون معـاف از      ذيل صادر و  چون اقدام به صادرات خدمات نمـوده  

خـدمات مبلغـي بـه عنـوان ماليـات وصـول       باشد و در خصوص اين گونه  ماليات مي

 .نمايد نمي

Invoic 
Serial Number: 
Date:  

Purchaser’s particulars 
Name of the legal or natural entity:  
TIN:  
Address:  
Telephone and Fax No: 

Seller’s particulars 
Name of the legal or natural entity: Carrier 
TIN: ٦٣‐٢٥٦٨٢‐٠٠١ 
Address: Iran 
Telephone and Fax No: 

Unit price Specifications of the goods or services  No 
٤٠٠.٠٠٠ $ transprotation  ١ 

ريـال   ١٠ر٠٠٠با فرض اينكه در تـاريخ صـدور صورتحسـاب نـرخ ارز معـادل        

 .باشد صورتحساب ريالي آن به صورت ذيل خواهد بود

 صورتحساب

 موسسه حمل و نقل بين المللي:فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

 ...شركت:خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ٤٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠ ‐ ٤٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠ ارائه خدمات ترانزيت   ١

٢       

  ٤٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ‐  ٤٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠  جمع

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٧٠

 

 

 

در دفتر روزنامه موسسه با توجه به صورتحساب صـادره بـراي شـركت دريافـت كننـده      

  .شود خدمت، ثبت ذيل درج مي

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ٤٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ٤٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠    حق الزحمه دريافتي ترانزيت خارجي                    ٢

 بابت ارائه خدمات ترانزيت

 
در راستاي قراردادهاي منعقده با مشتريان اعم از صادركنندگان و واردكننـدگان بـا    ‐٢

توجه به نوع قرارداد و حق الزحمه مربوط به ارائه خدمات حمل و نقل كالاها، براي 

 . شود آنان صورتحسابي به صورت ذيل صادر مي

  صورتحساب

  بين الملليموسسه حمل و نقل : فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  ...شركت : خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ و 

  ماليات و عوارض

  ١٢٣ر٦٠٠ر٠٠٠  ٣ر٦٠٠ر٠٠٠  ١٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠  حق الزحمه ارائه خدمات  ١

٢          

  ١٢٣ر٦٠٠ر٠٠٠  ٣ر٦٠٠ر٠٠٠  ١٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠  جمع
 

در دفتر روزنامه موسسه با توجه به صورتحساب صادره براي شركت مذكور ثبـت ذيـل   

  .دشو درج مي

  



 ٢٧١/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١٢٣ر٦٠٠ر٠٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ١٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠   حق الزحمه دريافتي          ٢

  ٣ر٦٠٠ر٠٠٠   ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش          ٣

  بابت دريافت هزينه و حق الزحمه خدمات حمل و نقل داخلي 
  

  

گردد كه اين موسسه در يك دوره مالياتي سـه ماهـه بـا توجـه بـه ارائـه        ملاحظه مي       

 ٣ريال و اخذ  ٥٢٠ر٠٠٠ر٠٠٠هاي مربوطه جمعاً به ميزان  خدمات و دريافت حق الزحمه

هـاي دريـافتي بابـت ارائـه خـدمات       درصد ماليات بر ارزش افزوده به مأخذ حق الزحمـه 

ريال طي اين دوره ماليـاتي از مشـتريان و طـرفين ديگـر      ٣ر٦٠٠ر٠٠٠داخلي، جمعاً مبلغ 

هـاي وصـولي حكـم بـدهي ماليـاتي يـا        تمامي ماليات. نمايد قراردادهاي خود وصول مي

ور ماليـاتي را دارد و بايـد در پايـان دوره تسـويه حسـاب مربوطـه       بستانكاري سازمان ام ـ

  .توسط اين موسسه با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

 
  ب ـ خريد كالاها و خدمات

نيازمنـد    موسسه مورد نظر در راستاي انجام فعاليت اقتصادي خـود بـراي ارائـه خـدمات،    

چنانچـه ايـن كالاهـا و خـدمات را از     . اشدب دريافت يا خريد برخي كالاها و خدمات مي

درصـد   ٣ساير مؤديان مشمول ماليات بر ارزش افزوده خريداري نمايد، در هنگام خريد 

تمـامي  . كل قيمت خريد خود را به عنوان ماليات بر ارزش افزوده پرداخت خواهد كـرد 

ت كـه  درصد پرداختي حكم اعتبار يا پيش پرداخت ماليات براي وي خواهد داش ـ ٣اين 

  .هاي دريافتي در هنگام ارائه خدمات يا فروش قابل كسر است از محل ماليات



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٧٢

 

 

 

موسسه مذكور طي دوره ماليـاتي فـرض شـده، اقـدام بـه دريافـت برخـي كالاهـا و                

  :خدمات به قرار زير نموده است

اين موسسه جهت ارائه خدمات حمل و نقل باري اقدام به دريافت خدمات حمـل و   ‐١

ــاربري  تنقــل از شــرك ــايي (هــاي ب ــا دري ــد و  مــي) زمينــي، ريلــي، هــوايي و ي نماي

هاي مـذكور بـه قـرار ذيـل پرداخـت       صورتحسابي مبني بر پرداخت وجه به شركت

 .كند مي

 صورتحساب

هـوايي يـازميني، ريلـي،(شركت حمل و نقل: فروشنده

  )دريايي

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

 ...شركت:خريدار

  :اقتصاديشماره 

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ٣٠٩ر٠٠٠ر٠٠٠  ٩ر٠٠٠ر٠٠٠ ٣٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠ هزينه حمل  ١

  ٣٠٩ر٠٠٠ر٠٠٠  ٩ر٠٠٠ر٠٠٠ ٣٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠  جمع

 

  :حسابها در دفتر روزنامه موسسه به شرح زير است ثبت حسابداري اين صورت 

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ٣٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ) زميني، دريايي، هوايي و ريلي(هزينه حمل و نقل   ١

    ٩ر٠٠٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٢

  ٣٠٩ر٠٠٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٣

 جهت دريافت خدمات باربري

 
ماننـد    خدمات حمـل و نقـل بـاري از برخـي خـدمات،     اين موسسه در راستاي ارائه  ‐٢

نمايد و در قبال دريافت اين نـوع خـدمت،    خدمات تخليه و بارگيري نيز استفاده مي

  .كند مبلغي به عنوان اجرت كار طي صورتحساب ذيل پرداخت مي



 ٢٧٣/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  صورتحساب

هـوايي يـا     زمينـي، ريلـي،  (شركت حمـل و نقـل   : فروشنده

  )دريايي

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  ...شركت : خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ٣٠ر٩٠٠ر٠٠٠  ٩٠٠ر٠٠٠  ٣٠ر٠٠٠ر٠٠٠  هزينه تخليه و بارگيري  ١

٢          

  ٣٠ر٩٠٠ر٠٠٠  ٩٠٠ر٠٠٠  ٣٠ر٠٠٠ر٠٠٠  جمع

 

  :در دفتر روزنامه موسسه به شرح زير استحسابها  ثبت حسابداري اين صورت

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ٣٠ر٠٠٠ر٠٠٠ هزينه تخليه و بارگيري  ١

    ٩٠٠ر٠٠٠ ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد  ٢

  ٣٠ر٩٠٠ر٠٠٠  بستانكاران/بانك                             ٣

 جهت دريافت خدمات تخليه و بارگيري

 
را نيـز طـي   ... بـرق، تلفـن و     هايي چون خريد ملزومات، آب، موسسه مذكور هزينه ‐٣

 .باشد ها به قرار زير مي گردد كه صورتحساب آن دوره مالياتي متقبل مي

 صورتحساب

هـوايي يـازمينـي، ريلـي،(شركت حمل و نقـل: فروشنده

  )دريايي

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

 ...شركت:خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ

  و ماليات و عوارض

  ١ر٥٤٥ر٠٠٠  ٤٥ر٠٠٠ ١ر٥٠٠ر٠٠٠ خريد ملزومات  ١

  ٥١٥ر٠٠٠  ١٥ر٠٠٠ ٥٠٠ر٠٠٠ ...هاي آب و برق و تلفن و هزينه  ٢

  ٢ر٠٦٠ر٠٠٠  ٦٠ر٠٠٠ ٢ر٠٠٠ر٠٠٠  جمع

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٧٤

 

 

 

  :حساب در دفتر روزنامه مؤسسه به شرح زير است ثبت حسابداري اين صورت      

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ١ر٥٠٠ر٠٠٠  خريد ملزومات  ١

    ٥٠٠ر٠٠٠  ...تلفن و   هاي آب، برق، هزينه  

    ٦٠ر٠٠٠  )پرداختي(ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد   ٢

  ٢ر٠٦٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               

 ...هاي خريد ملزومات و آب و برق و تلفن وجهت پرداخت هزينه

گردد كه در يـك دوره ماليـاتي    هاي اين موسسه، ملاحظه مي ها و هزينه با توجه به خريد

دريافـت كالاهـا و   سه ماهه جهت انجام فعاليت خدمات حمل و نقل باري عملاً خريد و 

درصد ماليات بر ارزش افزوده نيز  ٣خدمات مختلف صورت پذيرفته و در هر بار خريد 

موسسـه مـذكور طـي ايـن دوره ماليـاتي سـه ماهـه جمعـاً بـه ميـزان           . پرداخت شده است

  ريــال خريــد كــالا و خــدمت مشــمول دارد و ماليــات بــر ارزش افــزوده ٣٣٢ر٠٠٠ر٠٠٠

ريال بوده كه بـه فروشـندگان و    ٩ر٩٦٠ر٠٠٠لاً معادل مبلغ پرداختي طي دوره وي نيز ك

هـاي پرداختـي حكـم اعتبـار      تمامي ماليات. ارائه دهندگان خدمات پرداخت كرده است

مالياتي و يا بدهكاري سازمان امور مالياتي را دارد و بايد در پايـان دوره تسـويه حسـاب    

 .مربوطه با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

در پايان دوره مالياتي سه ماهه موسسه مذكور به دليل اينكه به عنوان مؤدي ماليـات         

اي يا فصـلي   است مكلف به ارائه اظهارنامه دوره  بر ارزش افزوده اقدام به ثبت نام نموده

بنـابراين در پايـان دوره بـا توجـه بـه      . باشـد  خود بابت گردش مالي سه ماهه گذشـته مـي  

يات بر ارزش افزوده، موسسه حمـل و نقـل بـاري بـين المللـي مـورد مثـال،        اظهارنامه مال

هــاي پرداختــي طــي دوره را از حســاب ماليــات بــر ارزش افــزوده  مجمــوع كــل ماليــات



 ٢٧٥/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

پرداختي مشخص و از مجموع كـل ماليـات بـر ارزش افـزوده دريـافتي كسـر و چنانچـه        

هـاي تعيـين شـده     ت به حسابمانده بدهي داشته باشد آن را به عنوان ماليات قابل پرداخ

اظهارنامه مالياتي اين موسسه بـا توجـه   . نمايد توسط سازمان امور مالياتي كشور واريز مي

   .ها و گردش مالي دوره سه ماهه مالياتي مد نظر به قرار ذيل خواهد بود به فعاليت

باشد  يبا توجه به اينكه موسسه مذكور طي دوره مالياتي مربوطه داراي اضافه پرداختي م

ثبـت حسـابداري اظهارنامـه پايـان     . نمايد و اين اضافه پرداختي را درخواست استرداد مي

  :دوره در دفتر روزنامه موسسه مورد نظر به شرح ذيل خواهد بود

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ٣ر٦٠٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش   ١

    ٦ر٣٦٠ر٠٠٠  )مالياتي كشور سازمان امور(بدهكاران   ٢

  ٩ر٩٦٠ر٠٠٠    ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد                ٣

 ثبت اظهارنامه پايان دوره

  

هـاي مربـوط بـه ماليـات بـر       بدين ترتيب با ثبت حسابداري مـذكور، مانـده حسـاب          

دوره، بـه  ارزش افزوده و عوارض فروش و خريد، صفر گرديده و اضافه پرداختـي طـي   

  .شود صورت بدهكاري سازمان امور مالياتي منظور مي

هـا و گـردش مـالي دوره سـه ماهـه       اظهارنامه مالياتي اين موسسه با توجه به فعاليـت        

   .مالياتي مد نظر به قرار ذيل خواهد بود

  

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٧٦

  جمهوري اسلامي ايران
  وزارت اموراقتصادي و دارايي

 سازمان امور مالياتي كشور

                                                                                                                                                          
 

 اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده

 )قانون ماليات بر ارزش افزوده  ٢١موضوع ماده (

)ويژه كليه بنگاههاي فاقد عرضه سوخت و دخانيات (نسخه عمومي :  ١نمونه   

 

 

                                                              ماليات بر ارزش افزوده  

  .......................................................................اداره كل                                                                                       

                                                             امور مالياتي استان  
  

  ٠    :شماره دوره مالياتي  ١  ٢  ٣  ):ماه(طول دوره مالياتي   ١  ٣      سال عملكرد

  ١  ٣      /      /      ١  ٣      /      /      از:   مدت دوره مالياتي

  مشخصات و محل فعاليت مؤدي. الف

ــماره  شـــــــ

  :اقتصادي

  شماره فرعي             

      :نمايندگي/شماره شعبه      ماليات بر ارزش افزوده

 شــــــخص

  حقوقي
                     :شماره ثبت موسسه حمل و نقل بين المللي: مؤسسه/ نام بنگاه

 شــــــخص

  حقيقي

                     :شماره ملي :نام خانوادگي  : نام

  

  داخل حريم  :                                       شهر  :شهرستان  :استان

                                              خارج از حريم  

كد پسـتي  

  :رقمي ١٠

              :نمابر  ٠                    :تلفن          

  :نشاني

  محاسبه مانده ماليات و عوارض. ب
  جمع ماليات و عوارض  شرح  رديف

           ٣ ٦ ٠ ٠ ٠ ٠ ٠ )١جدولنقل از(جمع ماليات و عوارض دريافتي در زمان فروش كالا يا ارائه خدمات  ١

           ٩ ٩ ٦ ٠ ٠ ٠ ٠)٣نقل از جدول (جمع ماليات و عوارض پرداختي قابل محاسبه به عنوان اعتبار مالياتي ) شود كسر مي(  ٢

                       اضافه پرداختي ماليات و عوارض انتقالي از دوره قبل) شود كسر مي(  ٣

         ‐ ٦ ٣ ٦ ٠ ٠ ٠ ٠)بستانكاري به صورت عدد منفي(ماليات و عوارض)بستانكاري(مانده بدهي   ٤

  تصميم در مورد اضافه پرداختي ماليات و عوارض. ج
  .، اين قسمت را تكميل نفرمائيد)مثبت(در غير اينصورت يعني مانده بدهكار . در اين دوره، يكي از دو روش زير را انتخاب نموده و مقابل آن را امضاء فرمائيد) ب(بخش  ٤در رديف ) منفي(بستانكار در صورت وجود مانده : توجه

  امضاء  شرح نوع درخواست

 عملكرد مؤديدرخواست انتقال اضافه پرداختي به دوره بعدي   ١روش    

 درخواست استرداد اضافه پرداختي به مؤدي  ٢روش    
  

  توسط مؤدي تكميل شود

  .باشد صحت مندرجات اظهارنامه تنظيمي مورد تأييد اظهارنامه مي

  :مهر و امضاء     :                                           نام و نام خانوادگي:                      تاريخ:                   شماره

توسط اداره كل امور ماليـاتي تكميـل   

  شود

.    ثتــب شــد.......... در دفتــر امــور ماليــاتي ............ دريافــت و تحــت شــماره ............... از طريــق ............. ايــن اظهارنامــه در تــاريخ 

  مسئول مربوطه

  مهر و امضاء :                     پست سازماني:                            نام و نام خانوادگي

  :شماره و تاريخ ثبت اينترنتي

  :شماره و تاريخ مرسوله پستي



 ٢٧٧/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   
  

 

  اطلاعات مربوط به فروش و صادرات كالاها و خدمات: ١جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض متعلقه   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

  مشمولكالا و خدمات فروش   ١
٣  ٦  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠    ١  ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠        

  معافكالاها و خدمات فروش   ٢
‐  ‐  ‐                                    

  )مشمول و معاف(كالاها  و خدمات صادرات   ٣
٤  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠                        

  جمع فروش و صادرات اين دوره  ٤
٣  ٦  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠    ٥  ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠        

  

  اطلاعات مربوط به خريد و واردات كالاها و خدمات: ٢جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض پرداخت شده   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

        ٩  ٩  ٦  ٠  ٠  ٠  ٠    ٣  ٣  ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  پرداخت ماليات و عوارضبا  مشمولكالا و خدمات خريد   ١

٢  

  معافكالاها و خدمات خريد 

ماليــات بــدون پرداخــت ماليــات و  مشــمولخريــد كــالا و خــدمات 

  عوارض

                                        

                                           مشمولكالاها  و خدمات واردات   ٣

                                          معافكالاها و خدمات  واردات  ٤

        ٩  ٩  ٦  ٠  ٠  ٠  ٠    ٣  ٣  ٢  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع خريد  و واردات اين دوره  ٥

  

  محاسبه مانده ماليات و عوارض پرداختي قابل كسر يا استرداد: ٣جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض دريافت شده   شرح  كد

  پرداختيها و عوارض  مالياتجمع كل   ١
٩  ٩  ٦  ٠  ٠  ٠  ٠            

              ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  )١٧ماده  ٤و  ٣، ٢هاي  موضوع تبصره(باشد  نميهاي فروش يا استرداد  ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات ماليات) شود كسر مي(  ٢

  .باشد مي هاي فروش يا استرداد ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات مالياتمانده   ٣
٩  ٩  ٦  ٠  ٠  ٠  ٠            

 
   



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٧٨

 

 

 

ه كه ملاحظه گرديد، اين موسسه بـه دليـل ارائـه خـدمات ترانزيـت و اقـدام بـه        همانگون

صادرات خدمت عملاً ميزان ماليات پرداختـي بيشـتري نسـبت بـه ماليـات وصـولي روي       

هـاي دريـافتي فـروش     هاي پرداختـي خريـد بـا ماليـات     فروش دارد و از تهاتر بين ماليات

كـه بـا توجـه بـه قـانون ماليـات بـر ارزش        مانده منفي و يا اضافه پرداختي حاصل گرديد 

تواند اين اضافه پرداختي را يا استرداد كند و يا به عنوان مانده اعتبـار بـه دوره    افزوده مي

  .مالياتي بعد انتقال دهد



 ٢٧٩/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  هاي مرتبط با مؤسسات تبليغاتي و بازاريابي فعاليت) ٧‐٥

هاي مـرتبط بـا موسسـات     براي تبيين گردش عملياتي ماليات بر ارزش افزوده در فعاليت

شـود كـه در يـك دوره     فـرض مـي  . گـردد  تبليغاتي و بازاريابي، مثالي سـاده مطـرح مـي   

  :مالياتي سه ماهه، گردش مالي يك موسسه تبليغاتي و بازاريابي به قرار ذيل باشد

  

   

  ١٢٠ر٠٠٠:   ماليات

  ب ـ خريد كالاها و خدمات الف ـ  فروش يا ارائه خدمات

  ماليات قابل پرداخت به سازمان امور مالياتي=هاي دريافتيماليات بر ارزش افزوده –هاي پرداختيماليات بر ارزش افزوده

  ٢٠٤ر ٧٩٥=                        ٣٥٤ر ٧٩٥          ‐          ١٥٠ر٠٠٠

 ـ ريال٣٥٤ر٧٩٥: هاي دريافتيماليات بر ارزش افزوده    ١٥٠ر٠٠٠:  هـاي پرداختـي   زودهماليات بر ارزش اف

 ٢ر٨٦٠ر٠٠٠:  حق الزحمه

 ١٨٦ر٥٠٠:حق الزحمه

  ٩٠ر٠٠٠: ماليات

  ٣ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

 ٤ر٠٠٠ر٠٠٠:حق الزحمه

 ٣٦ر٠٠٠:  ماليات

 ١ر٢٠٠ر٠٠٠: حق الزحمه

 ٨٥ر٨٠٠:  ماليات

 ٦٠ر٠٠٠:   ماليات

 ٢ر٠٠٠ر٠٠٠:  الزحمهحق

 ٥ر٥٩٥:    ماليات

 ٤٧ر٤٠٠:     ماليات

 ١ر٥٨٠ر٠٠٠:   حق الزحمه

  

  

  

  

مؤسسه 

  تبليغاتي و

 بازاريابي

آب ، بـرق،  ( هاي  هزينه

  ...)چاپ و 

   ملزومات

ــاوره ــدمات مش اي و  خ

  ريزي تبليغاتي  برنامه

ــاپ  ــالوگ ، و نچ ــر ، کات ش

  بروشور

يا، مـد  يمـولت  يد يس

  تبليغاتيهديه 

ــ  ــرداري و طراح ي، فيلمب

   عكاسي

  تيوب سا

ي ، تخصص يشگاههاينما

  دكوراسيون داخلي

  ٢ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  ٦٠ر٠٠٠: ماليات

  معاف: ماليات

  ٣ر٠٠٠ر٠٠٠: خريد

  اجاره محل فعاليت 



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٨٠

 

 

 

  الف ـ فروش يا ارائه خدمات

راستاي فعاليت اقتصـادي خـود در گـام اول اقـدام بـه      مؤسسه تبليغاتي مورد نظر در  .١

نمايـد و در   ريزي تبليغاتي براي مشـتريان خـود مـي    اي و برنامه ارائه خدمات مشاوره

قبال خدمت ارائه شده صورتحسابي به قرار ذيـل صـادر و مطـابق قـانون ماليـات بـر       

 .كند درصد حق الزحمه به عنوان ماليات وصول مي ٣ارزش افزوده 

 
 تحسابصور

 موسسه تبليغاتي و بازاريابي: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

 ...شركت:خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ١ر٦٢٧ر٤٠٠  ٤٧ر٤٠٠ ١ر٥٨٠ر٠٠٠ مشاوره و برنامه ريزي تبليغاتي  ١

٢        

  ١ر٦٢٧ر٤٠٠  ٤٧ر٤٠٠  ١ر٥٨٠ر٠٠٠  جمع

  

در دفتر روزنامه موسسه با توجه بـه صورتحسـاب صـادره بـراي شـركت دريافـت                

  .شود كننده خدمت، ثبت ذيل درج مي

  

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١ر٦٢٧ر٤٠٠  بدهكاران/ وجوه نقد  ١

  ١ر٥٨٠ر٠٠٠    حق الزحمه دريافتي                    ٢

  ٤٧ر٤٠٠    ماليات بر ارزش افزوده فروش                    ٣

  اي  بابت دريافت حق الزحمه مشاوره

  

   



 ٢٨١/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

در راستاي قراردادهاي منعقده با مشتريان، اقدام به چاپ و نشر كاتالوگ و بروشور  .٢

 . كند نمايد و در اين زمينه براي مشتريان صورتحسابي به صورت ذيل صادر مي مي

 صورتحساب

 موسسه تبليغاتي: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

 ...شركت:خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ١٩٢ر٠٩٥  ٥ر٥٩٥ ١٨٦ر٥٠٠ هزينه چاپ، طراحي كاتالوگ و بروشور  ١

٢        

  ١٩٢ر٠٩٥  ٥ر٥٩٥ ١٨٦ر٥٠٠  جمع

  

در دفتر روزنامه موسسه با توجه به صورتحساب صادرشده بـراي شـركت مـذكور             

  .ثبت ذيل درج مي شود

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ١٩٢ر٠٩٥ بدهكاران/وجوه نقد  ١

  ١٨٦ر٥٠٠  حق الزحمه دريافتي                   ٢

  ٥ر٥٩٥  ماليات بر ارزش افزوده فروش                   ٣

 بابت دريافت هزينه و حق الزحمه طراحي و چاپ كاتالوگ و بروشور
  

 
هـاي   در راسـتاي تهيـه بسـته    موسسه مورد نظر طـي دوره ماليـاتي سـه ماهـه مـذكور      .٣

تبليغاتي و فيلم مولتي مديا براي يكي از مشتريان خود صورتحسـاب ذيـل را صـادر    

 . نمايد مي

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٨٢

 

 

 

 صورتحساب

 موسسه تبليغاتي و بازار يابي: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  ...شركت:خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  تعداد  شرح  رديف
مبلغ 

  واحد
  ماليات و عوارض  مبلغ كل

  جمع مبلغ

و ماليات و 

  عوارض

  ٢ر٠٦٠ر٠٠٠  ٦٠ر٠٠٠  ٢ر٠٠٠ر٠٠٠ ٢٠ر٠٠٠ ١٠٠ هاي تبليغاتي و فيلم مولتي مديا بسته  ١

٢           

  ٢ر٠٦٠ر٠٠٠  ٦٠ر٠٠٠  ٢ر٠٠٠ر٠٠ جمع

  

  .شود ذيل درج مي  در دفتر روزنامه با توجه به صورتحساب صادره ثبت  

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ٢ر٠٦٠ر٠٠٠ بدهكاران/وجوه نقد  ١

  ٢ر٠٠٠ر٠٠٠  حق الزحمه دريافتي                   ٢

  ٦٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده فروش                   ٣

 هاي تبليغاتي و مولتي مدياجهت تهيه بسته

  

خــدماتي چــون طراحــي، ايــن موسســه طــي ســه ماهــه مــورد نظــر، اقــدام بــه ارائــه   .٤

فيلمبرداري، عكاسي، تهيه وب سايت و تزئينـات داخلـي غرفـه نمايشـگاهي نمـوده      

 .باشد صادره بابت ارائه خدمات فوق به قرار ذيل مي صورتحساب. است

  



 ٢٨٣/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  صورتحساب

  موسسه تبليغاتي و بازاريابي: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  ....شركت : خريدار

  :اقتصاديشماره 

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
جمـع مبلـغ و ماليـات و    

  عوارض

  ٢ر٩٤٥ر٨٠٠  ٨٥ر٨٠٠  ٢ر٨٦٠ر٠٠   طراحي، فيلمبرداري و عكاسي  ١

  ١ر٢٣٦ر٠٠٠  ٣٦ر٠٠٠  ١ر٢٠٠ر٠٠   طراحي وب سايت  ٢

  ٤ر١٢٠ر٠٠٠  ١٢٠ر٠٠٠  ٤ر٠٠٠ر٠٠٠  نمايشگاه تخصصي، تزئينات داخلي  ٣

  ٨ر٣٠١ر٨٠٠  ٢٤١ر٨٠٠  ٨ر٠٦٠ر٠٠٠  جمع
  

  .دشو ذيل درج مي  با توجه به صورتحساب صادره ثبت مؤسسهدر دفتر روزنامه 

 دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح  رديف

    ٨ر٣٠١ر٨٠٠ بدهكاران/وجوه نقد  ١

  ٨ر٠٦٠ر٠٠٠  حق الزحمه دريافتي                   ٢

  ٢٤١ر٨٠٠  ماليات بر ارزش افزوده فروش                    ٣
  هاي دريافتي بابت ارائه خدمات طراحي، فيلمبرداري، عكاسي، طراحي وب سايت و تزئينات غرفه نمايشگاهي  الزحمه حق

 
گردد كه اين موسسه تبليغـاتي و بازاريـابي    با توجه به گام اول تا چهارم ملاحظه مي       

هـاي   مالياتي سه ماهه بـا توجـه بـه ارائـه خـدمات و دريافـت حـق الزحمـه        در يك دوره 

درصـد ماليـات بـر ارزش افـزوده بـه       ٣ريال و اخذ  ١١ر٨٢٦ر٥٠٠مربوطه جمعاً به ميزان 

ريـال طـي ايـن دوره ماليـاتي از      ٣٥٤ر٧٩٥هاي دريـافتي، جمعـاً مبلـغ     مأخذ حق الزحمه

هـاي وصـولي    تمـامي ماليـات  . نمايد ريان و طرفين ديگر قراردادهاي خود وصول ميتمش

حكم بدهي مالياتي يـا بسـتانكاري سـازمان امـور ماليـاتي را دارد و بايـد در پايـان دوره        

  .تسويه حساب مربوطه توسط اين موسسه با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

 



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٨٤

 

 

 

  ب ـ خريد كالاها و خدمات

انجام فعاليت اقتصادي خود براي ارائـه  موسسه تبليغاتي و بازاريابي مورد نظر در راستاي 

چنانچه اين كالاها و . باشد نيازمند دريافت يا خريد برخي كالاها و خدمات مي  خدمات،

خدمات را از ساير مؤديان مشمول ماليات بر ارزش افزوده خريـداري نمايـد، در هنگـام    

رداخـت  درصد كل قيمت خريد خـود را بـه عنـوان ماليـات بـر ارزش افـزوده پ       ٣خريد 

درصد پرداختي حكم اعتبار يا پيش پرداخت ماليـات را بـراي    ٣تمامي اين . خواهد كرد

هاي دريـافتي در هنگـام ارائـه خـدمات يـا فـروش        وي خواهد داشت كه از محل ماليات

  .قابل كسر است

موسسه مورد نظر طي دوره مالياتي فرض شده، اقـدام بـه دريافـت برخـي كالاهـا و             

  :ار زير نموده استخدمات به قر

اين مؤسسه جهت ارائه خدمات بازاريابي و تبليغاتي اقدام به دريافت خدماتي چـون   .١

هاي مربوطه را پرداخت و ماليات بـر   نمايد و صورتحساب مي... آب و برق و تلفن و

 .كند اي مبني بر پرداخت وجه به قرار ذيل پرداخت مي ارزش افزوده

 
  



 ٢٨٥/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  صورتحساب

  نيرووزارت : فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  موسسه تبليغاتي و بازاريابي: خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ٢ر٠٦٠ر٠٠٠  ٦٠ز٠٠٠  ٢ر٠٠٠ر٠٠٠   ...هزينه آب و برق و تلفن و   ١

٢          

  ٢ر٠٦٠ر٠٠٠  ٦٠ز٠٠٠  ٢ر٠٠٠ر٠٠٠   جمع
  

  

  :ها در دفتر روزنامه موسسه به شرح زير است حساب ثبت حسابداري اين صورت   

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٢ر٠٠٠ر٠٠٠  ... هزينه آب و برق و تلفن و   ١

    ٦٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده خريد  ٢

  ٢ر٠٦٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٣

  ...هاي آب و برق و تلفن و  هزينه مربوط به صورتحساب

 
موسسه مذكور جهت ارائه خدمات اقدام به خريد برخي ملزومات طي دوره مالياتي  .٢

مذكور نموده كه در هر بار خريد، صورتحسابي به قرار زير از فروشـنده دريافـت و   

 .علاوه ماليات پرداخت كرده استه مبلغ مربوطه را ب

 
  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٨٦

 

 

 

 صورتحساب

 ...فروشگاه : فروشنده

  :شماره اقتصادي

  :ملي/ شماره ثبت 

  موسسه تبليغاتي و بازاريابي:خريدار

  :شماره اقتصادي

  :ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  مبلغ واحد  تعداد  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ٣ر٠٩٠ر٠٠٠  ٩٠ر٠٠٠ ٣ر٠٠٠ر٠٠٠ ٦٠ر٠٠٠ ٥٠ ملزومات  ١

          

  ٣ر٠٩٠ر٠٠٠  ٩٠ر٠٠٠ ٣ر٠٠٠ر٠٠٠  جمع
  

 

  :حساب در دفتر روزنامه موسسه به شرح زير است ثبت حسابداري اين صورت

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٣ر٠٠٠ر٠٠٠  موجودي ملزومات  ١

    ٩٠ر٠٠٠  )پرداختي(ماليات بر ارزش افزوده خريد   ٢

  ٣ر٠٩٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٣

        

  خريد ملزومات 

 
اي نيـز بابـت اجـاره محـل پرداخـت        موسسه مذكور طي دوره مالياتي مد نظر، هزينه .٣

قانون ماليات بر ارزش افزوده از پرداخت ماليـات   ١٢ماده  ٨نمايد، كه مطابق بند  مي

بنـابراين ثبـت   . باشـد  اجاره مطابق گذشـته مـي   معاف است و ثبت موضوع پرداخت

  :در دفتر روزنامه موسسه به شرح زير است  حسابداري اين قلم هزينه

  



 ٢٨٧/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٣ر٠٠٠ر٠٠٠  هزينه اجاره  ١

  ٣ر٠٠٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                               ٢

  فعاليتپرداخت هزينه اجاره محل 

  

گردد كه اين موسسه تبليغاتي و بازاريابي در يك  با توجه به گام اول تا سوم ملاحظه مي

دوره مالياتي سه ماهه جهت انجام فعاليت خدماتي خود عملاً اقدام بـه خريـد و دريافـت    

درصـد ماليـات بـر ارزش     ٣كالاها و خدمات مختلف نموده اسـت و در هـر بـار خريـد     

موسسه مذكور طي اين دوره مالياتي سه ماهه جمعـاً بـه ميـزان    . نمايد ميافزوده پرداخت 

  ريال خريد كالا و خدمت مشمول و معاف داشته و ماليات بر ارزش افزوده ٨ر٠٠٠ر٠٠٠

ريـال بـوده كـه بـه فروشـندگان و       ١٥٠ر٠٠٠پرداختي طي دوره وي نيز كلاً معادل مبلغ 

هـاي پرداختـي حكـم اعتبـار      مي مالياتتما. ارائه دهندگان خدمات پرداخت كرده است

مالياتي و يا بدهكاري سازمان امور مالياتي را دارد و بايد در پايـان دوره تسـويه حسـاب    

  .مربوطه با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

در پايان دوره مالياتي سه ماهه موسسه مذكور به دليل اينكه به عنوان مؤدي ماليـات         

اي يا فصلي  است، مكلف به ارائه اظهارنامه دوره  فزوده اقدام به ثبت نام نمودهبر ارزش ا

بنـابراين در پايـان دوره بـا توجـه بـه      . باشـد  خود بابت گردش مالي سه ماهه گذشـته مـي  

اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده موسسه تبليغاتي و بازاريـابي مـورد مثـال مجمـوع كـل      

را از حساب ماليات بر ارزش افزوده پرداختي مشخص و هاي پرداختي طي دوره  ماليات

از مجموع كل ماليات بر ارزش افزوده دريافتي كسر و چنانچه مانده بـدهي داشـته باشـد    



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٨٨

 

 

 

هـاي تعيـين شـده توسـط سـازمان امـور        آن را به عنوان ماليات قابل پرداخت بـه حسـاب  

و پرداخـت مانـده بـدهي    ثبت حسابداري تسليم اظهارنامه . نمايد مالياتي كشور واريز مي

  .باشد ماليات بر ارزش افزوده به قرار ذيل مي

  

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٣٥٤ر٧٩٥  ماليات بر ارزش افزوده فروش  ١

  ١٥٠ر٠٠٠    ماليات بر ارزش افزوده خريد                              ٢

  ٢٠٤ر٧٩٥    بستانكاران/ بانك                               

  تسويه حساب ماليات بر ارزش افزوده فصلي با توجه به اظهارنامه تسليمي

  

هـا و گـردش مـالي دوره سـه ماهـه       اظهارنامه مالياتي اين موسسه با توجه به فعاليـت        

   .مالياتي مد نظر به قرار ذيل خواهد بود



 ٢٨٩/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   
  

  جمهوري اسلامي ايران
  وزارت اموراقتصادي و دارايي

 سازمان امور مالياتي كشور

                                                                                                                                                          
 

 اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده

 )قانون ماليات بر ارزش افزوده  ٢١موضوع ماده (

)ويژه كليه بنگاههاي فاقد عرضه سوخت و دخانيات (نسخه عمومي :  ١نمونه   

 

                                                              ماليات بر ارزش افزوده  

  .......................................................................اداره كل                                                                                       

                                                             امور مالياتي استان  
  

  ٠    :شماره دوره مالياتي  ١  ٢  ٣  ):ماه(طول دوره مالياتي   ١  ٣      سال عملكرد

  ١  ٣      /      /      ١  ٣      /      /      از:   مدت دوره مالياتي

  مشخصات و محل فعاليت مؤدي. الف

ــماره  شـــــــ

  :اقتصادي

  شماره فرعي             

      :نمايندگي/شماره شعبه      ماليات بر ارزش افزوده

 شــــــخص

  حقوقي
                     :شماره ثبت موسسه تبليغاتي و بازاريابي: مؤسسه/ نام بنگاه

 شــــــخص

  حقيقي

                     :شماره ملي :نام خانوادگي  : نام

  

  داخل حريم  :                                       شهر  :شهرستان  :استان

                                              خارج از حريم  

كد پسـتي  

  :رقمي ١٠

              :نمابر  ٠                    :تلفن          

  :نشاني

  محاسبه مانده ماليات و عوارض. ب
  جمع ماليات و عوارض  شرح  رديف

              ٣  ٥  ٤  ٧  ٩  ٥ )١جدولنقل از(جمع ماليات و عوارض دريافتي در زمان فروش كالا يا ارائه خدمات  ١

              ١  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠)٣نقل از جدول (جمع ماليات و عوارض پرداختي قابل محاسبه به عنوان اعتبار مالياتي ) شود كسر مي(  ٢

                       اضافه پرداختي ماليات و عوارض انتقالي از دوره قبل) شود كسر مي(  ٣

             ٢ ٤٠ ٧ ٩ ٥)بستانكاري به صورت عدد منفي(ماليات و عوارض)بستانكاري(مانده بدهي   ٤

  تصميم در مورد اضافه پرداختي ماليات و عوارض. ج
  .، اين قسمت را تكميل نفرمائيد)مثبت(در غير اينصورت يعني مانده بدهكار . در اين دوره، يكي از دو روش زير را انتخاب نموده و مقابل آن را امضاء فرمائيد) ب(بخش  ٤در رديف ) منفي(در صورت وجود مانده بستانكار : توجه

  امضاء  شرح نوع درخواست

 درخواست انتقال اضافه پرداختي به دوره بعدي عملكرد مؤدي  ١روش    

 درخواست استرداد اضافه پرداختي به مؤدي  ٢روش    
  

  توسط مؤدي تكميل شود

  .باشد صحت مندرجات اظهارنامه تنظيمي مورد تأييد اظهارنامه مي

  :امضاءمهر و :                                                نام و نام خانوادگي:                      تاريخ:                   شماره

توسط اداره كل امور ماليـاتي تكميـل   

  شود

.    ثتــب شــد.......... در دفتــر امــور ماليــاتي ............ دريافــت و تحــت شــماره ............... از طريــق ............. ايــن اظهارنامــه در تــاريخ 

  مسئول مربوطه

  مهر و امضاء :                     پست سازماني:                            نام و نام خانوادگي

  :شماره و تاريخ ثبت اينترنتي

  :شماره و تاريخ مرسوله پستي



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٩٠

 

 
 

  اطلاعات مربوط به فروش و صادرات كالاها و خدمات: ١جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض متعلقه   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

          ٣  ٥  ٤  ٧  ٩  ٥      ١  ١  ٨  ٢  ٦  ٥  ٠  ٠  مشمولكالا و خدمات فروش   ١

                                    ‐  ‐  ‐  معافكالاها و خدمات فروش   ٢

                                    ‐  ‐  ‐  )مشمول و معاف(كالاها  و خدمات صادرات   ٣

          ٣  ٥  ٤  ٧  ٩  ٥      ١  ١  ٨  ٢  ٦  ٥  ٠  ٠  جمع فروش و صادرات اين دوره  ٤

  

  اطلاعات مربوط به خريد و واردات كالاها و خدمات: ٢جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض پرداخت شده   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

          ١  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠        ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  پرداخت ماليات و عوارضبا  مشمولكالا و خدمات خريد   ١

٢  

  معافكالاها و خدمات خريد 

ماليــات بــدون پرداخــت ماليــات و  مشــمولخريــد كــالا و خــدمات 

  عوارض

٣  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠                            

                                           مشمولكالاها  و خدمات واردات   ٣

                                          معافكالاها و خدمات  واردات  ٤

          ١  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠        ٨  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع خريد  و واردات اين دوره  ٥

  

  محاسبه مانده ماليات و عوارض پرداختي قابل كسر يا استرداد: ٣جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض دريافت شده   شرح  كد

              ١  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  پرداختيها و عوارض  مالياتجمع كل   ١

              ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  )١٧ماده  ٤و  ٣، ٢هاي  موضوع تبصره(باشد  نميهاي فروش يا استرداد  ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات ماليات) شود كسر مي(  ٢

              ١  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  .باشد مي هاي فروش يا استرداد ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات مالياتمانده   ٣



 ٢٩١/ اقتصادي  

 

بـا شـركت      

ختلف مانند 

. ي پـردازد  

يندگي هـا  

سـتفاده مـي       

شركت بيمه 

 

دمات

 گزاري بيمه

نه ملزومات اداري

ريال ٧٢ر٠٠٠: ي

ن امور مالياتي

...ه آب و برق و 

هاي مختلف  فعاليت

 هـاي مـرتبط بـ

هاي مخ مه نامه

مـي... و ل كـالا  

گزاري ها، نماي

مـه نامـه هـا اس

رزش افزوده ش

  

ف ـ خريد كالاها و خد

  

كارگ

 هزين

 افزوده هاي پرداختي

ابل پرداخت به سازمان

 ١ر٤٠

ريال 

٨٠٠ 

 ٤٢ر٠

ريال ٦

 ٢٤ر

 هزينه

و ثبت حسابداري براي

ده در فعاليـت

كه به فروش بيم

نقـل حمـل و ي،

ي خود از كارگ

ش و صـدور بيم

هه ماليات بر ار

  

 الف

ارزشماليات بر   

ماليات قا= ي دريافتي

ريال٧٦٨ر٠٠

ــارمزد ٠ر٠٠٠:كـ

٢٠٠ر٠٠٠:خريد  

ر٠٠٠:خريــــد

٠٠٠:ماليــــات

٦ر٠٠٠:ماليات  

ــات ر٠٠٠:ماليـــ

نحوه محاسبه و  : پنجم

  ي

 بر ارزش افزود

ظر مي گيريم ك

 آتـش سـوزي

خدمات بيمه اي

ده جهت فروش

ه مالياتي سه ماه

  : داشته باشد

 

 

شركت  

 بيمه

)بيمه گر(

ريال ٨

بر ارزش افزوده هاي

٠٠=٨٤٠ر٠٠٠‐٧

فصل   

اي دماتي بيمه

عملياتي ماليات

مه اي را در نظ

،اتومبيـل  نداز،

ر راستاي ارائه خ

 به عنوان نمايند

د در يك دوره

لي به قرار ذيل

   

رايه خدمات

٨٤٠ر٠٠٠: ي دريافتي

ماليات ب ‐ي پرداختي

٧٢ر٠٠٠

ريال٢٨ر٠٠٠ر٠٠٠  

ــات ٨٤٠ر٠٠٠:ماليــ

هاي خد فعاليت 

تبيين گردش ع

يمه، شركت بيم

مه عمر، پس ان

ت بيمه مادر در

كتهاي مختلفي

شود فرض مي 

نظر گردش مال

 ب ـ فروش يا ار

مه شده

ت بر ارزش افزوده هاي

 بر ارزش افزوده هاي

 

٨‐٥(

براي ت

هاي بي

بيمه نا

شركت

و شرك

.نمايد

مورد ن

  
 

 

 

 

 

  

  

  

 بيم

 ماليات

 ماليات



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٩٢

 

 

 

  الف ـ خريد كالاها وخدمات 

در راسـتاي انجـام فعاليـت اقتصـادي خـود بـراي ارائـه خـدمات،         شركت بيمه مورد نظر 

چنانچه اين كالاها و خدمات . نيازمند دريافت يا خريد برخي كالاها و خدمات مي باشد

 ٣در هنگـام خريـد    را از ساير موديان مشمول ماليات بر ارزش افزوده خريداري نمايـد،  

. ش افزوده پرداخت خواهد كـرد درصد كل قيمت خريد خود را به عنوان ماليات بر ارز

درصد پرداختي حكم اعتبار يا پيش پرداخت ماليات را بـراي  وي خواهـد    ٣تمامي اين 

ه خـدمات يـا فـروش قابـل كسـر      ئ ـداشت كه از محل ماليات هاي دريافتي در هنگـام ارا 

  .در ادامه به اين موضوع پرداخته خواهد شد. است

مالياتي سه ماهه ماليات بر ارزش افـزوده  اقـدام بـه    شركت بيمه موردنظر طي دوره        

  :دريافت برخي كالاها و خدمات به قرار زير نموده است 

در اولين گام شركت بيمه مادر جهت انجام خـدمات بيمـه گـزاري خـود اقـدام بـه        .١

نمايد و بابـت دريافـت خـدمت     شركت مي/نمايندگي/ دريافت خدمت از كارگزار

/ هاي دريافتي به عنوان كارمزد بـه كـارگزاري   ق بيمهدرصد كل ح ٥مذكور معادل 

كـارگزاري و يـا نماينـدگي بيمـه بـه دليـل       /شـركت . نمايندگي مي پردازد/ شركت

درصد كل حـق الزحمـه يـا     ٣اينكه مشمول ماليات بر ارزش افزوده است، به ميزان 

ــل       ــات وصــول و در مقاب ــوان مالي ــه عن ــادر ب ــه م ــود را از بيم ــافتي خ ــارمزد دري ك

 .نمايد تحساب ذيل را براي شركت بيمه مادر صادر ميصور

  



 ٢٩٣/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  صورتحساب

 كارگزاري شركت بيمه: فروشنده 

  :شماره اقتصادي 

  :ملي /شماره ثبت

  )بيمه گر(شركت بيمه:خريدار

  :شماره اقتصادي 

  :ملي /شماره ثبت 

  تعداد  شرح
 مبلغ واحد

  حق بيمه
  مبلغ كل

ماليات و 

  عوارض
  عوارضجمع مبلغ و ماليات و 

  ١ر٤٤٢ر٠٠٠  ٤٢ر٠٠٠ ١ر٤٠٠ر٠٠٠ ١٤٠ر٠٠٠ ١٠ عرضه خدمات بيمه اي

  

شركت بيمه گر در دفتر روزنامه با توجه بـه صورتحسـاب دريـافتي از كـارگزاري ثبـت      

  .ذيل را درج مي نمايد

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح

    ١ر٤٠٠ر٠٠٠ استفاده از خدمات بيمه اي كارگزاري

    ٤٢ر٠٠٠ افزوده خريدماليات بر ارزش 

  ١ر٤٤٢ر٠٠٠   بستانكاران/بانك                                           

  بابت استفاده از خدمات فروش يا صدور بيمه نامه توسط كارگزاري

 
ه خـدمات،   ئ ـشركت بيمه مورد نظر در راستاي انجام فعاليت اقتصادي خود براي ارا .٢

نمايـد و در هنگـام خريـد     اقدام به خريد ملزومات اداري از شـركت پوياسـازان مـي   

صورتحسابي كه شركت بيمه مبني بر پرداخت وجـه  . كند صورتحسابي دريافت مي

 : به شركت پوياسازان، دريافت مي نمايد به قرار ذيل است 

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٩٤

 

 

 

 صورتحساب

 شركت پوياسازان: فروشنده 

  :شماره اقتصادي 

  :ملي /شماره ثبت

  )بيمه گر(شركت بيمه :خريدار

  :شماره اقتصادي 

  :ملي /شماره ثبت 

  تعداد  شرح
مبلغ واحد 

  حق بيمه
  مبلغ كل

ماليات و 

  عوارض

  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ١٠٤ر٠٠٠  ٢٤ر٠٠٠  ٨٠٠ر٠٠٠ ٨٠ر٠٠٠ ١٠ ملزومات اداري

  

صورتحســاب دريــافتي از شــركت دفتــر روزنامــه شــركت بيمــه مــادر بــا توجــه بــه        

  .پوياسازان ثبت  ذيل را درج مي نمايد

 
  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح

    ٨٠٠ر٠٠٠ ملزومات اداري

    ٢٤ر٠٠٠ ماليات بر ارزش افزوده خريد

  ١٠٤ر٠٠٠  بستانكاران/بانك                                                 

 اداريبابت خريد ملزومات

  

ه خـدمات،  ئ ـشركت بيمه مورد نظر در راستاي انجام فعاليت اقتصادي خود براي ارا .٣

  .پردازد  را نيز مي... هزينه هاي آب و برق و 

  

در دفتر روزنامه شركت بيمه مورد نظـر بـا توجـه بـه قبـوض دريـافتي، ثبـت  ذيـل درج         

  .شود مي

  



 ٢٩٥/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار شرح

   ٢٠٠ر٠٠٠ ...برق وهزينه آب و 

   ٦ر٠٠٠ ماليات بر ارزش افزوده خريد

  ٢٠٦ر٠٠٠  بستانكاران/بانك                                           

 ...پرداخت هزينه هاي آب و برق و

    

با توجه به مطالب مطرح شده ملاحظه مـي گـردد كـه ايـن شـركت بيمـه در يـك دوره        

فعاليت خدماتي خود عملاًٌ اقدام به خريد و دريافت كالاهـا   مالياتي سه ماهه جهت انجام

درصـد ماليـات بـر ارزش افـزوده بـا       ٣و خدمات مختلف نموده است و در هر بار خريد 

شـركت مـذكور طـي ايـن     . توجه به مشموليت فروشنگان اين اقلام پرداخـت مـي نمايـد   

الا و خـدمت مشـمول   ريـال خريـد ك ـ   ٢ر٤٠٠ر٠٠٠دوره مالياتي سه ماهه جمعاً به ميزان 

 ٧٢ر٠٠٠هاي پرداختي طي دوره وي نيز كلاً معادل مبلغ  داشته و ماليات بر ارزش افزوده

تمـامي  . ريال بوده كه به فروشندگان و ارائـه دهنـدگان خـدمات پرداخـت كـرده اسـت      

هاي پرداختي حكم اعتبار مالياتي و يا بدهكاري سـازمان امـور ماليـاتي را دارد و     ماليات

  .پايان دوره تسويه حساب مربوطه با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد بايد در

  

   



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٩٦

 

 

 

  ه خدمات ئب ـ فروش يا ارا

اي  را به بيمه شـده ارائـه    هاي خود خدمات بيمه شركت بيمه مورد نظر با صدور بيمه نامه

صدور بيمه نامه براي شخص در حكم صدور صورتحساب است به شرطي كه . مي دهد

اطلاعات موضوع نمونـه در دسـتورالعمل صـدور صورتحسـاب را كـه از طـرف       حداقل 

  .سازمان امور مالياتي  اعلام شده است دارا باشد

  .بنابراين  صورتحسابي مانند ذيل  توسط شركت بيمه براي بيمه شده صادر مي شود

 صورتحساب

 )بيمه گر(شركت بيمه: فروشنده 

  :شماره اقتصادي 

  :ملي /شماره ثبت

 بيمه گزار:خريدار

  :شماره اقتصادي

  :ملي/شماره ثبلت 

  تعداد  شرح
  مبلغ واحد 

  حق بيمه
  مبلغ كل

ماليات و 

  عوارض

  جمع مبلغ

  و ماليات و عوارض 

  ٢٨ر٨٤٠ر٠٠٠  ٨٤٠ر٠٠٠ ٢٨ر٠٠٠ر٠٠٠ ٢ر٨٠٠ر٠٠٠ ١٠ فروش بيمه نامه
  

ــراي بيمــه     ــه صورتحســاب صــادره ب ــا توجــه ب ــر روزنامــه شــركت بيمــه ب گــزار در دفت

 .ثبت ذيل درج مي شود

  دفتر روزنامه

  بستانكار بدهكار  شرح 

    ٢٨ر٨٤٠ر٠٠٠ بدهكاران/وجوه نقد 

  ٢٨ر٠٠٠ر٠٠٠  حق بيمه دريافتي             

  ٨٤٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض فروش  

  بابت دريافت حق بيمه مربوط به فروش بيمه نامه به بيمه گزار



 ٢٩٧/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

كه اين شركت بيمه در يك دوره مالياتي سـه ماهـه بـا توجـه بـه ارائـه        گردد ملاحظه مي

درصـد ماليـات بـر     ٣ريـال و اخـذ    ٢٨ر٠٠٠ر٠٠٠هايي به ميزان  خدمات خود و دريافتي

ريـال را طـي ايـن     ٢٨ر٨٤٠ر٠٠٠ارزش افزوده به ماخذ مبلغ كل بيمه نامه ها جمعاً مبلـغ  

ي وصـولي حكـم بـدهي ماليـاتي يـا      هـا  تمـامي ماليـات  . دوره مالياتي وصول مـي نمايـد  

بستانكاري سازمان امـور ماليـاتي را دارد و بايـد در پايـان دوره تسـويه حسـاب مربوطـه        

  .توسط اين شركت بيمه با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

در پايان دوره مالياتي سه ماهه شركت بيمه مذكور به دليل اينكه به عنوان مودي ماليـات  

اي يا فصلي  فزوده اقدام  به ثبت نام نموده است مكلف به ارائه اظهارنامه دورهبر ارزش ا

بنـابراين در پايـان دوره بـا توجـه بـه اظهارنامـه       . بابت گردش مالي سه ماهه گذشته است

ماليات بر ارزش افزوده شركت بيمه مورد مثال مجموع كل ماليات هـاي پرداختـي طـي    

افزوده پرداختي مشخص و از مجموع كل ماليات بـر  دوره را از حساب ماليات بر ارزش 

ارزش افزوده دريافتي كسر و چنانچه مانده بدهي داشته باشد آن را به عنوان ماليات قابل 

  . پرداخت به حساب هاي تعيين شده توسط سازمان امور مالياتي كشور واريز مي نمايد

بيمـه مـورد نظـر بـه شـرح       ثبت حسابداري اظهارنامه پايان دوره در دفتر روزنامه شركت

  :ذيل است 

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٢٩٨

 

 

 

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ٨٤٠ر٠٠٠ ماليات بر ارزش افزوده فروش  ١

  ٧٢ر٠٠٠   ماليات بر ارزش افزوده خريد           ٢

  ٧٦٨ر٠٠٠   وجوه نقد                        ٣

 ثبت اظهارنامه پايان دوره

  

شركت با توجه به فعاليت و گـردش مـالي دوره سـه ماهـه ماليـاتي      اظهارنامه مالياتي اين 

  .مدنظر به قرار ذيل خواهد بود

  

  

  

  

  

  

  



 ٢٩٩/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   
  

  جمهوري اسلامي ايران
  وزارت اموراقتصادي و دارايي

 سازمان امور مالياتي كشور

                       

 اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده

 )قانون ماليات بر ارزش افزوده  ٢١موضوع ماده (

)ويژه كليه بنگاههاي فاقد عرضه سوخت و دخانيات (نسخه عمومي :  ١نمونه   

 

                                                              ماليات بر ارزش افزوده  

  .......................................................................اداره كل                                                                                       

                                                             امور مالياتي استان  
  

  ٠    :شماره دوره مالياتي  ١  ٢  ٣  ):ماه(طول دوره مالياتي   ١  ٣      سال عملكرد

  ١  ٣      /      /      ١  ٣      /      /      از:   مدت دوره مالياتي

  مشخصات و محل فعاليت مؤدي. الف

ــماره  شـــــــ

  :اقتصادي

  شماره فرعي             

      :نمايندگي/شماره شعبه      ماليات بر ارزش افزوده

 شــــــخص

  حقوقي
                     :شماره ثبت شركت بيمه گر: مؤسسه/ نام بنگاه

 شــــــخص

  حقيقي

                     :شماره ملي :نام خانوادگي  : نام

  

  داخل حريم  :                                       شهر  :شهرستان  :استان

                                              خارج از حريم  

كد پسـتي  

  :رقمي ١٠

              :نمابر  ٠                    :تلفن          

  :نشاني

  محاسبه مانده ماليات و عوارض. ب
  جمع ماليات و عوارض  شرح  رديف

              ٨  ٤  ٠  ٠  ٠  ٠ )١جدولنقل از(جمع ماليات و عوارض دريافتي در زمان فروش كالا يا ارائه خدمات  ١

                ٧  ٢  ٠  ٠  ٠)٣نقل از جدول (جمع ماليات و عوارض پرداختي قابل محاسبه به عنوان اعتبار مالياتي ) شود كسر مي(  ٢

                       اضافه پرداختي ماليات و عوارض انتقالي از دوره قبل) شود كسر مي(  ٣

             ٧ ٨٦ ٠ ٠ ٠)بستانكاري به صورت عدد منفي(ماليات و عوارض)بستانكاري(مانده بدهي   ٤

  تصميم در مورد اضافه پرداختي ماليات و عوارض. ج
  .، اين قسمت را تكميل نفرمائيد)مثبت(در غير اينصورت يعني مانده بدهكار . در اين دوره، يكي از دو روش زير را انتخاب نموده و مقابل آن را امضاء فرمائيد) ب(بخش  ٤در رديف ) منفي(در صورت وجود مانده بستانكار : توجه

  امضاء  شرح نوع درخواست

 درخواست انتقال اضافه پرداختي به دوره بعدي عملكرد مؤدي  ١روش    

 درخواست استرداد اضافه پرداختي به مؤدي  ٢روش    
  

  توسط مؤدي تكميل شود

  .باشد صحت مندرجات اظهارنامه تنظيمي مورد تأييد اظهارنامه مي

  :امضاءمهر و :                                                نام و نام خانوادگي:                      تاريخ:                   شماره

توسط اداره كل امور ماليـاتي تكميـل   

  شود

.    ثتــب شــد.......... در دفتــر امــور ماليــاتي ............ دريافــت و تحــت شــماره ............... از طريــق ............. ايــن اظهارنامــه در تــاريخ 

  مسئول مربوطه

  مهر و امضاء :                     پست سازماني:                            نام و نام خانوادگي

  :شماره و تاريخ ثبت اينترنتي

  :شماره و تاريخ مرسوله پستي



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٣٠٠

 

 

 

  اطلاعات مربوط به فروش و صادرات كالاها و خدمات: ١جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض متعلقه   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

          ٨  ٤  ٠  ٠  ٠  ٠      ٢  ٨  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  مشمولكالا و خدمات فروش   ١

                                    ‐  ‐  ‐  معافكالاها و خدمات فروش   ٢

                                    ‐  ‐  ‐  )مشمول و معاف(كالاها  و خدمات صادرات   ٣

          ٨  ٤  ٠  ٠  ٠  ٠      ٢  ٨  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع فروش و صادرات اين دوره  ٤

  

  اطلاعات مربوط به خريد و واردات كالاها و خدمات: ٢جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض پرداخت شده   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

            ٧  ٢  ٠  ٠  ٠        ٢  ٤  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  پرداخت ماليات و عوارضبا  مشمولكالا و خدمات خريد   ١

٢  

  معافكالاها و خدمات خريد 

ماليــات بــدون پرداخــت ماليــات و  مشــمولخريــد كــالا و خــدمات 

  عوارض

                                        

                ‐  ‐  ‐                       مشمولكالاها  و خدمات واردات   ٣

                                    ‐  ‐ ‐  معافكالاها و خدمات  واردات  ٤

            ٧  ٢  ٠  ٠  ٠        ٢  ٤  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع خريد  و واردات اين دوره  ٥

  

  محاسبه مانده ماليات و عوارض پرداختي قابل كسر يا استرداد: ٣جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض دريافت شده   شرح  كد

                ٧  ٢  ٠  ٠  ٠  پرداختيها و عوارض  مالياتجمع كل   ١

                ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  )١٧ماده  ٤و  ٣، ٢هاي  موضوع تبصره(باشد  نميهاي فروش يا استرداد  ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات ماليات) شود كسر مي(  ٢

                ٧  ٢  ٠  ٠  ٠  .باشد مي هاي فروش يا استرداد ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات مالياتمانده   ٣

  



 ٣٠١/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  هاي پيمانكاري  هاي اقتصادي مرتبط با شركت فعاليت) ٩‐٥

هـاي مـرتبط بـا     تبيين گردش عملياتي ماليات بر ارزش افـزوده در فعاليـت   اين قسمت به

موسسات بخش عمـومي و خصوصـي اجـراي عمليـاتي     . پردازد موسسات پيمانكاري مي

فشـار قـوي و   نظير راه سازي، سد سازي، اسكله و بندر سازي، نصب خطوط پست هاي 

را بـا قـرارداد بـه موسسـات پيمانكـاري      ... انتقال نيرو، كشـتي سـازي، هواپيمـا سـازي و     

گيـريم   شركت پيمانكاري ساخت و سازي را در نظر مي. ساخت و ساز واگذار مي كنند

كه مسئوليت اجراي كامل عمليات سدسازي موضوع پيمان خود را تا تكميـل نهـايي آن   

  . به عهده مي گيرد

شود در يك دوره مالياتي سه ماهه ماليات بـر ارزش افـزوده شـركت     مي فرض  

  . مورد نظر گردش مالي به قرار ذيل داشته باشد



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٣٠٢

 

 
 

  

ريال به عنوان پـيش پرداخـت از    ٢٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠شركت پيمانكاري مورد نظر مبلغ        

به دليل اينكه دريافـت يـا ارائـه خـدمات انجـام نشـده       . كارفرماي خود دريافت مي كند

  . است، اين معامله مشمول ماليات بر ارزش افزوده و عوارض نمي شود

در دوره سه ماهه ماليات بر ارزش افزوده، پيمانكـار مـوردنظر، در ارتبـاط بـا پـيش             

  . كند پرداخت مبلغي را به عنوان ماليات بر ارزش افزوده از كارفرما دريافت نمي

   

  ب ـ خريد كالاها و خدمات الف ـ  ارائه خدمات

  ماليات قابل پرداخت به سازمان امور مالياتي= هاي دريافتي  ماليات بر ارزش افزوده  –هاي پرداختي  ماليات بر ارزش افزوده

  ١٩ر٣٥٠ر٠٠٠=           ٢٤ر٠٠٠ر٠٠٠        ‐     ٤ر٦٥٠ر٠٠٠
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 ٣٠٣/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  .شود در دفتر روزنامه شركت پيمانكاري ثبت ذيل درج مي

 
 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ٢٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠  موجودي نقد  ١

  ٢٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠    پيش دريافت ها                                         ٢

 بابت دريافت مبلغ  پيش پرداخت قرارداد

  

  :باشد گردش مالي يك دوره سه ماهه شركت پيمانكاري به قرار ذيل مي

  

  ارائه خدمات) الف

نظام ماليات بـر ارزش افـزوده   فعاليت هاي موديان مشمول مرحله اول و ثبت نام شده در 

ئـه خـدمات   ا، از جملـه ار )در فعاليـت هـاي پيمانكـاري   (در قالب پيمان هاي دسـت دوم 

محسوب مي شود و مشمول ماليات و عوارض موضوع قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده     

قانون ماليات بـر ارزش افـزوده، موديـان مشـمول     ) ٢٠(و ) ١٩(به استناد مفاد مواد . است

ل مكلفند در قبال عرضه كالا يا خدمات موضوع ايـن قـانون، صورتحسـابي بـا     مرحله او

رعايت قانون نظام صنفي و حـاوي مشخصـات متعـاملين و مـورد معاملـه بـه ترتيبـي كـه         

توسط سازمان امور مالياتي كشور تعيين و اعلام شده، صادر و ماليات و عـوارض متعلـق   

پيمانكاري مورد نظر، بـا توجـه بـه    شركت . را در ستون مخصوص درج و وصول نمايند

در ايـن  . اطلاعيه فراخوان مرحله اول نظام ماليات بر ارزش افزوده ثبت نام نمـوده اسـت  

صـرفنظر از تعلـق علـي الحسـاب     (راستا شركت فوق مكلف به رعايت ترتيبات ياد شده 

تقيم توســط كارفرمــا بــه صــورت قــانون ماليــات هــاي مســ ١٠٤ماليــات موضــوع مــاده 

در اواخر دوره شركت پيمانكـاري مـورد مثـال صـورت     . خواهد بود) ي صادرههاوضعيت



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٣٠٤

 

 
 

شـركت كارفرمـا صـورت    . وضعيتي بـه صـورت ذيـل بـراي كارفرمـا صـادر مـي نمايـد        

درصد سپرده حسن انجام كـار، حـق بيمـه پيمـان،      ١٠وضعيت را تاييد و كسوراتي مانند 

بلغ صـورت وضـعيت كسـر    درصد پيش پرداخت انجام شده را از م ١٠ماليات تكليفي و 

  . مي كند

  :صورت وضعيت دوره مذكور به قرار ذيل مي باشد

  شركت پيمانكاري

  صورت وضعيت تاييد شده

  

:شماره

:تاريخ 

  مبالغ به ريال

  مبلغ  شرح

  ٨٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠  مبلغ صورت وضعيت

  ١٢ر٠٠٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده متعلقه

  ١٢ر٠٠٠ر٠٠٠  عوارض متعلقه

  

فرض اينكه صورت وضعيت فوق بدون هيچ گونه تغييـري مـورد تاييـد كارفرمـا     با        

  .قرار مي گيرد در دفتر روزنامه شركت پيمانكاري، ثبت روزنامه ذيل صورت مي پذيرد

 
 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

     ٥٨٤ر٠٠٠ر٠٠٠ بدهكاران/وجوه نقد  ١

    ٨٠ر٠٠٠ر٠٠٠ )صورت وضعيت%١٠(پيش دريافت  ٢

    ٨٠ر٠٠٠ر٠٠٠ )صورت وضعيت%١٠(سپرده حسن انجام كار  ٣

    ٤٠ر٠٠٠ر٠٠٠ )صورت وضعيت%٥ماليات تكليفي پيمان،(پيش پرداخت ماليات  ٤

    ٤٠ر٠٠٠ر٠٠٠ )صورت وضعيت%٥بيمه پيمان،(پيش پرداخت بيمه  ٥

  ٨٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠  صورت وضعيت تاييد شده                                           

  ٢٤ر٠٠٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده فروش                                          ٣

 بابت ثبت صورت وضعيت تاييد شده



 ٣٠٥/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

گردد كه اين شركت پيمانكاري در يك دوره مالياتي سه ماهـه بـا توجـه بـه      ملاحظه مي

ريال را به صورت پيش  ٢٠٠ر٠٠٠ر٠٠٠ارائه خدمات سدسازي و دريافت مبالغ مربوطه، 

درصد ماليـات   ٣ريال با أخذ  ٨٢٤ر٠٠٠ر٠٠٠پرداخت دريافت نموده است و جمعاً مبلغ 

وضعيت صادر شـده، از كارفرمـاي خـود وصـول      بر ارزش افزوده به مأخذ مبلغ صورت

هاي وصولي حكـم بـدهي ماليـاتي يـا بسـتانكاري سـازمان امـور         تمامي ماليات. نمايد مي

ــان دوره،   ــد در پاي ــاتي را دارد و باي ــن شــركت   مالي ــه توســط اي تســويه حســاب مربوط

  .پيمانكاري با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

 

  خدماتب ـ خريد كالاها و 

شركت پيمانكاري مورد نظر در راستاي انجام فعاليت اقتصادي خود براي ارائه خـدمات  

باشـد كـه چنانچـه ايـن      نيازمند دريافت يا خريد برخي كالاها و خـدمات مـي    سدسازي،

كالاها و خدمات را از ساير مؤديان مشمول ماليات بر ارزش افزوده خريداري نمايد، در 

قيمـت خريـد خـود را بـه عنـوان ماليـات بـر ارزش افـزوده         درصـد كـل    ٣هنگام خريـد  

پرداختي حكم اعتبار يا پيش پرداخت ماليات  درصد ٣تمامي اين . پرداخت خواهد كرد

هاي دريافتي در هنگام فـروش قابـل كسـر     را براي وي خواهد داشت كه از محل ماليات

  .است

قـدام بـه خريـد برخـي     شركت پيمانكاري مذكور طي دوره ماليـاتي فـرض شـده، ا          

  :كالاها و خدمات به قرار زير نموده است

 ـ اين شـركت پيمانكـاري طـي فراينـد خـدماتي خـود اقـدام بـه واردات ماشـين آلات         ١

ه درصـد ارزش گمركـي ب ـ   ٣از گمـرك معـادل   ماشين آلات در هنگام ورود . نمايد مي



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٣٠٦

 

 
 

. رداخت مي نمايدعلاوه حقوق ورودي را به عنوان ماليات بر ارزش افزوده به گمرك پ

ــت    ــف اس ــرك موظ ــر ارزش   ٣گم ــات ب ــرخيص، از  درصــد مالي ــل از ت ــزوده را قب اف

كنندگان وصول و در پروانه هاي گمركي و يا فرم هاي مربـوط حسـب مـورد درج    وارد

  .نمايد

  :حسابها در دفتر روزنامه كارخانه به شرح زير است ثبت حسابداري اين صورت 

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ٦٠ر٠٠٠ر٠٠٠ ماشين آلات  ١

    ١ر٨٠٠ر٠٠٠ ماليات بر ارزش افزوده خريد  ٢

  ٦١ر٨٠٠ر٠٠٠  بستانكاران/بانك                             ٣

  جهت واردات ماشين آلات و پرداخت ماليات بر ارزش افزوده به گمرك 

  

ـ شـركت پيمانكـاري مـذكور طـي دوره ماليـاتي در راسـتاي فعاليـت اقتصـادي خـود          ٢

خدمات تعميرات و نگهداري ماشين آلات از شركت سرلك صنعت دريافت مي نمايـد  

و صورتحسابي حاوي مشخصات متعاملين، مشخصات مورد معامله، قيمت مـورد معاملـه   

ترتيـب  . لك دريافـت مـي دارد  و در نهايت ماليات بر ارزش افزوده آن، از شـركت سـر  

درج اطلاعات و تكميل صورت حسـابها بايـد طبـق دسـتورالعمل صـدور صورتحسـاب       

  . فروش كالاها و ارائه خدمات باشد

شركت پيمانكاري مورد نظـر در هـر بـار دريافـت خـدمات تعميـرات و نگهـداري               

قرار ذيل دريافـت   آلات صورتحسابي مبني بر پرداخت ماليات بر ارزش افزوده به ماشين

  .كند مي

  



 ٣٠٧/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

 صورتحساب
  شركت سرلك صنعت: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  شركت پيمانكاري :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ

  و ماليات و عوارض

١  
دريافت خـدمات تعميـرات و نگهـداري    

  ماشين آلات
  ١٠ر٣٠٠ر٠٠٠  ٣٠٠ز٠٠٠  ١٠ر٠٠٠ر٠٠٠ 

  

حساب در دفتر روزنامه شـركت پيمانكـاري بـه شـرح زيـر       ثبت حسابداري اين صورت 

  :است

  دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار  شرح  رديف

    ١٠ر٠٠٠ر٠٠٠  هزينه خدمات تعميرات و نگهداري ماشين آلات  ١

    ٣٠٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده خريد  ٢

  ١٠ر٣٠٠ر٠٠٠    بستانكاران/ بانك                                       ٣

  بابت دريافت خدمات تعميرات و نگهداري ماشين آلات

  

ـ شركت پيمانكاري مذكور طي دوره مالياتي در راستاي فعاليت اقتصادي خـود اقـدام   ٣

مي نمايد و صورتحسابي حاوي مشخصات ...) سيمان، بتن، آهن(به خريد مواد و مصالح

متعاملين، مشخصات مـورد معاملـه، قيمـت مـورد معاملـه و در نهايـت ماليـات بـر ارزش         

رج اطلاعات و تكميل صورت حسابها بايـد طبـق   ترتيب د. افزوده آن، دريافت مي دارد

  . دستورالعمل صدور صورتحساب فروش كالاها و ارائه خدمات باشد

، ...)سـيمان ،بـتن،آهن  (شركت پيمانكاري مورد نظـر بابـت خريـد مـواد و مصـالح             

  . نمايد صورتحسابي به قرار ذيل دريافت مي

  



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٣٠٨

 

 
 

 صورتحساب
  مصالحشركت فروشنده مواد و : فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  شركت پيمانكاري :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ٧٢ر١٠٠ر٠٠٠  ٢ر١٠٠ر٠٠٠  ٧٠ر٠٠٠ر٠٠٠  ...)سيمان، بتن،آهن(خريد مواد و مصالح  ١

  

در دفتر روزنامـه شـركت پيمانكـاري بـه شـرح زيـر        و ثبت حسابداري اين صورتحساب

  :است

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ٧٠ر٠٠٠ر٠٠٠ ...)سيمان،بتن،آهن(موجودي مواد و مصالح  ١

    ٢ر١٠٠ر٠٠٠ ماليات بر ارزش افزوده خريد  ٢

  ٧٢ر١٠٠ر٠٠٠  بستانكاران/بانك                                   ٣

 ...)سيمان،بتن،آهن(بابت خريد مواد ومصالح پرداخت

 
ـ شركت پيمانكاري مورد نظر در راستاي انجام فعاليت اقتصادي بـراي ارائـه خـدمات،     ٤

اقدام به دريافت خدمات مشاوره فني مهندسي از يك شـركت مشـاوره مـي نمايـد و در     

  .پردازد اي با توجه به صورتحساب ذيل مي قبال آن حق الزحمه مشاوره

  

 صورتحساب
  شركت مشاوره فني و مهندسي: فروشنده

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت 

  شركت پيمانكاري :خريدار

  :شماره اقتصادي

  : ملي/ شماره ثبت

  ماليات و عوارض  مبلغ كل  شرح  رديف
  جمع مبلغ 

  و ماليات و عوارض

  ١٥ر٤٥٠ر٠٠٠  ٤٥٠ر٠٠٠  ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠  خدمات مشاوره فني و مهندسي  ١

  



 ٣٠٩/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   

 

 

  :باشد ثبت روزنامه صورتحساب فوق به صورت ذيل مي

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ١٥ر٠٠٠ر٠٠٠  حق مشاوره فني و مهندسي   ١

    ٤٥٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده و عوارض خريد   ٢

  ١٥ر٤٥٠ر٠٠٠   بانك /  نقد                                   ٣

 اي فني و مهندسيبابت حق مشاوره

  

گردد كه اين شركت پيمانكاري در يـك دوره   با توجه به گام اول تا چهارم ملاحظه مي

مالياتي سه ماهه جهت ارائه خدمات سدسازي عملاً اقدام به خريـد و دريافـت كالاهـا و    

درصـد ماليـات بـر ارزش افـزوده      ٣خدمات مختلـف نمـوده اسـت و در هـر بـار خريـد       

شركت پيمانكاري مذكور طي اين دوره ماليـاتي سـه ماهـه جمعـاً بـه      . نمايد پرداخت مي

ــزان  ــر ارزش   ١٥٥ر٠٠٠ر٠٠٠مي ــات ب ــد كــالا و خــدمت مشــمول دارد و مالي ــال خري ري

ريـال بـوده كـه بـه      ٤ر٦٥٠ر٠٠٠هاي پرداختي طي دوره وي نيز كلاً معـادل مبلـغ    افزوده

هاي پرداختـي   تمامي ماليات. كرده است فروشندگان و ارائه دهندگان خدمات پرداخت

حكم اعتبار مالياتي و يا بـدهكاري سـازمان امـور ماليـاتي را دارد و بايـد در پايـان دوره       

  .تسويه حساب مربوطه با ارائه اظهارنامه پايان دوره صورت پذيرد

ن در پايان دوره مالياتي سه ماهه شركت پيمانكاري مذكور به دليـل اينكـه بـه عنـوا           

اسـت مكلـف بـه ارائـه اظهارنامـه        مؤدي ماليات بر ارزش افزوده اقدام به ثبت نام نمـوده 

بنـابراين در پايـان   . باشـد  اي يا فصلي خود بابت گردش مالي سه ماهـه گذشـته مـي    دوره

دوره با توجه به اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده شركت پيمانكاري مورد مثال مجموع 



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٣١٠

 

 
 

ي طي دوره را از مجموع كل ماليـات بـر ارزش افـزوده دريـافتي     هاي پرداخت كل ماليات

كســر و چنانچــه مانــده بــدهي داشــته باشــد آن را بــه عنــوان ماليــات قابــل پرداخــت بــه  

  . نمايد هاي تعيين شده توسط سازمان امور مالياتي كشور واريز مي حساب

ي مـورد نظـر بـه    ثبت حسابداري اظهارنامه پايان دوره در دفتر روزنامه شركت پيمانكـار 

  :شرح ذيل است

 دفتر روزنامه

  بستانكار  بدهكار شرح  رديف

    ٢٤ر٠٠٠ر٠٠٠ ماليات بر ارزش افزوده فروش  ١

  ٤ر٦٥٠ر٠٠٠  ماليات بر ارزش افزوده خريد                       ٢

  ١٩ر٣٥٠ر٠٠٠  وجوه نقد                            ٣

 ثبت اظهارنامه پايان دوره

  

هـا و گـردش مـالي دوره سـه      اظهارنامه مالياتي اين شركت پيمانكاري با توجه به فعاليت

   .ماهه مالياتي مد نظر به قرار ذيل خواهد بود

  

  

  
                



 ٣١١/هاي مختلف اقتصادي   نحوه محاسبه و ثبت حسابداري براي فعاليت  :فصل پنجم   
  

  جمهوري اسلامي ايران
  وزارت اموراقتصادي و دارايي

 سازمان امور مالياتي كشور

                       

 اظهارنامه ماليات بر ارزش افزوده

 )قانون ماليات بر ارزش افزوده  ٢١موضوع ماده (

)ويژه كليه بنگاههاي فاقد عرضه سوخت و دخانيات (نسخه عمومي :  ١نمونه   

 

                                                              ماليات بر ارزش افزوده  

  .......................................................................اداره كل                                                                                       

                                                             امور مالياتي استان  
  

  ٠    :شماره دوره مالياتي  ١  ٢  ٣  ):ماه(طول دوره مالياتي   ١  ٣      سال عملكرد

  ١  ٣      /      /      ١  ٣      /      /      از:   مدت دوره مالياتي

  مشخصات و محل فعاليت مؤدي. الف

ــماره  شـــــــ

  :اقتصادي

  شماره فرعي             

      :نمايندگي/شماره شعبه      ماليات بر ارزش افزوده

 شــــــخص

  حقوقي
                     :شماره ثبت شركت پيمانكاري: مؤسسه/ نام بنگاه

 شــــــخص

  حقيقي

                     :شماره ملي :نام خانوادگي  : نام

  

  داخل حريم  :                                       شهر  :شهرستان  :استان

                                              خارج از حريم  

كد پسـتي  

  :رقمي ١٠

              :نمابر  ٠                    :تلفن          

  :نشاني

  محاسبه مانده ماليات و عوارض. ب
  جمع ماليات و عوارض  شرح  رديف

          ٢  ٤  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠ )١جدولنقل از(جمع ماليات و عوارض دريافتي در زمان فروش كالا يا ارائه خدمات  ١

            ٤  ٦  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠)٣نقل از جدول (جمع ماليات و عوارض پرداختي قابل محاسبه به عنوان اعتبار مالياتي ) شود كسر مي(  ٢

                         اضافه پرداختي ماليات و عوارض انتقالي از دوره قبل) شود كسر مي(  ٣

          ١  ٩  ٣  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠)بستانكاري به صورت عدد منفي(ماليات و عوارض)بستانكاري(مانده بدهي   ٤

  تصميم در مورد اضافه پرداختي ماليات و عوارض. ج
  .، اين قسمت را تكميل نفرمائيد)مثبت(در غير اينصورت يعني مانده بدهكار . در اين دوره، يكي از دو روش زير را انتخاب نموده و مقابل آن را امضاء فرمائيد) ب(بخش  ٤در رديف ) منفي(بستانكار در صورت وجود مانده : توجه

  امضاء  شرح نوع درخواست

 عملكرد مؤديدرخواست انتقال اضافه پرداختي به دوره بعدي   ١روش    

 درخواست استرداد اضافه پرداختي به مؤدي  ٢روش    
  

  توسط مؤدي تكميل شود

  .باشد صحت مندرجات اظهارنامه تنظيمي مورد تأييد اظهارنامه مي

  :مهر و امضاء     :                                           نام و نام خانوادگي:                      تاريخ:                   شماره

توسط اداره كل امور ماليـاتي تكميـل   

  شود

.    ثتــب شــد.......... در دفتــر امــور ماليــاتي ............ دريافــت و تحــت شــماره ............... از طريــق ............. ايــن اظهارنامــه در تــاريخ 

  مسئول مربوطه

  مهر و امضاء :                     پست سازماني:                            نام و نام خانوادگي

  :شماره و تاريخ ثبت اينترنتي

  :شماره و تاريخ مرسوله پستي



    عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  كاربردي ـ راهنماي/  ٣١٢

 

 
 

  اطلاعات مربوط به فروش و صادرات كالاها و خدمات: ١جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض متعلقه   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

      ٢  ٤  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠    ٨  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  مشمولكالا و خدمات فروش   ١

                                    ‐  ‐ ‐  معافكالاها و خدمات فروش   ٢

                                          )مشمول و معاف(كالاها  و خدمات صادرات   ٣

      ٢  ٤  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠    ٨  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع فروش و صادرات اين دوره  ٤

  

  اطلاعات مربوط به خريد و واردات كالاها و خدمات: ٢جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض پرداخت شده   )ريال(خدمات فروخته شده / بهاي كالا  شرح  كد

        ٤  ٦  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠    ١  ٥  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  پرداخت ماليات و عوارضبا  مشمولكالا و خدمات خريد   ١

٢  

  معافكالاها و خدمات خريد 

ماليــات بــدون پرداخــت ماليــات و  مشــمولخريــد كــالا و خــدمات 

  عوارض

‐ ‐  ‐                                    

          ‐  ‐  ‐  ‐  ‐  ‐              ‐  ‐  ‐ ‐   مشمولكالاها  و خدمات واردات   ٣

                                    ‐  ‐ ‐  معافكالاها و خدمات  واردات  ٤

        ٤  ٦  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠    ١  ٥  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  جمع خريد  و واردات اين دوره  ٥

  

  محاسبه مانده ماليات و عوارض پرداختي قابل كسر يا استرداد: ٣جدول 
  

  )ريال(جمع ماليات و عوارض دريافت شده   شرح  كد

            ٤  ٦  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  پرداختيها و عوارض  مالياتجمع كل   ١

              ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  ٠  )١٧ماده  ٤و  ٣، ٢هاي  موضوع تبصره(باشد  نميهاي فروش يا استرداد  ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات ماليات) شود كسر مي(  ٢

            ٤  ٦  ٥  ٠  ٠  ٠  ٠  .باشد مي هاي فروش يا استرداد ها و عوارض پرداختي كه قابل كسر از ماليات مالياتمانده   ٣
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  قانون ماليات بر ارزش افزوده –) ١(پيوست 

  كليات و تعاريفـ  فصل اول
  

عرضه كالاها و ارائه خدمات در ايـران و همچنـين واردات و صـادرات آنهـا     ـ   ١ماده 

  .باشد مشمول مقررات اين قانون مي

  

از ماليات در اين قانون به استثناء موارد مندرج در فصول هشتم و نهـم،  منظور ـ   ٢ماده 

  .باشد ماليات بر ارزش افزوده مي

  

ارزش افزوده در اين قانون، تفاوت بين ارزش كالاها و خدمات عرضـه شـده   ـ   ٣ماده 

  .باشد با ارزش كالاها و خدمات خريداري يا تحصيل شده در يك دوره معين مي

  

  .كالا در اين قانون، انتقال كالا از طريق هر نوع معامله استعرضه ـ  ٤ماده 

  

پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                    ٢و  ١بندهاي ) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

  

 ـ كالاهاي موضوع اين قانون كـه توسـط مـؤدي خريـداري، تحصـيل يـا توليـد         تبصره 

شود در صورتي كه براي استفاده شغلي به عنوان دارايي در دفاتر ثبت گردد يا بـراي   مي

مصارف شخصي برداشته شود، عرضه كالا به خود محسوب و مشـمول ماليـات خواهـد    

  .شد



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣١٦  

 
پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، ماليات بر ارزش افزودهمعاونت  ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٧: صفحه                            ٣بند ) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

انجـام    نهـم،  ارائه خدمات در اين قانون، بـه اسـتثناء مـوارد منـدرج در فصـل      ـ   ٥ماده 

  .باشد خدمات براي غير در قبال ما به ازاء مي

  

پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                    . ١بند ) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

  

واردات در اين قانون، ورود كالا يا خدمت از خـارج از كشـور يـا از منـاطق     ـ   ٦ماده 

  .باشد گمركي كشور مي آزاد تجاري ـ صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي به قلمرو

  

صادرات در اين قانون، صدور كالا يا خدمت به خارج از كشور يا بـه منـاطق   ـ   ٧ماده 

  .باشد مي آزاد تجاري ـ صنعتي و مناطق ويژه اقتصادي

  

اشخاصـي كـه بـه عرضـه كـالا و ارائـه خـدمت و واردات و صـادرات آنهـا          ـ   ٨ماده 

شده و مشـمول مقـررات ايـن قـانون خواهنـد      به عنوان مؤدي شناخته   نمايند، مبادرت مي

  .بود

  

معاوضه كالاها و خدمات در اين قانون، عرضه كالا يا خـدمت از طـرف هـر    ـ   ٩ماده 

  .باشد يك از متعاملين تلقي و به طور جداگانه مشمول ماليات مي

  



 ٣١٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

در صورتي كـه  . شود هر سال شمسي به چهار دوره مالياتي سه ماه، تقسيم ميـ ١٠ماده 

يا خاتمه فعاليت مؤدي در خلال يك دوره مالياتي باشد، زمان فعاليت مؤدي طي شروع 

  .شود دوره مربوط يك دوره مالياتي تلقي مي

وزير امور اقتصادي و دارايي مجاز است با پيشنهاد سـازمان امـور ماليـاتي كشـور مـدت      

  .دوره مالياتي را براي هر گروه از مؤديان دو يا يك ماهه تعيين نمايد

 
  :تاريخ تعلق ماليات به شرح زير استـ  ١١ده ما

  :الف ـ در مورد عرضه كالا

تاريخ تحويل كالا يا تاريخ تحقق معاملـه كـالا، هـر كـدام كـه       تاريخ صورتحساب، .١

  مقدم باشد، حسب مورد؛ 

ايـن قـانون، تـاريخ ثبـت دارايـي در دفـاتر يـا        ) ٤(در موارد مذكور در تبصره مـاده   .٢

  كدام كه مقدم باشد يا تاريخ برداشت، حسب مورد؛ تاريخ شروع استفاده، هر 

  .اين قانون، تاريخ معاوضه) ٩(در مورد معاملات موضوع ماده  .٣

  :ب ـ  در مورد ارائه خدمات

  هر كدام كه مقدم باشد حسب مورد؛ تاريخ صورتحساب يا تاريخ ارائه خدمت، .١

  .تاريخ معاوضه اين قانون،) ٩(در مورد معاملات موضوع ماده  .٢

  :در مورد صادرات و وارداتج ـ 

و در مورد واردات تـاريخ تـرخيص   ) از حيث استرداد(در مورد صادرات، هنگام صدور 

  .كالا از گمرك و در خصوص خدمت، تاريخ پرداخت ما به ازاء



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣١٨  

 
 ـ تـاريخ ثبـت    در صورت اسـتفاده از ماشـينهاي صـندوق، تـاريخ تعلـق ماليـات،       تبصره 

  .باشد معامله در ماشين مي

پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                  ١٥و  ١٣، ١٢بندهاي ) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

   



 ٣١٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  معـــافيـتهاـ  فصل دوم

  

عرضه كالاها و ارائه خدمات زيـر و همچنـين واردات آنهـا حسـب مـورد از      ـ ١٢ماده 

  :باشد پرداخت ماليات معاف مي

  

پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                    .١٦بند ) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

  

  محصولات كشاورزي فرآوري نشده؛ ‐١

  زنبور عسل و نوغان؛ بزيان، آ دام و طيور زنده، ‐٢

  انواع كود، سم، بذر و نهال؛ ‐٣

پنيـر، روغـن     شـير،   برنج، حبوبـات و سـويا،    گوشت، قند، شكر،  آرد خبازي، نان، ‐٤

  نباتي و شير خشك مخصوص تغذيه كودكان؛

  مطبوعات، دفاتر تحرير و انواع كاغذ چاپ، تحرير و مطبوعات؛ كتاب،  ‐٥

دولتي و نهادهـاي  ها، مؤسسات  كالاهاي اهدايي به صورت بلاعوض به وزارتخانه ‐٦

عمومي غير دولتي با تأييد هيأت وزيران و حوزه هاي علميه با تأييد حوزه گيرنده 

  هدايا؛

كالاهايي كه همراه مسافر و براي استفاده شخصـي تـا ميـزان معافيـت مقـرر طبـق        ‐٧

مازاد بر آن طبق مقـررات ايـن   . شود مقررات صادرات و واردات، وارد كشور مي

 خواهد بود؛قانون مشمول ماليات 

 اموال غير منقول؛ ‐٨



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٢٠  

 
 

معاونت ماليات بر ارزش افزوده، پاسخ سوالات قانون ماليات بـر   ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                    .١٧ بند) ٢١(ارزش افزوده، پيوست 

  

و ) حيـواني و گيـاهي   انسـاني، (انواع دارو، لوازم مصرفي درماني، خدمات درماني  ‐٩

  ت توانبخشي و حمايتي؛ خدما

 خدمات مشمول ماليات بر درآمد حقوق، موضوع قانون مالياتهاي مستقيم؛  ‐١٠

  

معاونت ماليات بر ارزش افزوده، پاسخ سوالات قانون ماليـات بـر    ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                     .١١ بند) ٢١(ارزش افزوده، پيوست 

  

هـاي   هاي اعتباري و صـندوق  مؤسسات و تعاوني  اعتباري بانكها،خدمات بانكي و  ‐١١

هـا   خدمات معاملات و تسويه اوراق بهادار و كالا در بورسقرض الحسنه مجاز و 

 ١؛و بازارهاي خارج از بورس

پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                                   .٥ بند) ٢١(پيوست ، افزودهارزش 

هـوايي و    ريلـي،   اي، خدمات حمل و نقل عمومي مسافري درون و بـرون شـهري جـاده    ‐١٢

  دريايي؛

  فرش دستباف؛ ‐١٣

اي كـه بـا پيشـنهاد مشـترك      نامـه  انواع خدمات پژوهشي و آموزشي كه طبق آئين ‐١٤

  فنـاوري، امـور اقتصـادي و دارايـي، بهداشـت،     هاي علـوم تحقيقـات و    وزارتخانه

                                           
هاي كلي اصل چهل و چهار  قانون توسعه ابزارها و نهادهاي مالي جديد به منظور تسهيل اجراء سياست) ٩(براساس ماده   ‐ ١

  ١٣٨٨قانون اساسي، مصوب دي ماه 



 ٣٢١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

آموزش و پرورش و كار و امور اجتماعي ظرف مـدت   درمان و آموزش پزشكي،

  رسد؛ شش ماه از تاريخ تصويب اين قانون به تصويب هيأت وزيران مي

  خوراك دام و طيور؛  ‐١٥

رادار و تجهيزات كمك ناوبري هوانوردي ويژه فرودگاهها براساس فهرستي كـه   ‐١٦

يشنهاد مشترك وزارت راه و ترابري و وزارت امور اقتصادي و دارايي تهيـه و  به پ

ظرف مدت شش مـاه از تـاريخ تصـويب ايـن قـانون بـه تصـويب هيـأت وزيـران          

  رسد؛ مي

و امنيتي بر اساس فهرستي كه بـه  ) نظامي و انتظامي(دفاعي   اقلام با مصارف صرفاً ‐١٧

ي مسلح و وزارت امور اقتصـادي  پيشنهاد مشترك وزارت دفاع و پشتيباني نيروها

فهرست مذكور از اولـين دوره  . رسد مي و دارايي تهيه و به تصويب هيأت وزيران

 .مالياتي پس از تصويب هيأت وزيران قابل اجراء خواهد بود

  

 ١٢بند در خصوص ابلاغ متن اصلاحي ، رياست محترم جمهوري ١٠/٤/١٣٨٨، مورخ  ٨٧٨٦٥شماره  ابلاغيه

  ٤٨١: صفحه          ...حمل و نقل عمومي مسافري درون و برون شهري، ، معافيت خدمات )١٢(ماده 

، معافيـت  )١٢(مـاده   ١٤هيـأت وزيـران، بنـد     ١٤/١٢/١٣٨٧هـ ، مورخ  ٤١٩٥٨ت /٢٣٥٣٧٦نامه شماره  آيين

  ٤٨٤: صفحه                    خدمات آموزشي و پژوهشي

، رادار و تجهيـزات كمـك نـاوبري هوانـوردي ويـژه فرودگاههـا      فيت تصويب نامه هيأت وزيران، فهرست معا

  ٤٨٦: صفحه                  ١٣٨٧، اسفند )١٢(ماده  ١٦موضوع بند 

هيأت وزيـران، فهرسـت معافيـت اقـلام بـا       ١٤/١٢/١٣٨٧هـ مورخ ٤١٩٥٨ت /٢٣٥٣٧١تصويب نامه شماره 

  ٤٨٩: صفحه            ،  )١٢(ماده  ١٧و امنيتي، موضوع بند ) نظامي و انتظامي(مصارف صرفاً دفاعي 

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٢٢  

 
 صادرات كالا و خدمت به خارج از كشور از طريق مبادي خروجي رسـمي، ـ ١٣ماده 

باشد و مالياتهاي پرداخت شده بابت آنها بـا ارائـه    مشمول ماليات موضوع اين قانون نمي 

 و اسـناد و مـدارك مثبتـه، مسـترد    ) در مورد كالا(برگه خروجي صادره توسط گمرك 

  .گردد مي

 ـ مالياتهاي پرداختي بابت كالاهاي همراه مسافران تبعه كشورهاي خـارجي كـه    تبصره 

از تاريخ خريد آنها تا تاريخ خـروج از كشـور بـيش از دو مـاه نگذشـته باشـد، از محـل        

هاي جاري درآمد مربوط هنگام خروج از كشور در مقابل ارائه اسناد و مدارك  وصولي

  .واهد بودمثبته مشمول استرداد خ

ضوابط اجرائي اين ماده توسط سازمان امور مالياتي كشور تهيه و به تصويب وزير امـور  

  .رسد اقتصادي و دارايي مي

چگونگي اجراي ماليات بر ارزش " سازمان امور مالياتي كشور ٢٦/٠٥/١٣٨٨ مورخ ٥٤٤٠٩بخشنامه شماره 

  ٤٧٩ :صفحه          ،   "صنعتي و ويژه اقتصادي ـافزوده و عوارض مربوطه در رابطه با مناطق آزاد تجاري 

پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                    .١٩بند ) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

  

 



 ٣٢٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  مأخذ ، نرخ و نحوه محاسبه مالياتـ  فصل سوم

  

محاسبه ماليات، بهاي كالا يا خدمت مندرج در صورتحسـاب خواهـد   مأخذ ـ ١٤ماده 

در مواردي كه صورتحساب موجود نباشد و يا از ارائه آن خودداري شـود و يـا بـه    . بود

موجب اسناد و مدارك مثبته احراز شود كه ارزش مندرج در آنها واقعي نيسـت، مأخـذ   

  .باشد تعلق ماليات ميمحاسبه ماليات بهاي روز كالا يا خدمت به تاريخ روز 

  

  :باشد موارد زير جزء مأخذ محاسبه ماليات نمي تبصره ـ 

  الف ـ تخفيفات اعطائي؛

ب ـ ماليات موضوع اين قانون كه قبلاً توسط عرضه كننده كالا يا خدمت پرداخت شده  

  است؛

ج ـ ساير مالياتهاي غير مستقيم و عوارضي كه هنگام عرضه كالا يا خدمت بـه آن تعلـق    

  .فته استگر

  

پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                  ١٨و  ١٠بندهاي ) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

  

مأخذ محاسبه ماليات واردات كالا، عبـارت اسـت از ارزش گمركـي كـالا     ـ   ١٥ماده 

حقوق گمركي و (به علاوه حقوق ورودي ) حمل و نقل و حق بيمهقيمت خريد، هزينه (

  .مندرج در اوراق گمركي) سود بازرگاني



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٢٤  

 
 ـ مأخذ محاسبه ماليات واردات خـدمت، عبـارت اسـت از معـادل ارزش ريـالي       تبصره 

  .مربوطه به ما به ازاء واردات خدمت مزبور

 

  .باشد مي%) ٥/١(نرخ ماليات بر ارزش افزوده، يك و نيم درصد ـ  ١٦ماده 

  :گردد نرخ ماليات بر ارزش افزوده كالاهاي خاص به شرح زير تعيين مي تبصره ـ

  %)١٢(ـ انواع سيگار و محصولات دخاني، دوازده درصد  ١

  %)٢٠(ـ انواع بنزين و سوخت هواپيما، بيست درصد  ٢

  

اقتصادي مالياتهايي كه مؤديان در موقع خريد كالا يا خدمت براي فعاليتهاي ـ ١٧ماده 

حسب مـورد   اند، خود به استناد صورتحسابهاي صادره موضوع اين قانون پرداخت نموده

ماشـين آلات و  . گـردد  از مالياتهاي وصول شده توسط آنها كسر و يا به آنها مسـترد مـي  

تجهيزات خطوط توليد نيز از جمله كالاي مورد استفاده براي فعاليتهاي اقتصادي مـؤدي  

  .گردد محسوب مي

  

در صورتي كه مؤديان مشمول حكم ايـن مـاده در هـر دوره ماليـاتي اضـافه       ـ  ١صره تب

هـاي بعـد    ماليات اضـافه پرداخـت شـده بـه حسـاب ماليـات دوره        پرداختي داشته باشند،

مؤديان منظور خواهد شد و در صورت تقاضاي مؤديان، اضافه ماليات پرداخت شـده از  

  .خواهد شد هاي جاري درآمد مربوط، مسترد محل وصولي

  



 ٣٢٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

در صورتي كه مؤديان به عرضه كالا يا خـدمت معـاف از ماليـات موضـوع      ـ  ٢تبصره 

اين قانون اشتغال داشـته باشـند و يـا طبـق مقـررات ايـن قـانون مشـمول ماليـات نباشـند،           

  .باشد مالياتهاي پرداخت شده بابت خريد كالا يا خدمت تا اين مرحله قابل استرداد نمي

  

رتي كه مؤديان به عرضه توأم كالاها يـا خـدمات مشـمول ماليـات و     در صو ـ  ٣تبصره 

معاف از ماليات اشتغال داشته باشند، صرفاً مالياتهاي پرداخت شده مربوط بـه كالاهـا يـا    

  .خدمات مشمول ماليات در حساب مالياتي مؤدي منظور خواهد شد

  

كالاهـاي خـاص   ماليات بر ارزش افزوده و عوارض پرداختي مؤديان بابـت   ـ  ٤تبصره 

صـرفاً در   ايـن قـانون،   ) ٣٨(مـاده  ) د(و ) ج(، )ب(و بنـدهاي  ) ١٦(موضوع تبصره مـاده  

مراحل واردات، توليد و توزيع مجدد آن كالاها توسط واردكنندگان، توليدكننـدگان و  

توزيع كنندگان آن، قابل كسر از مالياتهاي وصول شده و يا قابل استرداد به آنها خواهـد  

  .بود

  

آن قسمت از مالياتهاي ارزش افزوده پرداختي مؤديان كه طبق مقررات اين  ـ  ٥ه تبصر

هـاي قابـل    قانون قابل كسر از مالياتهاي وصول شده يا قابل اسـترداد نيسـت، جـزء هزينـه    

  .شود قبول موضوع قانون مالياتهاي مستقيم محسوب مي

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٢٦  

 
اين قـانون، در صـورتي    مبالغ اضافه دريافتي از مؤديان بابت ماليات موضوع ـ  ٦تبصره 

كه ظرف سه ماه از تاريخ درخواست مؤدي مسترد نشود، مشمول خسارتي بـه ميـزان دو   

  .در ماه نسبت به مبلغ مورد استرداد و مدت تاخير خواهد بود%) ٢(درصد 

  

مالياتهايي كه در موقع خريد كالاها و خدمات توسط شهرداريها و دهياريها  ـ  ٧تبصره 

گردد، طبق مقررات ايـن قـانون، قابـل     و خدمات قانوني پرداخت ميبراي انجام وظايف 

  .تهاتر و يا استرداد خواهد بود

  

  ٤٤٤: صفحه            ١٣٨٨راهنماي استرداد اضافه ماليات و عوارض پرداختي مؤديان ماليات بر ارزش افزوده، تير ماه 

پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، افزودهمعاونت ماليات بر ارزش  ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                  . ٨و  ٤،٦،٧بندهاي ) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

  

 



 ٣٢٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  وظايف و تكاليف مؤديانـ  فصل چهارم

  

مؤديان مكلفند بـه ترتيبـي كـه سـازمان امـور ماليـاتي كشـور تعيـين و اعـلام            ـ١٨ماده 

سازمان مذكور و تكميـل فرمهـاي مربوطـه    نمايد نسبت به ارائه اطلاعات درخواستي  مي

  .اقدام و ثبت نام نمايند

  

  ٤١٧: صفحه                 ١٣٨٧اطلاعيه ثبت نام مرحله اول ماليات بر ارزش افزوده، شهريور ماه 

  ٤٢٣: صفحه                ١٣٨٧اطلاعيه ثبت نام مرحله دوم ماليات بر ارزش افزوده، بهمن ماه 

ــا    ــاريخ آغـــ ــلام تـــ ــه اعـــ ــا      اطلاعيـــ ــه بـــ ــزوده در رابطـــ ــر ارزش افـــ ــات بـــ ــراي ماليـــ                            ز اجـــ

  ٤٢٨: صفحه                   ١٣٨٨مرداد ماه  موديان مرحله دوم ثبت نام

  ٤٣٤: صفحه               ١٣٨٨اطلاعيه ثبت نام مرحله سوم ماليات بر ارزش افزوده، بهمن ماه 

  ٤٣٩: صفحه               ١٣٨٩اطلاعيه ثبت نام مرحله چهارم ماليات بر ارزش افزوده، خرداد ماه 

ــا          ــه بـــ ــزوده در رابطـــ ــر ارزش افـــ ــات بـــ ــراي ماليـــ ــاز اجـــ ــاريخ آغـــ ــلام تـــ ــه اعـــ                            اطلاعيـــ

  ٥٣٢: صفحه                   ١٣٨٩ماه  شهريور ثبت نام چهارمموديان مرحله 

  

  

مؤديــان مكلفنــد در قبــال عرضــه كــالا يــا خــدمات موضــوع ايــن قــانون، ـــ ١٩مــاده 

صورتحسابي با رعايت قانون نظام صنفي و حاوي مشخصات متعاملين و مورد معاملـه بـه   

صـادر و ماليـات    شـود،  ترتيبي كه توسط سازمان امور مالياتي كشور تعيـين و اعـلام مـي   

هاي فـروش   در مواردي كه از ماشين. ستون مخصوص درج و وصول نمايندمتعلق را در 

  .شود، نوار ماشين جايگزين صورتحساب خواهد شد استفاده مي

  

  ٤٠٢ :صفحه                    ١٣٨٧، شهريور ماه فروش كالاها و ارائه خدماتدستورالعمل صدور صورتحساب 

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٢٨  

 
 ـ كالاهاي مشمول ماليات كه بدون رعايت مقررات و ضوابط اين قانون عرضـه   تبصره 

گردد، علاوه بر جرائم متعلق و ساير مقررات مربوط موضوع اين قـانون، كـالاي قاچـاق    

  .شود محسوب و مشمول قوانين و مقررات مربوط مي

، محاسـبه  مؤديان مكلفند، ماليات موضوع اين قانون را در تاريخ تعلق مالياتـ ٢٠ماده 

  .و از طرف ديگر معامله وصول نمايند

  

پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                                 .٩ بند) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

هـاي مقدسـه و    ارزش افزوده نهادهـا و آسـتانه  ، ماليات بر ١٧/٧/٨٩مورخ  ص/٢٠٩٤٥/٢٠٠بخشنامه شماره 

  ٥٢٩ :صفحه                       واحدهاي وابسته

  

گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات موضوع ايـن قـانون را    ـ  ١تبصره 

هـاي گمركـي و يـا فرمهـاي      قبل از ترخيص از واردكنندگان كـالا وصـول و در پروانـه   

ت مربوط به اشخاص حقيقي و حقوقي مشـمول  مربوط حسب مورد درج نمايد و اطلاعا

مقررات اين قانون را حداكثر به صورت ماهانه به سازمان امور مالياتي كشور ارائه نموده 

ربط را  و امكان دسترسي همزمان سازمان امور مالياتي كشور به پايگاههاي اطلاعاتي ذي

  .فراهم آورد

هر مـاه را تـا پـانزدهم مـاه      گمرك جمهوري اسلامي ايران مكلف است ماليات وصولي

بعد به حساب مخصوصي نزد خزانه داري كل كشور كه به ايـن منظـور توسـط سـازمان     

  .واريز نمايد گردد، امور مالياتي كشور اعلام مي



 ٣٢٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

وارد كنندگان خدمات مكلفند ماليات متعلق به خدمات خريـداري شـده از   ـ   ٢تبصره 

  .خارج از كشور را محاسبه و پرداخت نمايند

  

ــاده  ــاتي مكلفنــد،ـ   ٢١م ــه و    مؤديــان مالي اظهارنامــه هــر دوره ماليــاتي را طبــق نمون

شـود، حـداكثر     دستورالعملي كه توسط سازمان امور ماليـاتي كشـور تعيـين و اعـلام مـي     

ظرف پانزده روز از تاريخ انقضاء هر دوره، بـه ترتيـب مقـرر تسـليم و ماليـات متعلـق بـه        

انـد و قابـل    ردهدوره را پس از كسر مالياتهايي كه طبق مقررات ايـن قـانون پرداخـت ك ـ   

باشد، در مهلت مقرر مـذكور بـه حسـابي كـه توسـط وزارت امـور اقتصـادي و         كسر مي

تعيـين و توسـط سـازمان امـور ماليـاتي كشـور اعـلام        ) خزانه داري كـل كشـور  (دارايي 

  . گردد، واريز نمايند مي

  

چنانچه مدت فعاليت شغلي مؤدي كم تر از مدت يك دوره ماليـاتي باشـد،   ـ   ١تبصره 

  .باشد كليف مقرر در اين ماده نسبت به مدت ياد شده نيز جاري ميت

  

شخاص حقيقي و حقوقي كه بيش از يك محل شـغل يـا فعاليـت دارنـد، تسـليم      ا ـ  ٢تبصره 

  .اظهارنامه و پرداخت ماليات براي هر محل شغل يا فعاليت به طور جداگانه الزامي است

  

دي، خدماتي و بازرگاني كه نوع فعاليت آنها در مورد كارگاهها و واحدهاي توليـ   ٣تبصره 

ايجاد دفتر، فروشگاه يا شعبه در يك يا چند محل ديگر را اقتضا نمايد، تسليم اظهارنامـه واحـد   

  .گردد مطابق دستورالعملي است كه توسط سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي
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ونت آنان از لحـاظ  محل سك مؤدياني كه محل ثابت براي شغل خود ندارند، ـ  ٤تبصره 

  .تسليم اظهارنامه و ساير امور مالياتي مناط اعتبار خواهد بود

  

مؤديان مالياتي در صورت انجام ندادن تكاليف مقرر در ايـن قـانون و يـا در    ـ ٢٢ماده 

صورت تخلف از مقررات اين قانون، علاوه بر پرداخت ماليات متعلـق و جريمـه تـأخير،    

  :واهند بودمشمول جريمه اي به شرح زير خ

ماليات متعلـق  %) ٧٥(عدم ثبت نام مؤديان در مهلت مقرر معادل هفتاد و پنج درصد  .١

  تا تاريخ ثبت نام يا شناسايي حسب مورد؛

  عدم صدور صورتحساب معادل يك برابر ماليات متعلق؛ .٢

عدم درج صحيح قيمت در صورتحساب معادل يـك برابـر مـا بـه التفـاوت ماليـات        .٣

   متعلق؛

تكميل اطلاعات صورتحساب طبق نمونـه اعـلام شـده معـادل بيسـت و      عدم درج و  .٤

  ماليات متعلق؛%) ٢٥(پنج درصد 

عدم تسليم اظهارنامه از تاريخ ثبت نام يا شناسايي به بعد حسب مورد، معـادل پنجـاه    .٥

  ماليات متعلق؛%) ٥٠(درصد 

 %)٢٥(عدم ارائه دفاتر يا اسناد و مدارك حسب مورد معـادل بيسـت و پـنج درصـد      .٦

  .ماليات متعلق
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تأخير در پرداخت مالياتهاي موضـوع ايـن قـانون در مواعـد مقـرر، موجـب       ـ   ٢٣ماده 

در ماه، نسبت به ماليات پرداخـت نشـده و مـدت     %)٢(اي به ميزان دو درصد  تعلق جريمه

  .تأخير خواهد بود

محاسـبه جـرائم ماليـاتي    مآخذ و ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٥/٠٤/١٣٨٩مورخ  ٧٨٢١شماره  بخشنامه

  ٥١٤: صفحه                                          .)٢٢(پيوست ، قانون ماليات بر ارزش افزوده

  

 

   



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٣٢  

 
  سازمان ماليات بر ارزش افزوده و وظايف و اختيارات آنـ  فصل پنجم

  

سازمان امور ماليـاتي كشـور موظـف اسـت ظـرف مـدت سـه مـاه از تـاريخ          ـ ٢٤ماده 

قانون، ساختار و تشكيلات مورد نياز خود را از طريق وزير امور اقتصادي و تصويب اين 

توانـد در ايجـاد    سازمان امور ماليـاتي كشـور مـي   . دارايي به رئيس جمهور پيشنهاد نمايد

تشكيلات استاني بدون رعايت سطح تقسيمات كشوري و متناسب با توان اقتصـادي هـر   

ت پيشـنهادي پـس از تأييـد رئـيس جمهـور قابـل       اين تشكيلا. اقدام نمايد) منطقه(استان 

  .اجراء خواهد بود

  

شـود نيـروي انسـاني متخصـص      به سازمان امور مالياتي كشور اجـازه داده مـي    ـ تبصره

مورد نياز براي اجراء اين قـانون را در چـارچوپ تشـكيلات سـازماني مصـوب از محـل       

تخدامي اختصاصــي، نيروهــاي موجــود و كمبــود آن را از طريــق برگــزاري آزمــون اس ــ

از %) ١٠(توانـد تـا ده درصـد     سازمان امور ماليـاتي كشـور مـي   . انتخاب و استخدام نمايد

مجوز استخدام مذكور را، از بين دارندگان مدرك تحصـيلي دانشـگاهي، بـدون انتشـار     

  .آگهي و برگزاري آزمون به استخدام در آورد

  

مطالبه و وصول مالياتها به سازمان امـور   شناسايي، نحوه رسيدگي و تشخيص،ـ ٢٥ماده 

عناوين شغلي، شرايط احراز مشـاغل از نظـر تحصـيلات و    . شود مالياتي كشور محول مي

ــورداري از      ــارات و برخ ــين اختي ــاليف و تعي ــام دادن تك ــوه انج ــايف و نح ــه، وظ تجرب

شـور و همچنـين ترتيبـات اجرائـي     صلاحيتهاي هر يك از كاركنان سازمان مزبـور در ك 
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احكام مقرر در اين قانون به استثناء موادي كه براي آن دستورالعمل يـا آئـين نامـه پـيش     

ــه موجــب ترتيبــات مــاده   بينــي شــده اســت، قــانون مالياتهــاي مســتقيم مصــوب  ) ٢١٩(ب

  .خواهد بود ٢٧/١١/١٣٨٠

  

  

تي كشور جهت رسيدگي ربط سازمان امور ماليا در مواردي كه مأموران ذيـ  ٢٦ماده 

به اظهارنامه يا بررسي ميزان معاملات به مؤديان مراجعه و دفاتر و اسناد و مـدارك آنـان   

را درخواست نماينـد، مؤديـان و خريـداران مكلـف بـه ارائـه دفـاتر و اسـناد و مـدارك          

باشند و در صورت عدم ارائه دفاتر و اسناد و مدارك مـورد   درخواستي حسب مورد مي

اين قـانون محسـوب گرديـده و ماليـات     ) ٢٢(خلف مشمول جريمه مقرر در ماده نياز، مت

كند، بـه صـورت    متعلق به موجب دستورالعملي كه سازمان امور مالياتي كشور تعيين مي

  .علي الرأس تشخيص داده و مطالبه و وصول خواهد شد

  

ماليـات بـر   توانند تنظيم گزارشهاي حسابرسـي   مؤديان موضوع اين قانون ميـ ٢٧ماده 

ارزش افــزوده خــود را بــه ســازمان حسابرســي جمهــوري اســلامي ايــران يــا مؤسســات   

اشـخاص مـذكور در صـورت    . حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي ارجـاع نماينـد  

قبول درخواست مؤدي، مكلفند گزارش حسابرسي ماليات بر ارزش افزوده را با رعايـت  

 كنـد،  سازمان امور مالياتي كشور تعيـين مـي   شرايط زير و طبق نمونه و دستورالعملي كه

  .تنظيم نموده و جهت تسليم به اداره امور مالياتي مربوط، در اختيار مؤدي قرار دهند



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٣٤  

 
الف ـ اظهار نظر نسبت به كفايت اسناد و مدارك حسابداري براي امر حسابرسي ماليات  

  اري؛ بر ارزش افزوده طبق مفاد قوانين و مقررات و استانداردهاي حسابد

ب ـ تعيين مأخذ مشمول ماليات و ماليات متعلق هر دوره مالياتي بر اساس مفاد اين قانون  

   .و مقررات مربوط

  

 ـ١تبصره  اداره امـور ماليـاتي گـزارش حسابرسـي ماليـاتي را كـه بـا رعايـت شـرايط           ـ

اخيرالذكر اين ماده تنظيم شود، بدون رسـيدگي قبـول و مطـابق مقـررات مربـوط برگـه       

قبول گزارش حسابرسي ماليـاتي هـر دوره ماليـاتي موكـول بـه آن      . كند صادر مي مطالبه

است كه مؤدي گزارش مزبور را به همراه اظهارنامـه ماليـاتي دوره مزبـور و يـا حـداكثر      

ظرف مدت يك ماه از تاريخ انقضاء مهلت تسليم اظهارنامـه، تسـليم اداره امـور ماليـاتي     

  .مربوط نموده باشد

  

توانـد حسابرسـي ماليـات بـر ارزش افـزوده       مان امور مالياتي كشـور مـي  ساز ـ ٢تبصره 

اشخاص حقيقي و حقوقي را به سازمان حسابرسي جمهوري اسلامي ايران يا حسابداران 

در ايـن  . رسمي و مؤسسات حسابرسي عضـو جامعـه حسـابداران رسـمي واگـذار نمايـد      

ان امور مالياتي كشور صورت، پرداخت حق الزحمه، طبق مقررات مربوط به عهده سازم

  . باشد مي

  

به منظور ارتقاء فرهنگ مالياتي پرداخت كنندگان ماليات و ارائـه خـدمات   ـ    ٢٨ماده 

اي صحيح در امور مالياتي به مؤديان مالياتي بر مبناي قـوانين و مقـررات ماليـاتي     مشاوره
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ادارات و كشور و همچنين ارائه خـدمات نماينـدگي مـورد نيـاز آنـان بـراي مراجعـه بـه         

شود تـا بـا    تأسيس مي» جامعه مشاوران رسمي مالياتي ايران«نهادي به نام  مراجع مالياتي، 

  .صلاح در اين باره فعاليت نمايد پذيرش اعضاء ذي

ربط دولتي مكلفند پس از ارائه برگه نمايندگي معتبر از سـوي مشـاوران    كليه مراجع ذي

خود و در حدود مقررات مالياتي بـا آنـان   مالياتي عضو جامعه، در حوزه وظايف قانوني 

  .همكاري نمايند

اساسنامه جامعه ظرف شش ماه از تاريخ تصويب اين قانون توسط سازمان امـور ماليـاتي   

كشور تهيه و با پيشنهاد وزارت امور اقتصادي و دارايي به تصويب هيأت وزيران خواهد 

  .رسيد

  

رسي و  موسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي دستورالعمل حسابرسي مالياتي براي سازمان حساب

  ٤٧٠ :صفحه                            ١٣٨٧ايران، زمستان 

  

در مواردي كه اوراق مطالبه ماليات يا برگه استرداد ماليات اضـافه پرداختـي   ـ ٢٩ماده 

توانـد ظـرف بيسـت روز     مي شود، در صورتي كه مؤدي معترض باشد، به مؤدي ابلاغ مي

ابلاغ اوراق ياد شده اعتراض كتبي خود را به اداره امور مالياتي مربوط براي رفع پس از 

پرونـده مختومـه    ربـط،  اختلاف تسليم نمايد و در صورت رفع اختلافات بـا مسـئولان ذي  

چنانچه مؤدي در مهلت مذكور كتباً اعتراض ننمايـد، مبـالغ منـدرج در اوراق    . گردد مي

داد ماليـات اضـافه پرداختـي بـه اسـتثناء مـواردي كـه اوراق        مطالبه ماليات و يا برگه استر

  .گردد حسب مورد قطعي محسوب مي موضوع اين ماده ابلاغ قانوني شده باشد،
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در صورتي كه مؤدي ظرف مهلت مقرر در اين ماده اعتراض خود را كتباً بـه اداره امـور   

در مـواردي كـه    مالياتي مربوط تسليم نمايد، ولي رفـع اخـتلاف نشـده باشـد و همچنـين     

اوراق مذكور ابلاغ قانوني شده باشد، پرونده امـر ظـرف بيسـت روز از تـاريخ دريافـت      

اعتراض يا تاريخ انقضاء مهلت اعتراض در موارد ابلاغ قانوني جهت رسيدگي به هيـأت  

  .شود  حل اختلاف مالياتي موضوع قانون مالياتهاي مستقيم احاله مي

  

اعتـراض مـؤدي در مـورد اوراق مطالبـه و اسـترداد ماليـات و  عـوارض،               رسـيدگي بـه   ) ٢٩(بخشنامه مـاده  

  ٥٠٧ :صفحه                       ١٣٨٨بهمن ماه 

  

  

هـاي قـرض الحسـنه و     هاي اعتباري، صندوق كليه بانكها، مؤسسات و تعاونيـ ٣٠ماده 

كـه در  صرفاً اطلاعات و اسناد لازم مربوط به درآمد مؤديـان را    صندوق تعاون مكلفند،

باشـد، حسـب درخواسـت رئـيس كـل       امر تشخيص و وصول ماليات مـورد اسـتفاده مـي   

اشـخاص مزبـور در صـورت    . سازمان امور مالياتي كشور به سازمان مزبور اعـلام نماينـد  

  .عدم ارائه اطلاعات و اسناد مذكور مسؤول جبران زيان وارده به دولت خواهند بود

  

موجود در پايگاههاي اطلاعاتي خود مربوط بـه   شهرداريها مكلفند اطلاعاتـ ٣١ماده 

مشاغل و ساير موارد كه در امر شناسايي يا تشخيص عملكرد مالي مؤديان مورد  املاك،

باشد، را حسب درخواست رئيس كل سازمان مذكور  نياز سازمان امور مالياتي كشور مي

ور مالياتي كشور بـه  در اختيار اين سازمان قرار داده و امكان دسترسي همزمان سازمان ام

  .ربط فراهم آورند اين اطلاعات را در پايگاههاي اطلاعاتي ذي
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تابع احكام مربوط بـه قـانون مالياتهـاي     رسيدگي به تخلفات مأموران مالياتي،ـ ٣٢ماده 

اجراء اين ماده مانع از اعمال اختيارات رئـيس  . خواهد بود ٢٧/١١/١٣٨٠مستقيم مصوب 

  .كشور ناشي از ساير قوانين نخواهد بودكل سازمان امور مالياتي 

  

احكام مربوط به فصول هشتم و نهم باب چهارم و فصـل سـوم بـاب پـنجم و     ـ ٣٣ماده 

ــواد  ــا ) ٢٣٠(و ) ٢٠٢(، )١٩١(، )١٦٧(مـ ــوب  ) ٢٣٣(تـ ــتقيم مصـ ــاي مسـ ــانون مالياتهـ قـ

حكـم مـاده   . در مورد مالياتهاي مستقيم و مالياتهاي اين قانون جاري است ٢٧/١١/١٣٨٠

در مورد اين قانون جـاري نخواهـد    ٢٧/١١/١٣٨٠قانون مالياتهاي مستقيم مصوب ) ٢٥١(

.بود
٢

  

   

                                           
 مستقيم هاي قانون ماليات) ٢٣٣(تا ) ٢٣٠(و ) ٢٠٢(، )١٩١(، )١٦٧(و فصل سوم باب پنجم و مواد  رجوع شود به فصول هشتم و نهم باب چهارم ٢

  .قانون) ١(  شماره ضميمهدر  ) ز(و ) ج) (ب) (الف(، )ح(، )هـ(، )د(مندرج در قسمت 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٣٨  

 
  سـايـر مـقـرراتـ  فصل ششم

  

مؤديان مشمول ماليات موضوع اين قانون مكلفنـد از دفـاتر، صورتحسـابها و    ـ ٣٤ماده 

 ساير فرمهاي مربوط، ماشينهاي صندوق و يا ساير وسايل و روشـهاي نگهـداري حسـاب   

مـدارك مـذكور بايـد بـه     . كند، استفاده نماينـد  كه سازمان امور مالياتي كشور تعيين مي

مدت ده سال بعد از سال مالي مربوط توسـط مؤديـان نگهـداري و در صـورت مراجعـه      

  .مأموران مالياتي به آنان ارائه شود

  

 تجهيـز،  سازمان امور مالياتي كشور موظف اسـت طـرح لازم بـراي توسـعه،    ـ   ٣٥ماده 

هـا و   آموزش و ترويج فرهنگ مالياتي از طريق رسانه آموزش و تربيت كاركنان مالياتي،

ساز و كارهاي مناسب در سطح كشور در طـول يـك دوره زمـاني حـداكثر پنجسـاله را      

همچنين سازمان مذكور مجاز است، براي اجراء اين قانون نسـبت بـه   . تهيه و تنظيم نمايد

اقـدام  ) از جمله فضاي اداري و تجهيزات مـورد نيـاز  (اي  هاي سرمايه تملك انواع دارايي

دولت مكلف است اعتبار و مجوزهاي مورد نياز براي اجراء اين ماده را در لـوايح  . نمايد

  .بودجه سالانه كل كشور منظور نمايد

  

بودجه سازمان امور مالياتي كشور و واحدهاي استاني ذي ربط هـر سـال بـه    ـ   ٣٦ماده 

اي در قوانين بودجه منظـور و بـه طـور صـد در صـد        رديف جداگانهدر  صورت متمركز

هــاي جــاري و تملــك  شــود و جهــت انجــام هزينــه تخصــيص يافتــه تلقــي مــي%) ١٠٠(



 ٣٣٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

اي ستاد سازمان و واحدهاي استاني در اختيار سازمان مزبور قرار داده  هاي سرمايه دارايي

  .شود مي

 

ت، عوارض و جـرائم متعلـق موضـوع    يك در هزار از وجوهي كه بابت مالياـ ٣٧ماده 

گردد، در حساب مخصوصي در خزانه به نام سـازمان امـور ماليـاتي     اين قانون وصول مي

گردد و معادل آن از محل اعتباري كه در قوانين بودجه سـنواتي منظـور    كشور واريز مي

ه گردد، در اختيار سازمان مزبور قرار خواهد گرفت تا براي آموزش، تشويق و جـايز  مي

وجوه پرداختي بـه اسـتناد ايـن بنـد از شـمول      . به مصرف كنندگان و مؤديان هزينه نمايد

  .ماليات و كليه مقررات مغاير مستثني است

يك نفر از اعضاء كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي با تصويب مجلس شـوراي  

تعيـين   اسلامي به عنـوان نـاظر بـر اقـدامات سـازمان امـور ماليـاتي كشـور در ايـن مـورد          

  .گردد مي

وزارت امور اقتصادي و دارايي موظف است سـالانه گزارشـي از ميـزان و نحـوه توزيـع      

وجوه موضوع اين ماده بين مصرف كنندگان و مؤديان را به كميسيون اقتصادي مجلـس  

    .شوراي اسلامي تقديم نمايد



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٤٠  

 
  عوارض كالاها و خدماتـ  فصل هفتم

  

دهياريها در رابطه با كالا و خدمات مشـمول ايـن   نرخ عوارض شهرداريها و ـ   ٣٨ماده 

  :گردد اين قانون، بشرح زير تعيين مي) ١٦(علاوه بر نرخ ماليات موضوع ماده  قانون،

ايـن قـانون، يـك و نـيم درصـد      ) ١٦(الف ـ كليه كالاها و خـدمات مشـمول نـرخ مـاده      

  ؛%)٥/١(

  ؛%)٣(ب ـ انواع سيگار و محصولات دخاني، سه درصد 

  ؛%)١٠(ده درصد   انواع بنزين و سوخت هواپيما،ج ـ  

  %).٥(و نفت كوره پنج درصد%) ١٠(د ـ نفت سفيد و نفت گاز، ده درصد 

  

واحدهاي توليدي آلاينده محيط زيست كه استانداردها و ضوابط حفاظـت  ـ   ١تبصره 

طبق تشـخيص و اعـلام سـازمان حفاظـت محـيط        نمايند، از محيط زيست را رعايت نمي

، همچنـين پالايشـگاههاي   )تا پانزدهم اسفند ماه هر سال براي اجراء در سال بعـد (زيست 

  نفت و واحدهاي پتروشيمي، عـلاوه بـر ماليـات و عـوارض متعلـق موضـوع ايـن قـانون،        

از قيمــت فــروش بــه عنــوان عــوارض آلاينــدگي   %)١(مشــمول پرداخــت يــك درصــد 

ن به عوارض آلايندگي موضوع اين هاي آ اين قانون و تبصره) ١٧(حكم ماده . باشند مي

  .باشد ماده قابل تسري نمي

بـا درخواسـت واحـد      واحدهايي كه در طي سال نسبت به رفع آلايندگي اقـدام نماينـد،  

مزبور و تأييـد سـازمان حفاظـت محـيط زيسـت از فهرسـت واحـدهاي آلاينـده خـارج          



 ٣٤١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

عـد از تـاريخ اعـلام    در اين صورت، واحدهاي ياد شده از اول دوره مالياتي ب. گردند مي

توســط ســازمان مزبــور بــه ســازمان امــور ماليــاتي كشــور، مشــمول پرداخــت عــوارض   

  .آلايندگي نخواهند شد

واحدهايي كه در طي سال بنا به تشـخيص و اعـلام سـازمان حفاظـت محـيط زيسـت بـه        

از اول دوره مالياتي بعد از تاريخ  فهرست واحدهاي آلاينده محيط زيست اضافه گردند، 

م توســط ســازمان حفاظــت محــيط زيســت مشــمول پرداخــت عــوارض آلاينــدگي اعــلا

  . خواهند بود

عوارض موضوع اين تبصره در داخل حريم شهرها به حساب شـهرداري محـل اسـتقرار    

) ٢(واحد توليدي و در خارج از حريم شهرها به حساب تمركـز وجـوه موضـوع تبصـره     

  .ان شهرستان توزيع گرددتا بين دهياريهاي هم  شود، واريز مي) ٣٩(ماده 

  

، مـورخ  ١٣٨٦گـذاري صـنعتي مصـوب سـال      قانون رفع برخي از موانـع توليـد و سـرمايه   ) ١(اصلاحيه ماده 

  ٤٩٤ :صفحه                       ١٧/٦/١٣٨٨

پاسخ سوالات قانون ماليات بـر  ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                    .٢٠ بند) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

  

در صـورتي كـه واحـدهاي توليـدي بـه منظـور ارتقـاء مهـارت و سـلامت           ـ  ٢تبصـره  

كاركنان خود مراكز آموزشي و ورزشي ايجاد كرده و يا در اين خصوص هزينه نمايند، 

موضـوع بنـد   عـوارض   %)١٠(تواننـد ده درصـد       يبا اعلام وزارت كار و امور اجتماعي م

در صـورت    اين ماده را تا سقف هزينه صورت گرفته درخواست استرداد نماينـد، ) الف(



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٤٢  

 
هاي مزبور توسط سازمان امور مالياتي كشـور، وجـوه مربـوط قابـل تهـاتر يـا        تأييد هزينه

  .استرداد حسب مقررات اين قانون خواهد بود

نيـاز در منـاطق كمتـر    به منظور تأسيس و توسعه واحدهاي آموزشـي مـورد    ـ  ٣تبصره 

اين ماده در حساب ) الف(از عوارض وصولي بند %) ٥/٠(توسعه يافته، معادل نيم درصد 

گـردد و معـادل آن از    مخصوص در خزانه به نام وزارت آمـوزش و پـرورش واريـز مـي    

گـردد در اختيـار وزارت يـاد شـده      محل اعتباري كه در قوانين بودجه سنواتي منظور مي

ت تا توسـط وزارت مزبـور در امـر توسـعه و احـداث مراكـز آموزشـي        قرار خواهد گرف

اجرائي اين تبصـره بـه پيشـنهاد مشـترك      نامه آئين. مورد نياز در مناطق مزبور هزينه گردد

هاي آموزش و پرورش، كشور و امور اقتصادي و دارايي  بـه تصـويب هيـأت     وزارتخانه

  .رسد وزيران مي

  ٥٠٥: صفحه      ٠٣/٠٩/١٣٨٨، مورخ قانون ماليات بر ارزش افزوده )٣٨( دهما)  ٣( آيين نامه اجرايي تبصره 

  

ايـن قـانون را بـه    ) ٣٨(مؤديان مكلفند عوارض و جرائم متعلق موضوع ماده ـ   ٣٩ماده 

داري  حسابهاي رابطي كه بنا به درخواست سازمان امور ماليـاتي كشـور و توسـط خزانـه    

گردد، واريـز   گردد و از طريق سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي كل كشور افتتاح مي

  . نمايند

ظف است عوارض وصولي هر ماه را تا پانزدهم ماه بعد به سازمان امور مالياتي كشور مو

  :ترتيب زير به حساب شهرداري محل و يا تمركز وجوه حسب مورد واريز نمايد



 ٣٤٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

در مـورد مؤديـان داخـل حـريم شـهرها بـه       ) ٣٨(ماده ) الف(عوارض وصولي بند ) الف

 حساب شهرداري محل و در مورد مؤديـان خـارج از حـريم شـهرها بـه حسـاب تمركـز       

وجوه وزارت كشور به منظور توزيع بين دهياريهاي همان شهرستان بـر اسـاس شـاخص    

  جمعيت و ميزان كمتر توسعه يافتگي؛

به حساب تمركز وجوه بـه نـام   ) ٣٨(ماده ) د(و ) ج(، )ب(عوارض وصولي بندهاي ) ب

  .وزارت كشور

  

از وجوه واريزي كه به حسابهاي موضـوع ايـن مـاده واريـز     %) ٣(سه درصد  ـ  ١تبصره 

گردد، در حساب مخصوصي نزد خزانـه بـه نـام سـازمان امـور ماليـاتي كشـور واريـز          مي

شود و معادل آن از محـل اعتبـار اختصاصـي كـه در قـوانين بودجـه سـنواتي منظـور          مي

، رسـيدگي، مطالبـه و وصـول ايـن     گردد در اختيار سازمان مزبور كه وظيفه شناسايي  مي

قرار خواهد گرفت تا براي خريـد تجهيـزات، آمـوزش و      باشد، عوارض را عهده دار مي

وجوه پرداختـي بـه اسـتناد ايـن بنـد بـه عنـوان        . تشويق كاركنان و حسابرسي هزينه نمايد

  .پاداش وصولي از شمول ماليات و كليه مقررات مغاير مستثني است

  

رکز وجوه قيد شده در اين ماده توسط خزانه داري کل کشور بـه  حساب تمـ   ٢تبصره 

به استثناء نحوه توزيـع  (وجوه واريزي به حساب مزبور . شود نام وزارت کشور افتتاح مي

بـه  ) ايـن قـانون  ) ٣٨(مـاده  ) ١(ايـن مـاده و تبصـره    ) الـف (مذكور در قسمتهاي اخير بند 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٤٤  

 
بـر  ) ي يـک ميليـون نفـر جمعيـت    شهرهاي بالا(کلان شهرها %) ٢٠(نسبت بيست درصد 

سـاير شـهرها بـر اسـاس شـاخص كمتـر       %) ٦٠(اساس شاخص جمعيت، شصـت درصـد   

هـا براسـاس شـاخص جمعيـت      دهيـاري %) ٢٠(توسعه يافتگي و جمعيت و بيست درصد 

ريـزي و نظـارت راهبـردي     تحت نظر کار گروهي متشکل از نمايندگان معاونـت برنامـه  

ي و دارايـي و وزارت كشـور و يـك نفـر نـاظر بـه       جمهور و وزارت امور اقتصـاد  رئيس

انتخاب كميسيون اقتصادي مجلـس شـوراي اسـلامي مطـابق آئـين نامـه اجرائـي کـه بـه          

ها  پيشنهاد مشترک وزارت امور اقتصادي و دارايي، وزارت کشور و شوراي عالي استان

 هـا هزينـه   هـا و دهيـاري   رسـد توزيـع و توسـط شـهرداري     به تصويب هيأت وزيـران مـي  

و  هـا  هرگونه برداشت از حساب تمركز وجـوه بـه جـز پرداخـت بـه شـهرداري      . شود مي

ايـن قـانون و   ) ٣٨(مـاده  ) ٣(و ) ٢(هـاي   ، تبصـره )٣٧(ها و وجوه موضـوع مـاده    دهياري

وزارت كشـور موظـف اسـت، گـزارش عملکـرد      . باشـد  اين ماده ممنوع مي)  ١(تبصره 

ها و كميسيون اقتصادي مجلـس   عالي استان وجوه دريافتي را هر سه ماه يکبار به شوراي

  .شوراي اسلامي ارائه نمايد

  

بـه اسـتثناء احكـام فصـل نهـم در رابطـه بـا          احكام ساير فصـول ايـن قـانون،   ـ   ٤٠ماده 

ليکن احكام ساير فصول، مربـوط بـه نـرخ و    . عوارض موضوع اين فصل نيز جاري است

ن داراي حكم خاص است، جـاري  ترتيبات واريز و توزيع عوارض كه اين فصل براي آ

  .نخواهد بود

  



 ٣٤٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  حقوق وروديـ  فصل هشتم

  

ارزش گمركـي كالاهـا تعيـين    %) ٤(حقـوق گمركـي معـادل چهـار درصـد      ـ ٤١ماده 

به مجموع اين دريافتي و سود بازرگاني كه طبق قـوانين مربوطـه توسـط هيـأت     . شود مي

  .گردد شود حقوق ورودي اطلاق مي وزيران تعيين مي

  

نرخ حقوقي ورودي علاوه بر رعايت ساير قوانين و مقررات بايد بـه نحـوي   ـ   ١تبصره 

  :تعيين گردد كه

الف ـ در راستاي حمايت مؤثر از اشتغال و كالاي توليد يا ساخت داخل در برابر كالاي  

  وارداتي باشد؛

ي هـا  ب   ـ در برگيرنده نرخ ترجيحي و تبعيض آميز بين واردكنندگان دولتي بـا بخـش   

  تعاوني و غير دولتي نباشد؛ خصوصي،

لوازم و موادي كه براي مصرف در فرآوري يا سـاخت   ج  ـ نرخ حقوق ورودي قطعات، 

گـردد از نـرخ حقـوق     بندي اشياء يا مـواد يـا دسـتگاهها وارد مـي     يا مونتاژ يا بسته

  .تر باشد ورودي محصول فرآوري شده يا شيء يا ماده يا دستگاه آماده پايين



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٤٦  

 
هاي حقوق ورودي به  كليه قوانين و مقررات خاص و عام مربوط به معافيت ـ  ٢تبصره 

مـاده  ) ١٩(تا ) ١٢(و ) ٩(تا ) ٤(، )٢( ،)١(و بندهاي  ٣)٦(هاي موضوع ماده  استثناء معافيت

قـانون سـاماندهي مبـادلات    ) ٨(  و مـاده  ١٧/٣/١٣٥٠٤قانون امور گمركـي مصـوب   ) ٣٧(

ونگي اداره مناطق آزاد و اصـلاحات آن و قـانون   و قانون چگ٨/٧/١٣٨٤٥مرزي مصوب 

و معافيـت لايحـه قـانوني راجـع بـه       ١٣٨٤تشكيل و اداره مناطق ويژه اقتصـادي مصـوب   

شـود   صنعتي و معدني مجاز وارد مي ماشين آلات توليدي كه توسط واحدهاي توليدي، 

عافيت شوراي انقلاب اسلامي ايران و م ٢٤/٢/١٣٥٩از پرداخت حقوق ورودي مصوب  

گمركي لوازم امداد و نجات اهدائي به جمعيت هلال احمر جمهـوري اسـلامي ايـران و    

اقـلام عمـده دفـاعي بـه     . گـردد  وزارت كشور و اقلام عمده صرفاً دفاعي كشور لغو مـي 

ريزي و نظارت  پيشنهاد مشترك وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و معاونت برنامه

  .گردد صويب هيأت وزيران تعيين ميراهبردي رئيس جمهور و با ت

وارداتي كه حقـوق ورودي   يمعادل دوازده در هزار ارزش گمركي کالاها ـ  ٣تبصره 

شود از محل اعتباراتي كه همه ساله در قوانين بودجه سنواتي كل كشـور   آنها وصول مي

) ٢(گيرد تـا بـر اسـاس مقـررات تبصـره       شود در اختيار وزارت كشور قرار مي منظور مي

هـاي سراسـر كشـور بـه عنـوان كمـك        هـا و دهيـاري   اين قانون بـه شـهرداري  ) ٣٩(ماده 

  .پرداخت و به هزينه قطعي منظور شود

                                           
 .قانون) ٢( شماره ضميمهقانون امورگمركي مندرج در) ٦(رجوع شود به ماده ـ   ٣
 .قانون اين ) ٢( شماره ضميمهقانون امور گمركي مندرج در ) ٣٧( رجوع شود به مادهـ  ٤
  .قانوناين ) ٣( شماره ضميمهقانون ساماندهي مبادلات ارزي مندرج در ) ٨(رجوع شود به ماده ـ  ٥



 ٣٤٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  ها و عوارض خاصساير مالياتـ  فصل نهم

  

هاي راهسازي، كارگـاهي،   ماليات نقل و انتقال انواع خودرو به استثناء ماشينـ ٤٢ماده 

موتورسيكلت و سه چرخه موتوري اعم از توليد داخـل يـا    معدني، كشاورزي، شناورها،

و يا يـك  ) داخلي(قيمت فروش كارخانه %) ١(وارداتي، حسب مورد معادل يك درصد 

مبناي محاسـبه  . شود مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي آنها تعيين مي%) ١(درصد 

شـش سـال بـه     اين ماليات، به ازاء سپري شدن هر سال از سال مدل خودرو و حداكثر تا

  .يابد تقليل مي%) ٦٠(و حداكثر تا شصت درصد  %)١٠(ميزان سالانه ده درصد 

  

دفاتر اسناد رسمي مكلفند قبل از تنظيم هر نوع سند بيع قطعي، صلح، هبـه و   ـ  ١تبصره 

وكالت براي فروش انواع خودرو مشمول ماليات، رسيد و يا گواهي پرداخت عوارض تا 

ايـن قـانون و همچنـين رسـيد     ) ٤٣(مـاده  ) ب(سند، موضوع بنـد   پايان سال قبل از تنظيم

پرداخت ماليات نقل و انتقـال، موضـوع ايـن مـاده را طبـق جـداول تنظيمـي كـه توسـط          

از معامل يـا موكـل اخـذ و در اسـناد تنظيمـي        شود، سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي

  :موارد زير را درج نمايند

   



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٤٨  

 
  ريخ پرداخت، مبلغ و نام بانك دريافت كننده ماليات؛الف ـ شماره فيش بانكي، تا

ب ـ شماره فيش بانكي، تاريخ پرداخت مبلـغ و نـام بانـك دريافـت كننـده عـوارض يـا         

  شماره و تاريخ گواهي پرداخت عوارض؛ 

  تيپ، شماره شاسي، شماره موتور و مدل؛ ج ـ مشخصات خودرو شامل نوع، سيستم،

  .اره ملي و يا شماره اقتصادي متعامليند ـ نام متعاملين، كد پستي و شم

دفاتر اسناد رسمي همچنين مكلفند كه فهرست كامل نقل و انتقالات انجام شـده در هـر   

ماه را حداكثر تا پانزدهم ماه بعد طبق فـرم يـا روشـي كـه توسـط سـازمان امـور ماليـاتي         

  .كشور پيش بيني خواهد شد به اداره امور مالياتي ذي ربط ارسال نمايد

  

هـاي كلـي در مـورد انتقـال      دفاتر اسناد رسمي مكلفند در تنظـيم  وكالتنامـه   ـ  ٢تبصره 

  .اموال، فروش خودرو را تصريح نمايند

  

ايـن  ) ٢(و ) ١(هـاي   دفاتر اسناد رسمي در صورت تخلف از مقررات تبصره ـ  ٣تبصره 

  :ماده مشمول جريمه به شرح زير خواهند بود

ارض متعلق پرداخت نگرديده و يا كمتر از ميزان الف ـ در صورتي كه ماليات و عو 

مقرر پرداخت شده باشد، علاوه بر پرداخت وجه معادل ماليات و عوارض و يا ما به 

نسـبت بـه    در ماه،%) ٢(اي به ميزان دو درصد  مشمول جريمه التفاوت موارد مذكور،



 ٣٤٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

قابـل  جريمـه مـذكور غيـر    . باشد ماليات و عوارض پرداخت نشده و مدت تأخير مي

  .بخشودگي است

ب ـ تخلـــف از درج هـــر يـــك از مشخصـــات و مـــوارد مـــذكور در بنـــدهاي     

در سند تنظيمي و ارسال فهرسـت طبـق فـرم يـا      ،)١(تبصره ) د(، و )ج(     ،)ب( ،)الف(

شـود و   تخلف انتظامي محسوب مي در موعد مقرر قانوني،) ١(روش موضوع تبصره 

  .عمل خواهد گرديد ربط با آنان مطابق قوانين و مقررات ذي

  

فسخ و اقاله اسناد خودرو تا شش ماه بعـد از معاملـه مشـمول ماليـات نقـل و       ـ  ٤تبصره 

درصورتي كه پس از پرداخـت ماليـات نقـل و انتقـال، معاملـه      . انتقال مجدد نخواهد بود

انجام نشود ماليات وصول شده با گواهي دفتر اسناد رسمي مربوط طبق ضـوابطي كـه از   

قابل استرداد به معامل يا موكل خواهـد   شود،  طرف سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي

  .بود

  

اولين انتقال خودرو از كارخانجات سازنده و يـا مونتـاژ كننـده داخلـي و يـا       ـ  ٥تبصره 

بـه خريـداران و همچنـين هـر     ) هاي رسمي شركتهاي خـارجي  نمايندگي(واردكنندگان 

ر دولتي، دانشگاهها گونه انتقال به صورت صلح و هبه به نفع دولت، نهادهاي عمومي غي

  .هاي علميه مشمول پرداخت ماليات نقل و انتقال موضوع اين ماده نخواهد بود و حوزه

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٥٠  

 
و يـا مجمـوع ارزش گمركـي و حقـوق     ) داخلـي (قيمـت فـروش كارخانـه     ـ  ٦تبصره 

و ) ب(ورودي انواع خودروهاي وارداتي كه مبناي محاسبه ماليـات و عـوارض بنـدهاي    

گيرند، همه سـاله بـر اسـاس آخـرين مـدل       ت نقل و انتقال قرار ميو ماليا) ٤٣(ماده ) ج(

توسط سازمان امور مالياتي كشور تا پانزدهم دي ماه هر سـال بـراي اجـراء در سـال بعـد      

مأخذ مذكور در مورد خودروهاي وارداتي از تاريخ ابلاغ قابل اجـراء  . اعلام خواهد شد

وهايي كه بعـد از تـاريخ مزبـور توليـد     اين مهلت زماني براي انواع جديد خودر. باشد مي

همچنـين قيمـت فـروش يـا     . باشـد  شود لازم الرعايه نمـي  آنها شروع يا به كشور وارد مي

شـود   مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي خودروهايي كه توليـد آنهـا متوقـف مـي    

  .گردد توسط سازمان ياد شده و متناسب با آخرين مدل ساخته شده تعيين مي

  

) ادارات راهنمـايي و راننـدگي  (يـروي انتظـامي جمهـوري اسـلامي ايـران      ن ـ ٧تبصره 

مكلف است هنگام نقل و انتقال خودروهاي دولتي به اشـخاص حقيقـي و حقـوقي غيـر     

نسخه پرداخت شده قبض ماليات نقل و انتقال مربوط را اخـذ و سـپس نسـبت بـه      دولتي،

  .ثبت انتقال در سوابق اقدام نمايد

  

  ٤٩٧ :صفحه          ، ابلاغ قانون ماليات بر ارزش افزوده ٨/٤/٨٧مورخ  ٣١٧٥٣/٢٥٩/٢١٣بخشنامه شماره 

  ٥٠٣: ، ماليات نقل و انتقال فروش وكالتي خودرو    صفحه٤/٦/٨٧مورخ  ٢١٤/٥٤٣/٥٣٢١٤بخشنامه شماره 

 



 ٣٥١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  :گردد ماليات و عوارض خدمات خاص به شرح زير تعيين ميـ ٤٣ماده 

بـه اسـتثناء   (مسـافر در داخـل كشـور بـا وسـايل زمينـي        الف ـ حمل و نقل برون شـهري  

  ).به عنوان عوارض(بهاي بليط  %)٥(دريايي و هوايي پنج درصد  ،)ريلي

ب ـ عوارض ساليانه انواع خودروهاي سواري و وانت دو كابين اعم از توليد داخلـي يـا    

در و يـا يـك   ) داخلـي (وارداتي حسب مورد معادل يك در هزار قيمت فروش كارخانه 

  .هزار مجموع ارزش گمركي و حقوق ورودي آنها

  

 ـ اين ماده در مـورد خودروهـاي بـا عمـر بـيش از ده      ) ب(عوارض موضوع بند  تبصره 

بـه  ) تا مدت ده سال(به ازاي سپري شدن هر سال ) به استثناء خودروهاي گاز سوز(سال 

وع بنـد  عـوارض موض ـ %) ١٠٠(و حداكثر تـا صـد درصـد    %) ١٠(ميزان سالانه ده درصد 

  .يابد مزبور اين ماده افزايش مي

ج ـ شماره گذاري انواع خودروهاي سواري و وانت دو كابين اعم از توليـد داخـل و يـا     

وارداتي به استثناء خودروهاي سواري عمومي درون شهري يا برون شهري حسب مـورد  

قيمت فروش كارخانـه و يـا مجمـوع ارزش گمركـي و حقـوق ورودي       %)٣(سه در صد 

  ].عوارض %)١(ماليات و يك درصد%) ٢(دو درصد [ا آنه

  

هاي آن به ماليات و عـوارض ايـن مـاده قابـل تسـري       اين قانون و تبصره) ١٧(حكم ماده 

  .باشد نمي



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٥٢  

 
، )رئـيس (به پيشنهاد كار گروهي متشكل از وزيـر امـور اقتصـادي و دارايـي     ـ ٤٤ماده 

ظارت راهبردي رياست جمهوري وزير ذي ربط و معاون برنامه ريزي و ن وزير بازرگاني،

هـا و   و تصويب هيأت وزيران، وجوهي بابت صدور، تمديـد و يـا اصـلاح انـواع كـارت     

قـانون تنظـيم بخشـي از     ٨)٤٧(و  ٧ )٢٦( ،٦)٢٤(مجوزهاي مربوط به فعاليت موضوع مـواد  

ــوب   ــت مص ــالي دول ــررات م ــاده  ٢٧/١١/١٣٨٠مق ــي از    ٩)٨٠(و م ــول برخ ــانون وص ق

از متقاضــيان  ٢٨/١٢/١٣٧٣رف آن در مــوارد معــين مصــوب درآمــدهاي دولــت و مصــ

  .گردد واريز مي) نزد خزانه داري كل كشور( دريافت و به حساب درآمد عمومي 

  

شـود بابـت خـروج هـر مسـافر از مرزهـاي هـوايي         به دولت اجـازه داده مـي  ـ   ٤٥ماده 

پنجـاه هـزار   ريال و از مرزهاي دريـايي و زمينـي مبلـغ    ) ٢٥٠.٠٠٠(دويست و پنجاه هزار 

نـزد خزانـه داري كـل    (ريال از مسافران دريافت و به حساب درآمـد عمـومي   ) ٥٠.٠٠٠(

تغييرات اين مبالغ هر سه سـال يـك بـار بـا توجـه بـه نـرخ تـورم بـا          . واريز نمايد) كشور

  .گردد تصويب هيأت وزيران تعيين مي

  

                                           
 .قانون اين) ٤(شماره  ضميمهدر  مندرج قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت )٢٤(رجوع شود به ماده  ‐ ٦
 .اين قانون) ٤(شماره  ضميمهدر  مندرج قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت )٢٦(رجوع شود به ماده  ‐٧
 .اين قانون) ٤(قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت مندرج در ضميمه شماره ) ٤٧(رجوع شود به ماده  ‐ ٨
ايـن  ) ٥(شـماره  ضميمهدر مندرج قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معين  )٨٠(رجوع شود به ماده  ‐ ٩

 .قانون



 ٣٥٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 ـ مـومي زمينـي و   خدمه وسايل نقليه ع هاي سياسي و خدمت، دارندگان گذرنامه تبصره 

دارنـدگان  (دريايي و خطوط پروازي، دانشجويان شاغل به تحصيل در خـارج از كشـور   

بيماراني كه با مجوز شوراي پزشكي جهت درمان به خـارج از  ) اجازه خروج دانشجويي

گردند، دارندگان پروانه گذر مرزي و جانبازان انقلاب اسلامي كه براي  كشور اعزام مي

شوند، همچنين ايرانيان مقيم خارج از كشـور داراي   ديگر اعزام ميمعالجه به كشورهاي 

كارنامه شغلي از وزارت كار و امور اجتماعي، در خصوص پرداخت وجوه موضوع اين 

  .باشند ماده، مستثني مي

  

ايـن  ) ٤٥(و وجوه موضـوع مـاده   ) ٤٣(و ) ٤٢(الف ـ مالياتهاي موضوع مواد  ـ ٤٦ماده 

درآمد عمومي مربوط كه توسط وزارت امور اقتصادي و  هاي قانون به حساب يا حساب

تعيـين و از طريـق سـازمان امـور ماليـاتي كشـور اعـلام        ) خزانه داري كل كشور(دارايي 

  .گردد شود، واريز مي مي

ايـن قـانون بـه شـهرداري     ) ٤٣(ماده ) ب(و ) الف(ب ـ وصول عوارض موضوع بندهاي  

شود و عـوارض مزبـور نيـز بـه حسـاب شـهرداري محـل فعاليـت واريـز           محل محول مي

  . گردد مي

) ٢(به حسـاب تمركـز وجـوه، موضـوع تبصـره      ) ٤٣(ماده ) ج(ج ـ عوارض موضوع بند  

  .تبصره مزبور توزيع و هزينه گرددشود تا حسب ترتيبات  واريز مي) ٣٩(ماده 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٥٤  

 
ايـن قـانون كـه توسـط     ) ٤٥(و ) ٤٣(، )٤٢(د ـ ماليـات و وجـوه دريـافتي موضـوع مـواد       

گردد مشمول احكام فصل نهم باب چهارم قـانون   سازمان امور مالياتي كشور وصول مي

  .١٠و اصلاحات بعدي آن است ٢٧/١١/١٣٨٠مالياتهاي مستقيم مصوب 

مـاده  ) ب(و ) الف(ف از پرداخت وجوه دريافتي موضوع بندهاي هـ ـ اختلاف و استنكا 

قـانون  ) ٧٧(گردد، مشمول احكـام مـاده    اين قانون كه توسط شهرداريها وصول مي) ٤٣(

  .خواهد بود ١١اداره شهرداريها

اين قانون پس از موعد مقـرر موجـب   ) ٤٣(و ـ پرداخت ماليات و عوارض موضوع ماده  

  .به ازاء هر ماه نسبت به مدت تأخير خواهد بود%) ٢(درصد اي معادل دو  تعلق جريمه

  

اشخاصي كه مبادرت به حمل و نقـل بـرون شـهري مسـافر در داخـل      ) الفـ   ٤٧ماده 

بهـاي  %) ٥(نمايند، مكلفند پـنج درصـد    كشور با وسايل نقليه زميني، دريايي و هوايي مي

بلـيط و يـا قـرارداد حسـب      ايـن قـانون را بـا درج در   ) ٤٣(مـاده  ) الف(بليط موضوع بند 

مورد، به عنوان عوارض از مسافران اخذ و عوارض مذكور مربوط به هر مـاه را حـداكثر   

  .تا پانزدهم ماه بعد به حساب شهرداري محل فروش بليط واريز نمايند

مالكان خودروهاي سواري و وانت دو كابين اعم از توليد داخل يا وارداتي مكلفنـد  ) ب

ايـن قـانون را بـه    ) ٤٣(ماده ) ب(روهاي متعلق به خود، موضوع بند عوارض ساليانه خود

و يا مجموع ارزش گمركي و حقـوق  ) داخلي(نرخ يك در هزار قيمت فروش كارخانه 

                                           
 .اين قانون) ١(ضميمه شماره ) هـ (هاي مستقيم مندرج در قسمت  رجوع شود به فصل نهم باب چهارم قانون ماليات ١٠
 .اين قانون) ٦(شماره  ضميمهدر مندرج ها  قانون اداره شهرداري) ٧٧(رجوع شود به ماده  ١١



 ٣٥٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

هـاي منـدرج در جـداولي كـه توسـط سـازمان امـور         براساس قيمـت ) وارداتي( ورودي 

  .واريز نمايندگردد، محاسبه و به حساب شهرداري محل  مالياتي كشور اعلام مي

بـه اسـتثناء   (توليدكنندگان انواع خودروهاي سواري و وانت دو كابين توليـد داخـل   ) ج

مكلفنـد  ) شـود  گـذاري مـي   خودروهاي سواري كه به عنوان خودروهاي عمومي شـماره 

اين قانون را در تـاريخ فـروش بـا درج در    ) ٤٣(ماده ) ج(ماليات و عوارض موضوع بند 

ن اخذ و ماليات و عوارض مذكور را حسـب مقـررات موضـوع    اسناد فروش از خريدارا

به ترتيب به حساب سازمان امور مالياتي كشور و حساب تمركز وجوه بـه نـام   ) ٢١(ماده 

  .واريز نمايند شود، وزارت كشور كه توسط سازمان امور مالياتي كشور اعلام مي

  

بـه  (بين وارداتـي  واردكنندگان يا مالكان خودروهاي سـواري وانـت دو كـا    ـ  ١تبصره 

حسـب  ) شـوند  گـذاري مـي   استثناء خودروهاي سواري كه عنوان خودرو عمومي شماره

مورد مكلفند قبل از شماره گذاري با مراجعه به ادارات امور مالياتي شـهر محـل شـماره    

  .گذاري نسبت به پرداخت ماليات و عوارض موضوع اين ماده اقدام نمايند

  

) معاونـت راهنمـايي و راننـدگي   (وري اسـلامي ايـران   نيروي انتظـامي جمه ـ ـ   ٢تبصره 

مكلف است قبل از شماره گذاري انواع خودروهاي سواري و وانت دو كابين وارداتـي  

به استثناء خودروهاي سواري و عمومي درون شهري يا برون شهري، گـواهي پرداخـت   

اد مربـوط  ماليات و عوارض را از واردكنندگان يا مالكان حسب مورد اخذ و ضميمه اسن

گذاري خودروهاي مزبور كـه ماليـات و عـوارض آن پرداخـت نشـده       نموده و از شماره



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٥٦  

 
گواهي مزبور توسط اداره امـور ماليـاتي پـس از وصـول وجـوه      . است، خودداري نمايد

  .متعلق صادر خواهد شد

 
هاي نگهداري، بهسـازي و امنيـت پـرواز و     به منظور تأمين هزينه اجراء برنامهـ ٤٨ماده 

توسعه زير بناها در فرودگاهها و نيز استفاده از تجهيزات و سيستمهاي جديد فرودگـاهي  

شـود بـا تصـويب     و هوانوردي و امنيتي، به شركت فرودگاههاي كشـور اجـازه داده مـي   

قيمت فروش بليط مسـافران پروازهـاي   %) ٢(شوراي عالي هواپيمايي كشوري دو درصد 

  .داخلي را دريافت كند

  

ين نامه اجرائي احكام مقرر در اين فصل حداكثر ظرف شش ماه از تـاريخ  آئـ ٤٩ماده 

هاي امور اقتصـادي و دارايـي و كشـور     تصويب اين قانون به پيشنهاد مشترك وزارتخانه

  .رسد تهيه و به تصويب هيأت وزيران مي

    ٥١٨:صفحه             )٢٣(هم قانون ماليات بر ارزش افزوده، پيوست آيين نامه اجرايي فصل ن

 



 ٣٥٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  تكليف ساير قوانين مرتبط و تاريخ اجراءـ  فصل دهم

  

برقراري هر گونه عوارض و سـاير وجـوه بـراي انـواع كالاهـاي وارداتـي و       ـ   ٥٠ماده 

توليدي و همچنين ارائه خدمات كه در اين قانون، تكليف ماليات و عوارض آنهـا معـين   

محاسـبه ماليـات، سـود سـهام     شده است، همچنين برقراري عوارض به درآمدهاي مأخذ 

شركتها، سود اوراق مشاركت، سود سپرده گذاري و ساير عمليـات مـالي اشـخاص نـزد     

بانكها و مؤسسات اعتباري غير بانكي مجـاز، توسـط شـوراهاي اسـلامي و سـاير مراجـع       

  .باشد ممنوع مي

سوالات قانون ماليات بـر  پاسخ ، معاونت ماليات بر ارزش افزوده ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                    .١٤بند) ٢١(پيوست ، ارزش افزوده

  

  

شوراهاي اسلامي شهر و بخـش جهـت وضـع هـر يـك از عـوارض محلـي         ـ  ١تبصره 

جديد، كه تكليف آنها در اين قانون مشخص نشده باشد، موظفند مـوارد را حـداكثر تـا    

  .سال بعد، تصويب  و اعلام عمومي نمايندپانزدهم بهمن ماه هر سال براي اجراء در 

  

قـانون نوسـازي و عمـران شـهري     ) ٢(مندرج در مـاده " پنج در هزار"عبارت  ـ  ٢تبصره 

  .شود اصلاح مي» %)١(يك درصد «به عبارت  ٧/٩/١٣٤٧١٢مصوب 

  

                                           
 .اين قانون) ٧(شماره  ضميمهدر مندرج  قانون نوسازي و عمران شهري) ٢(رجوع شود به ماده  ١٢



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٥٨  

 
قوانين و مقررات مربوط به اعطاء تخفيف يا معافيت از پرداخت عوارض يا ـ  ٣تبصره 

  .گردد شهرداريها و دهياريها ملغي ميوجوه به 

  

وزارت كشور موظف است بر حسن اجراء اين ماده در سراسر كشور  ـ ٤تبصره 

  .نظارت نمايد

  

مـاده  ) هـ ـ(از اول ماه پس از تاريخ تصويب اين قانون، ماليات موضـوع بنـد   ـ ٥١ماده  

ي و فرهنگـي  قانون اصلاح موادي از قـانون برنامـه سـوم توسـعه اقتصـادي، اجتمـاع      ) ٣(

جمهــوري اســلامي ايــران و چگــونگي برقــراري و وصــول عــوارض و ســاير وجــوه از   

و  ١٣٨١توليدكننــدگان كــالا، ارائــه دهنــدگان خــدمات و كالاهــاي وارداتــي مصــوب  

اصلاحيه بعدي آن، حذف و عوارض موضوع اين بند قانون مذكور به يك و نيم درصد 

  ١٣.گردد اصلاح مي%) ٥/١(

قـانون  ) ٣(ماده ) هـ(اين قانون در مورد عوارض موضوع بند ) ٣٩(ده ما) ١(حكم تبصره 

  .صدرالاشاره نيز جاري خواهد بود

  ٤٩٧ :صفحه          ، ابلاغ قانون ماليات بر ارزش افزوده ٨/٤/٨٧مورخ  ٣١٧٥٣/٢٥٩/٢١٣بخشنامه شماره 

  

 

                                           
در منـدرج  قانون اصلاح موادي از قانون برنامه سـوم توسـعه اقتصـادي، اجتمـاعي و فرهنگـي      ) ٣(ماده ) هـ(رجوع شود به بند ١٣-

 .اين قانون) ٨(شماره  ضميمه



 ٣٥٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

قـانون برنامـه   از تاريخ لازم الاجرا شدن اين قانون، قانون اصـلاح مـوادي از   ـ ٥٢ماده 

اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران و چگونگي برقـراري   سوم توسعه اقتصادي،

ارائــه دهنــدگان خــدمات و  و وصــول عــوارض و ســاير وجــوه از توليدكننــدگان كــالا، 

و اصلاحيه بعدي آن  و ساير قوانين و مقررات خاص و  ١٣٨١كالاهاي وارداتي مصوب 

رگونه ماليات غير مستقيم و عـوارض بـر واردات و توليـد    عام مغاير مربوط به دريافت ه

كالاها و ارائه خدمات لغو گرديده و برقراري و دريافت هرگونه ماليـات غيـر مسـتقيم و    

عــوارض ديگــر از توليدكننــدگان و وارد كننــدگان كالاهــا و ارائــه دهنــدگان خــدمات 

ه شـمول قـوانين و   حكم اين مـاده شـامل قـوانين و مقـررات مغـايري ك ـ     . باشد ممنوع مي

  .باشد مقررات عمومي به آنها مستلزم ذكر نام يا تصريح نام است، نيز مي

  :باشد موارد زير از شمول حكم اين قانون مستثني مي

  قانون برنامه چهارم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران؛ .١

  بعدي آن؛ يو اصلاحيه ها ١٣٦٦قانون مالياتهاي مستقيم مصوب اسفند  .٢

قانون چگونگي اداره مناطق آزاد تجاري ـ صنعتي جمهوري اسلامي ايران مصـوب     .٣

  ؛٧/٦/١٣٧٢

ــران مصــوب    .٤ ــژه اقتصــادي جمهــوري اســلامي اي ــاطق وي ــانون تشــكيل و اداره من ق

  ؛٥/٩/١٣٨٤

  ؛١٢/٤/١٣٧٣قانون مقررات تردد وسايل نقليه خارجي مصوب  .٥



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٦٠  

 
قانون حمل و نقل و عبور كالاهـاي  ) ١٢(عوارض آزادراهها، عوارض موضوع ماده  .٦

  ١٤؛٢٦/١٢/١٣٧٤خارجي از قلمرو جمهوري اسلامي ايران مصوب 

قانون نحوه تأمين هزينـه اتـاق بازرگـاني و صـنايع و معـادن و اتـاق تعـاون مصـوب          .٧

  و اصلاحات بعدي آن؛ ١١/٨/١٣٧٢

 ٢٨/١٢/١٣٧٣.١٥قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت مصوب ) ٨٧(و ) ٦٣(مواد  .٨

  

معاونت ماليات بر ارزش افزوده، پاسخ سوالات قانون ماليات بـر   ١٢/١١/١٣٨٨مورخ  ٢٨٠٠٤شماره  بخشنامه

  ٥٠٩: صفحه                    .١٤ بند) ٢١(ارزش افزوده، پيوست 

  

 ـ هزينه، كارمزد و ساير وجوهي كه از درخواست كننـده در ازاء ارائـه مسـتقيم     تبصره 

شـود و   بق قوانين و مقـررات مربوطـه دريافـت مـي    خدمات خاص و يا فروش كالا كه ط

همچنين خسارات و جرائمـي كـه بـه موجـب قـوانين و يـا اختيـارات قـانوني لغـو نشـده           

  .باشد گردد، از شمول اين ماده مستثني مي دريافت مي

مصاديق خدمات خاص، نحوه قيمت گذاري و ميزان بهـاي تعيـين شـده بـراي خـدمات      

دستگاه اجرائـي مربـوط و تصـويب هيـأت وزيـران تعيـين        موضوع اين تبصره به پيشنهاد

  .گردد مي

  

                                           
شماره  ضميمهدر رجي از قلمرو جمهوري اسلامي ايران مندرج قانون حمل و نقل و عبور كالاهاي خا )١٢(ماده  رجوع شود به١٤ -

 .اين قانون) ٩(
  .اين قانون) ٥(شماره  ضميمهدر مندرج قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت ) ٨٧(و ) ٦٣(رجوع شود به مواد  ‐ ١٥

 



 ٣٦١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

، )٣١(، )٢٨(، )٢٥(، )٢٤(، )١٨(تاريخ اجراي ايـن قـانون در رابطـه بـا مـواد     ـ   ٥٣ماده  

از اول مــاه پــس از ) ٥١(از تــاريخ تصــويب و در مــورد مــاده ) ٤٨(و ) ٤٢(، )٣٦(، )٣٥(

سـازمان  . اسـت  ١٣٨٧اول مهر ماه سال تصويب اين قانون خواهد بود و ساير مواد آن از 

هاي مقرر در مواد مربوطه پس از تصويب  امور مالياتي كشور موظف است ظرف مهلت

ها، دستورالعملها و ضوابط اجرائي مربوط را تهيـه و بـه تصـويب مراجـع      نامه آئين, قانون

 .ذي ربط برساند

 ١٧/٢/١٣٨٧لسه مورخ قانون فوق مشتمل بر پنجاه و سه ماده و چهل و هفت تبصره درج

قـانون اساسـي   ) ٨٥(كميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي طبق اصل هشتاد و پنجم 

ايران  تصويب گرديد پس از موافقت مجلس با اجراء آزمايشي آن به  ياسلام يجمهور

  .به تأييد شوراي نگهبان رسيد ٢/٣/١٣٨٧مدت پنج سال در تاريخ 

  

  ٤٩٧ :صفحه          ، ابلاغ قانون ماليات بر ارزش افزوده ٨/٤/٨٧مورخ  ٣١٧٥٣/٢٥٩/٢١٣بخشنامه شماره 

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٦٢  

 

  :ضمائم قانون ماليات بر ارزش افزوده

  

  ١ضميمه شماره 

  متن مواد ارجاعي

  هاي مستقيم مندرج در قانون ماليات بر ارزش افزوده قانون ماليات

  
  

  مستقيم قانون مالياتهاي ١٦٧ماده ) الف 

تواند نسبت به مؤدياني  وزارت امور اقتصادي و دارايي يا سازمان امور مالياتي كشور مي 

كه قادر به پرداخت بدهي مالياتي خود اعم از اصل و جريمه به طور يـك جـا نيسـتند از    

  .تاريخ ابلاغ ماليات قطعي بدهي مربوط را حداكثر به مدت سه سال تقسيط نمايد

  

  قانون مالياتهاي مستقيم ١٩١ماده ) ب 

تمام يا قسمتي از جرايم مقرر در اين قانون بنا به درخواست مـؤدي بـا توجـه بـه دلايـل       

ابرازي مبني بر خارج از اختيار بودن عدم انجام تكاليف مقرر و با در نظر گرفتن سـوابق  

مالياتي و خوش حسابي مؤدي به تشخيص و موافقت سازمان امـور ماليـاتي كشـور قابـل     

  .باشد بخشوده شدن مي

  



 ٣٦٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  قانون مالياتهاي مستقيم  ٢٠٢ماده ) ج

توانـد از خـروج    وزارت امور اقتصـادي و دارايـي يـا سـازمان امـور ماليـاتي كشـور مـي        

ريـال بيشـتر   ) ١٠،٠٠٠،٠٠٠(بدهكاران مالياتي كه ميزان بدهي قطعـي آنهـا از ده ميليـون    

مدير يا مديران مسئول اشخاص حكم اين ماده در مورد . است از كشور جلوگيري نمايد

حقوقي خصوصي بابت بدهي قطعي مالياتي شخص حقـوقي اعـم از ماليـات بـر درآمـد      

شخص حقوقي يا مالياتهايي كه به موجب اين قانون شخص حقوقي مكلـف بـه كسـر و    

مراجع ذيـربط  . باشد و مربوط به دوران مديريت آنان بوده نيز جاري است ايصال آن مي

  .باشند يا سازمان مزبور مكلف به اجراي اين ماده ميبا اعلام وزارت 

  

ـ در صورتي كه مؤديان مالياتي به قصد فرار از پرداخت ماليات اقدام بـه نقـل و   تبصره 

تواند نسبت  انتقال اموال خود به همسر و يا فرزندان نمايند سازمان امور مالياتي كشور مي

  .دام نمايدبه ابطال اسناد مذكور از طريق مراجع قضايي اق



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٦٤  

 

  ) ٢٠٩تا  ٢٠٣مواد (فصل هشتم از باب چهارم قانون مالياتهاي مستقيم ـ  ) د 

اوراق مالياتي به طور کلي بايد بـه شـخص مـؤدي ابـلاغ و در نسـخه ثـاني        ‐٢٠٣ماده 

هر گاه به خود مؤدي دسترسي پيدا نشود اوراق مالياتي بايـد در محـل   . رسيد اخذ گردد

سکونت يا محل کار او به يکي از بستگان يا مستخدمين او ابلاغ گردد مشـروط بـر ايـن    

براي تميز اهميت اوراق مورد ابلاغ کـافي  که بنظر مأمور ابلاغ سن ظاهري اين اشخاص 

  .بوده و بين مؤدي و شخصي که اوراق را دريافت مي دارد تعارض منفعت نباشد

هر گاه مؤدي يا در صـورت عـدم حضـور وي بسـتگان يـا مسـتخدمين او از        ‐ ١تبصره

ها استنکاف نمايند يا در صورتيکه هيچ يک از اشـخاص مـذکور در محـل     گرفتن برگ

مور ابلاغ بايد امتناع آنان از گرفتن اوراق يا عدم حضـور اشـخاص فـوق را در    نباشند مأ

محل در هر دو نسخه قيد نموده و نسخه اول اوراق را به درب محـل سـكونت يـا محـل     

اوراق مالياتي كه بـه ترتيـب فـوق ابـلاغ شـده، قـانوني تلقـي و        . كار مؤدي الصاق نمايد

  .شود مي تاريخ الصاق تاريخ ابلاغ به مؤدي محسوب

توانـد بـراي ابـلاغ اوراق ماليـاتي از خـدمات       ـ سازمان امور مالياتي كشور مي  ٢تبصره 

مـأمور پسـت بايـد اوراق ماليـاتي را بـه شـخص مـؤدي يـا         . پست سفارشي استفاده نمايد

بستگان و مستخدمين او در محل ابلاغ و در نسخه ثاني رسيد اخذ كند و چنانچـه مـؤدي   

گرفتن اوراق امتناع كنند، مـأمور پسـت ايـن موضـوع را در نسـخ      يا اشخاص ياد شده از 

كنـد و نسـخه اول را بـه     اوراق مذكور قيد و نسخه دوم را به نشاني تعيين شده الصاق مي

هرگاه هـيچ يـك از اشـخاص يـاد شـده در محـل نباشـند،        . دهد اداره مالياتي عودت مي



 ٣٦٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

س از اين تـاريخ مجـدداً مراجعـه    عبارت پانزده روز پ«مأمور پست با قيد تاريخ مراجعه، 

كند و  را در اوراق مذكور قيد و نسخه دوم را به نشاني تعيين شده الصاق مي» خواهد شد

در صـورت عـدم حضـور     يمأمور پسـت در مراجعـه بعـد   . دهد نسخه اول را عودت مي

تعيـين شـده الصـاق     ياشخاص فوق اين امر را در ذيل اوراق قيد و نسخه دوم را به نشـان 

اوراقي كه بدين ترتيب الصـاق  .  دهد يعودت م يکند و نسخه اول را به اداره مالياتمي 

 .شود شوند  از تاريخ الصاق، ابلاغ شده محسوب مي مي

مأمور ابلاغ بايد مراتب زير را در نسخه اول و دوم اوراق مالياتي تصريح و  ‐٢٠٤ماده 

 .امضاء نمايد

 .ماه و سال به حروف و عدد محل و تاريخ ابلاغ با تعيين روز و ‐الف 

 .نام کسي که اوراق به او ابلاغ شده با تعيين اينکه چه نسبتي با مؤدي دارد ‐ب 

 .اين قانون) ٢٠٣(نام و مشخصات گواهان با نشاني کامل آنان در مورد تبصره ماده  ‐ج 

اگر مؤدي يکي از ادارات دولتي يا مؤسسات وابسته به دولت باشد، اوراق ‐ ٢٠٥ماده 

 .مالياتي بايد به رئيس يا قائم مقام رئيس يا رئيس دفتر آن اداره يا موسسه ابلاغ گردد

اوراق ماليـاتي  , اگر مؤدي شرکت تجارتي يا ساير اشـخاص حقـوقي باشـد   ‐٢٠٦ماده 

 .بايد به مدير يا اشخاص ديگري که از طرف شرکت حق امضاء دارند ابلاغ شود



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٦٦  

 
اين قانون و تبصره آن در مـورد شـرکت هـاي تجـاري و     ) ٢٠٣(مقررات ماده  ‐تبصره

 .ساير اشخاص حقوقي نيز مجري است 

در مواردي که مؤدي محلي را به عنوان محل کار يا سکونت يا محل ابلاغ ‐٢٠٧ماده 

اوراق مالياتي معرفي کند و در غير اين مورد در صورتي که اوراق مالياتي در محلـي بـه   

محل کار يا سکونت مؤدي ابلاغ شود و در پرونده دليل و اثري حـاکي از اطـلاع   عنوان 

مؤدي از اين موضوع بوده و به اين نشاني ايراد نکرده باشد، مادامي که محل ديگري بـه  

ابلاغ اوراق ماليـاتي بـه همـان نشـاني، قـانوني و      , عنوان محل سکونت يا کار اعلام نکند

  .صحيح است 

ي که نشاني مؤدي در دست نباشـد اوراق ماليـاتي يـک نوبـت در     در موارد‐٢٠٨ماده 

روزنامه کثيرالانتشار حوزه  اداره امور مالياتي محل و اگر در محل مزبور روزنامه نباشـد  

در روزنامه کثيرالانتشار نزديکترين محل به حوزه اداره امور مالياتي يا يکـي از روزنامـه   

اين آگهي در حکم ابـلاغ بـه مـؤدي محسـوب     . شود هاي کثير الانتشار مرکز آگهي مي

  .خواهد شد

در متن اوراق مالياتي ابلاغ شده بايد علاوه بر مطالب مربوط، محل مراجعه،  ‐١تبصره 

 .مهلت مقرر و تکليف قانوني مؤدي درج شده باشد



 ٣٦٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

اين قـانون  ) ٢٠٧(در مورد مؤديان ماليات مستغلات که نشاني آنها طبق ماده  ‐٢تبصره 

اين قانون بـه محـل   ) ٢٠٣(د اوراق مالياتي به ترتيب مذکور در تبصره ماده مشخص نباش

 .مستغلي که ماليات آن مورد مطالبه است ابلاغ خواهد شد

مقررات آئين دادرسي مدني راجع بـه ابـلاغ، جـز در مـواردي کـه در ايـن       ‐٢٠٩ماده 

 . قانون مقرر گرديده است در مورد ابلاغ اوراق مالياتي اجرا خواهد شد

  

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٦٨  

 

  ) ٢١٨تا  ٢١٠مواد ( فصل نهم از باب چهارم قانون مالياتهاي مستقيم ـ  )هـ 

هر گاه مؤدي ماليـات قطعـي شـده خـود را ظـرف ده روز از تـاريخ ابـلاغ         ‐٢١٠ماده 

برگ قطعي پرداخت ننمايـد اداره امـور ماليـاتي بـه موجـب بـرگ اجرائـي بـه او ابـلاغ          

بدهي خود را بپردازد يا ترتيـب پرداخـت آن   کند ظرف يک ماه از تاريخ ابلاغ کليه  مي

 .را به اداره امور مالياتي بدهد

در برگ اجرائي بايد نوع و مبلغ ماليـات، مـدارک تشـخيص قطعـي بـدهي،       ‐١تبصره 

 .سال مالياتي، مبلغ پرداخت شده قبلي و جريمه متعلق درج گردد

مـه يـا ترازنامـه    آن قسمت از ماليات مـورد قبـول مـؤدي مـذکور در اظهارنا     ‐٢تبصره 

شـود و از طريـق عمليـات اجرائـي قابـل وصـول        تسليمي به عنوان ماليات قطعي تلقي مي

 .است 

هر گاه مؤدي پس از ابلاغ برگ اجرائي در موعد مقرر ماليات مورد مطالبه ‐٢١١ماده 

را کلا پرداخت نکند يا ترتيب پرداخت آنرا به اداره امور مالياتي ندهد بـه انـدازه بـدهي    

ي اعم از اصل و جرايم متعلق به اضافه ده درصد بدهي از اموال منقول يا غير منقول مؤد

صدور دستور توقيف و دستور اجراي آن به عهـده  . و مطالبات مؤدي توقيف خواهد شد

 .باشد اجرائيات اداره امور مالياتي مي

 



 ٣٦٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 :توقيف اموال زير ممنوع است  ‐ ٢١٢ماده 

 .سه چهارم حقوق بازنشستگي و وظيفهدو سوم حقوق حقوق بگيران و ‐١

لباس و اشياء و لوازمي که براي رفع حوائج ضروري مـؤدي و افـراد تحـت تکفـل او     ‐٢

 .لازم است و همچنين آذوقه موجود و نفقه اشخاص واجب النفقه مؤدي 

ابزار و آلات کشاورزي و صنعتي و وسايل کسـب کـه بـراي تـامين حـداقل معيشـت       ‐٣

 .مؤدي لازم است

 .حل سکونت به قدر متعارف م ‐٤

شـود زائـد بـر ميـزان      هر گاه ارزش مالي که براي توقيف در نظر گرفته مـي  ‐١تبصره 

تمام مال توقيف و فروخته خواهد شد و , بدهي مالياتي مؤدي بوده و قابل تفکيک نباشد

شود مگر اين که مـؤدي امـوال بلامعـارض ديگـري معـادل ميـزان فـوق         مازاد مسترد مي

 .معرفي نمايد

از , زوجين باشد که در يک خانه زنـدگي مـي نماينـد    هر گاه مؤدي يکي از ‐٢تبصره 

اثاث البيت آنچه عادتًا مورد اسـتفاده زنـان اسـت متعلـق بـه زن و بقيـه متعلـق بـه شـوهر          

  .شناخته مي شود مگر آن که خلاف ترتيب فوق معلوم شود

توقيف واحدهاي توليـدي اعـم از کشـاورزي و صـنعتي در مـدت عمليـات        ‐٣تبصره 

 . اجرائي نبايد موجب تعطيل واحد توليدي گردد



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٧٠  

 
ارزيابي امـوال مـورد توقيـف بوسـيله ارزيـاب اداره امـور ماليـاتي بـه عمـل          ‐ ٢١٣ماده

تواند با توديع حق الزحمه ارزيـابي طبـق مقـررات مربـوط بـه       خواهد آمد ولي مؤدي مي

زد کارشناسان رسمي دادگسـتري تقاضـا کنـد کـه ارزيـابي امـوال وسـيله ارزيـاب         دستم

 .رسمي به عمل آيد

کليه اقدامات لازم مربوط به آگهي حراج و مزايـده و فـروش امـوال مـورد      ‐٢١٤ماده

. توقيف اعم از منقول و غير منقول به عهده مسئول اجرائيات اداره امور مالياتي مي باشـد 

ل غير منقول در صورتي که پس از انجـام تشـريفات مقـرر و تعيـين     در مورد فروش اموا

خريدار، مالک براي امضاي سند حاضر نشـود مسـئول اجرائيـات اداره امـور ماليـاتي بـه       

استناد مدارک مربوط از اداره ثبت محل تقاضاي انتقال ملک به نام خريدار خواهد کرد 

 . و اداره ثبت اسناد و املاک مکلف به اجراي آن است

در مورد اموال غير منقول توقيف شده در صورتيکه پس از دو نوبت آگهي  ‐٢١٥ماده

خريـداري بـراي آن پيـدا نشـود     ) که نوبت دوم آن بدون حداقل قيمت آگهي مي شود(

سازمان امور مالياتي کشور مي تواند مطابق ارزيابي کارشناس رسمي دادگستري معـادل  

ه از مـال مـورد توقيـف تملـک و بهـاي آن را بـه       کل بدهي مؤدي به علاوه هزينه متعلق ـ

 .حساب بدهي مؤدي منظور نمايد

در صورتي که مؤدي قبل از انتقال مال مذکور به نـام سـازمان امـور ماليـاتي      ‐١تبصره 

کشور و يا ديگري، حاضر به پرداخت بدهي خود باشد سازمان امـور ماليـاتي کشـور بـا     



 ٣٧١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

هي و هزينه هاي متعلقه از ملـک مزبـور رفـع    دريافت بدهي مؤدي به اضافه ده درصد بد

 .توقيف مي نمايد

در صورتي که مال به تملک سازمان امور مالياتي کشور درآمده باشـد اگـر    ‐٢تبصره 

آمادگي جهت فروش داشته باشد و مؤدي درخواست نمايد در شرايط مسـاوي اولويـت   

 .با مؤدي است 

مات اجرائـي راجـع بـه مطالبـات     مرجع رسيدگي به شـکايات ناشـي از اقـدا   ‐٢١٦ماده 

هـا قابـل    دولت از اشخاصي اعم از حقيقي يا حقوقي که طبـق مقـررات اجرائـي ماليـات    

بـه شـکايات مزبـور بـه     . باشد هيات حل اختلاف مالياتي خواهد بـود  مطالبه و وصول مي

راي صـادره قطعـي و لازم   . فوريت و خارج از نوبت رسيدگي و راي صادر خواهد شـد 

 .تالاجراء اس

که شـکايت حـاکي از ايـن باشـد کـه       در مورد مالياتهاي مستقيم در صورتي ‐١تبصره 

وصول ماليات قبل از قطعيت، به موقع اجرا گذارده شده است هرگاه هيات حل اختلاف 

مالياتي شکايت را وارد دانست ضمن صدور راي به بطـلان اجرائيـه حسـب مـورد قـرار      

ه درآمد مشمول ماليـات مـؤدي رسـيدگي و راي    رسيدگي و اقدام لازم صادر يا نسبت ب

 . راي صادره از هيات حل اختلاف قطعي است . صادر خواهد کرد

در مورد مالياتهاي غير مستقيم هر گاه شکايت اجرائـي از ايـن جهـت باشـد      ‐٢تبصره 

که مطالبه ماليات قانوني نيست مرجع رسيدگي به اين شکايت نيـز هيـات حـل اخـتلاف     



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٧٢  

 
مفاد ايـن  . بود و راي هيات مزبور در اين باره قطعي و لازم الاجراء است مالياتي خواهد 

تبصره شامل جرايم قاچاق اموال موضوع عايدات دولت و بهاي مال قاچاق از بـين رفتـه   

و نيز آن دسته از مالياتهاي غير مستقيم که طبق مقررات مخصـوص بـه خـود در مراجـع     

  .خاص بايد حل و فصل شود نخواهد بود

به وزارت امور اقتصادي و دارائي اجازه داده مي شـود کـه يـک درصـد از     ‐ ٢١٧ماده

باسـتثناي ماليـات   ( گردد وجوهي که بابت ماليات و جرايم موضوع اين قانون وصول مي

در حسـاب مخصـوص در خزانـه منظـور نمـوده و در مـورد       ) بردرآمد شرکتهاي دولتـي 

رسي و تشويق کارکنان و کساني که آموزش و تربيت کارمندان در امور مالياتي و حساب

وجـوه  . در امر وصول ماليات فعاليت موثري مبذول داشـته و يـا مـي دارنـد خـرج نمايـد      

پرداختي به استناد اين ماده به عنوان پاداش وصـولي از شـمول ماليـات و کليـه مقـررات      

وزارت امور اقتصادي و دارائي موظف اسـت کـه در هـر شـش مـاه      . مغاير مستثني است

رشي از ميزان وصول ماليات و توزيع ماليات وصولي بين طبقـات و سـطوح مختلـف    گزا

 .درآمد را به کميسيون امور اقتصادي و دارائي مجلس شوراي اسلامي تقديم نمايد

هـاي امـور    آئين نامه مربوط به قسـمت وصـول ماليـات توسـط وزارتخانـه      – ٢١٨ماده

رت امـور اقتصـادي و دارائـي بـه     اقتصادي و دارائي و دادگستري تصويب و توسـط وزا 

  .موقع اجراء گذارده خواهد شد

  



 ٣٧٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  قانون مالياتهاي مستقيم   ٢١٩ماده ) و 

  

شناسايي و تشخيص درآمد مشمول ماليات، مطالبه و وصول ماليات موضوع اين قانون به 

قـانون  )  ٥٩(مـاده  ) الـف (شود كه بـه موجـب بنـد     سازمان امور مالياتي كشور محول مي

سوم توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران ايجاد گرديـده  برنامه 

هـاي   نحوه انجام دادن تكاليف و استفاده از اختيارات و برخـورداري از صـلاحيت  . است

هر يك از مأموران مالياتي و اداره امور مالياتي و همچنين ترتيبات اجـراي احكـام مقـرر    

اي خواهد بود كه حداكثر ظرف مدت شش ماه پس از  نامه در اين قانون به موجب آيين

تصويب اين قانون به پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور، به تصويب وزير امور اقتصادي 

  .و دارايي خواهد رسيد

  

تواند تا تصويب آيين نامه موضوع اين مـاده، از   سازمان امور مالياتي كشور مي ـ  تبصره

  .ن شغلي قبلي به عنوان مقررات مجري استفاده نمايدها، ترتيبات اجرايي و عناوي روش

  
    



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٧٤  

 

  قانون مالياتهاي مستقيم ٢٣٣الي  ٢٣٠مواد ) ز 

ــ در مـواردي كـه مـدارك و اسـناد حـاكي از       قانون مالياتهاي مستقيم  ٢٣٠ماده 

ايـن قـانون   ) ٢٣١(تحصيل درآمد نزد اشخاص ثالث به استثناي اشخاص مذكور در ماده 

اند بـا مراجعـه و مطالبـه اداره امـور ماليـاتي، دفـاتر و         ثالث مكلفموجود باشد اشخاص 

همچنين اصل يا رونوشت اسناد مربوط و هر گونه اطلاعات مربوط به درآمـد مـؤدي يـا    

مشخصات او را ارائه دهند و گرنه در صورتي كه در اثر اين استنكاف آنها زياني متوجه 

مرجـع ثبـوت اسـتنكاف    . م خواهند شددولت شود به جبران زيان وارده به دولت محكو

اشخاص ثالث و تعيين زيان وارده به دولت مراجـع صـالحه قضـايي اسـت كـه بـا اعـلام        

  .دادستاني انتظامي مالياتي و خارج از نوبت به موضوع رسيدگي خواهند نمود

ـ در موارد استنكاف اشخاص ثالث در ارائه اسناد و مـدارك مـورد درخواسـت    تبصره 

توانـد اشـخاص ثالـث را از طريـق      سـازمان امـور ماليـاتي كشـور مـي      اليـاتي، اداره امور م

تعقيـب قضـايي   . دادستاني كل كشور مكلف بـه ارائـه اسـناد و مـدارك مـذكور بنمايـد      

  .موضوع مانع از اقدامات اداره امور مالياتي نخواهد بود

 ـ ٢٣١ماده  تبـاً از  در مـواردي کـه ادارات امـور ماليـاتي ک     قانون مالياتهاي مستقيم 

هــاي دولتــي و نهادهــاي انقــلاب اســلامي و  وزارتخانــه هــا، مؤسســات دولتــي، شــرکت

ها و ساير مؤسسات و نهادهاي عمومي غير دولتي اطلاعات و اسناد لازم را در  شهرداري

زمينه فعاليت و معـاملات و درآمـد مـؤدي بخواهنـد مراجـع مـذکور مکلفنـد رونوشـت         

اطلاعـات لازم را در اختيـار آنـان بگذارنـد مگـر       گواهي شده اسناد مربوط و هـر گونـه  

اينکه مسئول امر ابراز آن را مخالف مصالح مملکت اعلام نمايد که در ايـن صـورت بـا    



 ٣٧٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

شود  موافقت وزير مسئول و تأييد وزير امور اقتصادي و دارائي از ابراز آن خودداري مي

تظـامي ماليـاتي در مراجـع    و در غير اين صورت به تخلف مسئول امر با اعلام دادستاني ان

صالحه قضائي خارج از نوبـت رسـيدگي و حسـب مـورد بـه مجـازات مناسـب محکـوم         

ولي در مورد اسناد و اطلاعـاتي کـه نـزد مقامـات قضـائي اسـت و مقامـات        . خواهد شد

مزبور ارائه آن را مخالف مصلحت بدانند، ارائه آن منوط به موافقت دادستان کل کشور 

  .خواهد بود

سازمان امور مالياتي کشور ،هاي اعتباري غير بانکي  ها و موسسه در مورد بانک ـتبصره 

اسناد و اطلاعات مربوط به درآمد مؤدي را از طريق وزير امور اقتصادي و دارايي مطالبه 

هاي اعتباري غير بانکي موظفند حسب نظـر وزيـر امـور      ها و موسسه خواهد کرد و بانک

  .ينداقتصادي و دارايي اقدام نما

اداره امور مالياتي و ساير مراجـع ماليـاتي بايـد    قانون مالياتهاي مستقيم ـ   ٢٣٢ماده 

اطلاعاتي را که ضمن رسيدگي به امور مالياتي مؤدي بدست مي آورند محرمانه تلقي و 

از افشــاي آن جــز در امــر تشــخيص درآمــد و ماليــات نــزد مراجــع ذيــربط در حــد نيــاز 

  .فشا طبق قانون مجازات اسلامي با آنها رفتار خواهد شدخودداري نمايند و در صورت ا

ــ در صـورتي کـه اداره امـور ماليـاتي ضـمن       قانون مالياتهـاي مسـتقيم    ٢٣٣ماده 

ايـن قـانون برخـورد    ) ٢٠١(هاي خود به تخلفات مالياتي مـؤدي موضـوع مـاده     رسيدگي

 .ارش دهندنمودند مکلفند مراتب را براي تعقيب به دادستان انتظامي مالياتي گز

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٧٦  

 

  ) ٢٥١تا  ٢٤٤مواد (ـ فصل سوم از باب پنجم قانون مالياتهاي مستقيم ) ح 

مرجع رسيدگي به کليه اختلاف هـاي ماليـاتي جـز در مـواردي کـه ضـمن       ‐ ٢٤٤ماده

هـر  . مقررات اين قانون مرجع ديگري پيش بيني شده، هيات حل اختلاف مالياتي اسـت  

 :به شرح زير تشکيل خواهد شدهيات حل اختلاف مالياتي از سه نفر 

 . يک نفر نماينده سازمان امور مالياتي کشور .١

در صورتي که قاضي بازنشسته واجـد  . يک نفر قاضي اعم از شاغل يا بازنشسته .٢

شرايطي در شهرستانها يا مراکز استان ها وجود نداشته باشـد بنـا بـه درخواسـت     

قاضـي شـاغل را بـراي    سازمان امور مالياتي کشور، رئيس قوه قضائيه يک نفـر  

 .عضويت هيات معرفي خواهد نمود

يک نفر نماينده از اتاق بازرگاني و صـنايع و معـادن يـا اتـاق تعـاون يـا جامعـه         .٣

هاي صـنفي يـا شـوراي اسـلامي      حسابداران رسمي يا مجامع حرفه اي يا تشکل

شهر به انتخاب مؤدي در صورتي که برگ تشخيص ماليات ابلاغ قـانوني شـده   

ا همزمان با تسليم اعتراض به برگ تشـخيص در مهلـت قـانوني مـؤدي     باشد و ي

انتخاب خود را اعلام ننمايد سازمان امور مالياتي با توجه به نوع فعاليـت مـؤدي   

يا موضوع ماليات مورد رسيدگي از بين نمايندگان مزبور يـک نفـر را انتخـاب    

 .خواهد کرد



 ٣٧٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

ضور سه نفر رسمي است و راي جلسات هيات هاي حل اختلاف مالياتي با ح ‐١تبصره

ولي نظر اقليت بايد در مـتن  , هيات هاي مزبور با اکثريت آراء قطعي و لازم الاجرا است

 . راي قيد گردد

هاي حل اختلاف مالياتي و مسئوليت تشکيل جلسات هيـات   اداره امور هيات ‐٢تبصره

هيـات هـاي حـل    باشد و حق الزحمـه اعضـاء    ها به عهده سازمان امور مالياتي کشور مي

اي که بنا به پيشنهاد سازمان امور مالياتي کشـور بـه تصـويب     اختلاف بر اساس آيين نامه

وزير امور اقتصادي و دارايي خواهـد رسـيد از محـل اعتبـاري کـه بـه همـين منظـور در         

  .شود قابل پرداخت خواهد بود بودجه سازمان مذکور پيش بيني مي

مالياتي کشور عضو هيات از بين کارمندان سـازمان  نمايندگان سازمان امور  ‐٢٤٥ماده

مذکور که داراي حداقل ده سال سابقه خدمت بوده و لااقـل شـش سـال آن را در امـور     

 .مالياتي اشتغال داشته و در امر مالياتي بصير و مطلع باشند انتخاب خواهند شد

ت وقت رسيدگي هيـات حـل اخـتلاف ماليـاتي در مـورد هـر پرونـده، جه ـ        ‐٢٤٦ماده

حضور مؤدي يا نماينده مؤدي و نيز اعزام نماينده اداره امور مالياتي بايـد بـه آنهـا ابـلاغ     

فاصله تاريخ ابلاغ و روز تشکيل جلسه هيات نبايد کم تر از ده روز باشد مگر بـه  . گردد

 . در خواست مؤدي و موافقت واحد مربوط 

اره امور مالياتي مربوط مانع عدم حضور مؤدي يا نماينده مؤدي و نيز نماينده اد‐تبصره 

 .از رسيدگي هيات و صدور راي نخواهد بود



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٧٨  

 
مگـر  . ـ آراء هيأتهاي حل اختلاف مالياتي بدوي قطعي و لازم الاجرا  اسـت   ٢٤٧ماده 

ايـن قـانون و   ) ٢٠٣(اينكه ظـرف مـدت بيسـت روز از تـاريخ ابـلاغ رأي براسـاس مـاده        

تي مربوط يا مؤديان مورد اعتراض كتبـي  هاي آن به مؤدي، از طرف مأموران ماليا تبصره

قرار گيرد كه در اين صورت پرونده جهـت رسـيدگي بـه هيـأت حـل اخـتلاف ماليـاتي        

حـل اخـتلاف ماليـاتي تجديـد نظـر قطعـي و لازم         رأي هيـأت . تجديد احاله خواهد شد

  . باشد الاجرا مي

ت و نسبت بـه  مؤدي مالياتي مكلف است مقدار ماليات مورد قبول را پرداخ ‐١تبصره 

  .مازاد بر آن اعتراض خود را در مهلت مقرر تسليم كند

نمايندگان عضو هيأتهاي حل اختلاف مالياتي نبايد قـبلاً نسـبت بـه موضـوع      ‐٢تبصره 

  .مطروحه اظهار نظر داشته يا رأي داده باشند

در صورتي كـه رأي صـادره هيـأت بـدوي از سـوي يكـي از طـرفين مـورد          ‐٣تبصره 

د نظر خواهي قرار گرفته باشد در مرحله تجديد نظـر فقـط بـه ادعـاي آن     اعتراض تجدي

  .طرف رسيدگي و رأي صادر خواهد شد

آراء قطعي هيأتهاي حل اختلاف مالياتي به استثناء مـواردي كـه رأي هيـأت     ‐٤تبصره 

حل اختلاف مالياتي بدوي بـا عـدم اعتـراض مـؤدي يـا مـأمور ماليـاتي مربـوط قطعيـت          

اين قانون قابل شـكايت و رسـيدگي در شـوراي عـالي     ) ٢٥١(قررات ماده يابد برابر م مي

  .مالياتي خواهد بود



 ٣٧٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

سازمان امور مالياتي كشور اجازه دارد شكايت كتبي مؤديان مالياتي از آراء  ‐٥تبصره 

هيأتهاي حل اختلاف مالياتي صادره تا تاريخ تصويب اين ماده كه در مهلـت قـانوني بـه    

تسليم شده است را يـك بـار بـه هيأتهـاي حـل اخـتلاف ماليـاتي        مرجع مالياتي ذي ربط 

  .تجديد نظر به منظور رسيدگي و صدور رأي مقتضي احاله نمايد

در مواردي كه شـكايت مؤديـان ماليـاتي از آراء هيأتهـاي بـدوي از طـرف        ‐٦تبصره 

هيأت حل اختلاف مالياتي تجديـد نظـر رد شـود  و همچنـين شـكايت از آراء هيأتهـاي       

د نظر از طرف شعب شوراي عالي ماليـاتي مـردود اعـلام شـود، بـراي هـر مرحلـه        تجدي

تفاوت ماليـات موضـوع رأي مـورد شـكايت و ماليـات ابـرازي       %) ١(معادل يك درصد 

گيرد كه مؤدي مكلف به پرداخت  مؤدي در اظهارنامه تسليمي، هزينه رسيدگي تعلق مي

  .آن خواهد بود

 ٢٠/٢/١٣٨٨هاي مستقيم در جلسه مورخ  به قانون ماليات ٢٤٧تصويب قانون الحاق يك ماده به عنوان ماده 

  ٤٩٩: صفحه            ٣٠/٢/١٣٨٨مجلس شوراي اسلامي و تأييد شوراي نگهبان در مورخ 

راي هيات حل اختلاف مالياتي بايستي متضـمن اظهـار نظـر موجـه و مـدلل      ‐٢٤٨ماده 

مؤدي بـوده و در صـورت اتخـاذ تصـميم بـه تعـديل درآمـد مشـمول         نسبت به اعتراض 

 .ماليات، جهات و دلايل آن توسط هيات در متن راي قيد شود

هاي حل اختلاف مالياتي مکلفند مأخذ مورد محاسبات ماليـات را در   هيات‐٢٤٩ماده 

با درخواسـت مـؤدي يـا    , متن راي قيد و در صورتي که در محاسبه اشتباهي کرده باشند

 .اداره امور مالياتي مربوط به موضوع رسيدگي و راي را اصلاح کنند



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٨٠  

 
در مواردي که هيات حل اختلاف مالياتي برگ تشـخيص ماليـات را رد و    ‐٢٥٠ماده 

اي از راي خـود   يا اين که تشخيص اداره امور مالياتي را تعديل نمايد مکلف است نسخه

گي نـزد دادسـتان انتظـامي    را به انضمام رونوشت بـرگ تشـخيص ماليـات جهـت رسـيد     

 .مالياتي ارسال کند تا در صورت احراز تخلف نسبت به تعقيب متخلف اقدام نمايد

مودي يا اداره امور مالياتي مي توانند ظـرف يـك مـاه از تـاريخ ابـلاغ راي       ‐٢٥١ماده

قطعي هيات حل اختلاف مالياتي، به استناد عدم رعايت قـوانين و مقـررات موضـوعه يـا     

ي ، با اعلام دلايل كافي به شوراي عـالي ماليـاتي شـكايت و نقـص راي و     نقص رسيدگ

 .تجديد رسيدگي را درخواست كند

در مورد مالياتهاي قطعي موضوع اين قانون و مالياتهاي غير مسـتقيم   ‐مکرر ٢٥١ماده 

که در مرجع ديگري قابل طرح نباشد و به ادعاي غير عادلانـه بـودن ماليـات مسـتندا بـه      

لائل کافي از طرف مؤدي شکايت و تقاضاي تجديد رسـيدگي شـود وزيـر    مدارک و د

تواند پرونده امر را به هياتي مرکب از سه نفر به انتخاب خود  امور اقتصادي و دارائي مي

 . جهت رسيدگي ارجاع نمايد

باشد حکم اين ماده نسبت به عملکرد  راي هيات به اکثريت آراء قطعي و لازم الاجرا مي

  .تا تاريخ تصويب اين اصلاحيه نيز جاري خواهد بود ١٣٦٨سنوات 

  

  



 ٣٨١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 ٢ضميمه شماره 

  

  متن مواد ارجاعي قانون امور گمركي

  مندرج در قانون ماليات بر ارزش افزوده
  

  

هـاي بازرگـاني دولـت بـا      هرگاه ضـمن موافقتنامـه   ‐قانون امور گمركي ) ٦(ماده 

كشورهاي بيگانه براي كالاي معيني حقـوق گمركـي بـه مأخـذي غيـر از آنچـه كـه در        

هـاي مزبـور بـه     جدول تعرفه ضميمه اين قانون مقرر است معين بشود مادام كه موافقتنامه

ها  موافقتنامهباشد حقوق گمركي آن كالا مطابق مأخذ تعيين شده در  قوت خود باقي مي

گردد مگر اينكه در تعرفه ضميمه اين قانون  و با رعايت شرايط مقرر در آنها دريافت مي

  .حقوق گمركي كمتري به آن تعلق گيرد و يا از حقوق گمركي بخشوده شده باشد

  

   



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٨٢  

 
هـاي مـذكور در جـدول تعرفـه      علاوه بر معافيـت  ‐قانون امور گمركي ) ٣٧(ماده 

هاي ديگري كه بموجب قوانين خاص يا بر طبق قراردادهاي  فيتپيوست اين قانون و معا

مصوب مجلس برقرار شده در موارد زير نيز كالاي وارده از پرداخت حقوق گمركـي و  

  .باشد ولي هزينه گمركي بايد پرداخت شود سود بازرگاني و عوارض معاف مي

  

  آنها؛كالاي متعلق به پادشاهان و روساي كشورهاي خارجي و همراهان  ‐١

اشياء و كالاي مورد استفاده رسمي مأموريت هاي سياسي خـارجي و اشـياء و     :الف‐٢

كــالاي مــورد اســتفاده مــأمورين سياســي  خــارجي و بســتگان آنهــا در حــدود مقــررات 

و بـه شـرط معاملـه     ١٩٦١آوريـل   ١٨كنوانسيون وين راجع به روابط ديپلماتيك مـورخ  

  و گمرك ايران در هر مورد؛ متقابل و با تشخيص وزارت امور خارجه

اشياء و كالاي مورد استفاده رسمي مأموريتهـاي كنسـولي خـارجي و اشـياء مـورد        :ب

استفاده سركنسولها و كنسولها و كنسولياران رسمي مشروط بر آنكه طي مدت نه مـاه از  

تاريخ استقرار آنها به سـمت مزبـور در ايـران وارد شـده باشـد و بشـرط رعايـت معاملـه         

      ل و با تشخيص وزارت امور خارجه و گمرك ايران در هر مورد؛ متقاب

تبصره ـ معافيت هاي گمركي كنسولي موضوع اين بند به شرط معاملـه متقابـل تـا پايـان      

  .دوره خدمت مأموران كنسولي خارجي در ايران قابل تمديد است

ج ـ اشيا و كالاي مورد اسـتفاده رسـمي نماينـدگيهاي سـازمان ملـل متحـد و مؤسسـات         

تخصصي وابسته به آن و اشياء مورد استفاده كاركنان و كارشناسان سـازمان ملـل متحـد    



 ٣٨٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

) Convention(مأمور خدمت در ايران در حـدود مقـررات منـدرج در كنوانسـيون     

با تشخيص وزارت  ١٩٤٦فوريه  ١٣مورخ مربوط بمزايا و مصونيتهاي سازمان ملل متحد 

  امور خارجه و گمرك ايران در هر مورد؛

د ـ اشـياء و كـالاي مـورد اسـتفاده كارشناسـان خـارجي كـه از محـل كمكهـاي فنـي و            

اقتصادي و علمي و فرهنگي ممالك خارجي و مؤسسات بين المللي به ايـران اعـزام مـي    

 ٢٣معافيتهاي كارشناسـان خـارجي مصـوب     شوند برابر مقرراتي كه در آئين نامه مزايا و

كميسيون دارائي مجلس پيش بينـي شـده اسـت بـا تشـخيص وزارت امـور        ١٣٤٥تير ماه 

  خارجه و گمرك ايران در هر مورد؛

كالاي ترانزيـت خـارجي، مرجـوعي، انتقـالي ، كابوتـاژ و واردات موقـت همچنـين         ‐٤

عوارض بخشـوده اسـت    صادرات كشور از پرداخت حقوق گمركي و سود بازرگاني و

شـرايط و مقـررات و تشـريفات    . ولي مشمول پرداخت هزينه هاي گمركي خواهـد بـود  

  ورود و خروج اين گونه كالا در آئين نامه گمركي تعيين مي شود؛ 

اسباب سفر و اشياء شخصي مستعمل همراه مسـافر در  ( لغو شده باستثناء اين قسمت  ‐ ٥

 ؛)بطور كليصورتي كه جنبه تجاري نداشته باشد 

لوازم خانه و اشياي شخصي مستعمل ايرانيان مقيم خارجه اعم از مسـافر بـا گذرنامـه    ‐٦ 

عادي ، خدمت و يا سياسي كه مـدت اقامـت آنـان در خـارج يكسـال يـا بيشـتر بـوده و         

ششماه آخر آن متوالي باشد و لوازم خانه و اشياء مستعمل اتباع خارجه كه بـراي اقامـت   



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٨٤  

 
الـف ـ لـوازم و اشـياي مزبـور از كشـور محـل        : شوند مشروط بر اينكه به ايران وارد مي 

اقامت مسافر حمل و يكماه قبل تا نه ماه بعـداز ورود مسـافر بـه گمـرك برسـد مگـر در       

به تشخيص كميسيون رسيدگي به اختلافـات گمركـي ب ـ لـوازم و     , موارد فرس ماژور

ج . و جنبه تجاري نداشته باشد اجتماعي آنان مناسب بوده, اشياي مزبور با وضع و شئون

  ـ ظرف مدت پنج سال قبل از آن از چنين معافيتي استفاده نكرده باشند؛

ـ كارمندان دولت كه براي انجام مأموريت يكساله و يا بيشتر بخـارج اعـزام مـي    ١تبصره 

شوند در صورتــــي كه قبل از پايان مأموريت و توقف يك ساله از خارج احضار شوند 

  ط مدت يك سال توقف مذكور در اين بند نخواهند بود؛مشمول شر

ـ منظور از اشياء و لوازم شخصي مذكور در اين قـانون اشـيائي اسـت كـه عرفـا      ٢تبصره 

فقط مورد استفاده صاحب آن قرار گيرد و منظور از لوازم خانه اشـيائي اسـت كـه عرفـا     

  باشد؛مورد استفاده خانواده صاحب آن اشياء هنگام اقامت در يك محل 

  آيند؛ آلات و ا فزار دستي مربوط به كار يا حرفه ايرانيان و خارجياني كه به ايران مي ‐٧

خارجـه   يشياء شخصي و اثاثه منزل و افزار كار مسـتعمل ايرانيـاني كـه در كشـورها     ‐٨

فوت مي شوند با ارائه گواهي تحريـر كـه تنظيمـي از طـرف مـأمورين كنسـولي دولـت        

بـه تشـخيص وزارت امـور    ( جمهوري اسلامي ايران يا مقامـات صـلاحيتدار محلــــــي    

خارجــــــــه در مواردي كه مأمورين كنسولي دولت جمهوري اسلامي در كشور محل 



 ٣٨٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

تحرير تر كه مزبور حداكثر ظرف شش ماه بعد از مشروط بر اينكه گواهي ) فوق نباشند 

  .فوت تنظيم شده باشد

  .اين ماده شامل وسايط نقليه نخواهد بود ٨تا  ٥تبصره ـ معافيت هاي موضوع بندهاي  

دولت ، شهرداري ها،   به  هدايائي كه از طرف دولتها، اشخاص و مؤسسات خارجي ‐٩

حقيقـاتي ، مؤسسـات خيريـه و عـام     دانشگاهها و مؤسسـات آمـــوزش عـالي و مراكـز ت    

و سـازمانهاي رهـائي     المنفعه ، حوزه هاي علميـــــه ، بقـاع متبركـه ، نهادهـاي انقلابـي     

  .شود، بشرط غيرتجاري بودن اعم از كلي يا جزئي  بخش داده مي

تبصره ـ شــركتها، مؤسسات و سازمانهاي دولتـــي كه بطور تجـــاري اقـدام بـه ورود و     

  .  نمايند مشمول اين بند نمي گردند صدور كالا مي

اشياي باستاني مربوط به ميراث فرهنگ و تمدن ايران اعم از اينكه قبلا به خـارج از   ‐١٢

بـا تشـخيص و تاييـد    , كشور برده شده و يا در خـارج از كشـور بدسـت آمـــــده باشـد     

  .وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامي

ـوها و مـــوزه ها و نمايشگاههاي فرهنگي و اشيائـــــي كه به منظور تشكيل آرشيــ ‐١٣

هنـري و كتابخانه ها و آموزش سمعي و بصري و هنري و مبادلات فرهنگـي و هنـري و   

تعمير و مرمت آثار باستاني بوسـيله وزارت فرهنـگ و ارشـاد اسـلامي وارد كشـور مـي       

  .شود



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٨٦  

 
ا كه براي ايجاد و تمــدن ساير كشوره ياشيـــــاي عتيقه مربوط به ميــراث فرهنگ ‐١٤

و يا تكميل موزه هاي عمومي وارد كشور شود بـه تشـخيص و تاييـد وزارت فرهنـگ و     

  .ارشاد اسلامي

ظروف عادي و لفاف هاي متعـارفي بيرونـي كـالاي وارده همچنـين قرقـره و تكيـه        ‐١٥

گاههاي همانند مربوط به كالاي وارده كه ارزش آنها جداگانه در سـياهه خريـد منظـور    

كـالاي  .  ه صورت ورود موقت به منظور امكان اعـاده بخـارج اظهـار مـي شـود     شده و ب

قـانون اسـترداد    ٢صادر شده كه به هر علت عينا بازگشت داده مي شود با رعايـت مـاده   

  .١٣٤٥حقوق گمركي مواد اوليه مصنوعات ماشيني كارخانه هاي داخلي مصوب 

  خروج از كشور مقدار سوخت و روغن مصرفي وسايط نقليه در ورود و ‐١٦

نتاج دامهائـــي كه براي تعليف از كشور خارج و يا به كشــــور وارد شده و پس از ‐١٧

  تعليف باز مي گردند

  .مربوط) Convention(نمونه هاي تجاري بي بها با رعايت كنوانسيون  ‐١٨

مـــدال و نشانهائي كه از طرف دولت ها و مؤسسات خارجـــي بـين المللـي رسـما     ‐١٩

  .مي شود  تباع ايران اعطاءبا



 ٣٨٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

كه طبـق قـانون قابـل     ١٤،١٣،١٢،١١،١٠،٩،٨،٧،٦،٥،٢،١تبصره ـ كالاي موضوع بندهاي  

ورود باشد از لحاظ ممنوعيت و محدويت مشمول مقررات عمومي صـادرات و واردات  

 . نخواهد بود

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٨٨  

 

 ٣ضميمه شماره 

  متن مواد ارجاعي قانون ساماندهي مبادلات مرزي

  قانون ماليات بر ارزش افزودهمندرج در 

  

  

سـقف اقـلام قابـل ورود در     ‐٨/٧/١٣٨٤قانون مبادلات مرزي مصـوب   ۸ماده 

اجراي اين قانون كه شـامل بخشـي از مصـارف معيشـتي و نيازهـاي مرزنشـينان اسـت و        

مشمول تخفيف حقوق ورودي براي كالاهاي . توسط وزارت بازرگاني تعيين مي گردد

و براي كالاهاي غير خوراكي تـا پنجـاه   %) ۱۰۰(تا صددرصد ) ارزاق عمومي(خوراكي 

  .با محروميت منطقه پس از تصويب هيات وزيران خواهد بود متناسب %)۵۰(درصد 

در ورود اين كالاها، رعايت قوانين و مقررات بهداشتي و قرنطينـه اي الزامـي    ‐۱تبصره 

  . است

مشمول هيچ نوع عوارض و اخـذ مـا بـه    , واردات كالاهاي موضوع اين قانون ‐۲تبصره 

 .التفاوت نمي شود

  

  

  



 ٣٨٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 ٤ضميمه شماره 

  ارجاعي قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولتمتن مواد 

  مندرج در قانون ماليات بر ارزش افزوده 
  

  

بـه وزارت بهداشـت،    ‐قانون تنظيم بخشي از مقررات مـالي دولـت    ٢٤ماده 

شـود وجـوهي را در ازاي صـدور و تمديـد و      درمان و آموزش پزشكي اجـازه داده مـي  

كي، آشاميدني، آرايشي و بهداشتي مـواد  اصلاح مجوز ورود و ساخت دارو، مواد خورا

بندي آنها و تجهيزات پزشـكي و صـدور پروانـه بـراي مسـؤولين فنـي آنهـا،         اوليه و بسته

صدور و تمديد پروانه مطـب، پروانـه مؤسسـات پزشـكي و مسـؤولين فنـي آنهـا اعـم از         

ف بيمارستان، درمانگاه، آزمايشگاه، راديولـوژي، داروخانـه و مؤسسـات وابسـته بـه حـر      

هاي دايم و موقـت پزشـكي، داروسـازي، دندانپزشـكي و مامـايي       پزشكي، صدور پروانه

هـاي داروسـازي، مـواد غـذايي، آرايشـي و       صدور و اصـلاح و تمديـد پروانـه كارخانـه    

بهداشــتي و تجهيــزات و ملزومــات پزشــكي و دندانپزشــكي و آزمايشــگاه، اجــراي       

هـا و مـواد    ق آزمـايش فـرآورده  هاي تشخيص طبي و ح آزمايشات مربوط به آزمايشگاه

آزمايشگاهي و دارويي، خوراكي، آشاميدني، بهداشتي آرايشـي و بيولوژيـك و كنتـرل    

هـاي   ها و ملزومـات پزشـكي و دندانپزشـكي و فـرآورده     كيفي انواع تجهيزات و دستگاه

ها و صدور پروانه تأسـيس بيمارسـتان و    بيولوژيك ساخت داخل، استاندارد نمودن نقشه

بهداشتي و درماني و معاينات شوراي عالي پزشكي و معاينه مشـمولان وظيفـه بـر    مراكز 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٩٠  

 
هايي كه بـه پيشـنهاد وزارت بهداشـت، درمـان و آمـوزش پزشـكي و تأييـد         مبناي تعرفه

رسد از آنهـا دريافـت    ريزي كشور به تصويب هيأت وزيران مي سازمان مديريت و برنامه

معادل مبالغ مزبور . جه سنواتي واريز نمايدو به حساب درآمدهاي اختصاصي قوانين بود

داري كل از محل اعتبار درآمد اختصاصي قوانين بودجـه سـنواتي    پس از واريز به خزانه

وزارت بهداشـت،  . گيـرد  در اختيار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشكي قرار مـي 

درمان و آموزش پزشكي موظف است معـادل وجـه واريـزي را حسـب مـورد از طريـق       

هــاي علــوم پزشــكي و خــدمات بهداشــتي و درمــاني و  ابــلاغ اعتبــار در اختيــار دانشــگاه

  .ربط قرار دهد تا طبق قوانين و مقررات مربوط هزينه گردد واحدهاي ذي

  

سازمان بهزيستي كشـور   ‐ قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت ٢٦ماده 

هاي كارشناسي براي متقاضيان فعاليت در امـور زيـر پروانـه     موظف است پس از بررسي

  :فعاليت صادر نمايد

   



 ٣٩١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  .تأسيس مهدهاي كودك ‐١

  .سرپرست و خياباني روزي كودكان بي تأسيس مراكز نگهداري شبانه ‐٢

  .تأسيس خانه سلامت دختران و زنان ‐٣

  .مراكز خدمات بهزيستي ها و تأسيس مجتمع ‐٤

  .هاي مددكاري اجتماعي تأسيس كلينيك و اورژانس ‐٥

  .اي اجتماعي تأسيس مراكز خدمات مشاوره ‐٦

  .تأسيس مراكز توانبخشي معلولين ‐٧

  .آموزي معلولين تأسيس مراكز حرفه ‐٨

  .تأسيس مراكز توانبخشي و نگهداري سالمندان ‐٩

  .يماران رواني مزمنتأسيس مراكز توانبخشي و درماني ب ‐١٠

  .تأسيس مراكز خدمات مشاوره ژنتيك ‐١١

  .تأسيس مراكز درماني و بازتواني معتادين ‐١٢

ها و مؤسسات غير دولتي و خيريه كه در راستاي اهداف سـازمان   تأسيس انجمن ‐١٣

  .نمايند بهزيستي كشور فعاليت مي

 ــ         ــراي آن تع ــه ب ــدور پروان ــل ص ــت در مقاب ــاز اس ــذكور مج ــازمان م داد از س

اي كه توسط سازمان بهزيستي كشـور   هايي كه جنبه انتفاعي دارند بر اساس تعرفه فعاليت

رسد، وجوهي را به عنوان هزينـه صـدور يـا تمديـد      تعيين و به تصويب هيأت وزيران مي

واريـز  ) داري كـل  نـزد خزانـه  (پروانه فعاليت دريافت و به حساب درآمد عمومي كشور 

وجـوه واريـزي از محـل رديـف اعتبـاري كـه در قـوانين بودجـه          همه ساله معادل. نمايد



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٩٢  

 
گيرد تا در جهت نگهداري و  گردد دراختيار سازمان مذكور قرار مي بيني مي سالانه پيش

  .اداره مراكز تحت پوشش خود هزينه نمايد

متن زيـر بـه عنـوان بنـد      ‐قانون تنظيم بخشي از مقررات مالي دولت  ٤٧ماده 

انون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد معـين  ق«) ٨٤(به ماده ) ٥(

  :گردد الحاق مي» ٢٨/١٢/١٣٧٣مصوب 

هاي تابعه  در راستاي ايجاد تعادل دام در مرتع، به وزارت جهاد كشاورزي و دستگاه ‐ ٥

شود از محل صدور و يا تجديد سالانه پروانه چراي دام در مراتـع، مبلغـي    اجازه داده مي

يك در هزار ارزش متوسط هر واحد دامي دريافت و به حساب درآمد عمومي  را معادل

  .واريز نمايد) داري كل نزد خزانه(

مـدرك معـارض محسـوب شـده و     ) بـرداري مراتـع   پروانه بهره(پروانه چرا  ـ  ١تبصره 

بــرداري بــا رعايــت حقــوق دارنــدگان پروانــه  واگــذاري اراضــي محــدوده پروانــه بهــره

هايي خواهد بـود كـه بـه پيشـنهاد مشـترك وزارت جهـاد        نامه برداري بر اساس آيين بهره

ويب هيـأت وزيـران خواهـد    ريزي كشـور بـه تص ـ   كشاورزي و سازمان مديريت و برنامه

  .رسيد

چراي دام در مراتع بدون پروانه چرا و يا مـازاد بـر ظرفيـت تعيـين شـده در      ـ   ٢تبصره 

ارزش %) ٢٠(شـود و مسـتلزم پرداخـت معـادل بيسـت درصـد        پروانه جرم محسـوب مـي  

متوسط واحد دامي در سال خواهد بود كه پس از وصول بايد به حساب درآمد عمـومي  

  .واريز شود) اري كلد نزد خزانه(

  



 ٣٩٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 ٥ضميمه شماره 

متن مواد ارجاعي قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف 

  آن در موارد معين مندرج در قانون ماليات بر ارزش افزوده

  

  

  ٢٨/١٢/١٣٧٣قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت مصوب  ٦٣ ماده

بـه ازاي ارائـه خـدمات بـه      شـود  اجـازه داده مـي   كشـوري به سـازمان هواپيمـايي    ـ الف

عبــور  كشــور هــاي هفرودگــا پاويونهــاياز  كــه رجيو مســافران خــا ميهمانــانمقامــات، 

يـا ارز معتبـر حسـب مـورد دريافـت و بـه حسـاب درآمـد          ريالوجوهي را به  نمايند، مي

ازمحل اعتباري كه در قانون بودجه هـر سـال    وليمعادل درآمد وص. مايدعمومي واريز ن

خواهـد گرفـت تـا جهـت      قـرار  شوريشد در اختيار سازمان هواپيمايي كمنظور خواهد 

  .به مصرف برسد كشور پاويونهايو اداره  زتوسعه و تجهي

به سازمان هواپيمايي كشـوري اجـازه داده مـي شـود بهـاي خـدمات فرودگـاهي و         ـ ب

بـه تصـويب    كـه  ييا ارز معتبر حسب مورد براسـاس جـداول و ميزان ـ   ريالپروازي را به 

 كل داريو به حساب درآمد عمومي كشور نزد خزانه  رساند،دريافتأت وزيران مي هي

در قانون بودجـه هـر سـال منظـور      كهمعال درآمد وصولي از محل اعتباري . واريز نمايد

خواهد شد در اختيارسازمان هواپيمايي كشوري قرار خواهد گرفت تـا جهـت تجهيـز و    

  .ايدنم شورهزينهمرمت و تكميل فرودگاه هاي ك



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٩٤  

 
اين ماده شامل اتباع كشورهايي كه از مقامات و مسافرين ايرانـي  " الف"مقررات بند ـ ج  

نامه اجرايي اين مـاده توسـط وزارت    آيين. دارند نخواهد بود وجوه مشابهي دريافت نمي

راه و ترابري، بانك مركزي جمهوري اسلامي ايران، وزارت امور اقتصادي و دارايـي و  

  .بودجه تهيه و به تصويب هيأت وزيران خواهد رسيدسازمان برنامه و 

قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت و مصرف آن در موارد  ٨٠ماده 

وزارت بازرگاني مبالغ مشروحه زير را دريافـت و بـه حسـاب درآمـد عمـومي       ‐معين 

 : كشور واريز نمايد

ديـد آن  جهت صدور كارت بازرگاني براي اشخاص حقيقـي و حقـوقي و يـا تم   ) الف

  . ريال) ٤٠٠.٠٠٠(مبلغ چهارصد هزار 

مبلـغ يـك صـد هـزار     ) فقط براي يـك بـار  (جهت صدور كارت بازرگاني موقت ) ب

  . ريال) ١٠٠.٠٠٠(

گردد،  در ازاي صدور پروانه كسب كه براي واحدهاي صنفي صادر و يا تمديد مي) ج

  . هاي مربوطه ريال از طريق اتحاديه) ٣٠.٠٠٠(مبلغ سي هزار 

ر ازاي صدور هر كارت پيله وري يا تمديد آن در استآنهاي مرزي مبلغ پنجاه هزار د) د

  . ريال از متقاضي) ٥٠.٠٠٠(

آزادگان، جانبازان انقلاب اسلامي و رزمندگان كه حداقل شش ماه متوالي و يا نه ماه 

اند و اعضاي درجه يك خانواده معظم شـهدا از پرداخـت مبـالغ     ها بوده متناوب درجبهه

  .. باشند مذكور در اين ماده معاف مي



 ٣٩٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

همـين   کـه همـه سـاله بـه     يدرآمد فوق الذکر از محل اعتبار%) ٢٠(معادل بيست درصد 

 يقـرار م ـ  يشود در اختيار وزارت بازرگـان  يمنظور در قانون بودجه کل کشور منظور م

شهرسـتانها يـا تشـکيل دفـاتر      يادارات بازرگـان  يگيرد تا بـه منظـور تجهيـز و راه انـداز    

  .شهرستانها، هزينه نمايد يبازرگان ينمايندگ

  

   ٢٨/١٢/١٣٧٣قانون وصول برخي از درآمدهاي دولت مصوب  ٨٧ ماده

 توسـط هواپيمـا عـازم خـارج     كـه موظف است از هر مسـافر   كشوريهواپيمايي  سازمان

دريافت و به حسـاب درآمـد عمـومي     لريا)  ٧٠٠٠٠(      است مبلغ هفتاد هزار ازكشور

درآمـد واريـز شـده فـوق، از محـل      %)  ٨٠(    صـد در ادمعـادل هشـت  . واريز نمايد كشور

پـس از   شـود  منظور مـي  كشور كلاعتباري كه همه ساله به همين منظوردر قانون بودجه 

 رقـرا  كشـوري  يسـازمان هواپيمـائ   ختياربا سازمان برنامه و بودجه درا نامه مبادله موافقت

  :خواهد گرفت تا درموارد زير هزينه گردد

جهت مطالعه، اجـرا و تجهيـز فرودگـاه بـين المللـي      %)  ٦٠( معادل شصت درصد  ـ الف

  ).ره(امام خميني 

 .عملياتي هاي هجهت تجهيز فرودگا%)  ٢٠( درصد  تمعادل بيسـ  ب

  

  

  

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٩٦  

 
  

 ٦ضميمه شماره 

  ها متن مواد ارجاعي قانون اداره شهرداري

  مندرج در قانون ماليات بر ارزش افزوده

  

  

  قانون اداره شهرداريها  ٧٧ماده 

مرکـب از   يدر مورد عوارض به کميسـيون  يو شهردار يهر گونه اختلاف بين مودرفع 

شـود تصـميم    يشـهر ارجـاع م ـ   ياسلام يو شورا ينمايندگان وزارت کشور ، دادگستر

که طبق تصـميم ايـن کميسـيون تشـخيص داده      يهاي يبده. است يکميسيون مزبور قطع

اجـرا ثبـت   . باشـد  يت قابل وصول مشود طبق مقررات اسناد لازم الاجرا بوسيله اداره ثب

 يمکلف است بر طبق تصميم کميسيون مزبور به صدور اجرائيه و وصول طلب شـهردار 

شهرسـتان يکنفـر را    ينباشد رئيس دادگستر يکه سازمان قضائ يدر نقاط. مبادرت نمايد

شهر انتخـاب نماينـده    ياسلام ينمايد و در غياب شورا يتعيين م يدادگستر يبنمايندگ

 .شهرستان بعمل خواهد آمد يا از طرف شوراشور

  

  

 



 ٣٩٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  ٧ضميمه شماره 

  متن مواد ارجاعي قانون نوسازي و عمران شهري 

  مندرج در قانون ماليات بر ارزش افزوده

  

  

    شهري عمران و نوسازي قانون ٢ ماده

 کـه  تـاريخي  از شهرها ساير در و ١٣٤٨ ماه فروردين اول تاريخ از تهران شهر سراسر در

 در واقـع  مسـتحدثات  و سـاختمانها  و اراضـي  کليـه  بـر  کند اعلام و تعيين کشور وزارت

 طبـق  کـه  آنهـا  بهـاي  هـزار  در پـنج  مأخذ به سالانه خاص عوارض شهر قانوني محدوده

  . شود مي برقرار شد خواهد تعيين قانون اين مقررات

 و کـرده  وصـول  را مـذکور  عـوارض  قـانون  ايـن  مقـررات  اسـاس  بـر  مکلفند شهرداريها

 اين اجراي از حاصل وجوه مصرف.  برسانند شهري عمران و نوسازي بمصرف منحصراً

 دولـت  امـوال  در قـانوني  غيـر  تصرف حکم در قانون اين در مصرح موارد غير در قانون

 .بود خواهد

  

  

  

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٣٩٨  

 

 ٨ضميمه شماره 

  متن مواد ارجاعي قانون موسوم به تجميع عوارض

برنامه سوم توسعه اقتصادي، قانون اصلاح موادي از قانون (

اجتماعي و فرهنگي جمهوري اسلامي ايران و چگونگي برقراري و 

وصول عوارض و ساير وجوه از توليدكنندگان كالا، ارائه دهندگان 

  )خدمات و كالاهاي وارداتي 

  مندرج در قانون ماليات بر ارزش افزوده

  

  

  : گردد ماليات و عوارض دريافتي از كالاها به شرح زير تعيين مي ‐ ٣ماده 

هـاي حاصــل از   بـه اســتثناي نوشـابه  (هـاي گـازدار ســاخت داخـل     انـواع نوشــابه  ـالـف   

كه بـا وسـايل ماشـيني تهيـه     ) هاي لبني و كنسانتره انواع ميوه و آب معدني فرآورده

هـاي نوشـابه    ه در دستگاههاي غليظ توليدي مورد استفاد شوند و همچنين شربت مي

كه به منظـور تهيـه نوشـابه بـه بـازار عرضـه       ) دستگاه پست ميكس(سازي كوچك 

ماليات و %) ١٢(دوازده درصد [بهاي فروش كارخانه %) ١٥(گردد پانزده درصد  مي

  ].عوارض%) ٣(سه درصد 

دوازده درصـد  [ بهـاي فـروش كارخانـه    %) ١٥(سيگار توليد داخـل پـانزده درصـد     ـ  ب

  ]. عوارض%) ٣(ماليات و سه درصد %) ١٢(



 ٣٩٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

ماليـات و ده  %) ١٠(ده درصـد  [قيمـت مصـوب فـروش    %) ٢٠(بنزين بيسـت درصـد   ـج  

  ]. عوارض %)١٠(درصد 

قيمت مصوب %) ٥(و نفت كوره پنج درصد %) ١٠(نفت سفيد و نفت گاز ده درصد  ـد  

  ). به عنوان عوارض(فروش 

كه امكان اسـتفاده  ) به استثناي محصولات بخش كشاورزي(ساير كالاهاي توليدي  ـهـ  

از آنها به عنوان محصول نهـايي وجـود دارد مطـابق فهرسـتي كـه بـه پيشـنهاد كـار         

، وزراي بازرگاني، صـنايع  )رئيس(گروهي مركب از وزير امور اقتصادي و دارايي 

ريزي كشور تـا پـانزدهم بهمـن     و معادن و كشور و رئيس سازمان مديريت و برنامه

قيمـت  %) ٣(رسد سه درصد  ماه هر سال براي سال بعد به تصويب هيات وزيران مي

آن دســته از ]. عــوارض%) ١(ماليــات و يــك درصــد   %) ٢(دو درصــد [فــروش 

تا پانزدهم اسفند (محصولات صنايع آلوده كننده محيط زيست به تشخيص و اعلام 

سازمان حفاظت محيط زيسـت كـه در فهرسـت    ) بعدماه هر سال براي اجرا در سال 

  ).به عنوان عوارض(قيمت فروش %) ١(گيرند يك درصد  فوق قرار نمي

ــر قيمــت مصــوب فــروش  ) د(و ) ج(ماليــات و عــوارض بنــدهاي  – ١تبصــره  عــلاوه ب

شود در قيمت فروش نهـايي   محصولات مربوطه كه به موجب قوانين تعيين مي

  .شود محاسبه و منظور مي

  

ايـن مـاده در خصـوص كالاهـاي     ) ه(و ) الـف (ماليـات و عـوارض بنـدهاي     – ٢بصره ت

ــه ســوم توســعه اقتصــادي، اجتمــاعي و فرهنگــي     ــانون برنام ــق ق صــادراتي طب



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٠٠  

 
جمهوري اسلامي ايران معاف و در خصوص آن دسته از كالاهايي كه توسـط  

طـابق  شوند م اشخاص حقيقي يا حقوقي غير از توليدكننده نهايي كالا صادر مي

رسيدهاي معتبر واريزي مربوطه، حسب مورد از محل درآمد مالياتي مربـوط و  

قابـل  ) هـا  سازمان شهرداري(عوارض وصولي قابل اختصاص به وزارت كشور 

اي خواهـد بـود كـه بـه      نحوه اسـترداد بـه موجـب آيـين نامـه     . باشد استرداد مي

تصـادي و دارايـي   پيشنهاد سازمان امور مالياتي كشور به تصويب وزيـر امـور اق  

 . رسد مي

  

  

  



 ٤٠١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 ٩ضميمه شماره 

  

  متن مواد ارجاعي قانون حمل و نقل و عبور كالاهاي خارجي 

  مندرج در قانون ماليات بر ارزش افزوده
  

  

 ـ ١٢ماده  وضع هرگونه عوارض   قانون حمل و نقل و عبور كالاهاي خارجي 

به كالاهاي ترانزيتي به پيشنهاد شوراي عالي هماهنگي ترابري و تصويب هيـأت وزيـران   

 .خواهد بود

  

  

  

  

  

  

  

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٠٢  

 

  

  

  ) ٢(پیو॥ت 
  دستورالعمل صدور صورتحساب فروش كالاها و ارائه خدمات

  

    

 



 ٤٠٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده،    ) ١٩(با استفاده از اختيـارات حاصـل از مـاده      

بدينوسيله سازمان امور مالياتي كشور دستورالعمل و قالب استاندارد صدور صورتحساب 

كننـدگان كالاهـا و ارائـه     فروش كالاها و ارائه خدمات را به شرح زيـر بـه كليـه عرضـه    

  .نمايد دهندگان خدمات در سطح كشور اعلام و ابلاغ مي

گـردد كـه يكـي     در دستورالعمل حاضر دو نمونه قالب صورتحساب ارائـه مـي    

هـاي عرضـه كـالا بـه      مورد اسـتفاده در فروشـگاه   )POS(هاي فروش  مخصوص ماشين

باشد و ديگـري در سـاير مبـادلات كالاهـا و خـدمات مـورد        كنندگان نهايي مي مصرف

ــت   ــد گرف ــرار خواه ــتفاده ق ــات . اس ــت مالي ــديهي اس ــوارض پ  ب ــا و ع ــي  ه ــي ط رداخت

هــاي فــروش مــذكور در صــورتي كــه نــام و  هــاي صــادره توســط ماشــين صورتحســاب

مشخصات خريـدار در آن درج نگـردد، قابـل احتسـاب بـه عنـوان اعتبـار ماليـاتي بـراي          

موديان ثبت نام شده نظام ماليات بـر ارزش افـزوده نخواهـد بـود، مگـر آنكـه فروشـنده        

ج و نسـبت بـه مهـر و امضـاي آن اقـدام      مشخصات كامل خريدار را در صورتحساب در

  .نمايد

هـاي فـروش كـالا و ارائـه      كليه اقلام اطلاعاتي، مندرج در نمونه صورتحسـاب   

باشد و براي استفاده از مزاياي قانوني نقش اساسـي دارنـد، لـيكن     خدمات، مورد نياز مي

الان و توسـط كليـه فع ـ   ١/٧/٨٧حداقل اطلاعات الزامي در هر مورد، كـه بايـد از تـاريخ    

هـاي بعـدي ايـن دسـتورالعمل تعيـين شـده        هاي اقتصادي رعايت گردد، در بخـش  بنگاه

هـاي بعـدي سـازمان امـور ماليـاتي       بديهي است تغييرات احتمالي آتي در اطلاعيـه . است

  .كشور تعيين و اعلام خواهد گرديد



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٠٤  

 
 ١نمونـه  : (هاي عمـومي فـروش كالاهـا و ارائـه خـدمات      قالب صورتحساب) الف

  )پيوست

كننـدگان كالاهـا و ارائـه دهنـدگان      ها توسط كليه عرضـه  اينگونه صورتحساب  

خدمات كه به عرضه كلي يا جزئي كالاها و خدمات اشتغال دارند، مـورد اسـتفاده قـرار    

ها در معاملات بين فعالان اقتصادي با يكديگر و همچنين  اينگونه صورتحساب. گيرد مي

هـاي   مورد استفاده بوده و از نظر قطـع در انـدازه  كنندگان  بين فعالان اقتصادي و مصرف

مختلف و از نظر قالب در اشـكال گونـاگون، حسـب نيـاز موديـان، مـورد اسـتفاده قـرار         

  .شوند اي و يا دستي صادر مي گيرند و به صورت رايانه مي

  :ترتيب درج اطلاعات و تكميل اينگونه صورت حسابها به قرار زير خواهند بود

بايد برخوردار از شماره سريال چاپي و يـا شـماره    الا ميصورتحساب فروش ك .١

اي باشد و تاريخ صدور به تقويم هجري  هاي رايانه سريال صادره توسط سيستم

 .شمسي بر روي آن درج گردد

عنـوان فروشـنده،   /نـام : اقلام اطلاعاتي ضروري در بخش مشخصـات فروشـنده   .٢

ماره شناسـايي ملـي   و ش ـ) در مورد اشخاص حقـوقي (شماره اقتصادي فروشنده 

ايـن  . باشـند  ، نشاني كامل و كد پستي فروشنده؛ مـي )در مورد اشخاص حقيقي(

ــمت از       ــر قس ــالان اقتصــادي و در ه ــر فع ــورد نظ ــب م ــر ترتي ــه ه ــات ب اطلاع

 .تواند درج گردد و قابل قبول خواهد بود صورتحساب مي



 ٤٠٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

ار، عنوان خريد/نام: اقلام اطلاعاتي ضروري در بخش مشخصات خريدار شامل .٣

و شـماره شناسـايي ملـي    ) در مورد اشـخاص حقـوقي  (شماره اقتصادي خريدار 

 .باشد ، نشاني كامل و كد پستي خريدار؛ مي)در مورد اشخاص حقيقي(

هـايي كـه اطلاعـات خريـدار بـه طـور        مالياتها و عوارض مندرج در صورتحساب: تذكر

يــاتي قابــل كســر از كامــل و مطــابق ايــن بنــد درج نگرديــده باشــد بــه عنــوان اعتبــار مال 

 .قانون، نخواهد بود) ١٧(هاي وصول شده يا استرداد، بر اساس مفاد ماده  ماليات

بايـد درج گـردد،    حداقل اقلام اطلاعاتي كـه در هـر رديـف مـورد معاملـه مـي       .٤

گيري، مبلغ واحد، مبلـغ   عنوان مورد معامله، مقدار يا تعداد، واحد اندازه: شامل

متعلق قانوني و كل مبلغ قابل پرداخـت خواهـد   كل، مجموع ماليات و عوارض 

 .بود

كنندگان كالاها و خدمات كه به عرضه توامان انواع دخانيـات   آن دسته از عرضه: تبصره

به همراه ساير كالاها و خدمات اشتغال دارند، ضـروري اسـت نسـبت بـه درج جداگانـه      

  .مبلغ ماليات و عوارض در صورتحساب اقدام نمايند

ر ستون مربوطه تابع مصوبات دولت جمهوري اسلامي ايـران و  درج كد كالا د .٥

وزارت بازرگاني در اين مورد خواهد بود و بر اين اساس كـد مـذكور بايـد بـر     

 . تعيين و درج گردد" ايران كد"اساس استاندارد ملي 

بايد حاوي مجموع بهاي كالاهـا و خـدمات مـورد معاملـه و       صورتحساب حتماً .٦

بوده و ممهور بـه مهـر و امضـاي    ) به تفكيك(متعلق  مجموع ماليات و عوارض

 .مجاز فروشنده باشد



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٠٦  

 
هاي مورد معاملـه، مبلـغ تخفيـف     در صورت تعلق تخفيف به هر يك از رديف .٧

در غيـر اينصـورت   . متعلق به هر رديف بايد در آن رديف تعيـين و درج گـردد  

 .مبلغ تخفيف قابل كسر از مأخذ محاسبه ماليات  و عوارض نخواهد بود

 
  )پيوست ٢نمونه : ()POS(هاي فروش  قالب صورتحساب ماشين) ب

هاي عرضه كـالا و ارائـه خـدمات بـه      اينگونه صورتحسابها معمولاً در فروشگاه  

گـردد و در هنگـام صـدور اينگونـه صورتحسـابها طـرف        كننده نهايي صادر مـي  مصرف

  . باشد قابل شناسايي و ثبت در صورتحساب نمي  معمولاً) خريدار(معامله 

  :ار زير خواهد بودها به قر ترتيب درج اطلاعات و تكميل اينگونه صورتحساب

صورتحساب فروش كالا بايد برخـوردار از شـماره سـريال چـاپي و يـا صـادره        .١

اي باشد و تـاريخ صـدور بـه تقـويم هجـري شمسـي در آن        توسط سيستم رايانه

 .درج گردد

ــلام اطلاعــاتي در بخــش مشخصــات فروشــنده شــامل   .٢ ــام: حــداقل اق ــوان /ن عن

يـا شـماره   ) شـخاص حقـوقي  در مـورد ا (فروشنده، شـماره اقتصـادي فروشـنده    

رقمـي   ١٠نشاني كامـل و كـد پسـتي     ،)در مورد اشخاص حقيقي(شناسايي ملي 

ــي ــر روي    . باشــد م ــر محــل مناســب ب ــر صــورت و در ه ــه ه ــات ب ــن اطلاع اي

 .تواند درج گردد صورتحساب مي



 ٤٠٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

حداقل اقلام اطلاعاتي كه در بخش مشخصـات هـر رديـف مـورد معاملـه بايـد        .٣

و كل مبلغ قابل پرداخـت    رد معامله، مقدار يا تعدادعنوان مو: درج گردد شامل

 .خواهد بود) با احتساب ماليات و عوارض متعلق(

درج كد كالا در ستون مربوطه، تابع مصوبات دولت جمهوري اسلامي ايران و  .٤

وزارت بازرگاني در اين مورد خواهد بود و اين كد بايـد بـر اسـاس اسـتاندارد     

 . گرددتعيين و درج " ايران كد"ملي 

هاي مورد معاملـه، مبلـغ تخفيـف     در صورت تعلق تخفيف به هر يك از رديف .٥

در غير اينصـورت مبلـغ   . متعلق به هر رديف، بايد در همان رديف اعمال گردد

 .تخفيف قابل كسر از مأخذ ماليات و عوارض نخواهد بود

درج جمع كل بهاي كالاها و خدمات عرضه شده و ماليات و عـوارض مربـوط    .٦

 .ذيل صورتحساب الزامي خواهد بوددر 

هـاي فـروش،    هاي صادره توسط ماشين مالياتها و عوارض مندرج درصورتحساب :تذكر

به دليل عدم درج مشخصات خريدار، قابل محاسبه به عنوان اعتبار مالياتي قابـل كسـر از   

د قـانون، نخواه ـ ) ١٧(هاي وصول شده و يا استرداد توسط خريدار بر اساس مـاده   ماليات

ايـن  ) الـف (در موارد خاص خريدار بايسـتي صورتحسـاب بـر اسـاس مفـاد بخـش       . بود

 .دستورالعمل از فروشنده اخذ نمايد

بـراي كليـه عرضـه كننـدگان كالاهـا و       ١/٧/٨٧مفاد اين دستورالعمل از تاريخ   

بـديهي اسـت درج هرگونـه اطلاعـات     . ارائه دهندگان خدمات لازم الاجرا خواهـد بـود  

هاي صـادره توسـط فعـالان     رد مندرج در اين دستورالعمل، در صورتحسابافزون بر موا



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٠٨  

 
اقتصادي، حسب نيازهاي عملياتي ايشان، بلامانع خواهد بود و اقلام اطلاعـاتي مشـخص   

  .باشد هاي لازم الاجرا مي مشخص كننده حداقل  شده در اين دستورالعمل صرفاً

ثبت نام در نظام ماليـات   بديهي است آن دسته از موديان كه مشمول مرحله اول  

هاي فراخـوان ثبـت نـام مرحلـه      به شرح مندرج در اطلاعيه(اند  بر ارزش افزوده نگرديده

، ضـمن الـزام بـه صـدور صورتحسـاب بـر اسـاس دسـتورالعمل،         )اول اين نظـام ماليـاتي  

توانند قبل از اقدام به ثبت نام، نسبت به محاسبه و اخذ ماليات موضوع قانون ماليـات   نمي

  .ر ارزش افزوده اقدام نمايند و از مزاياي قانوني اين نظام مالياتي برخوردار گردندب

قـانون ماليـات بـر ارزش    ) ١٩(نمايد با عنايت به مفاد تبصـره مـاده    يادآوري مي  

افزوده، كليـه كالاهـا و خـدماتي كـه بـدون صـدور صورتحسـاب و رعايـت مفـاد ايـن           

مذكور عرضه گردند، علاوه بر جرائم مـواد   دستورالعمل و همچنين ساير مقررات قانون

قانون ماليات بر ارزش افزوده، قاچاق محسوب و مشمول قوانين و مقررات ) ٢٣(و ) ٢٢(

  .مربوطه خواهند بود

هـاي   لازم به يادآوري است آن دسته از موديان كه بر اساس قالب صورتحساب  

 ١٦٩در چـارچوب مـاده   (ر هاي قبلي سازمان امور ماليـاتي كشـو   اعلام شده طي اطلاعيه

هـاي   هـا و يـا تنظـيم صورتحسـاب     اقدام به چـاپ صورتحسـاب  ) قانون مالياتهاي مستقيم

ــه ــوده رايان ــي  اي نم ــد، م ــال    ان ــان س ــا پاي ــد ت ــتفاده از    ١٣٨٧توانن ــه اس ــه ادام ــبت ب نس

هاي خـود اقـدام نماينـد، مشـروط بـر ايـن كـه ماليـات بـر ارزش افـزوده و            صورتحساب

  .سبه و ذيل صورتحساب درج و اخذ گرددعوارض متعلقه محا



 ٤٠٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

هاي مندرج در  لازم به ذكر است، آن دسته از موديان كه از قالب صورتحساب  

هـاي صـادره توسـط ايشـان در      نمايند، اينگونه صورتحساب اين دستورالعمل استفاده مي

 .رابطه با رسيدگي ماليات عملكرد ايشان نيز قابل قبول خواهد بود

اد قانون ماليات بر ارزش افزوده و كسب اطلاعات بيشتر در جهت آگاهي از مف  

رابطه با چگونگي اجراي اين نظام مالياتي به پايگاه اينترنتي طرح استقرار نظام ماليات بـر  

  .مراجعه فرمائيد ir.VAT.wwwارزش افزوده سازمان امور مالياتي كشور به نشاني 

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤١٠  

 

   



 ٤١١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  
  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤١٢  

 
 ٦٣٤٣٠:شماره

  ١٦/٠٨/١٣٨٨:تاريخ

  دارد:پيوست

   

  بخشنامه

   

الف قانون ماليات بر ارزش افزوده٠٥٢٨٨

   

   

 مخاطبين

 رؤساي محترم امور مالياتي شهر و استان تهران

  مديران کل محترم امور ماليات بر ارزش افزوده شهر و استان تهران

  مدير کل محترم امور مالياتي مؤديان بزرگ

 کل محترم امور مالياتي استان هامديران 

دستورالعمل نحوه اجراي ماليات بر ارزش افزوده و نمونه صورتحساب مورد استفاده در  موضوع

 صنعت حمل و نقل جاده اي کالا

  

تصوير دستورالعمل نحوه اجراي ماليات بر ارزش افـزوده در صـنعت حمـل و نقـل جـاده اي کـالا بـه         

صورتحساب حمل و نقل بار جهـت اطـلاع و اقـدام لازم بـه پيوسـت ارسـال مـي        انضمام تصوير نمونه 

  .گردد

ضروري است ترتيبي اتخاذ گردد اين دستورالعمل که به تاييد تشکل هاي صنفي صنعت حمـل و نقـل   

و سازمان راهداري و حمل و نقل جاده اي نيز رسيده است، به اطلاع کليه شرکت ها و مؤسسات حمل 

  .يت آن اداره کل رسانيده شودو نقل حوزه فعال

                                                  

 علي عسکري   

 رئيس کل سازمان امور مالياتي کشور 

 



 ٤١٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  دستورالعمل نحوه اجراي ماليات بر ارزش افزوده در صنعت حمل و نقل جاده اي کالا

   

در صنعت حمـل و نقـل   با عنايت به اجرائي شدن قانون ماليات بر ارزش افزوده   

بار کشور و به منظور رفع پاره اي ابهامات در رابطه با نحوه اجراي نظام ماليـاتي مـذکور   

در اين صنعت،بر مبناي جلسات هماهنگي فيمابين سازمان امور مالياتي کشـور، سـازمان   

راهداري و حمل و نقل جاده اي و تشکل هاي فعال در صـنعت حمـل و نقـل جـاده اي     

انجمن هاي صنفي موسسـات و شـرکتهاي حمـل و نقـل جـاده اي کـالا و        کانون(کشور

،دستورالعمل )کانون انجمن هاي صنفي رانندگان وسائل نقليه حمل و نقل جاده اي کالا

  .حاضر اعلام و ابلاغ مي گردد

ليکن حمل و نقـل مسـافر   . ماليات بر ارزش افزوده مي باشد مشمولحمل و نقل بار  .١

ش افـــزوده بـــوده و مشـــمول حکـــم اختصاصـــي     معـــاف از ماليـــات بـــر ارز  

  .مي گردد قانون ماليات بر ارزش افزوده ) ٤٣(ماده)الف(بند

آن دسته از شرکت هاي فعال حمل و نقل بـار کـه مشـمول مرحلـه اول ثبـت نـام و        .٢

اجراي نظام ماليات بر ارزش افزوده نگرديده اند، به همراه کليه موسسـات فعـال در   

اجـراي ايـن نظـام ماليـاتي محسـوب       مرحلـه دوم   صنعت حمـل و نقـل بار،مشـمول   

  گرديده و مکلف به اجراي تکاليف اين قانون مي باشند؛

ماليـات بـر ارزش افـزوده و عـوارض مربوطـه بـه شـرح زيـر          مأخذ و نحوه محاسـبه  .٣

  :خواهد بود

در رابطه با جابجـايي کالاهـائي کـه حمـل آنهـا بـر اسـاس قـرارداد حمـل توسـط           . الف

و نقـل بـار صـورت مـي گيرد،مأخـذ ماليـات و عـوارض ارزش        موسسه حمـل  / شرکت

موسسـه،مکلف بـه پرداخـت    /افزوده،کل کرايه حمل کالا بوده و طرف قرارداد شرکت

  .ماليات و عوارض متعلقه خواهد بود



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤١٤  

 
ــه    . ب ــه متعلــق ب ــا جابجــائي کالاهــائي کــه حمــل آنهــا توســط وســائل نقلي در رابطــه ب

مأخـذ ماليـات و عـوارض ارزش افـزوده     موسسه حمل و نقل صورت مي پذيرد /شرکت

مکلف بـه  )صاحب کالا(کل کرايه حمل کالا بوده و دريافت کننده خدمت حمل و نقل

  .پرداخت ماليات و عوارض متعلقه مي باشد

اين بند نمي ) ب(و ) الف(در رابطه با جابجائي کالاهائي که مشمول احکام بخشهاي . ج

نبوده و وسـيله نقليـه حمـل کننـده متعلـق بـه        يعني حمل و نقل بر اساس قرارداد(گردند 

موسسه حمـل نقـل،   /شرکت) کارمزد(کميسيون) موسسه حمل و نقل نمي باشد/ شرکت

مأخذ پرداخت ماليات و عوارض محسوب خواهد گرديد و ماليات و عوارض متعلقـه از  

  .وصول مي گردد) در اين مورد صاحب کاميون( گيرنده خدمت

موسسات حمـل  /قانون ماليات بر ارزش افزوده،شرکت ها) ١٩(با عنايت به مفاد ماده .٤

منـدرج در ايـن دسـتورالعمل در     نمونـه صورتحسـاب  و نقل مکلف خواهند بـود از  

بديهي است اطلاعـات در صورتحسـابهاي   . انجام کليه معاملات بهره برداري نمايند

ا صادره در چارچوب دستورالعمل حاضر و بر اساس اطلاعات مندرج در بارنامـه ه ـ 

موسسـات حمـل و نقـل،درج خواهـد     /و ساير اسناد حمل صادره توسط شرکت هـا 

  :برخي نکات مهم در رابطه با صدور صورتحساب به قرار زير مي باشد. گرديد

صورتحسابهاي صادره در سه نسخه تنظيم خواهد گرديد که به ترتيـب مربـوط بـه    . الف

سـفارش دهنـده حمـل    / موسسه حمل و نقل،راننده وسيله نقليه و صـاحب کـالا  /شرکت

) ب(و ) الـف (نسخه سـوم صورتحسـاب صـرفاً در مـوارد منـدرج در بخـش هـاي        (کالا

ضرورت نخواهد ) ٣(بند) ج(اين دستورالعمل ضرورت دارد و در رابطه با بخش ) ٣(بند

  .مي باشد) داشت

فرستنده کالا و مهر و امضـاي مربوطـه صـرفاً    /تکميل بخش هاي مشخصات صاحب. ب

ايـن  ) ٣(بنـد  ) ب(و )الـف (صورتحسابهاي صادره در چارچوب بخش هـاي   در رابطه با



 ٤١٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

ــارچوب      ــادره در چ ــابهاي ص ــا صورتحس ــه ب ــته و در رابط ــتورالعمل ضــرورت داش دس

  .ضرورت نخواهد داشت) ٣(بند) ج(بخش

رقمــي و شــماره تلفــن راننــدگان در بخــش مربوطــه  ١٠درج نشـاني کامل،کدپســتي  . ج

  .اطلاعات مربوطه اجباري خواهد بود اختياري مي باشد،ليکن درج ساير

ماليات بر ارزش افزوده و عـوارض مربـوط کـه در چـارچوب ايـن دسـتورالعمل از        .٥

ساير موديان مشمول ثبت نام و اجراي اين نظام مالياتي اخذ گردد، با رعايت احکام 

قانون ماليات بـر ارزش افـزوده بـه عنـوان اعتبـار ماليـاتي دريافـت کننـده         ) ١٧(ماده 

حسب مورد قابل کسر از مالياتهاي پرداختـي ايشـان و يـا اسـترداد بـه آنـان        خدمت

  .خواهد بود

اين دستورالعمل در پنج بند به انضمام يک نمونه صورتحساب صـادر گرديـده اسـت و     

  .لازم الاجرا است



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤١٦  

 
        صورتحساب حمل و نقل بار

  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  :شماره سريال                                                                                                                                                    

  |___|___|___| :تاريخ                                                                                                                                

  )اي ماليات بر ارزش افزوده در صنعت حمل و نقل بارنمونه ضميمه دستورالعمل نحوه اجر(

 شرکت حمل و نقل/ مشخصات مؤسسه

 |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|: شماره ملي/شماره ثبت|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| : شماره اقتصادي............................شرکت/نام مؤسسه 

      |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|    :رقمي١٠کدپستي …………:شهر/شهرستان………… استان 

 ……………………………………:نمابر/شماره تلفن...……………………………………………………………………………………………………:نشاني

مشخصات راننده

 ……………………………………:شماره گواهينامه             |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|  :شماره ملي……………:نام و نام خانوادگي راننده 

  |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|: رقمي ١٠کد پستي  …………………………………………………………………………………………………:کاملنشاني 

 ..…………………………:شماره تلفن                           ……………………شماره پلاک……………………………………… :نوع کاميون

فرستنده کالا/ مشخصات صاحب

                           |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|: شماره ملي/شماره ثبت|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|_| : شماره اقتصادي …..……………حقوقي/حقيقي:نام شخص  

       |_|_|_|_|_|_|_|_|_|_|         :رقمي ١٠کدپستي ……… :شهر/شهرستان.………استان:نشاني کامل

 .………………………:نمابر/شماره تلفن……………………………………………………… ……………………………………………………………:نشاني 

مشخصات کالا و مبدأ و مقصد انتقال

 مقصدمبدأواحد اندازه گيري مقداروزننوع کالارديف
        

کرايه حمل و ماليات و عوارض متعلقه

 ماليات و عوارض متعلقهدريافتي مؤسسه حمل و نقلکارمزد پس کرايه پيش کرايهمبلغ اصلي کرايهتاريخ بارنامهشماره بارنامه

         

 :فرستنده کالا/مهر و امضاءصاحب                         :امضاء راننده                                              :مهر و امضاء مؤسسه حمل و نقل 



 ٤١٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

  

  

  

  

  

  ) ٣(پیو॥ت 
  اطلاعيه مرحله اول ثبت نام 

 موديان ماليات بر ارزش افزوده
  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤١٨  

 
با عنايت به تصويب و ابلاغ قانون ماليات بر ارزش افزوده و از آنجا كـه مطـابق     

تعيـين گرديـده    ١٣٨٧قانون، تاريخ اجـراي ايـن نظـام ماليـاتي از اول مهرمـاه      ) ٥٣(ماده 

قـانون مـذكور، بدينوسـيله مشـمولين      )١٨(است، با استفاده از اختيارات حاصـل از مـاده   

مرحله اول ثبت نام در نظام ماليات بر ارزش افـزوده، كليـه اشـخاص حقيقـي و حقـوقي      

  :گردند واجد حداقل يكي از شرايط زير اعلام مي

  كليه وارد كنندگان؛) الف

  كليه صادر كنندگان؛) ب

 ١٣٨٦هـا در سـال   كليه فعالان اقتصادي كه مجموع فروش كالاها و ارائه خـدمات آن ) ج

  سه ميليارد ريال يا بيشتر بوده است؛

كليه فعالان اقتصادي كه مجموع فروش كالاهـا و ارائـه خـدمات آنهـا در پـنج ماهـه       ) د

  .، يك ميليارد و دويست پنجاه ميليون ريال يا بيشتر بوده است١٣٨٧آغازين سال 

خدمات معاف از ايـن   به عرضه كالاها و صرفاًآن دسته از فعالان اقتصادي كه  :تبصره

اشـتغال دارنـد، از ثبـت نـام در ايـن مرحلـه       ) قانون ١٢بر اساس مفاده ماده (نظام مالياتي 

باشند، بديهي است فعالاني كه به عرضه توأم كالاهاي مشمول و معاف اشتغال  معاف مي

داشته و حداقل يكي از شرايط فوق را دارند مشمول اين تبصره نبوده و موظف بـه ثبـت   

  .باشند در اين مرحله مي نام

تواننـد جهـت    الـذكر مـي   فـوق ) د(تا ) الف(واجدين هر يك از شرايط بندهاي   

آگاهي از قانون مذكور، مقررات مربوطه و چگونگي اجراي آن به پايگاه اينترنتي طرح 



 ٤١٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

ــاني          ــه نش ــور ب ــاتي كش ــور مالي ــازمان ام ــزوده س ــر ارزش اف ــات ب ــام مالي ــتقرار نظ اس

www.VAT.ir مايندمراجعه ن.  

واجدين شرايط فوق الذكر در صورتي كه تاكنون دعوتنامـه ثبـت نـام در ايـن       

انـد،   را دريافـت ننمـوده  ) حاوي نام كـاربر و رمـز عبـور ثبـت نـام اينترنتـي      (نظام مالياتي 

توانند جهت اجراي احكام قانون مذكور و ثبـت نـام در ايـن نظـام ماليـاتي بـه نشـاني         مي

مراجعه و فرآيند ثبت نام خود مشـتمل   www.VAT.ir/Registrationاينترنتي 

  :بر اقدامات زير به انجام برسانند

استقرار نظام ماليات بـر ارزش افـزوده بـه نشـاني      مراجعه به سايت اينترنتي .١

www.VAT.ir    و سامانه ثبت نام اينترنتي در نظام ماليات بـر ارزش افـزوده

نون، مقـررات  و آگاهي از قا www.VAT.ir/Registrationبه نشاني 

 هاي اين نظام مالياتي؛ و دستورالعمل

در صورتي كه مودي با مطالعه مستندات مربوط به اين نظـام ماليـاتي، خـود را      .٢

مشمول ثبت نام در مرحله اول اين نظام مالياتي بداند، با مراجعه به سـامانه ثبـت   

ثبت  پيش"نام اينترنتي فوق الذكر ، نسبت به تكميل اطلاعات اوليه در بخـش  

 اقدام نمايد؛ ٢٥/٦/٨٧و دريافت شماره رهگيري حداكثر تا تاريخ  "نام

جهت تكميل مراحل ثبت نام، ظرف پاكت حاوي نام كاربر و رمز عبور،  .٣

روز از تاريخ دريافت شـماره رهگيـري پـيش ثبـت نـام بـه موديـان        ) ١٠(مدت 

در صورتي كه مودي ظرف مهلت مقرر پاكت مـذكور  . تحويل خواهد گرديد



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٢٠  

 
" پيگيري پـيش ثبـت نـام   "ا دريافت ننمايد، ضروري است با مراجعه به قسمت ر

 نسبت به اعلام كد رهگيري اقدام نمايد تا ترتيب پيگيري موضوع داده شود؛

با دريافت پاكت حاوي نام كاربر و رمز عبور، ضروري است موديان با مراجعه  .٤

نگـاه اقتصـادي در   به پايگاه اينترنتي ثبت نام نسـبت بـه درج كامـل اطلاعـات ب    

درج اطلاعـات در  . سـامانه اينترنتـي ثبـت نـام اقـدام نماينـد       "ثبت نام"بخـش  

و (تواند به صورت يكجا و يا در چند مرحله  هاي مختلف فرم ثبت نام مي بخش

 صورت پذيرد؛) اطلاعات در هر نوبت" ثبت موقت"با 

وارد شـده ثبـت نـام و دريافـت و چـاپ       "تاييد نهايي و ارسال اطلاعات" .٥

. گـردد  نسخه ويژه سيستم ثبت نام كه توسط پايگاه اينترنتي ثبـت نـام ارائـه مـي    

توجه فرمائيد پس از تاييد نهايي و ارسـال اطلاعـات اعمـال هرگونـه تغييـر يـا       (

اصلاح در اطلاعـات ثبـت شـده در سيسـتم تنهـا بـا طـي فرآينـد ويـژه اصـلاح           

 ؛)از ثبت قطعي و ارسال ميسر خواهد بوداطلاعات ثبت نام پس 

كه توسط پايگـاه اينترنتـي ثبـت نـام در     ( ارسال نسخه چاپي فرم ثبت نام .٦

كليه صفحات اين نسخه چاپي بايد توسـط  ). اختيار كاربران قرار خواهد گرفت

مـورد نيـاز   به همراه تصوير مـدارك   كاربران مهر و امضاء مجاز گـردد و 

در سامانه ثبت نام اينترنتـي توسـط پسـت پيشـتاز     ثبت نام به شرح مشخص شده 

حـداكثر تـا تـاريخ     ٦٧٧٩/١٩٣٩٥دو قبضه به نشاني تهران، صندوق پسـتي  

نگهداري رسيد ارسال اين مدارك  .توسط موديان ارسال گردد ١/٧/٨٧

 تا زمان دريافت گواهينامه موقت ثبت نام الزامي خواهد بود؛



 ٤٢١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

ارسـال كامـل مـدارك توسـط      در صورت تكميـل صـحيح اقـلام اطلاعـاتي و     .٧

در نظام ماليات بر ارزش افزوده توسـط  گواهينامه موقت ثبت نام موديان، 

سازمان امور مالياتي كشور براي موديان صـادر و بـه همـراه كتـب و اطلاعـات      

براي موديان  ٢٠/٧/٨٧مورد نياز براي اجراي اين نظام مالياتي حداكثر تا تاريخ 

به هر ترتيب اين اطلاعات از طريـق سـايت   . ديدثبت نام شده ارسال خواهد گر

اينترنتي استقرار نظام ماليات بر ارزش افزوده به شرح فوق نيز در اختيار موديان 

 .قرار خواهد داشت

اين دستورالعمل علاوه بر ثبت نـام  ) د(تا ) الف(موديان محترم مشمول بندهاي   

به مـورد   ١/٧/٨٧ير را از تاريخ به شرح فوق الذكر، ضروري است برابر قانون اقدامات ز

  :اجرا بگذارند

هـاي ايـن نظـام ماليـاتي در رابطـه بـا چگـونگي         اجراي مقررات و دسـتورالعمل  .١

صدور صورتحساب معاملات، و همچنين محاسبه و دريافت ماليـات  

 ؛١/٧/٨٧از تاريخ  و عوارض متعلق

حسـاب و  پس از انجام كليه تكاليف قانوني، بـويژه در رابطـه بـا صـدور صورت      .٢

تكميل و تسليم اظهارنامه و محاسـبه و واريـز   محاسبه و وصول ماليات، 

هاي اين نظام مالياتي در هـر دوره   برابر مقررات و دستورالعمل بدهي مالياتي

 .مالياتي ضروري خواهد بود

بـوده   ١٣٨٧اولين اظهار نامه اين نظام مالياتي مربوط به عملكرد فصل پائيز سال  .٣

 .تسليم گردددي ماه سال جاري  ١٥اريخ تا ت بايستي و مي



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٢٢  

 
با مراجعه به قانون و مقـررات مربوطـه قابـل شناسـايي و     ساير تكاليف قانون  .٤

 .الاجرا خواهد بود  لازم

ــاتي در         ــام مالي ــن نظ ــام در اي ــت ن ــدي ثب ــل بع ــمولين مراح ــت مش ــديهي اس ب

  .هاي بعدي سازمان امور مالياتي كشور به اطلاع عموم خواهد رسيد اطلاعيه

لازم به ذكر است برخورداري از مزاياي قانوني اين نظام مالياتي و عدم مواجهه   

و مـواد  ) ١٩(با جرائم و ساير عواقب تخلف از اين قانون به شرح مندرج در تبصره مـاده  

قانون مستلزم اجراي به موقع و كامل عمليات ثبت نام و انجام كليه تكاليف ) ٢٣(و ) ٢٢(

  .خواهد بود ١/٧/٨٧تي از تاريخ قانوني اين نظام ماليا

آن دســته از موديــان كــه دعوتنامــه ثبــت نــام در ايــن نظــام ماليــاتي را دريافــت   

اند، صرفاً نسبت به ثبت نام در چارچوب دستورالعمل مندرج در دعوتنامه دريافتي  نموده

نـد  اقدام نمايند و نيازي به اجراي مفاد دستورالعمل مندرج در اين فراخوان عمـومي ندار 

  . گردد اين اطلاعيه در حكم بخشنامه به ادارات كل امور مالياتي محسوب مي

  

  



 ٤٢٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

  

  ) ٤(پیو॥ت 
  مرحله دوم ثبت نام اطلاعيه 

 در نظام ماليات بر ارزش افزوده
  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٢٤  

 
قانون ماليات بر ارزش افزوده و در چارچوب دسـتور  ) ١٨(در اجراي مفاد ماده   

منـدي و آمـاده سـازي     هماهنگي، ايجـاد رضـايت  مقام محترم رياست جمهوري مبني بر 

اصناف براي اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده و بر اساس همـاهنگي هـا و توافقـات    

صورت گرفته با شوراي اصناف كشور و مجامع امور صنفي توليـدي و خـدمات فنـي و    

ليتهـاي  امور صنفي توزيعي و خدماتي، بدينوسيله از كليه فعالان اقتصـادي شـاغل در فعا  

مشـتمل  ) اعم از حقيقي و حقـوقي (قانون مالياتهاي مستقيم ) ٩٦(ماده ) الف(موضوع بند 

  :بر افراد زير

صاحبان كارخانه ها و واحدهاي توليدي كه براي آنها جـواز تاسـيس و پروانـه     .١

 بهره برداري از وزارتخانه ذيربط صادر مي شود؛

 برداران معادن؛ بهره .٢

ابداري و دفتـرداري، خـدمات مـالي و ارائـه     صاحبان موسسات حسابرسي، حس .٣

اي اعـم از سـخت    اي، انفورماتيـك، رايانـه   دهندگان خدمات مديريتي، مشاوره

افزاري و نرم افزاري و طراحي سيسـتم، همچنـين حسـابداران رسـمي شـاغل و      

 سسات حسابرسي عضو جامع حسابداران رسمي ايران؛ مو

 ر؛صاحبان متل ها و هتل هاي سه ستاره و بالات .٤

بنكداران، عمده فروش ها، فروشگاههاي بزرگ، واسطه هاي مالي، نماينـدگان   .٥

 توزيع كالاهاي داخلي و وارداتي و صاحبان انبارها؛

 نمايندگان موسسه هاي تجاري و صنعتي، اعم از داخلي و خارجي؛ .٦



 ٤٢٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

بـه  ( صاحبان موسسات حمل و نقل موتوري ، زميني، دريايي و هوايي باربري؛  .٧

 ؛)ايي كه صرفا به امر حمل و نقل مسافر اشتغال دارنداستثناء واحده

 صاحبان موسسات مهندسي و مهندسي مشاور؛ .٨

 صاحبان موسسات تبليغاتي و بازاريابي؛ .٩

آيد به منظور شركت در برنامه هاي آموزشي و آماده سازي  دعوت به عمل مي  

بـه ترتيـب زيـر    اجراي ماليات بر ارزش افزوده اقدام بـه ثبـت نـام در ايـن نظـام ماليـاتي       

  .بنمايند

 : يادآوري

مشمولين اين مرحله از ثبت نام، علاوه بر فعالان اقتصادي هسـتند كـه در مرحلـه اول     ‐١

  .موظف به ثبت نام بوده اند

  .مشمولين اين مرحله از ثبت نام با هر ميزان فعاليت مكلف به ثبت نام مي باشند ‐٢

ط ايـن دسـته از فعـالان اقتصـادي پـس از      زمان اجراي اين نظام ماليـاتي توس ـ : بسيار مهم

تكميل برنامه هاي آموزشي و آماده سازي مذكور با هماهنگي شـوراي اصـناف كشـور    

  .اعلام خواهد گرديد

واجدين شرايط فوق الذكر بايستي جهت اجراي ثبت نام در اين نظام مالياتي به   

ــه        ــزوده بـ ــر ارزش افـ ــات بـ ــي ماليـ ــات الكترونيكـ ــي عمليـ ــامانه اينترنتـ ــاني سـ نشـ

www.eVAT.ir        مراجعه نموده و فرآيند ثبت نـام را كـه مشـتمل بـر اقـدامات زيـر

  :است، به انجام برسانند



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٢٦  

 
و " انجام پيش ثبت نام"مراجعه به سامانه فوق الذكر و تكميل اطاعات اوليه در بخش  ‐١

  ؛ ١٦/١١/١٣٨٧دريافت شماره رهگيري حداكثر تا تاريخ 

عبور، جهت تكميل مراحل ثبت نام، ظرف مدت يـك  پاكت حاوي نام كاربر و رمز  ‐٢

هفته از تاريخ دريافت شماره رهگيري پيش ثبت نام توسط سازمان امور ماليـاتي كشـور   

  از طريق پست پيشتاز ارائه خواهد گرديد؛

مراجعه مجدد به سامانه اينترنتي مذكور، پس از دريافت پاكـت حـاوي نـام كـاربر و      ‐٣

سـامانه  " انجـام ثبـت نـام   "عـات بنگـاه اقتصـادي در بخـش     رمز عبـور و درج كامـل اطلا  

  اينترنتي ثبت نام؛

تواند به صورت يكجا و يـا در   درج اطلاعات در بخش هاي مختلف فرم ثبت نام مي ‐٤

  صورت پذيرد؛) اطلاعات در هر نوبت" ثبت موقت"و با(چند مرحله 

ريافـت نسـخه ويـژه    وارد شـده ثبـت نـام، چـاپ و د    " تاييد نهايي و ارسال اطلاعات" ‐٥

  چاپي اطلاعات ثبت نام ارائه شده توسط سامانه اينترنتي ثبت نام؛

  ؛)ارائه شده توسط پايگاه اينترنتي ثبت نام(ارسال نسخه چاپي فرم ثبت نام  ‐٦

كليه صفحات اين نسخه چاپي بايد توسط كاربران مهـر و امضـاء مجـاز گـردد و بـه       ‐٧

ام به شرح مشخص شده در سامانه، توسـط پسـت   همراه تصوير مدارك مورد نياز ثبت ن

ــه نشــاني حــداكثر تــا تــاريخ  ٦٧٧٩/١٩٣٩٥تهــران، صــندوق پســتي : پيشــتاز دو قبضــه ب

  .توسط موديان ارسال گردد ٣٠/١١/١٣٨٧

مراكز خدمات موديـان ماليـات بـر ارزش افـزوده كـه فهرسـت آنهـا در سـامانه           :توجه

افــزوده درج گرديــده اســت، در كليــه  اينترنتــي عمليــات الكترونيــك ماليــات بــر ارزش



 ٤٢٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

استانهاي كشور آماده ارائه اطلاعات مورد نيـاز و انجـام عمليـات ثبـت نـام الكترونيكـي       

  .اصناف مشمول اين مرحله از ثبت نام خواهند بود

برنامه آموزشي فعالان اقتصادي كه در اين مرحله مشـمول ثبـت نـام مـي باشـند، متعاقبـا       

  .اعلام خواهد گرديد

كسب اطلاعات بيشتر در رابطه با اين نظام مالياتي به پايگاه اطلاع رساني جهت   

  .مراجعه فرمائيد www.VAT.irاين نظام مالياتي به نشاني 

اين اطلاعيه در حكم بخشنامه به ادارات كل امـور ماليـاتي و ماليـات بـر ارزش       

  . گردد افزوده سراسر كشور محسوب مي

  

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٢٨  

 

  

  

  ) ٥(پیو॥ت 
  تاريخ آغاز اجراي ماليات بر ارزش افزوده اعلاماطلاعيه 

  در رابطه با موديان مرحله دوم ثبت نام

  

 



 ٤٢٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

در اجراي قانون ماليات بر ارزش افـزوده و بـر اسـاس توافقـات بعمـل آمـده بـا          

درج شده در جرايد كثيرالانتشار (شوراي اصناف كشور و پيرو اطلاعيه مشترك صادره 

اقتصادي مشمول مرحله دوم ثبـت نـام و اجـراي نظـام     بدينوسيله فعالان ) ١٣٨٧بهمن ماه 

  :گردند ماليات بر ارزش افزوده به شرح زير اعلام مي

  مشمولين مرحله دوم ثبت نام و اجرا

كليه اشخاص اعم از حقيقي و حقوقي، صرفنظر از ميزان فعاليـت، كـه مشـمول      

ند، شـاغل بـه فعاليـت    ا مرحله اول ثبت نام در نظام ماليات بر ارزش افزوده نگرديده بوده

بجز (هاي مستقيم  قانون ماليات) ٩٦(ماده ) الف(در هر يك از موضوعات مندرج در بند 

به شرح زير، مشـمول  ) قانون ماليات بر ارزش افزوده ١٢هاي معاف موضوع ماده  فعاليت

  :باشند مرحله دوم ثبت نام و اجراي اين نظام مالياتي مي

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٣٠  

 
بـرداري از   ي بهـره  دي كه براي آنها جواز تأسيس و پروانهها و واحدهاي تولي كارخانه.١

  شود؛ ي ذيربط صادر شده يا مي وزارتخانه

  برداران معادن؛ بهره.٢

  ارائه دهندگان خدمات حسابرسي، حسابداري و دفترداري و همچنين خدمات مالي؛. ٣

  ؛حسابداران رسمي شاغل و موسسات حسابرسي عضو جامعه حسابداران رسمي ايران. ٤

  اي؛ ارائه دهندگان خدمات مديريتي و مشاوره. ٥

اي اعم از سخت افزاري، نرم افزاري  ارائه دهندگان انواع خدمات انفورماتيك، رايانه. ٦

  و طراحي سيستم؛

  هاي سه ستاره و بالاتر؛ ها و هتل متل. ٧

ع هاي مالي، نماينـدگان توزي ـ  هاي بزرگ، واسطه ها، فروشگاه بنكداران، عمده فروش. ٨

  كالاهاي داخلي و وارداتي و صاحبان انبارها؛

  هاي تجاري و صنعتي، اعم از داخلي و خارجي؛ نمايندگان موسسه. ٩

مؤسسات حمل و نقـل موتـوري و بـاربري داراي مجـوز از مراجـع ذيـربط، زمينـي،        . ١٠

 به استثناء واحدهايي كه صرفاً به امر حمل و نقل مسافر اشـتغال (دريايي و هوايي باربري 

  ؛)دارند

  مؤسسات مهندسي و مهندسي مشاور؛. ١١

  .مؤسسات تبليغاتي و بازاريابي. ١٢

قانون ماليات بر ارزش افزوده و با توجه به ايـن  ) ١٨(بنا به اختيار حاصل از ماده   

كه ثبت نام و آموزش موديان مشمول مرحله دوم ثبـت نـام و اجـراي ايـن نظـام ماليـاتي       



 ٤٣١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

رسيده است، تاريخ اجراي نظام ماليـات بـر ارزش افـزوده     تاكنون در سه مرحله به انجام

  :گردد در رابطه با موديان مشمول مرحله دوم ثبت نام به شرح زير اعلام مي

موديان مشمول مرحله دوم ثبت نـام و اجـراي نظـام ماليـات بـر        

ارزش افزوده، مكلف به اجراي كليه مقررات وتكاليف قـانون ماليـات بـر    

جمله صدور صورتحساب، محاسبه، درج و وصول ماليات ارزش افزوده، از 

بر ارزش افزوده و عوارض متعلقه و همچنين تسليم اظهارنامه و پرداخـت  

اي، از تاريخ اول مهـر مـاه سـال     ماليات و عوارض متعلقه به صورت دوره

  .باشند مي) ١/٧/١٣٨٨(هزار و سيصد و هشتاد و هشت 

هـاي   ثبـت نـام و شـركت در برنامـه     با عنايت بـه مـوارد فـوق، ضـمن تشـكر از       

آموزشي مرحله دوم اجراي اين نظام مالياتي توسط اكثر مشمولين اين مرحله، موارد زير 

  :گردد به فعالان اقتصادي اعلام مي

آن دسته از فعالان اقتصادي مشمول مرحله دوم كه تـاكنون اقـدام بـه تكميـل فرآينـد      . ١

بـا   ٣١/٦/١٣٨٨انـد، بايسـتي حـداكثر تـا تـاريخ       هثبت نام خود در اين نظام مالياتي ننمود

مراجعــه بــه ســامانه اينترنتــي عمليــات الكترونيكــي ماليــات بــر ارزش افــزوده بــه نشــاني  

www.eVAT.ir        اقدام به تكميل عمليات پيش ثبـت نـام و مراحـل بعـدي ثبـت نـام

  .خود بنمايند

هـاي   فاده از دورههاي صنفي و فعـالان اقتصـادي كـه متقاضـي اسـت      آن دسته از تشكل. ٢

باشند، درخواست كتبي خود را با ذكر نام شـركت   آموزشي رايگان اين نظام مالياتي مي



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٣٢  

 
ارسـال نماينـد تـا ترتيـب شـركت ايشـان در ايـن        ) ٠٢١( ٨٨٩٢٠٤١١كنندگان بـه نمـابر   

  .ها داده شود  دوره

مقررات و  جهت كسب اطلاعات بيشتر در رابطه با اين نظام مالياتي و اطلاع از قانون،. ٣

تواننـد بـه    فرآيند اجرائي مربوطه، فعالان اقتصـادي و سـاير ذينفعـان و علاقـه منـدان مـي      

  .مراجعه فرمايند www.VAT.irپايگاه اطلاع رساني اين نظام مالياتي به نشاني 

سوالات و استعلامات فني در رابطه بـا ايـن نظـام ماليـاتي از طريـق ادارات كـل امـور        . ٤

در  www.eVAT.ir/VATDirsكه فهرست آنها از طريق نشاني (ها  مالياتي استان

و همچنين از طريق ستاد معاونت ماليات بر ارزش افزوده سازمان امور ) باشد دسترس مي

  .شود كتباً پاسخ داده مي) ٠٢١‐٨٨٩٢٠٤١١(      مالياتي كشور 

ي آنها از كه نام و نشان(واحدهاي خدمات موديان اختصاصي ماليات بر ارزش افزوده . ٥

در دسترس  www.eVAT.ir/VATofficesطريق پايگاه اطلاع رساني به نشاني 

هاي كشور آماده ارائه كليه خدمات مـورد نيـاز در    ها و شهرستان در كليه استان) باشد مي

  .باشد رابطه با اين نظام مالياتي مي

نـام و اجـراي    هاي قبلي سازمان مشمولين مرحله اول ثبـت  شايان ذكر است برابر اطلاعيه

  :نظام ماليات بر ارزش افزوده به شرح زير اعلام گرديدند

  



 ٤٣٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  مشمولين مرحله اول ثبت نام و اجرا

  ١/٧/١٣٨٧: تاريخ اجرا در مورد اين دسته از مشمولين

  ؛كليه واردكنندگان. ١

  ؛كليه صادركنندگان. ٢

از سه ميليارد ريال كليه فعالان اقتصادي با مجموع فروش كالاها و ارائه خدمات بيش . ٣

و يا بيش از يك ميليارد و دويست و پنجاه ميليون ريال در پـنج ماهـه اول    ١٣٨٦در سال 

واحدهاي صنفي كه داراي شخصيت حقيقـي بـوده و تـابع شـوراي اصـناف      ( ١٣٨٧سال 

  )باشند از اين بند شرايط مشموليت مرحله اول ثبت نام مستثني گرديدند كشور مي

شمولين واجد شرايط مرحله اول حتي در صورت انطباق با شـرايط  م: تذكر بسيار مهم

مشموليت مراحل دوم و بعدي ثبت نام اين نظام مالياتي، جزو مشـمول مرحلـه اول ثبـت    

  .گردند نام و اجراي اين نظام مالياتي محسوب مي

اين اطلاعيه به منزله ابلاغ به ادارات كل امور مالياتي و ماليات بر ارزش افـزوده    

  .گردد اسر كشور محسوب ميسر

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٣٤  

 

  

  

  ) ٦(پیو॥ت 
  اطلاعيه ثبت نام مرحله سوم

  

 



 ٤٣٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  قابل توجه كليه فعالان اقتصادي

 اعلام تاريخ اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده در رابطه با 

  موديان مرحله سوم

در اجــراي قــانون ماليــات بــر ارزش افــزوده، بدينوســيله فعــالان اقتصــادي       

مشمول مرحله سوم ثبـت نـام و اجـراي    ) و ارائه دهندگان خدماتكنندگان كالا  عرضه(

  .نمايد نظام ماليات بر ارزش افزوده را به شرح زير تعيين و اعلام مي

  مشمولين مرحله سوم ثبت نام و اجراي قانون ‐الف

نـام،   كليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه براساس شرايط مراحل اول و دوم ثبت

 ١٣٨٧اند، در صورتي كـه در سـال    ر ارزش افزوده نگرديدهمشمول اجراي نظام ماليات ب

آنها سه ) غيرمعاف يا معاف و غيرمعاف(مجموع فروش كالاها و ارائه خدمات  ١٣٨٨يا 

  .نام و اجراي قـانون خواهنـد بـود    باشد، مشمول مرحله سوم ثبت ميليارد ريال و بالاتر مي

قـانون ماليـات بـر ارزش    ) ١٢(ه اشخاصي كه شاغل به فعاليتهاي صرفاً معاف موضوع ماد

) ٩٦(مـاده  » ج«و » ب«باشند و همچنـين اشـخاص حقيقـي مشـمولين بنـدهاي       افزوده مي

قانون مالياتهاي مستقيم كـه بـه صـورت صـنفي فعاليـت و تـابع شـوراي اصـناف كشـور          

اشخاص مزبـور مكلفنـد بـه هنگـام     . نام در اين مرحله مستثني خواهند بود هستند، از ثبت

نـام شـده در ايـن نظـام ماليـاتي ضـمن         و خدمات از موديـان مشـمول و ثبـت   خريد كالا

  .دريافـــت صورتحســـاب، ماليـــات و عـــوارض متعلقـــه را بـــه آنهـــا پرداخـــت نماينـــد



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٣٦  

 
 ٩٦مـاده  » الـف «نام و اجراي قانون توسط اشخاص حقيقي مشـمول بنـد    نحوه ثبت: ضمناً

اعـلام  ) ١/٧/١٣٨٨جراي قانون از تاريخ ا(قانون مالياتهاي مستقيم در اطلاعيه مرحله دوم 

قــانون مزبــور نيــز در ) ٩٦(مــاده » ج«و » ب«شــده اســت و در مــورد مشــمولين بنــدهاي 

  .هاي بعدي اعلام خواهد شد اطلاعيه

  تاريخ اجراء و تكاليف قانوني ‐ب

نـام و اجـراي نظـام ماليـات بـر ارزش       موديان محترم مشمول مرحلـه سـوم ثبـت   

، مكلـف بـه   )١/١/١٣٨٩(ين ماه سال هزاروسيصدوهشـتادونه  افزوده از تاريخ اول فرورد

ــه صــدور      ــزوده از جمل ــر ارزش اف ــات ب ــانون مالي ــررات و تكــاليف ق ــه مق اجــراي كلي

صورتحســاب، درج و وصــول ماليــات و عــوارض متعلقــه و همچنــين تســليم اظهارنامــه  

  .باشند مالياتي و پرداخت ماليات و عوارض در مهلت مقرر مي

  نام و چگونگي ثبت نام مهلت ثبت ‐ج

گـردد، از تـاريخ    نام درخواسـت مـي   از موديان محترم مشمول مرحله سوم ثبت

درج اطلاعيـــه در جرايـــد لغايـــت پايـــان اســـفندماه ســـال هزاروسيصدوهشتادوهشـــت 

با مراجعه به سامانه اينترنتي عمليات الكترونيكي ماليات بر ارزش افزوده ) ٢٩/١٢/١٣٨٨(

ضـمناً  . نام در ايـن نظـام ماليـاتي اقـدام نماينـد      ت به ثبتنسب www.evat.irبه نشاني 

  .نام در سايت مزبور قابل دسترسي است راهنماي چگونگي ثبت

    



 ٤٣٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  قانون ماليات بر ارزش افزوده) داوطلبانه(نام و اجراي اختياري  ثبت‐د

) سـوم (اشخاص حقيقي و حقوقي كه مشـمول مراحـل اول، دوم و ايـن مرحلـه     

باشند، در صورتيكه مجموع فروش كالاهـا و ارائـه خـدمات     ون نمينام و اجراي قان ثبت

تواننـد بـه    بيشـتر از دو ميليـارد ريـال باشـد، مـي      ١٣٨٨يـا   ١٣٨٧آنها در سال ) غيرمعاف(

نام و اجراي قانون به صورت اختياري، درخواست خـود را بـه سـازمان امـور      منظور ثبت

ايـن دسـته از موديـان در    . سليم نماينـد ت) معاونت ماليات بر ارزش افزوده(مالياتي كشور 

نام از تاريخي كه سازمان مزبور تعيـين و اعـلام خواهـد كـرد،      صورت كسب مجوز ثبت

  .به عنوان مودي مشمول اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده محسوب خواهند شد

نام و اجراي قـانون   فعالان اقتصادي كه واجد شرايط مراحل اول و دوم ثبت: تذكرمهم

نـام ايـن نظـام     اند، حتي در صورت انطباق بـا شـرايط مشـموليت مرحلـه سـوم ثبـت       ودهب

بـراي موديـان مرحلـه    (نام و اجراي قانون  مالياتي، جزو موديان مشمول مراحل قبلي ثبت

  .خواهند بود) ١/٧/١٣٨٨و مرحله دوم از  ١/٧/١٣٨٧اول از 

  قابل توجه موديان محترم

رزش افزوده در كليه استانهاي كشور آمـاده ارائـه   مراكز خدمات موديان ماليات بر ا ‐١

نـام   نـام الكترونيكـي ايـن مرحلـه از ثبـت      اطلاعات مورد نياز و انجـام عمليـات ثبـت   

نـام   فهرست مراكز مزبور در سامانه اينترنتي عمليات الكترونيكي ثبـت . (خواهند بود

 )قابل دسترسي است www.evat.irبه نشاني 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٣٨  

 
اين نظام مالياتي با مراجعه به سايت مزبور براي آمـوزش  در صورت نياز به آموزش  ‐٢

نيز ثبت نام نمايند تا اقدام لازم براي آموزش آنها كـه بـه صـورت رايگـان خواهـد      

 .بود، بعمل آيد

پاســخگويي بــه ســئوالات عمــومي و كلــي در زمينــه ايــن نظــام ماليــاتي عــلاوه بــر   ‐٣

در ادارات كـل امـور   واحدهاي خـدمات مؤديـان ماليـات بـر ارزش افـزوده مسـتقر       

رساني  بخش اطلاع) ٠٢١( ٨٨٩٢٠٤١٥‐١٧هاي  مالياتي استانها، از طريق شماره تلفن

  .باشد ماليات بر ارزش افزوده قابل ارائه مي

 . گردد اين اطلاعيه در حكم بخشنامه براي ادارات كل امور مالياتي محسوب مي

 



 ٤٣٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

  

  ) ٧(پیو॥ت 
  اطلاعيه ثبت نام مرحله چهارم

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٤٠  

 
  اطلاعيـــه بسيــار مهــم

  قابـل تـوجه كـليه فعـالان اقتصـادي

  

اعلام تاريخ ثبت نام،آموزش و اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده در 

  رابطه با موديان مرحله چهارم 

در اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده و بر اساس هماهنگي و تفاهم به عمـل  

عرضـه  ( اصناف كشور، بدينوسـيله فعـالان اقتصـادي   آمده با وزارت بازرگاني و شوراي 

ثبت نام، آمـوزش و   مشمول مرحله چهارم) كنندگان كالا و ارائه دهندگان خدمات

  .نمايد تعيين و اعلام مياجراي نظام ماليات بر ارزش افزوده را به شرح زير 

  مشمولين مرحله چهارم ثبت نام و اجراي قانون ‐الف

كليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه بر اساس شـرايط مراحـل اول ، دوم و سـوم    

در صـورتي كـه   انـد،   ثبت نام، مشمول اجراي نظام ماليات بر ارزش افزوده نگرديـده 

قانون مالياتهاي مستقيم به » ٩٦«ماده » ب«شاغل به فعاليتهاي موضوع بند 

ه چهارم ثبـت  شرح ذيل باشند، با هر ميزان فروش يا درآمد مشمول مرحل

  .نام، آموزش و اجراي قانون خواهند بود

اعم از صنفي و غير صنفي كـه داراي حـداقل بـرق سـه     (صاحبان كارگاه هاي صنعتي .١

  ؛)آمپر باشد ٥٠فاز 

  فروشندگان طلا و جواهر؛. ٢



 ٤٤١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  آلات ؛ فروشندگان آهن. ٣

  صاحبان تالارهاي پذيرائي و رستورانها؛. ٤

  و دوستاره و هتل آپارتمان؛ هاي يك صاحبان متل و هتل. ٥

  صاحبان نمايشگاهها و فروشگاههاي خودرو و بنگاه معاملات املاك؛. ٦

  صاحبان تعميرگاههاي مجازخودرو؛. ٧

  داران ؛ چاپخانه. ٨

  صاحبان دفاتراسناد رسمي؛. ٩

دفتر خـدمات مشـتركين   (اي، دفاتر خدمات ارتباطي  صاحبان مراكز ارتباطات رايانه. ١٠

و دفاتر ) ١٠+پليس(و دفاتر خدمات دولت الكترونيك ) هاي پستي و آژانس تلفن همراه

  خدمات الكترونيك شهر؛

  صاحبان دفاترخدمات مسافرتي و جهانگردي؛. ١١

  .هاو مكانهاي تفريحي و ورزشي صاحبان سينماها، تماشاخانه. ١٢

قـانون ماليـات   » ١٢«موضوع ماده صرفاً معافاشخاصي كه شاغل به فعاليتهاي 

قـانون  » ٩٦«ماده » ج«باشند و همچنين اشخاص حقيقي مشمولين بند  بر ارزش افزوده مي

مالياتهاي مستقيم كه به صورت صنفي فعاليت و تابع شوراي اصـناف كشـور هسـتند، از    

اشـخاص مزبـور مكلفنـد بـه هنگـام      . ثبت نام در اين مرحله مستثني خواهند بـود 

نـام شـده در ايـن نظـام       و خدمات از موديان مشمول و ثبـت خريد كالا

مالياتي ضمن دريافت صورتحساب، ماليات و عـوارض متعلقـه را بـه آنهـا     

  .پرداخت نمايند



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٤٢  

 
  مهلت ثبت نام و چگونگي ثبت نام  ‐ب

از  گـردد،  از موديان محترم مشمول مرحلـه چهـارم ثبـت نـام در خواسـت مـي      

بـا مراجعـه بـه سـامانه اينترنتـي       ٣١/٥/١٣٨٩يـت  لغا تاريخ درج اطلاعيه در جرايد

نسبت به ثبـت   www.evat.irعمليات الكترونيكي ماليات بر ارزش افزوده به نشاني 

ضـمناً راهنمـاي چگـونگي ثبـت نـام در سـايت       .نام در ايـن نظـام ماليـاتي اقـدام نماينـد     

  .مزبورقابل دسترسي است

  تاريخ اجراء و تكاليف قانوني ‐ج

در مـورد انجـام بـه     مشمول مرحله چهارمنون براي موديان تاريخ اجراي قا

تكاليف و مقررات قانون ماليات بر ارزش افزوده از جمله صدور صورتحسـاب، درج و  

وصول ماليات و عوارض متعلقه و همچنين تسليم اظهارنامه مالياتي و پرداخت ماليات و 

  .در مرداد ماه سال جاري اعلام خواهد شد عوارض،

  موديان محترم قابل توجه

مراكز خدمات موديان ماليات بر ارزش افزوده در كليه استانهاي كشور آمـاده ارائـه    ‐١

اطلاعات مورد نياز و انجام عمليات ثبت نام الكترونيكي اين مرحله از ثبت نام خواهنـد  

ــود ــام        .(ب ــت ن ــي ثب ــات الكترونيك ــي عملي ــامانه اينترنت ــور در س ــز مزب ــت مراك فهرس

www.evat.ir دسترسي است قابل.(  



 ٤٤٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

با مراجعه به سايت در صورت نياز به آموزش اين نظام مالياتي مؤديان مي تواننـد   ‐٢

مزبور يا به ادارات كل امـور ماليـاتي اسـتان و شهرسـتان ذيـربط بـراي       

آموزش نيز ثبت نام نمايند، تا اقدام لازم براي آموزش آنها كه به صورت 

  .بعمل آيدرايگان خواهد بود، 

نيز در صورت نياز اعضاي آنان جهت آموزش مي  يه هاي صنفي ذيربطاتحاد ‐٣

توانند، فهرست اعضا خود را به ادارات كل امور مالياتي ذيربط اعـلام تـا ترتيبـات لازم    

  .جهت آموزش آنان فراهم گردد

پاسخگويي به سئوالات عمومي و كلي در زمينه اين نظام مالياتي علاوه بر واحدهاي  ‐٤

خدمات موديان ماليات بر ارزش افزوده مستقر در ادارات كل امـور ماليـاتي اسـتانها، از    

بخـش اطـلاع رسـاني ماليـات بـر ارزش      ) ٠٢١(٨٨٩٢٠٤١٥‐١٧هـاي  طريق شماره تلفـن 

  . افزوده قابل ارائه مي باشد

  :ذكر مهمت ‐٥

فعالان اقتصادي كه واجد شرايط مراحل اول ، دوم و سوم ثبـت  

اند، حتي در صورت انطباق با شرايط مشـموليت مرحلـه چهـارم     نام بوده

ثبت نام اين نظام مالياتي جزء موديان مشمول مراحل قبلي ثبـت نـام و   

، مرحلـه دوم از  ١/٧/١٣٨٧بـراي موديـان مرحلـه اول از    (اجراي قـانون 

 .خواهند بود) ١/١/١٣٨٩و موديان مرحله سوم از  ١/٧/١٣٨٨



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٤٤  

 

  
  

  ) ٨(پیو॥ت 
راهنماي استرداد اضافه ماليات و عوارض پرداختي موديان 

  ماليات بر ارزش افزوده

  )١٣٨٨جهت اعمال در دوره هاي مالياتي  بهار و تابستان (

  

  

  

  

  



 ٤٤٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

درآمدي ها براي ايفاي نقش خود در اقتصاد نيازمند برخورداري از منابع  دولت

شوند كه تعامل مردم و دولت در اين  ها نيز از جمله اين منابع محسوب مي ماليات. هستند

  . باشد مي يهاي اصلي عدالت و مهرورز زمينه يكي از شاخص

هـاي   تـرين نظـام   تـرين و مـدرن   ماليات بر ارزش افزوده به عنوان يكـي از رايـج    

افـزوده پـس از تصـويب در مجلـس      قـانون ماليـات بـر ارزش   . باشد مالياتي در جهان مي

ابـلاغ و   ياسلام ينگهبان، توسط رياست محترم جمهور يشوراي اسلامي و تاييد شورا

اميـد اسـت بـا همكـاري مؤديـان      . به مرحله اجرا درآمـده اسـت    ١٣٨٧مهرماه  ياز ابتدا

محترم مالياتي همچون گذشته شرايط تعامل سازمان امور مالياتي كشـور و مؤديـان مهيـا    

  .ددگر

اين مجموعه شامل اطلاعاتي در خصوص کليات و تعاريف، قوانين و مقررات،   

باشـد   شرايط و اسناد و مدارك مرتبط با استرداد ماليات و عوارض اضـافه پرداختـي مـي   

گيرد تا ضمن مطالعه با آگاهي كامل نسـبت بـه    كه در اختيار شما مؤدي گرامي قرار مي

سازمان امـور ماليـاتي كشـور  نسـبت بـه ايفـاي       . اييداستيفاي حقوق قانوني خود اقدام نم

وظايف خود در استرداد ماليات و عـوارض پرداختـي موضـوع قـانون ماليـات بـر ارزش       

 يبـديه . زماني مشخص اقدام خواهـد نمـود   افزوده در اسرع وقت و در چارچوب برنامه 

دارند  يآمادگ مسئول اجراي اين نظام مالياتي درسراسر کشور ياست ادارات امور ماليات

ماليـات   يحسابرس ـ يلازم در خصوص  فرايند استرداد را ارائه نمايند، واحدها يراهنماي

و نسـبت بـه انطبـاق بـا      يکليه اسـناد و مـدارک مؤديـان را بررس ـ    برارزش افزوده متعاقباً

  . نمايند ياقدام م ياظهارنامه و دفاتر قانون



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٤٦  

 
در اجراي اين طرح ملـي و   در انتها ضمن تشكر از همكاري شما هموطن عزيز  

دارد سـازمان امـور    مشاركت شما در سـازندگي و آبـاداني مـيهن اسـلاميمان اعـلام مـي      

مالياتي كشور آماده دريافت كليـه پيشـنهادات و انتقـادات سـازنده شـما عزيـزان جهـت        

خواهشـمند اسـت هرگونـه نظـر،     . باشد بهبود و تسهيل در روند اجرايي قانون مذكور مي

يا انتقاد خود را در ارتباط با اين دستورالعمل و يا اجراي نظام ماليات بـرارزش  پيشنهاد و 

  :افزوده با معاونت ماليات برارزش افزوده سازمان امور مالياتي كشور در ميان بگذاريد

  :کليات و تعاريف  ‐الف

كه به عرضه كالا و ارائه خدمت در ايـران و واردات  حقيقي يا حقوقي  اشخاص :مؤدي 

به عنـوان مـؤدي شـناخته شـده و مشـمول مقـررات         نمايند، ها مبادرت مي صادرات آنو 

  .قانون ماليات برارزش افزوده خواهند بود

منظور از ارزش افزوده، تفاوت بين ارزش كالاها و خدمات عرضه شده  :ارزش افزوده 

  .باشد با ارزش كالاها و خدمات خريداري يا تحصيل شده در يك دوره معين مي

  .باشد منظور از ماليات در اين راهنما، ماليات بر ارزش افزوده مي :ماليات

 ـ  يـا از منـاطق آزاد تجـاري   از كشـور  ورود کالا يـا خـدمت از خـارج     :تعريف واردات

  .شود به عنوان واردات تلقي ميصنعتي و مناطق ويژه اقتصادي به قلمرو گمركي كشور 

صدور کالا يا خدمت به خارج از کشور يـا بـه منـاطق آزاد تجـاري ـ       :تعريف صادرات

  .شود صادرات تلقي ميصنعتي و مناطق ويژه اقتصادي 



 ٤٤٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

منظـور از فهرسـت خلاصـه معـاملات در ايـن راهنمـاي        :فهرست خلاصـه معـاملات  

، )الـف   ‐٢الـف  و   ‐١جـداول  (عملياتي، اطلاعات مربوط به خريد كالاهـاي مشـمول   

 ‐٢ج و ‐١جـداول   (، عرضه كالاهاي مشمول)ب  ‐٢ب و  ‐١جداول ( خريد خدمات 

باشد كه بـر اسـاس نـوع فعاليـت مـؤدي بـه        مي) د‐٢د و‐١جداول (و ارائه خدمات ) ج 

  .شود تفكيك تكميل مي

منظور از اداره كل امور مالياتي، ادارات كـل ماليـات بـر     :اداره كل امور مالياتي ذيربط

در مورد شـهر  (تهران و اداره كل امور مالياتي مؤديان بزرگ ارزش افزوده شهر و استان 

مربـوط بـه   ) در سـاير اسـتانها  (و يا اداره كل امور مالياتي اسـتان مربوطـه   ) و استان تهران

  .باشد محل فعاليت مؤدي مي

  

   



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٤٨  

 
  :مفاد قانون ماليات بر ارزش افزوده مرتبط با موضوع استرداد ‐ب 

  ١٣ماده 

  خارج از كشور از طريق مبـادي خروجـي رسـمي،    كالا و خدمت به صادرات  

هـا بـا    هاي پرداخـت شـده بابـت آن    باشد و ماليات مشمول ماليات موضوع اين قانون نمي

و اسـناد و مـدارك مثبتـه،    ) در مـورد كـالا  (ارائه برگ خروجي صادره توسط گمـرك  

  .گردد مسترد مي

 

  ١٧ماده 

هـاي   دمت بـراي فعاليـت  هايي كـه مؤديـان در موقـع خريـد كـالا يـا خ ـ       ماليات  

هـاي صـادره موضــوع ايـن قـانون پرداخــت      اقتصـادي خـود بــه اسـتناد صـورت حســاب    

هـا مسـترد    ها كسر و يا به آن هاي وصول شده توسط آن حسب مورد از ماليات  اند، نموده

نيـز از جملـه كـالاي مـورد      ماشين آلات و تجهيـزات خطـوط توليـد   . گردد مي

  گردد هاي اقتصادي مؤدي محسوب مي استفاده براي فعاليت

اضـافه  در صورتي كه مؤديان مشمول حكم اين ماده در هـر دوره ماليـاتي    ـ  ١تبصره 

هـاي بعـد    ماليات اضافه پرداخت شده بـه حسـاب ماليـات دوره     داشته باشند، پرداختي

اضاي مؤديان، اضافه ماليات پرداخت شـده از  مؤديان منظور خواهد شد و در صورت تق

  .هاي جاري درآمد مربوط، مسترد خواهد شد محل وصولي



 ٤٤٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 كالاهاي خاصماليات بر ارزش افزوده و عوارض پرداختي مؤديان بابـت   ـ  ٤تبصره 

صـرفاً در مراحـل    اين قانون،  ٣٨ماده ) د(و ) ج(، )ب(و بندهاي  ١٦موضوع تبصره ماده 

وزيع مجدد آن كالاها توسط واردكنندگان، توليدكننـدگان و توزيـع   واردات، توليد و ت

هـا خواهـد    هاي وصول شده و يا قابـل اسـترداد بـه آن    كنندگان آن، قابل كسر از ماليات

  .بود

هاي ارزش افزوده پرداختي مؤديان كه طبـق مقـررات    آن قسمت از ماليات  ‐ ٥تبصره 

هاي قابـل   هزينه  استرداد نيست، جزءقابل يا  كسر از مالياتهاي وصول شدهاين قانون قابل 

  .شود مستقيم محسوب مي قبول موضوع قانون مالياتهاي

مبالغ اضافه دريافتي از مؤديان بابت ماليات موضوع اين قـانون، در صـورتي    ـ  ٦تبصره 

كه ظرف سه ماه از تاريخ درخواست مؤدي مسترد نشود، مشمول خسارتي بـه ميـزان دو   

  .ماه نسبت به مبلغ مورد استرداد و مدت تاخير خواهد بوددر %) ٢(درصد 

هـا و   هايي كه در موقـع خريـد كالاهـا و خـدمات توسـط شـهرداري       ماليات  ـ  ٧تبصره 

گـردد، طبـق مقـررات ايـن      ها براي انجام وظايف و خدمات قانوني پرداخت مي دهياري

  .قانون، قابل تهاتر و يا استرداد خواهد بود

   



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٥٠  

 
  :قابل استردادموارد غير  ‐ج 

  :باشد ماليات و عوارض پرداختي غيرقابل استرداد به ترتيب زير مي  

  ١٧ماده 

در صورتي که مؤديان به عرضه کالا يـا خـدمت معـاف از ماليـات       ‐ ٢تبصره 

موضوع اين قانون اشتغال داشـته باشـند و يـا طبـق مقـررات ايـن قـانون مشـمول ماليـات          

 ادسـترد تـا ايـن مرحلـه قابـل ا    کالا يا خدمت  بابت خريدنباشند، مالياتهاي پرداخت شده 

 دباش نمي

درصورتي که مؤديان به عرضـه تـوأم کالاهـا يـا خـدمات مشـمول         ‐ ٣تبصره 

باشند، صرفاً مالياتهاي پرداخـت شـده مربـوط بـه      ماليات و معاف از ماليات اشتغال داشته

  .شد ر خواهدکالاها يا خدمات مشمول ماليات در حساب مالياتي مؤدي منظو

 

  :ضوابط و شرايط استرداد ‐د

مؤديــاني كــه مبــادرت بــه درخواســت اســترداد اضــافه پرداختــي ماليــات وعــوارض    ‐١

قـانون ماليـات بـرارزش افـزوده، در نظـام ماليـات        ١٨نمايند بايستي به استناد مـاده   مي

 . برارزش افزوده ثبت نام نموده باشند

قـانون   ٢١دوره ماليـاتي را براسـاس مفـاد مـاده    متقاضي استرداد بايستي اظهارنامـه هـر    ‐٢

 .ماليات برارزش افزوده تكميل و تسليم نموده باشد



 ٤٥١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

قـانون ماليـات بـر ارزش    » ٢١«در صورت عدم تسليم اظهارنامه مطابق مفاد مـاده   ‐تبصره

قابل استرداد در اين دوره نبـوده و صـرفاً بـا رعايـت سـاير       افزوده، اضافه پرداختي مؤدي

قابل انتقال به حساب ) از جمله اختيار سازمان به رسيدگي و حسابرسي( مربوطه مقررات 

  .بعد خواهد بود  ماليات و عوارض دوره

مازاد ماليات و عوارض پرداختي (درخواست استرداد منوط به وجود اضافه پرداختي   ‐٣

ــافتي   ــوارض دري ــات وع ــه مالي ــبت ب ــدرج در  و )  نس انتخــاب روش دو بخــش ج من

 .باشد سليم شده هر دوره مالياتي ميتاظهارنامه 

بايسـت عـلاوه بـر درج درخواسـت      مـؤدي مـي   در صورت درخواست استرداد،  ‐تبصره

را تكميـل و  ) پيوسـت شـماره يـك   (استرداد در فرم اظهارنامه، فرم درخواست اسـترداد  

حداكثر ظرف سي روز از انقضاي مهلت تسليم اظهارنامـه بـه اداره امـور ماليـاتي مربوطـه      

در صورت عدم درج درخواست استرداد در فرم اظهارنامه و عـدم ارائـه فـرم    . ليم نمايدتس

درخواست استرداد كـان لـم يكـن تلقـي و     ) سي روز( درخواست استرداد در مهلت مقرر 

از جملـه اختيـار سـازمان بـه     ( مربوطـه  اضافه پرداختـي مـؤدي بـا رعايـت سـاير مقـررات       

 .و عوارض دوره بعدي منظور خواهد گرديدبه حساب ماليات  )رسيدگي و حسابرسي

 ٣٤مطابق ماده (كليه مؤديان اين نظام مالياتي از جمله مؤديان محترم متقاضي استرداد  ‐٤

مكلفند كليه اسناد و مدارك معاملات خـود را ثبـت و   ) قانون ماليات برارزش افزوده

بوطـه ارائـه   نگهداري نموده و در صورت لزوم  و درخواست به اداره امور ماليـاتي مر 

 .نمايند



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٥٢  

 
 ٣٤ماده 

هـا و سـاير    مؤديان مشمول ماليات موضوع اين قانون مكلفند از دفاتر، صورت حساب

هاي نگهداري حسـاب   هاي صندوق و يا ساير وسايل و روش هاي مربوط، ماشين فرم

مدارك مذكور بايستي به . كند، استفاده نمايند كه سازمان امور مالياتي كشور تعيين مي

ده سال بعد از سال مالي مربوط توسط مؤديان نگهداري و در صـورت مراجعـه   مدت 

  ماموران مالياتي به آنان ارائه شود

باشند، مكلفند همراه فرم  مؤديان نظام ماليات بر ارزش افزوده كه متقاضي استرداد مي ‐٥

روز از انقضاي مهلـت تسـليم    ٣٠تكميل شده درخواست استرداد و يا حداكثر ظرف 

 .اظهارنامه، اسناد و مدارك مثبته را به اداره امور مالياتي ذيربط ارائه نمايند

به استثناي موارد خاصي كـه از  (خريد و فروش موديان  يکليه صورت حساب ها   ‐٦

قـانون   ١٩بايستي در چارچوب مفاد ماده )  شود سوي سازمان امور مالياتي اعلام مي

آن قسمت از مدارك خريـد كـالا   است  يبديه. ماليات بر ارزش افزوده صادر شود

كه مطابق با نمونه سـازمان امـور ماليـاتي كشـور و بـا رعايـت       ) صورتحساب خريد(

و  به عنوان اعتبار مالياتي قابل قبول نبـوده ساير مقررات و ضوابط مربوطه نباشد 

 .وجه مربوطه مسترد نخواهد شد

 .باشد يبه مود نام و متعلقبايست به  يکليه اسناد و مدارک استرداد م ‐٧

 



 ٤٥٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  اسناد و مدارک مورد نياز جهت استرداد ‐هـ 

 :عبارتند از واردات مدارك و مستندات لازم براي ارائه به اداره امور مالياتي در مورد  هـ ‐ ١

 يتصوير پروانه سبز واردات، 

  تصوير قبض پرداخت ماليات و عوارض قانون ماليات بر ارزش افزوده در

 )ماليات و عوارض در پروانه سبز گمركيدر صورت عدم درج (گمرك 

 ،تصوير بارنامه و بيمه نامه 

 خارجي  طرف فاكتور فروش)invoice( ،کالا  فهرست)packing list  ( 

 حسب ( ذيربط يتصوير مجوز وزارت صنايع و معادن و يا ساير وزارت خانه ها

  )مورد

:عبارتنداز صادراتمدارك و مستندات لازم براي ارائه به اداره امور مالياتي در مورد    هـ ‐ ٢

 يتصوير پروانه صادرات  

  حواله خروج كالا از انبارمؤدي 

 در مورد كالا( برگ خروجي صادره توسط گمرك( 

  كالاهاي صادراتي و يا تكميل فهرست خلاصه  هاي خريد صورتحساب

  حسب مورد )چهارپيوست شماره (معاملات 

اضافه پرداختي مدارك و مستندات لازم براي ارائه به اداره امور مالياتي در مورد   هـ ‐ ٣

 :عبارتند از ناشي از مبادلات داخل كشور

   حسب مورد(صورتحسابهاي خريد دوره مالياتي مربوطه( 

  حسب مورد( صورتحسابهاي فروش دوره مالياتي مربوطه( 

  حسب  ) (پيوست شماره چهار( خريد، فروشفهرست خلاصه معاملات

 )مورد

  در صورت وجود(قبوض پرداخت ماليات و عوارض(  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٥٤  

 
  :توضيحات بند هـ 

 ياداره امـور ماليـات   يدر صورت نياز به اطلاعـات و اسـناد و مـدارک تکميل ـ    )١

 .نمايد ياعلام م يبه صورت کتب مراتب را متعاقباً

اصل و تصاوير مطابق با اصـل اسـناد و    يبايست ياست مؤديان محترم م يبديه )٢

ارائـه نمـوده کـه پـس از      ياسترداد را به اداره امور ماليـات  يمدارک درخواست

، اصل اسناد و مـدارک بـه مؤديـان عـودت     يمطابقت توسط اداره امور ماليات

 .  داده خواهد شد

بايســت آخــرين وضــعيت كالاهــاي خريــداري شــده و كالاهــاي  مــؤدي مــي )٣

اند، به همـراه مـدارك مـورد     ه يان دوره را  كه به فروش نرسيدوارداتي  در پا

 .نياز استرداد به اداره امور مالياتي اعلام نمايد

آن دسته ازمؤدياني كه بـه واردات ماشـين آلات وتجهيـزات خطـوط توليـد        )٤

ــر ارزش افــزوده و عــوارض آن را پرداخــت   مبــادرت نمــوده انــد و ماليــات ب

دن وجـه پرداختـي بـا چـك، ضـروري اسـت       اند جهت جـايگزين نمـو   ه نمود

واردکنندگان ماشين آلات وتجهيزات خطوط درخواست استرداد مربوط بـه  

 .را تكميل و تسليم نمايند )پيوست شماره دو(  توليد

آن دسته از مؤديان محترم كه متقاضـي اسـترداد بـوده و نسـبت بـه تكميـل و         )٥

نماينـد   زم اقـدام مـي  تسليم درخواست استرداد و ارائه مدارك و مسـتندات لا 

را  )پيوسـت شـماره چهـار   (  فهرست خلاصـه معـاملات  باشند  ملزم مي

متناسب با نوع فعاليت خود كه در هر بخش به صـورت مجـزا در نظـر گرفتـه     



 ٤٥٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

شده است تكميل و به همراه فرم تكميـل شـده درخواسـت اسـترداد و ديگـر      

 .مدارك به اداره كل مالياتي ذيربط ارائه نمايند

ارائه تعهدنامه كتبي مـؤدي محتـرم مبنـي بـر صـحت اسـناد ارائـه شـده بـراي           )٦

استرداد و عدم استفاده مجدد از اسناد و مدارك ارائه شده فوق براي استرداد 

همچنين در صـورتي كـه ضـرر و زيـاني ناشـي از عـدم       . وجه اضافه پرداختي

 ايـران وارد شـود مـؤدي    صحت اظهارات مؤدي به دولت جمهـوري اسـلامي   

 . باشد موظف به جبران خسارات وارده مي

  

نماينـد مكلفنـد كليـه     مـي  صادرات از محل وارداتمؤدياني كه اقدام بـه   )٧

 .را ارائه نمايند ٢و  ١مدارك مندرج در بندهاي 

واردات و خريـد و فـروش داخلـي      مؤدياني كه به صورت توأمان صـادرات،  )٨

را بـه اداره   ٣و ٢و ١دارند مكلفند تمـام اسـناد ومـدارك منـدرج در بنـدهاي      

 .امورمالياتي ارائه دهند

تواند جهـت احـراز صـحت اظهـارات مؤديـان       سازمان امور مالياتي كشور مي )٩

 .متقاضي استرداد، از اطلاعات اشخاص ثالث استفاده نمايد

  محل تسليم و ارائه اسناد و مدارک استرداد   ‐و 

استرداد ماليات و عوارض موضوعه مؤديان محترم نظام ماليات بر ارزش افزوده به منظور 

مراجعه و اسناد و مدارک خود را در مقابل اخذ  ذيربط يبه ادارات امور مالياتتوانند  يم

  . رسيد تسليم نمايند



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٥٦  

 
  ارائه اسناد و مدارک استرداد يمهلت زمان  ‐ز 

از   روز٣٠ضرورت دارد مؤديان نظـام ماليـات بـر ارزش افـزوده حـداکثر ظـرف مـدت        

 يانقضاي مهلت تسـليم اظهارنامـه نسـبت بـه تهيـه و تسـليم اسـناد و مـدارک درخواسـت         

  .اقدام نمايند يبه اداره امور ماليات) اين دفترچه راهنما هـموضوع بند (

 

  مقرر يعدم ارائه اسناد و مدارک استرداد در مهلت زمان_  ح 

در صورت عدم امكان ارائه تمام يا  بخشـي از اسـناد و مـدارك در مهلـت       

توانند با ارائه درخواست كتبـي قبـل از پايـان     ، مؤديان محترم مالياتي مي)سي روز(مقرر 

بـه اداره امـور ماليـاتي ذيـربط،     ) ٣(مهلت سي روز اوليه طبق فرم نمونـه پيوسـت شـماره    

. روز ديگر جهت ارائه اسناد و مدارك را نماينـد تقاضاي تمديد مهلت حداكثر تا پانزده 

  در صورت ارائه اسناد و مدارك درخواسـتي موضـوع اسـترداد در مهلـت تمديـد شـده،      

نسـبت بـه مـدت تمديـد شـده ادعـايي       » ١٧«ماده » ٦«مؤدي در خصوص موضوع تبصره 

هـاي   در صـورت عـدم تكميـل و ارائـه اسـناد و مـدارك ظـرف مهلـت        . نخواهد داشـت 

درخواست استرداد كان لم يكن تلقي شده و اضافه پرداختي اظهار شده مـؤدي  مذكور، 

از جملــه اختيــار ســازمان بــه رســيدگي و (بــا رعايــت ســاير مقــررات و ضــوابط مربوطــه 

  . بعد منظور خواهد شد  به حساب ماليات و عوارض دوره)  حسابرسي

  



 ٤٥٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

ه امـور  توسط ادار يمهلت استرداد ماليات و عوارض اضافه پرداخت   ‐ط 

  يماليات

پـس از ارائـه    يذيـربط ظـرف حـداکثر يـک مـاه ادار      يادارات کل امور ماليات  

نسبت بـه اسـترداد وجـوه طبـق ضـوابط  و يـا اعـلام عـدم          ياسناد و مدارک توسط مود

  .مشموليت استرداد به مؤدي حسب مورد اقدام خواهند نمود

  

  مؤديان ياظهارنامه ها يحسابرس   ‐ي 

خود  ينظام ماليات بر ارزش افزوده بر مبنا يکشور با اجرا يمالياتسازمان امور   

بنــابراين . سياســت خــود را بنــا نهــاده اســت يو اعتمــاد بــه کليــه مؤديــان ماليــات ياظهــار

از جامعـه مؤديـان در    ينمونه گير يجامع نظام ماليات بر ارزش افزوده بر مبنا يحسابرس

  . مختلف انجام خواهد گرفت يدوره ها

ي است در خصوص متقاضيان استرداد اضافه پرداختي ماليات و عـوارض،  بديه  

پس از بررسي و كنترل اوليه اسناد و مدارك استرداد براساس ضوابط اجرايي مربوط در 

مهلت مقـرر، اسـترداد وجـوه بـه مؤديـان صـورت خواهـد گرفـت كـه متعاقبـاً موضـوع            

 ــ   ــه ص ــترداد ب ــايي در خصــوص متقاضــيان اس ــامع و نه ــي ج ــت در حسابرس ورت اولوي

حسابرسـي قـانون ماليـات    / هاي ادارات كل و برمبنـاي دسـتورالعمل رسـيدگي    رسيدگي

  .هاي مذكور انجام خواهد گرديد برارزش افزوده، نسبت به دوره



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٥٨  

 
 ١٠بـه مـدت    يبايسـت  ٣٤مؤديان نظام ماليات بر ارزش افزوده باستناد مفاد ماده    

 يو اسـناد و مـدارک دوره هـا    ياتر قـانون مربوطه کليه دف ـ يسال از زمان شروع سال مال

بـه آنـان ارائـه     ينمايند تا در صـورت مراجعـه مـأموران ماليـات     يخود را نگهدار يماليات

  .نمايند

  



 ٤٥٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  برگ درخواست استرداد                                    

  موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده
  

 ........................تلفن  ...............         گروه مالياتي   ................         اداره امور مالياتي   ...............          اداره كل   

  

 اطلاعات هويتي متقاضي  

  

 نوع استرداد مورد تقاضاي مؤدي  
  

   استردادهاي مربوط به واردات ماشين آلات و تجهيزات خطوط توليدـ  ١

  استرداد مربوط به صادرات كالا و خدمات و صادرات از محل وارداتـ  ٢

  استرداد مربوط به اضافه پرداختي در هر دوره مالياتي ـ  ٣

  ساير مواردـ ٤
    

 مبلغ، منبع و دوره مالياتي مورد استرداد  
  

  /            /        لغايت         /         /             از تاريخ         ................   سال  .............   دوره سه ماهه  : دوره مالياتي مربوط به استرداد 

                سيگار و محصولات دخاني            بنزين و سوخت هواپيما           كالا و خدمات : منبع ماليات و عوارض 

  ......................................... مبلغ عوارض مورد تقاضاي استرداد: ................................................. مبلغ ماليات مورد تقاضاي استرداد   
   

  تقاضاي استردادخلاصه دلايل  
  

...........................................................................................................................................................................................................................................  

...........................................................................................................................................................................................................................................  

...........................................................................................................................................................................................................................................  

 مدارك و مستندات ضميمه تقاضاي استرداد  
  

..........................................................................................................................................................................................................................................  

...........................................................................................................................................................................................................................................  

  مهر و امضاء متقاضي استرداد                                                                                                                                                                                                 
  

  گواهي دريافت برگ استرداد توسط اداره مالياتي  

  

  .ثبت شده است.................. .در دبيرخانه اداره امور مالياتي ......................    مورخ  .........................    تحت شماره .....................  شركت /آقاي/خانمتقاضاي استرداد 

  مهر و امضاء دبيرخانه                                                                                                                                                                                                   

  پيوست شماره يك

شماره فرعي                                    :شماره اقتصادي

  ماليات بر ارزش افزوده 
      :نمايندگي/شماره شعبه    

                     :شماره ثبت مؤسسه/نام بنگاه  شخص حقوقي

                     :شماره ملي :نام خانوادگي:                         نام  شخص حقيقي
 

:                                                                                  استان
  :                                                    شهرستان

  
  :شهر

  :نمابر :                                                          تلفن                      رقمي ١٠كد پستي 

  :نشاني



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٦٠  

 
  

  

  برگ درخواست استرداد                              

  "واردکنندگان ماشين آلات وتجهيزات خطوط توليد"

  
  

    ................تلفن  ...............         گروه مالياتي   ................         اداره امور مالياتي   ...............          اداره كل   

 اطلاعات هويتي متقاضي  

  

با عنايت به اينکه جهت  يو داراي يمقام محترم وزارت امور اقتصاد ١٥/٨/١٣٨٧مورخ  ١٢٧٣٧٤بخشنامه  يدر اجرا

کشور به  يخطوط توليد با اخذ چک توسط سازمان امور ماليات يترخيص ورود ماشين آلات و تجهيزات واردات

 يايران بابت ضمانت پرداخت عوارض و ماليات بر ارزش افزوده صورت م ياسلام ينيابت از گمرک جمهور

ام،  ا پرداخت نموده.ا.ماليات و عوارض مربوطه را در گمرك ج                               شركت  / گيرد ولي اينجانب

گردد در قبال دريافت يک فقره چک بابت ماليات و يک فقره بابت عوارض موضوع قانون  يلذا درخواست م

نسبت به    ..........................................................به شماره يماليات بر ارزش افزوده در خصوص واردات پروانه سبز ورود

  فوق اقدام لازم معمول دارند         ياسترداد وجوه ماليات و عوارض پرداخت

  مهر و امضاء                   

  

  

  دو  پيوست شماره

                       :شماره اقتصادي
شماره فرعي       

ماليات بر ارزش 

  ده افزو

      :نمايندگي/شماره شعبه    

                     :شماره ثبت مؤسسه/نام بنگاه  شخص حقوقي

  شخص حقيقي
نام :                         نام

 :خانوادگي
                      :شماره ملي

  

:                                                                      استان
  :                                                    شهرستان

  
  :شهر

 ١٠كد پستي 

  :نمابر:                                                     تلفن                   رقمي

  :نشاني



 ٤٦١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 

 

  

 برگ درخواست تمديد مهلت ارائه اسناد و مدارک استرداد  

  ماليات و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده
  

  ........................تلفن  ...............         گروه مالياتي   ................         اداره امور مالياتي   ...............          اداره كل   

 اطلاعات هويتي متقاضي  

  

پيرو درخواست استرداد ماليات و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده با عنايت به اينکـه ظـرف مهلـت    

 ـ  يامکان ارائـه اسـناد و مـدارک درخواسـت    ) يتوسط آن اداره ماليات(مقرر اعلام شده        باشـد، لـذا    يميسـر نم

 پانزده روز و تا تـاريخ  يك هفته        مذکور تا   يخواهشمند است جهت ارائه اسناد و مدارک مهلت زمان

اينجانب                                              با ارائه درخواست تمديـد  /   موسسه/ است اين شرکت  يبديه.تمديدگردد

نسبت به مدت تمديـد شـده    ١٧ماده  ٦در خصوص موضوع   تبصره  يمهلت ارائه اسناد و مدارک، هيچگونه ادعاي

  .نخواهد داشت

  :اسناد و مدارك شامل 

١‐  
٢‐  

٣‐  

٤‐   

  مهر و امضا                                                                                                                                                    

  پيوست شماره سه

شماره فرعي                                    :شماره اقتصادي

      :نمايندگي/شماره شعبه     ماليات بر ارزش افزوده 

                      :شماره ثبت  مؤسسه/نام بنگاه  شخص حقوقي

                      :شماره ملي  :نام خانوادگي:              نام  شخص حقيقي

  

:                                                              استان
  :                                                    شهرستان

  
  :شهر

  :نمابر:                                              تلفن                      رقمي ١٠كد پستي 

  :نشاني



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٦٢  

 
  

  

  

    :شماره اقتصادي مؤدي  : ..................نام مؤدي

  

  فهرست خلاصه معاملات مربوط به خريد و واردات كالاهاي مشمول  ‐الف

  

  الف ‐ ١جدول                                                               . . .)هاي ثابت و  شامل واردات دارايي(كالاها / واردات مواد اوليه  ‐١

نام 

  گمرك

شماره برگ 

  سبز گمركي

تاريخ 

  صدور

حقوق ورودي + ارزش گمركي 

  كالاهاي وارداتي
  )ريال(ماليات پرداختي 

  عوارض پرداختي

  )ريال(

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

  

  

  مهر و امضا مؤدي

  پيوست شماره چهار



 ٤٦٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

  

    :شماره اقتصادي مؤدي  : .........................نام مؤدي

  

  

  

  الف ‐٢جدول                                                  )               شامل معاوضه، خريد دارايي و ملزومات(كالاهاي داخلي/خريد مواد اوليه ‐٢

  نام فروشنده  تاريخ فاكتور  شماره فاكتور
كد / كد اقتصادي

  ملي فروشنده

مبلغ كالاهاي

خريداري شده 

  )ريال(

  پرداختيماليات 

  )ريال(

  عوارض پرداختي

  )ريال(

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

  

  

  

  مهر و امضا مؤدي

  

  

  

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٦٤  

 
  

    :شماره اقتصادي مؤدي: ..................................   نام مؤدي

  

  فهرست خلاصه معاملات مربوط به خدمات دريافتي مشمول ‐ب

 ب ‐١جدول                                                                    )وارداتي(خدمات دريافتي خارجي  ‐١

شماره 

  قرارداد
  تاريخ فاكتور  شماره فاكتور  قراردادتاريخ 

مبلغ پرداختي بابت 

  )ريال(خدمات دريافتي 

  ماليات پرداختي

  )ريال(

عوارض 

  پرداختي

  )ريال(

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

  

  

  

  مهر و امضا مؤدي

    



 ٤٦٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

    :شماره اقتصادي مؤدي  : ....................نام مؤدي

  

  

  ب ‐٢جدول                   )شامل خدمات نگهداري تجهيزات، پيمانكاري، مالي، اداري و خدمات دولتي(خدمات دريافتي داخلي   ‐٢

ارائه كننده نام 

  خدمات

كد ملي / كداقتصادي

  ارائه كننده خدمات

/ تاريخ صورتحساب

  قبض/ صورت وضعيت

  مبلغ

  )ريال( 

ماليات پرداختي 

  )ريال(

  عوارض پرداختي

  )ريال(

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

  

  

  مهر و امضا مؤدي

    



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٦٦  

 
  

    :شماره اقتصادي مؤدي  : .............................نام مؤدي

  

  فهرست خلاصه معاملات مربوط به كالاهاي عرضه شده  مشمول ‐ج

  ج ‐١جدول                      )خارجشامل برگشت مواد اوليه وارداتي، صادرات دارائي شعب (كالاهاي صادراتي  ‐١

  )ريال(مبلغ   نام خريدار  كشور مقصد  تاريخ صدور پروانه  شماره پروانه صادراتي   نام گمرك

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

  

  

  مهر و امضا مؤدي

  

  

  



 ٤٦٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

    :شماره اقتصادي مؤدي          : .............................. نام مؤدي

  

  

  

  ج ‐٢جدول    )فروش رفته و ضايعات فروش رفته شامل معاوضه، كالا هاي اهدايي، مواد اوليه(هاي فروش رفته   كالا ‐٢

  شماره فاكتور
تاريخ 

  فاكتور
  خريدارنام 

/ كد اقتصادي

  كد ملي خريدار

  مبلغ 

  )ريال(

  ماليات دريافتي

  )ريال(

  عوارض دريافتي

  )ريال(

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

              

  

  

  

  مهر و امضا مؤدي

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٦٨  

 
  

    :شماره اقتصادي مؤدي  : .............................نام مؤدي

  

  فهرست خلاصه  معاملات مربوط به خدمات ارائه شده  ‐د

  

  د ‐١جدول                                                                                                         خدمات صادراتي‐١

  )ريال(مبلغ فاكتور    تاريخ فاكتور  شماره فاكتور  تاريخ قرارداد  شماره قرارداد

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

          

  

  

  مهر و امضا مؤدي

    



 ٤٦٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

    :شماره اقتصادي مؤدي  : ...............................................نام مؤدي

  

  

  د ‐٢جدول                                                                               )شامل خدمات پيمانكاري(خدمات داخلي   ‐٢

نام دريافت 

  كننده خدمات

كد ملي / كداقتصادي

  دريافت كننده خدمات

/ تاريخ صورتحساب

  قبض/ صورت وضعيت

  مبلغ

  )ريال( 

ماليات دريافتي 

  )ريال(

  عوارض دريافتي

  )ريال(

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

            

  

  

  مهر و امضا مؤدي

 

  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٧٠  

 
  

  

  )٩(پیو॥ت 
  دستورالعمل حسابرسي مالياتي براي سازمان حسابرسي و  موسسات حسابرسي

  رسمي ايرانعضو جامعه حسابداران 

  

  قانون ماليات بر ارزش افزوده ٢٧در اجراي مقررات ماده 

  )١٣٨٧زمستان  يبه دوره ماليات يمخصوص رسيدگ(

  

 



 ٤٧١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

ســازمان حسابرســي، مؤسســات   منظــور از حســابرس ماليــاتي در ايــن دســتورالعمل،      

نمونـه گـزارش حسابرسـي    . باشـد  حسابرسي عضو جامعه حسـابداران رسـمي ايـران مـي    

قانون ماليات بر ارزش افزوده توسط سازمان امور مالياتي کشور  ٢٧مالياتي موضوع ماده 

ي منتشر شده است، لذا حسابرسـان ماليـاتي ملـزم    تنظيم و جهت استفاده حسابرسان ماليات

مي باشند در تهيه گزارش مالياتي اشخاص حقيقي و حقوقي مورد حسابرسي دقيقا وفـق  

. دقيقـا پاسـخ داده شـود   نمونه گزارش مذكور عمل نمايند، به نحوي که تمـامي قسـمتها   

از مـوارد ،  علاوه بر لزوم توجه به مندرجات گزارش ياد شده و پاسخگوئي به هـر يـک   

حسابرسان مزبور در رسيدگي و تنظيم گزارش ملزم بـه رعايـت قـانون ماليـات بـرارزش      

حسابرســي مــي باشــند، مفــاد   افــزوده و مقــررات ماليــاتي و اســتانداردها و دســتورالعمل

  :باشد دستورالعمل حسابرسي به شرح ذيل مي

زوده و مقـررات  مبناي تعيين ماخذ و ماليات و عوارض، قـانون ماليـات بـر ارزش اف ـ    ‐١

تـا  (مربوط به آن است که با در نظر گرفتن ساير قوانين و استانداردهاي حسـابداري  

 .شود اعمال مي) آن حد كه مغايرت با قانون نداشته باشد

در تعيين ماخذ محاسـبه و ماليـات و عـوارض، چنانچـه در قـانون ماليـات بـر ارزش         ‐٢

اير قوانين مرتبط داراي حکـم  افزوده صراحتي نسبت به موضوع نداشته باشد ولي س

معين در آن مورد باشند، حکم مزبور مـلاک عمـل قـرار خواهـد گرفـت،  بـديهي       

ها و  بخشـنامه هـاي سـازمان     است در موارد سکوت و ابهام ، به ترتيب دستورالعمل

 .امور مالياتي کشور  و نيز استاندارد هاي حسابداري عمل خواهد شد



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٧٢  

 
اشخاصي که انجام حسابرسي مالياتي را به حسابرسان مالياتي ارجاع مي نماينـد ،    ‐٣

را همراه با اظهارنامه به اداره امور  قرارداد حسابرسي مالياتيمکلفند يک نسخه از 

مالياتي مربوط تسليم نمايند، در غير اين صـورت گـزارش ارائـه شـده در اجـراي      

  .قانون مورد قبول نخواهد بود ٢٧ماده 

قـانون ماليـات بـر ارزش     ٢٧بنـد الـف مـاده    هر گاه حسابرس مالياتي در اجـراي    ‐٤

به موارد ايرادي برخورد نمايد که به اعتبار دفاتر و اسناد و مـدارک خللـي    افزوده

وارد ننمايد و تعيين ماخذ واقعي مشمول ماليات امکـان پـذير باشـد ، ضـمن درج     

و عوارض  را تعيـين خواهـد کـرد و     موارد ايراد در گزارش خود، ماخذ و ماليات

در صورتي که دفاتر و اسناد و مـدارک مزبـور بـراي محاسـبه ماخـذ و ماليـات و       

عوارض غير قابل رسيدگي تشخيص داده شود يا بـه علـت عـدم رعايـت مـوازين      

قانوني مورد قبول واقع نشود، بايد اظهـارنظر خـود مبنـي برعـدم کفايـت اسـناد و       

حسابرسي مالياتي را بطور کتبي با ذکـر دلايـل بـه اداره     مدارک و دفاتر براي امر

امور مالياتي ذي ربط اعلام نمايد، در اين صورت اداره امور مالياتي مکلف اسـت  

 .نسبت به رسيدگي و تعيين ماخذ و ماليات و عوارض اقدام نمايد

چنانچه قبل يا بعد از صدور برگ مطالبه ماليات ، اطلاعات و مـدارکي در مـورد     ‐٥

هاي مؤدي بـه دسـت آيـد کـه در نتيجـه نيـاز بـه بررسـي دفـاتر و اسـناد و            عاليتف

مدارک مودي ذي ربط و توضيحات تکميلي حسابرس باشد ، رئـيس اداره امـور   

مالياتي موضوع را به طور کتبي از حسابرس مربوطه استعلام خواهد نمـود کـه بـه    

  :ترتيب زير عمل خواهد شد



 ٤٧٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

از تاريخ دريافـت اسـتعلام ،     پانزده روزت ظرف حسابرس مالياتي مکلف اس  ‐الف

دفاتر و اسناد و مدارک مربوط را بررسي و در صورتي که ثبـت و  مـرتبط بـودن    

فعاليت مـذكور طبـق مسـتندات احـراز نگـردد، موضـوع عـدم احـراز  فعاليتهـاي          

مذکور را بطور کتبي به اطلاع رئيس اداره امور مالياتي برسـاند، در ايـن صـورت    

امور مالياتي بر اساس پاسخ دريافتي مطابق قـانون و مقـررات اقـدام خواهـد     اداره 

  .نمود

از تـاريخ دريافـت اسـتعلام      پـانزده روز در صورتي که حسابرس مالياتي ظرف   ‐ب

نسبت به ارائه پاسخ لازم بـه ريـيس اداره امـور ماليـاتي اقـدام ننمايـد، اداره امـور        

مـودي طبـق قـانون و مقـررات موضـوعه اقـدام       مالياتي با استعلام و يا مراجعـه بـه   

  .خواهد نمود

در صورت ثبت فعاليت مورد اسـتعلام در دفـاتر مـؤدي، حسـابرس مکلـف اسـت         ‐ج

از تاريخ دريافت استعلام، توضـيحات تکميلـي در خصـوص      پانزده روزظرف 

ماليات و عوارض موضوعه با ذکر شماره سند حسابداري همراه بـا تصـوير اسـناد    

ي و مدارک ضميمه آن ، بطور کتبي به اطلاع رئيس اداره امـور ماليـاتي   حسابدار

در صورتي که پاسخ حسابرس با توجه به مقررات ماليات بر ارزش افزوده .برساند

و اسناد و مدارک ارسالي و توضيحات تکميلي ارائـه شـده ، بـه نظـر رئـيس اداره      

اداره امور ماليـاتي موضـوع    امور مالياتي با قانون و مقررات مربوط تطبيق ننمايد ،

تبصـره يـک   ) ب(هيت سه نفـره موضـوع بنـد    را با شرح استدلال عدم پذيرش به 

ماده واحده قانون اسـتفاده  ) ٤(اصلاحيه آيين نامه اجرايي موضوع تبصره ) ٦(ماده 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٧٤  

 
، ارجـاع مـي   از خدمات تخصصي حسابداران ذيصلاح بعنوان حسـابداران رسـمي  

عضـا رسـميت يافتـه و راي اکثريـت اعضـاي هيئـت       گردد، هيئت با حضور کليه ا

مذکور، مورد قبـول سـازمان امـور ماليـاتي کشـور ، جامعـه حسـابدارن رسـمي و         

  .سازمان حسابرسي بوده و مبناي حل و فصل پرونده ذي ربط قرار خواهد شد

چنانچه قبل از صدور برگ مطالبـه ماليـات و عـوارض نسـبت بـه ارائـه گـزارش          ‐٦

قـانون ماليـات بـر ارزش     ٢٧بند ب مـاده  خصوص  حسابرسي مالياتي در

و معافيتهـاي  ) تعيين ماخذ مشـمول ماليـات و ماليـات و عـوارض متعلـق     ( افزوده

مالياتي نيـاز بـه توضـيحات تکميلـي حسـابرس ماليـاتي باشـد ، رئـيس اداره امـور          

مالياتي موضوع را به طور کتبي از حسابرس مالياتي استعلام خواهـد نمـود کـه بـه     

  :زير عمل خواهدشدترتيب 

از تـاريخ دريافـت اسـتعلام،      پـانزده روز حسابرس مالياتي مکلف است ظرف  ‐الف

توضيحات تکميلي را به رئيس اداره امور مالياتي ارائه نمايند، در غير اين صورت 

و يا اعلام عدم دسترسي بـه دفـاتر و اسـناد و مـدارک مـودي از سـوي حسـابرس        

با استعلام و يا مراجعه به مودي مطـابق مقـررات جهـت    مالياتي، اداره امور مالياتي 

  .رسيدگي و تعيين ماخذ مشمول ماليات و ماليات و عوارض اقدام خواهد نمود

در صورتي که نظر حسابرس مالياتي از لحاظ انطبـاق بـا قـانون و مقـررات ماليـاتي       ‐ب

ت حسب نظر رئيس اداره امور مالياتي کـافي بـه مقصـود نباشـد، موضـوع بـه هيـأ       

  .گردد فوق ارجاع مي ٥مذكور در بند ج رديف



 ٤٧٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

اداره امور مالياتي گزارش حسابرسي مالياتي را بـدون رسـيدگي قبـول و مطـابق        ‐٧

قبول گزارش حسابرسي مالياتي موکول به . مقررات برگ مطالبه صادر مي نمايد 

آن است که مودي گزارش حسابرسي ماليـاتي را همـراه بـا اظهارنامـه ماليـاتي يـا       

کثر ظرف يک ماه از تـاريخ انقضـاي مهلـت تسـليم اظهارنامـه بـه اداره امـور        حدا

 .مالياتي مربوط تسليم نموده باشد

چنانچه در موعد مقرر اظهارنامه مالياتي تسـليم اداره امـور ماليـاتي ذيـربط نشـده        ‐٨

باشد، رسيدگي و تعيين ماخذ و ماليـات و عـوارض بـه عهـده اداره امـور ماليـاتي       

 .خواهد بود

ستعلام و ارسال پاسخ در مهلـت هـاي تعيـين شـده  و مكاتبـات بـين اداره امـور        ا  ‐٩

مالياتي و حسابرسـان ماليـاتي و بـالعكس بايـد بـا ابـلاغ كتبـي يـا از طريـق پسـت           

  .سفارشي صورت پذيرد

هـاي مربـوط از    درمورد تعديلات بايستي کليه اقلام بـدهکار و بستانکارحسـاب      ‐١٠

و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده نظر شمول يا عدم شمول ماليات 

 .بررسي و آثار آن در گزارش حسابرسي مالياتي درج گردد

تاييديـه،   حسابرس مالياتي مكلف اسـت روش هـاي رسـيدگي اعـم از مشـاهده،        ‐١١

 .ها را اجرا نمايد استعلام نسبت به ماليات و عوارض پرداختي مؤدي در نهاده

ت به موارد ذيل به صورت جداگانـه بررسـي و   حسابرس مالياتي مكلف است نسب ‐١٢

 :اظهارنظر نمايد

  ماليات و عوارض غيرقابل تهاتريا استرداد موضوع تبصره چهار ماده هفده قانون) الف



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٧٦  

 
  ماليات وعوارض غيرقابل تهاتر يا استرداد موضوع تبصره دو ماده هفده )  ب

موضـوع تبصـره سـه مـاده هفـده      ماليات وعوارض غيرقابل تهاتر يا استرداد ) ج             

  قانون برمبناي تخصيص و تسهيم عوامل عرضه كالا يا ارائه خدمت

  و هشت قانون  عوارض آلايندگي موضوع تبصره يك ماده سي)  د

 
کاربرگهاي حسابرسي مالياتي بايد در پرونده جداگانه اي به نـام پرونـده ماليـاتي      ‐١٣

به ترتيب درپرونده هاي جاري و بايگاني و خلاصه اي از وضعيت مالياتي هرسال 

در صورت استعلام اداره امـور ماليـاتي   . دائمي درقسمتهاي مربوط نگهداري شود

در خصوص مستندات حسابرسي از جمله کاربرگ ها ، چک ليست هـا ، تاييديـه   

  .حسابرس  مکلف به ارائه تصاوير آن مي باشد... از اشخاص ثالث ، و

گي هاي خود به مـواردي برخـورد نمايـد کـه     چنانچه حسابرس مالياتي در رسيد  ‐١٤

تشــريح آنهــا در قســمتهاي منظورشــده در گــزارش ميســر نيســت ، بايســتي طــي   

  .يادداشتهاي جداگانه ضميمه گزارش ، توضيحات لازم را بدهد

گزارش حسابرسي مالياتي تنظيمي طبق نمونـه فـوق الاشـاره همـراه بـا مسـتندات         ‐١٥

مربــوط بايــد بــه مــودي تســليم و از طريــق مــودي در اختيــار اداره امــور ماليــاتي  

  .قرارگيرد

از آنجا که براي امرحسابرسـي ماليـاتي دسترسـي بـه اطلاعـات و سـوابق ماليـاتي          ‐١٦

است، ادارات امـور ماليـاتي ذيـربط     ضروري) ماليات برارزش افزوده يا عملكرد(

در صورت مراجعه حسـابرس ماليـاتي، همکـاري هـاي لازم را معمـول و پرونـده       



 ٤٧٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

مالياتي و اسناد و مدارک مربوط را دراختيار آنها قرار دهنـد و ضـمناً در صـورت    

توانند حسب مورد به معاونـت ماليـات    بروز اشکال دراين خصوص حسابرسان مي

  .فع اشکال مراجعه نمايندبرارزش افزوده جهت ر

سازمان امور مالياتي کشور مي توانـد برخـي ازگزارشـات حسابرسـي ماليـاتي در        ‐١٧

  . قانون را به صورت نمونه انتخاب و مورد رسيدگي قرار دهد ٢٧اجراي ماده 

در صــورتي کــه ماليــات و عــوارض تعيــين شــده توســط حســابرس بــا ماليــات و   ‐١٨

عوارض تعيين و قطعي شده توسط اداره امور مالياتي اختلاف داشته باشد موضوع 

بررسي تخلفات احتمالي حسابرس مالياتي بـه تشـخيص هيـأت مـذكور در بنـد ج      

اي انتظـامي  ه ، از طرف سازمان امور مالياتي کشور جهت طرح در هيات ٥رديف 

جامعه حسابداران رسمي ايران يا كميته انتظامي سازمان حسابرسـي حسـب مـورد    

اعلام خواهد شد، جامعه حسابداران رسـمي ايـران و سـازمان حسابرسـي مكلفنـد      

 .يك نسخه از رأي را جهت اطلاع به سازمان امور مالياتي كشور ارسال نمايند

ليات برارزش افـزوده اشـخاص   حسابداران رسمي، در صورت قبول حسابرسي ما  ‐١٩

حقيقي و حقوقي ارجاعي توسط سازمان امور ماليـاتي كشـور مكلـف بـه اجـراي      

 .باشد حسابرسي مالياتي مطابق اين دستورالعمل مي

قـانون ماليـات    ٣٨موضـوع تبصـره دو مـاده    در صورت وجـود هزينـه     ‐٢٠

جه بـه  براي واحدهاي توليدي، حسابرسان مالياتي مكلفند با تو برارزش افزوده

اعلام وزارت كارو امور اجتماعي و ضوابط اجرايـي تعيـين شـده توسـط سـازمان      

امور مالياتي كشور در خصوص مبلغ قابل تهـاتر يـا اسـترداد بـه ميـزان ده درصـد       



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٧٨  

 
تـا   قانون ماليـات بـرارزش افـزوده    ٣٨موضوع بند الف ماده عوارض 

 .سقف هزينه مذكور  اظهارنظرنمايند

 
نمونـه گـزارش    دامنه رسيدگي ٦و  ٥بندهاي جراي حسابرسان مكلفند در ا  ‐٢١

خدمات دريافتي يا / هاي ثابت  دارايي/ فهرست خريد و فروش موادو كالا مزبور، 

ارائه شده را به طور كامل با در نظر گرفتن مفاد قانون ماليـات بـرارزش افـزوده و    

د اختلاف ساير مقررات مربوط مورد بررسي قرار داده و تطبيق آن را تاييد و موار

موضــوع  بنــد يــك و دو دامنــه چنــين در اجــراي  را مشــخص نماينــد، هــم

توانند به جاي فهرسـت معـاملات،    نمونه گزارش مزبور حسابرسان مي رسيدگي

لوح فشرده اطلاعات فوق را از مؤدي اخذ و تحويـل اداره امـور ماليـاتي نماينـد،      

جمع فـروش بـه    د، شامل جمع خري(مشروط بر اينكه فهرست خلاصه لوح فشرده 

 . به مهر و امضاي مؤدي رسيده و ضميمه گردد) تفكيك معاف و غير معاف

  

بايسـت بـه    گزارش تنظيمي توسط سازمان حسابرسي و موسسات حسابرسـي مـي    ‐٢٢

  ..امضاي حداقل دو نفر از حسابداران رسمي برسد

  

  

  

  



 ٤٧٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  
  
  ) ١٠(پیو॥ت 

چگونگي اجراي ماليات بر ارزش افزوده و عوارض مربوطه  بخشنامه

  مناطق آزاد تجاري ـ صنعتي و ويژه اقتصادي در رابطه با

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٨٠  

 
  بخشنامه

 ٦, ٧, ١٣, ٥٢: مواد مرتبط با ارزش افزوده

  ٥٤٤٠٩: شماره 

  ٢٦/٠٥/١٣٨٨: تاريخ

 الف قانون ماليات بر ارزش افزوده٨٨ ٠٠٩ 

   

  

مخاطبين

 مالياتي شهر و استان تهرانرؤساي محترم امور

  مديران کل محترم امور ماليات بر ارزش افزوده شهر و استان تهران

  مدير کل محترم امور مالياتي مؤديان بزرگ

 مديران کل محترم امور مالياتي استان ها

ي  و ويـژه  صنعت –چگونگي اجراي ماليات بر ارزش افزوده و عوارض مربوطه در رابطه با مناطق آزاد تجاري موضوع

 اقتصادي 

صـنعتي و ويـژه اقتصـادي     ‐نظر به اينکه چگونگي اجراي قانون ماليات بر ارزش افـزوده در محـدوده منـاطق آزاد تجـاري    

موجب بروز سوالاتي براي ادارات امور مالياتي و مؤديان گرامي گرديده،لذا به منظـور ايجـاد رويـه واحـد،اجراي صـحيح      

  :قانون مذکور مقرر مي دارد) ٥٢(و )١٣(،)٧(،)٦(موادمقررات و به استناد مفاد 

صـنعتي و ويـژه اقتصـادي، در     ‐مبادلات کالا و خدمات فيمابين اشخاص و فعالان اقتصادي مقيم در مناطق آزاد تجاري. ١

  .داخل محدوده مناطق ياد شده، مشمول ماليات و عوارض موضوع قانون ياد شده نمي باشد

   

مات از مناطق مذکور به خارج از کشور و همچنين واردات کـالا و خـدمات خـارج از کشـور بـه      صادرات کالا ها و خد.٢

  .مناطق ياد شده مشمول ماليات و عوارض موضوع قانون نمي باشد

   

  .واردات کالا و خدمات از مناطق ياد شده به قلمرو گمرکي کشور مشمول پرداخت ماليات و عوارض مي باشد. ٣

   

قانون ماليات بر ارزش افزوده، صادرات کالاها و خدمات صرفاً به خارج از کشور ) ١٣(ستناد مفاد مادهشايان ذکر است به ا

از طريق مبادي خروجي رسمي،مشمول ماليات و عوارض موضوع اين قانون نمي باشد و ماليات هاي پرداخـت شـده بابـت    

  .د و مدارک مثبته، مسترد مي گرددو اسنا) در مورد کالا( آن ها با ارائه برگه خروجي صادره توسط گمرک

 علي اکبر عرب مازار 

 رئيس كل  امور مالياتي كشور

 



 ٤٨١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  
  

  ) ١١(پیو॥ت 
  ،)١٢(ماده  ١٢ابلاغيه متن اصلاحي بند 

  ...معافيت خدمات حمل و نقل عمومي مسافري درون و برون شهري، 

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٨٢  

 
  

  

  بخشنامه

 ١٢: مواد مرتبط با ارزش افزوده

  ٥٢٣٢١: شماره 

  ٠٦/٠٥/١٣٨٨: تاريخ

  دارد: پيوست

 الف قانون ماليات بر ارزش افزوده ٨٨ ٠٣١

   

  

مخاطبين

  رؤساي محترم امور مالياتي شهر واستان تهران

  مديران کل محترم امور ماليات بر ارزش افزوده شهر واستان تهران

  مدير کل محترم امور مالياتي مؤديان بزرگ

 مديران کل محترم امور مالياتي استان ها

 قانون ماليات بر ارزش افزوده)  ١٢( ماده )  ١٢( ابلاغ متن اصلاحي بند موضوع

   

( رياست محترم جمهوري در خصوص ابلاغ متن اصلاحي بنـد   ١٠/٤/١٣٨٨مورخ  ٥٨٧٨٦تصوير ابلاغيه شماره 

وبـرون  خـدمات حمـل ونقـل عمـومي مسـافري درون      «معافيت (قانون ماليات بر ارزش افزوده )  ١٢( ماده )  ١٢

رياسـت محتـرم    ١٦/٣/١٣٨٨مـورخ   ١٣٣٢٢/٩٥موضوع نامه شـماره  ) »شهري، جاده اي، ريلي، هوايي و دريايي

  .جمهوري مجلس شوراي اسلامي جهت اطلاع واقدام لازم به پيوست ارسال مي گردد

   

 علي اکبر عرب مازار

 رئيس كل  امور مالياتي كشور

  
   

   

 



 ٤٨٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  :پيوست

  ٥٨٧٨٦: شماره 

  ١٠/٠٤/١٣٨٨: تاريخ

  دارد: پيوست

   

  وزارت امور اقتصادي ودارايي

، بـه پيوسـت تصـوير نامـه شـماره      ١/٤/١٣٨٧مـورخ   ٣٩٧٥٤پيرو ابلاغيه قانون ماليات بر ارزش افزوده به شـماره  

قـانون  )  ١٢( مـاده  )  ١٢( مجلس شوراي اسلامي در خصوص متن اصلاحي بنـد   ١٦/٣/١٣٨٨مورخ  ١٣٣٢٢/٩٥

  .راء ابلاغ مي گرددفوق الذکر، جهت اج

   

  محمود احمدي نژاد

  رئيس جمهور

    :پيوست

  ١٣٣٢٢/٩٥: شماره

  ١٦/٠٣/١٣٨٨: تاريخ

   

  جناب آقاي دکتر محمود احمدي نژاد

   رئيس محترم جمهوري اسلامي ايران

وپيـرو   ١٣/٢/١٣٨٨مـورخ   ٢٨٥٩٢/٣٨١٣و شـماره   ٢٨/٧/١٣٨١مورخ  ٣٦٣٠٠/٢٣٧٨٣عطف به نامه هاي شماره 

قانون ماليات بـر ارزش  )  ١٢( ماده )  ١٢( بدينوسيله متن اصلاحي بند  ١٩/٣/١٣٨٧مورخ  ١٦٢٧٣/٩٥ نامه شماره

کميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي مطابق اصل هشـتاد و پـنجم    ١٧/٢/١٣٨٧افزوده مصوب جلسه مورخ 

قانون اساسـي ابـلاغ    )٣ ١٢( قانون اساسي جمهوري اسلامي ايران و در اجراء اصل يکصد و بيست و سوم ) ٨٥(

  .مي گردد

  .خدمات حمل و نقل عمومي مسافري درون شهري و برون شهري، جاده اي،ريلي،هوايي و دريايي ‐ ١٢

   

  علي لاريجاني 

  رئيس مجلس شوراي اسلامي

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٨٤  

 

  
  

  )١٢(پیو॥ت
  معافيت خدمات آموزشي و پژوهشي) ١٢(ماده  ١٤نامه بند  آيين

  

 



 ٤٨٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

  

  م نامهيب نامه و تصميتصو

 ١٤: مرتبط با ارزش افزوده مواد
  هـ٤١٩٥٨ت/٢٣٥٣٧٦: شماره 

  ١٢/١٣٨٧/ ١٤: تاريخ

  وزارت علوم، تحقيقات وفناوري  ‐وزارت امور اقتصادي ودارايي 

  وزارت کار وامور اجتماعي ‐وزارت آموزش وپرورش

  وزارت بهداشت، درمان وآموزش پزشکي

مشترک وزارتخانه هـاي امـور اقتصـادي و    بنا به پيشنهاد  ٢٧/١١/١٣٨٧هيئت وزيران در جلسه مورخ   

دارايي، علوم، تحقيقات و فناوري، آموزش و پرورش، کار وامور اجتماعي وبهداشت، درمان وآموزش پزشکي 

آئين نامه بند ياد شده را به شرح  ‐١٣٨٧مصوب  –قانون ماليات بر ارزش افزوده ) ١٢(ماده )  ١٤( وبه استناد بند 

  :زير تصويب نمود

  "قانون ماليات بر ارزش افزوده) ١٢(ماده )  ١٤( امه بند آئين ن"

و آموزشـي توسـط مـدارس، مراکـز فنـي و حرفـه اي،       ) تحقيقـاتي و فنـاوري  (ارائه خدمات پژوهشي  ‐١ماده 

دانشگاهها ومراکز آموزش عالي، مراکز ومؤسسات آموزشي و پژوهشـي کـه داراي مجـوز از مراجـع ذيصـلاح      

لمي که از وزارتخانه هاي علـوم، تحقيقـات وفنـاوري و بهداشـت، درمـان وآمـوزش       قانوني باشند وانجمنهاي ع

  .قانون ماليات بر ارزش افزوده مي باشند) ١٢(پزشکي مجوز دريافت کرده اند، مشمول معافيت ماده 

ارايه خدمات غير مرتبط با خـدمات آموزشـي و پژوهشـي وسـاير فعاليتهـاي خـارج از مجـوز، توسـط          ‐تبصره

  .اد شده مشمول پرداخت ماليات و عوارض مي باشندواحدهاي ي

مکلفند مجوزهاي اخذ شده از مراجع ذيصـلاح قـانوني را بـا    ) ١(ارائه دهندگان خدمات موضوع ماده  ‐٢ماده 

  .سازمان امور مالياتي کشور ارائه نمايند تا پس از بررسي و تأئيد به واحدهاي مالياتي ذيربط ابلاغ گردد

   

  پرويز داودي

  معاون اول رئيس جمهور

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٨٦  

 

  
  

  ) ١٣( پیو॥ت
  ي،ه رادار و تجهيزات کمک ناوبري هوانوردي ويژه فرودگاهمعافيت فهرست 

  )١٢(ماده  ١٦موضوع بند 

  

 



 ٤٨٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 ٩٢٥٤:شماره
 ٠١/٠٦/٨٩ :تاريخ     

  بخشنامه

٠٧٨ 
  

٨٨  
 

  قانون ماليات بر ارزش افزوده
 

  الف
  

 استان تهرانرؤساي محترم امور مالياتي شهر و   مخاطبين
 مديران كل محترم امور مالياتي استان ها

 مديران كل محترم امور ماليات بر ارزش افزوده شهر و استان تهران
  مدير كل محترم امور مالياتي مؤديان بزرگ

  فهرست  رادار و تجهيزات كمك ناوبري هوانوردي ويژه فرودگاه ها  موضوع

قـانون   ١٢مـاده   ١٦هوانوردي ويژه فرودگاه ها موضـوع بنـد   فهرست  رادار و تجهيزات كمك ناوبري

 ١٤/١٢/١٣٨٧هــ مـورخ    ٤١٩٥٨ت/٢٣٥٣٧٩ماليات بر ارش افزوده كه به موجب تصويب نامـه شـماره   

دبير هيئت دولت بـه   ٢٤/٠٥/١٣٨٩مورخ  ١١٢٩٩٩/٤٥٠٩٥هيئت محترم وزيران و نامه اصلاحي شماره 

  :ابلاغ مي گردد شرح زير تعيين شده است، جهت اقدام لازم

  :تجهيزات راداري شامل‐الف

   )(PRS/MSSR,AUTO MATIONرادار تقرب فرودگاهي .١
٢. MSAW 
٣. MSSR 
٤. FOD-DETECTION 
٥. SMGCS 
٦. ADS-B 

٧. MULTILATERATION 
 قطعات يدكي مربوط  ...)و  PARROT(ملحقات سيستم هاي مذكور  .٨

  :تجهيزات كمك ناوبري  ‐ب

١. ILS/DME 
٢. VOR/DME 
٣. DVOR/DME 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٨٨  

 

  

  

٤. DME 
٥. GBAS 
٦. LAAS 
٧. ABAS 
٨. BAS 

  و قطعات يدكي مربوط،...) ريموت كنترل و ( ملحقات سيستم هاي مذكور  ٩.

  تجهيزات پانل هواپيماي فلايت چك،. ١٠

  )   PAL(چراغ هاي تفرب دقيق . ١١

 sرادار مد   ١٢.

 VDLسيستم  ١٣.

  سيستم سوئيچينگ برج و اپروچ ١٤.

 RCAGريموت كنترل . ١٥

 محمد قاسم پناهي                                       

  معاون فني و حقوقي سازمان امور مالياتي كشور

 

 : *خارجي‐٢    :          داخلي ‐١:           دامنه كاربرد
ــخگويي  ــع پاسـ ــوقي و   : مرجـ ــي ، حقـ ــديريت فنـ مـ

  ٨٨٨٠٥١٠٦:   اعتراضات ماليات بر ارزش افزوده تلفن

  فيزيكي: نحوه ابلاغ  : مرجع ناظر نامحدود: مدت اجرا  ١/٧/١٣٨٧:اجراء تاريخ



 ٤٨٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  
  
  

  ) ١٤(پیو॥ت 
) نظامي و انتظامي(فهرست معافيت اقلام با مصارف صرفاً دفاعي 

  )١٢(ماده  ١٧موضوع بند  و امنيتي،

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٩٠  

 
  

  

  

  م نامهيب نامه و تصميتصو

 ١٢: مواد مرتبط با ارزش افزوده

  هـ٤١٩٥٨ت / ٢٣٥٣٧١: شماره 

  ١٣٨٧/ ١٢/ ١٤: تاريخ

  

 
 وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح ‐وزارت امور اقتصادي و دارايي 

بنـا بـه پيشـنهاد مشـترک وزارتخانـه هـاي امـور         ٢٧/١١/١٣٨٧هيئت وزيران در جلسه مورخ   

انون ماليـات بـر   ق)  ١٢( ماده )  ١٧( اقتصادي و دارايي و دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و به استناد بند 

  :تصويب نمود ‐١٣٨٧مصوب  –ارزش افزوده 

و امنيتي به شرح جدول پيوست کـه تأييـد   ) نظامي و انتظامي( فهرست اقلام با مصارف صرفاً دفاعي ‐١

  .شده به مهر پيوست تصويب نامه هيئت وزيران است، تعيين مي شود

و امنيتي داشته باشـند و  ) نظامي و انتظامي( اقلام فهرست ياد شده تا زماني که صرفاً مصارف دفاعي ‐٢

توسط وزارت دفاع و پشتيباني نيروهاي مسلح و از محل بودجه دفاعي و امنيتي کشـور بـراي نيروهـاي    

مسلح اعم از نظامي، انتظامي و امنيتي وارد و يا از داخل خريداري مي شود، مشمول ماليات و عـوارض  

  .گردند موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده نمي

و تجهيزات زميني شامل کاميونهاي سـوخت  ) ١٥(براي خودروهاي مهندسي و راه سازي در رديف ‐٣

وارداتي يـا خريـداري شـده از داخـل     ) ٢٠رديف (رسان، برف روب، آتش نشاني فرودگاهي، ژنراتور

  .کشور ارائه مصوبه ستاد کل نيروهاي مسلح با ذکر تعداد آن ضرورت دارد

در کارگروهي با حضور نمايندگان وزارت امور اقتصادي و دارايـي و وزارت دفـاع   موارد اختلاف  ‐٤

  .و پشتيباني نيروهاي مسلح برطرف خواهد شد

  پرويز داودي 

  معاون اول رئيس جمهور 



 ٤٩١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 شرح عنوان اقلام رديف

 پدافند هوايي ١
انواع توپهاي ضد هوايي راداري و بدون رادار،سامانه هاي 

 .رادارهاي زميني قطعات و مواد اوليه مربوطپدافند موشکي و 

٢ 

هواپيماهاي

جنگنده و 

 شناسايي

انواع هواپيماهاي جنگنده وشناسايي و بدون سرنشين 

 .،روغن،لاستيک و قطعات و مواد اوليه مربوط

٣ 
هواپيماهاي

ترابري و پشتيباني

انواع هواپيماهاي ترابري تاکتيکي،پشتيباني و آموزشي و 

 .نشين،روغن و لاستيک، قطعات و مواد اوليه مربوطبدون سر 

 بالگرد ٤
بالگردهاي هجومي، تاکتيکي و پشتيباني و بدون سر نشين و 

 .قطعات و مواد اوليه مربوط

 موشک ٥
انواع موشکهاي زمين به زمين،زمين به هوا،هوا به زمين، هوا به 

 .هوا، سطح به سطح و قطعات و مواد اوليه مربوط

 مکانيزهزرهي  ٦
انواع تانک، نفر بر و خودروهاي شنيدار، خودرومين کوب و 

 .قطعات و مواد اوليه مربوط

 ضد زره ٧
و موشکهاي ضد  سلاحهاي مستقيم زن، انواع موشک اندازها

 .زره و قطعات و مواد اوليه مربوط

 توپخانه و ادوات ٨
تجهيزات منحني زن توپخانه اي، خمپاره اندازها و خمپاره ها 

 .قطعات و مواد اوليه مربوط و

 پياده و انفرادي ٩

( سلاحهاي سبک و نيمه سنگين انفرادي و تجهيزات انفرادي

چتر نجات، باتوم، سپر و تجهيزات ضد شورش، کلاه و جليقه 

توراستتار، بمب ياب،مين ياب و ) ضد گلوله، پوتين ضد مين

 .مواد اوليه و قطعات مربوط

انواع ماسک، فيلتر، لباسهاي محافظ، انواع سيستمهاي تجهيزات پدافند ١٠



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٩٢  

 
شيمايي،ميکروبي

 و هسته اي

شناسايي و تجهيزات و داروهاي رفع آلودگي و واکنشها و 

لوازم آزمايشگاهي و قطعات مربوط به تجهيزات پدافند 

 .شيميائي، ميکروبي و هسته اي و مواد اوليه مربوط

 شناوري ١١

انواع قايق پاروئي، شناورهاي ناو، ناوچه،قايق تندرو، و

پشتيباني و يدک کش با کاربرد صرفاً نظامي و قطعات و مواد 

 .اوليه مربوط

 زير سطحي ١٢
و ) تر و خشک(زير سطحيهاي سنگين،نيمه سنگين و سبک

 .قطعات و مواد اوليه مربوط

١٣ 
تجهيزات دفاع

 ساحلي

دريا،دريا به موشکها و توپخانه هاي ساحل به دريا، هوا به 

 هوا، دريا به ساحل

 تجهيزات ساحلي ١٤
تجهيزات بند ري،داکهاي تعميراتي ثابت و شناور و پلهاي 

 .متحرک صرفاً نظامي

 تحرک و ترابري ١٥

خودروهاي مهندسي و راه سازي،انواع خودروهاي تاکتيکي چرخ دار و 

) به استثناي سواري و وانت( شني دار سبک،سنگين، تانک بر،توپ کش

و قطعات توليد موتور  Skdو قطعات خودروهاي تاکتيکي به صورت 

 .سيکلت خاص نظامي

 .و قطعات مربوط دستگاههاي شنود، دوربين هاي ديد در شب و روز تجهيزات اطلاعات ١٦

 مهمات ١٧
نيمه سنگين و سنگين توپخانه اي و  انواع مهمات سلاحهاي سبک و

 .زرهي، مواد شيميائي، مواد منفجره با مصرف نظامي و مواد اوليه مربوط

 تجهيزات آموزشي ١٨
شبيه ساز وسايل پرنده، زرهي، توپخانه و موشکي و انواع وسايل کمک 

 .مربوط نظامي و مواد اوليه آموزشي

  

  

  

١٩  

تجهيزات مخابراتي و 

 الکترونيک

مراکز تلفن صحرايي،بي سيمهاي تاکتيکي و شهري ترمينالهاي ماهواره 

براي شبيه  MAIN ,MINIاي، راديو، رادار ماهواره اي،رايانه هاي 

م دوربينهاي ديد در روز و در شب .سازها و مراکز فرماندهي و کنترل ن

گيگاهرتز، سلاحهاي  ٤٠تا  ١/٠و حرارتي گيرنده هاي باند وسيع از 



 ٤٩٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

  

 

لامپهاي ماکروويو براي رادارها   الکترو مغناطيسي و ليزري و صوتي،انواع

براي  و فرستنده هاي پر قدرت، انواع قطعات ليزري و الکترونيکي

ساخت وسايل ارتباطي و الکترونيکي انواع آنتنها و ترانديوسرها و 

 .سنسورهاي مختلف و مواد اوليه مربوط

 تجهيزات فرودگاهي ٢٠
تجهيزات زميني شامل کاميونهاي سوخت رسان،برف روب، آتش نشاني 

 .تجهيزات ناوبري فرودگاههاي نظامي) APU(فرودگاهي، ژنراتور

٢١ 
تجهيزات نقشه و 

 ماهواره

انواع تجهيزات و ابزارهاي مربوط به نقشه برداري و عکسبرداري هوايي 

 .و زميني و ماهواره اي

٢٢ 
رايانه و تجهيزات 

 جانبي

تجهيزات جانبي رايانه و قطعات رايانه که براي استفاده در سيستمهاي 

نظامي کاربرد دارند و يا به عنوان تجهيزات کنترل در محصولات نظامي 

 .برده مي شوندبه کار 

 تجهيزات توليدي ٢٣
ماشين آلات توليدي، ابزار آلات و قطعات يدکي و تجهيزات تست 

 .مربوط

 .اسناد امنيتي و تجهيزات و مواد اوليه مربوط به آن اسناد امنيتي ٢٤

 
  

  
   



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٩٤  

 

  
  
  ) ١٥(پیو॥ت 

قانون رفع برخي از موانع توليد و ) ١(اصلاحيه ماده 

  گذاري صنعتي سرمايه

  

 



 ٤٩٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  بخشنامه

 ٣٨: مواد مرتبط با ارزش افزوده

  ٠ ١ ٦٠٩٦٤/٢: شماره

  ١٣٨٨/ ٢٦/٠٧: تاريخ

   دارد: پيوست

قانون رفع برخي از موانع توليد و سرمايه گذاري )١(اصلاح ماده ٨٨ ٠٥٠ 

 صنعتي

 ک

  

  امور مالياتي شهر تهران ذينفعان/مخاطبين اصلي

  امور مالياتي استان تهران

 .....مالياتي اداره کل امور 

قانون رفع برخي از موانع توليد و سرمايه گذاري )  ١( ابلاغ قانون اصلاح ماده  موضوع

 ١٣٨٦صنعتي مصوب سال 

  کـه در تـاريخ   ١٣٨٦قانون رفع برخي از موانع توليد و سرمايه گذاري صـنعتي مصـوب   )  ١( قانون اصلاح ماده 

  :به تصويب مجلس شوراي اسلامي رسيده است، به شرح مفاد زير جهت اجرا ابلاغ  مي گردد ١٣٨٨/ ١٧/٦

بـه شـرح    ٣٨٦ ١/ ٧/٥قانون رفع برخي از موانع توليد و سرمايه گذاري صنعتي مصوب )  ١( ماده  ‐ماده واحده« 

  :زير اصلاح مي شود

رض واحـدهاي توليـدي آلاينـده محـيط     نرخ، رسيدگي و تشخيص، مطالبه، وصول و نحوه توزيع عـوا  ‐ ١ماده 

مجلـس   ١٣٨٧/ ١٧/٢قانون ماليات بر ارزش افزوده مصـب  ) ٣٨(ماده )  ١( زيست همچنان بر اساس مفاد تبصره 

  .شوراي اسلامي در اين زمينه انجام خواهد شد

  ».لازم الاجراء است ١٣٨٧/ ٧/ ١اين قانون از تاريخ 

مقتضي است، ادارات کل امور مالياتي مطابق مفاد ماده واحده قانون مذکور نسبت بـه مطالبـه و وصـول و سـاير     

قانون ماليات بـر ارزش افـزوده از   ) ٣٨(ماده )  ١( فرآيندهاي مربوط به عوارض آلايندگي بر اساس مفاد تبصره 

  .اقدام نمايند)١٣٨٧/ ٧/ ١( تاريخ اجراي قانون اخيرالذکر 

  .مديران محترم کل امور مالياتي مسئول حسن اجراي مفاد اين بخشنامه مي باشند

 محمدقاسم پناهي

معاون فني و حقوقي

        

       



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٩٦  

 
  :پيوست 

  ٣١٥ ١ ٣٠٣٣: شماره 

  ١٣٨٨/ ٣٠/٠٦: تاريخ

  قانون رفع برخي از موانع توليد)  ١( قانون اصلاح ماده 

  ١٣٨٦و سرمايه گذاري صنعتي مصوب 

   

به شرح زير  ١٣٨٦/ ٧/٥قانون رفع برخي از موانع توليد و سرمايه گذاري صنعتي مصوب )  ١( ماده  ‐ماده واحده

  :اصلاح مي شود

نرخ، رسيدگي و تشخيص، مطالبه، وصول و نحوه توزيع عـوارض واحـدهاي توليـدي آلاينـده محـيط       ‐ ١ماده 

مجلـس   ١٣٨٧/ ١٧/٢ب وقانون ماليات بر ارزش افزوده مص) ٣٨(ماده )  ١( زيست همچنان بر اساس مفاد تبصره 

  .شوراي اسلامي در اين زمينه انجام خواهد شد

  ».لازم الاجراء است ١٣٨٧/ ٧/ ١اين قانون از تاريخ 

قانون فوق مشتمل بر ماده واحده در جلسه علني روز سه شنبه مورخ هفدهم شهريور ماه يکهزار و سيصدو هشتاد 

  .به تأئيد شوراي نگهبان رسيد ١٣٨٨/ ٢٤/٦اسلامي تصويب و در تاريخ  و هشت مجلس شوراي

  علي لاريجاني 

  رئيس مجلس شوراي اسلامي

  ٣٠٢٢٤ ١: شماره

   ١٣٨٨/ ٠٦/٠٧: تاريخ

  وزارت امور اقتصادي و دارايي

  وزارت صنايع و معادن

  معاونت برنامه ريزي و نظارت راهبردي رئيس جمهور

   

کـه در جلسـه    ١٣٨٦قانون رفع برخي از موانع توليد و سرمايه گـذاري صـنعتي مصـوب    )  ١( قانون اصلاح ماده 

علني روز سه شنبه مورخ هفدهم شهريور ماه يکهزار و سيصدو هشتاد و هشت مجلس شوراي اسـلامي تصـويب   

 ١٣٨٨/ ٣٠/٦مـورخ   ٣١٥/ ١ ٣٠٣٣به تأئيـد شـوراي نگهبـان رسـيده  طـي نامـه شـماره         ١٣٨٨/ ٢٣/٦و در تاريخ 

  .به پيوست جهت اجرا ابلاغ مي گردد, مجلس شوراي اسلامي واصل گرديده است

  محمود احمدي نژاد 

  رئيس جمهور



 ٤٩٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 

  
  

  

  ) ١٦( پیو॥ت
  ٥٣و  ٥١، ٤٢ابلاغ قانون ماليات بر ارزش افزوده و اجراي مواد 

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٤٩٨  

 
  بخشنامه

 ٤٢, ٥١, ٥٣: مواد مرتبط با ارزش افزوده

  ٢١٣/ ٢٥٩ /٣١٧٥٣: شماره 

  ٠٨/٠٤/١٣٨٧: تاريخ

الفقانون ماليات بر ارزش افزوده  ٠١٩٨٧ 

  

 .........اداره کل امور مالياتي ذينفعان/مخاطبين اصلي 

 قانون ماليات بر ارزش افزوده ابلاغ موضوع

بـه   ١٧/٢/١٣٨٧تـاريخ  قانون اساسي جمهوري اسـلامي ايـران در    ٨٥قانون ماليات بر ارزش افزوده که در اجراي اصل 

توسط شوراي محترم نگهبان تاکيـد   ٢/٣/١٣٨٧تصويب کميسيون اقتصادي مجلس شوراي اسلامي رسيده و در تاريخ 

  .قانون مزبور و رعايت موارد ذيل به پيوست جهت اجرا ابلاغ مي گردد ٥٣و  ٤٢،٥١گرديده است، با توجه به مواد 

ماليـات  % ٢)ازابتداي خرداد مـاه سـال جـاري   (ه پس از تاريخ تصويب قانون قانون مذکور، از اول ما ٥١مطابق ماده  ‐١

مـاده يـاد شـده از    ) هـ(قانون موسوم به تجميع عوارض حذف و عوارض شهرداري موضوع بند) ٣(موضوع بند هـ ماده 

  .اصلاح شده است%) ٥/١(به يک و نيم درصد%) ١(يک درصد

مـاده مـذکور   ) هـ ـ(نده محيط زيست موضـوع قسـمت اخيـر بنـد    شايان ذکر است عوارض محصولات صنايع آلوده کن

  .قيمت فروش قابل مطالبه و وصول خواهد بود%) ١(کماکان تا پايان شهريور ماه سال جاري به نرخ يک درصد

و تکاليف دفاتر اسناد رسمي در خصوص تنظيم اسناد مربوط به خودرو از تـاريخ   ماليات نقل و انتقال انواع خودرو ‐٢

  .قانون و تبصره هاي ذيل آن مي باشد ٤٢انون ماليات بر ارزش افزوده ، مطابق ماده تصويب ق

 ٣ماده ) د(و ) ج(، )ب(، )الف(ماليات و عوارض نوشابه هاي گازدار، سيگار و فراورده هاي نفتي موضوع بندهاي  ‐٣

شده تا پايان شهريور مـاه سـال   قانون موسوم به تجميع عوارض و همچنين ساير ماليات ها و عوارض موضوع قانون ياد 

  .جاري کماکان مطابق مقررات و ترتيبات قانون مزبور مي باشد

از ابتداي مهرماه سال جاري و با لازم الاجراء شدن ساير مواد قانون ماليات بر ارزش افزوده قانون موسوم به تجميع  ‐٤

مات از عرضـه کننـدگان کـالا، ارائـه     و دريافـت ماليـات و عـوارض کـالا و خـد     .عوارض به طور کلي لغو مـي گـردد  

  .دهندگان خدمات و صادر و وارد کنندگان کالا و خدمات به موجب قانون ماليات بر ارزش افزوده خواهد بود

علي اک بر عرب مازار 

رئيس کل سازمان امور مالياتي کشور



 ٤٩٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

  
  

  ) ١٧(پیو॥ت 
  به  ٢٤٧قانون الحاق يك ماده به عنوان ماده 

  مستقيم هاي قانون ماليات
  

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥٠٠  

 
  

  

  

  

  بخشنامه

 ٢٤٧: مياتهاي مستقيمواد مرتبط با مال

   

  ٥٠١٢٩/٢١٠:شماره

  ١٠/٠٤/١٣٨٨: تاريخ

  :پيوست

   

م٠٢٥٨٨٢٤٧ 

   

 ادارات کل امور مالياتي مخاطبين

 به قانون مالياتهاي مستقيم ٢٤٧قانون الحاق يک ماده به عنوان ماده موضوع

   

و اصـلاحات بعـدي    ١٣٦٦به قانون مالياتهاي مستقيم مصوب اسفند ماه  ٢٤٧ماده  قانون الحاق يک ماده به عنوان

بـه تأييـد شـوراي     ٣٠/٢/١٣٨٨مجلس شوراي اسلامي تصويب و در تـاريخ   ٢٠/٢/١٣٨٨آن که در جلسه مورخ 

منتشر شده است و با توجه بـه مـاده    ٢٨/٣/١٣٨٨مورخ  ١٨٧٢٦نگهبان رسيده و در روزنامه رسمي کشور شماره 

  .لازم الاجرا مي باشد، به پيوست ابلاغ مي گردد ١٣/٤/١٣٨٨قانون مدني از تاريخ ) ٢(

   

  محمد قاسم پناهي

  معاون فني و حقوقي سازمان امور مالياتي كشور

 
   

   

   

 



 ٥٠١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  ٥١٥٢٠:شماره

  ٢٥/٠٣/١٣٨٨: تاريخ

  :پيوست

   

  وزارت امور اقتصادي و دارايي

     

و اصـلاحات بعـدي    ١٣٦٦به قانون مالياتهاي مستقيم مصـوب اسـفند   ) ٢٤٧(قانون الحاق يک ماده به عنوان ماده 

آن که در جلسه علني روز يک شنبه مورخ بيستم ارديبهشت ماه يک هـزار و سيصـد و هشـتاد و هشـت مجلـس      

 ١٢١١٢/٢٧٨به تأييد شوراي نگهبان رسيده و طي نامـه شـماره    ٣٠/٢/١٣٨٨شوراي اسلامي تصويب و در تاريخ 

  .مجلس شوراي اسلامي واصل گرديده است، به پيوست جهت اجرا ابلاغ مي گردد ٩/٣/١٣٨٨مورخ 

   

  محمود احمدي نژاد 

  رئيس جمهور

   

  ١٢١١٢/٢٧٨:شماره

  ٠٩/٠٣/١٣٨٨: تاريخ

  :پيوست

     

  جناب آقاي دکتر محمود احمدي نژاد

  رئيس محترم جمهوري اسلامي ايران

   

اساسي جمهوري اسلامي ايران قانون الحـاق يـک مـاده بـه      قانون) ١٢٣(در اجراء اصل يک صد و بيست و سوم

و اصلاحات بعدي آن کـه بـا عنـوان طـرح بـه       ١٣٦٦به قانون مالياتهاي مستقيم مصوب اسفند ) ٢٤٧(عنوان ماده 

و تأييـد   ٢٠/٢/١٣٨٨مجلس شوراي اسلامي تقديم گرديده بود با تصويب در جلسه علني روز يک شنبه مـورخ  

  .به پيوست ابلاغ مي گردد شوراي محترم نگهبان

   

  علي لاريجاني 

  رئيس مجلس شوراي اسلامي

   



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥٠٢  

 
  ١٢١١٢/٢٧٨: شماره

  ٠٩/٠٣/١٣٨٨: تاريخ

  :پيوست

  )٢٤٧(قانون الحاق يک ماده به عنوان ماده  

  و اصلاحات بعدي آن ١٣٦٦به قانون مالياتهاي مستقيم مصوب اسفند 

و اصلاحات بعدي آن الحاق مي  ١٣٦٦قانون مالياتهاي مستقيم مصوب اسفند به ) ٢٤٧(متن زير به عنوان ماده  ‐ماده واحده 

  :گردد

مگر اينکه ظرف مدت بيست روز از تاريخ . آراء هيأتهاي حل اختلاف مالياتي بدوي قطعي و لازم الاجراء است ‐٢٤٧ماده 

ماليـاتي مربـوط يـا مؤديـان مـورد      اين قانون و تبصره هاي آن به مـؤدي،از طـرف مـأموران    ) ٢٠٣(ابلاغ رأي بر اساس ماده 

اعتراض کتبي قرار گيرد که در اين صورت پرونده جهت رسيدگي به هيأت حل اختلاف مالياتي تجديد نظر احاله خواهد 

  .رأي هيأت حل اختلاف مالياتي تجديد نظر قطعي و لازم الاجراء مي باشد. شد

ا پرداخت و نسبت به مازاد بر آن اعتراض خود را در مـدت  مؤدي مالياتي مکلف است مقدار ماليات مورد قبول ر ‐١تبصره

  .مقرر تسليم کند

نمايندگان عضو هيأتهاي حل اختلاف مالياتي نبايد قبلاٌ نسبت به موضوع مطروحه اظهار نظر داشـته يـا رأي داده     ‐٢تبصره

  .باشند

تجديـد نظـر خـواهي قـرار گرفتـه       در صورتي که رأي صادره هيأت بدوي از سوي يکي از طرفين مورد اعتراض ‐٣تبصره

  .باشد در مرحله تجديد نظر فقط به ادعاي آن طرف رسيدگي و رأي صادر خواهد شد

آراء قطعي هيأتهاي حل اختلاف مالياتي به استثناء مواردي که رأي هيأت حـل اخـتلاف ماليـاتي بـدوي بـا عـدم        ‐٤تبصره

ايـن قـانون قابـل شـکايت و رسـيدگي در      ) ٢٥١(بر مقررات ماده اعتراض مؤدي يا مأمور مالياتي مربوط قطعيت مي يابد برا

  .شوراي عالي مالياتي خواهد بود

سازمان امور مالياتي کشور اجازه دارد شکايت کتبي مؤديان مالياتي از آراء هيأتهاي حل اختلاف مالياتي صـادره   ‐٥تبصره

بـط تسـليم شـده اسـت را يـک بـار بـه هيأتهـاي حـل          تا تاريخ تصويب اين ماده که در مهلت قانوني به مرجع مالياتي ذي ر

  .اختلاف مالياتي تجديد نظر به منظور رسيدگي و صدور رأي مقتضي احاله نمايد

در مواردي که شکايت مؤديان مالياتي از آراء هيأتهاي بدوي از طرف هيأت حل اختلاف مالياتي تجديد نظر رد  ‐٦تبصره

يد نظر از طرف شعب شوراي عالي مالياتي مردود اعلام شود، براي هر مرحله شود و همچنين شکايت از آراء هيأتهاي تجد

تفاوت ماليات موضوع رأي مورد شکايت و ماليـات ابـرازي مـؤدي در اظهارنامـه تسـليمي، هزينـه       %) ١(معادل يک درصد 

  .رسيدگي تعلق مي گيرد که مؤدي مکلف به پرداخت آن خواهد بود

در جلسه علني روز يک شنبه مورخ بيستم ارديبهشت ماده يک هزار و سيصـد و هشـتاد و   قانون فوق مشتمل بر ماده واحده 

  .به تأييد شوراي نگهبان رسيد ٣٠/٢/١٣٨٨هشت مجلس شوراي اسلامي تصويب و در تاريخ 

  ي لاريجانيعل
  رئيس مجلس شوراي اسلامي



 ٥٠٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

  

  
  ) ١٨(پیو॥ت 

  بخشنامه ماليات نقل و انتقال فروش وكالتي خودرو

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥٠٤  

 
  

  بخشنامه

 ٤٢: مواد مرتبط با ارزش افزوده

  ٥٣٢١٤/٥٤٣/٢١٣:شماره

  ٠٤/٠٦/١٣٨٧:تاريخ

   

الف ٤٢تبصره يک ماده٠٣٢٨٧

   

  /مخاطبين اصلي

 ذينفعان

 سازمان ثبت اسناد و املاک کشور

 ...اداره کل امور مالياتي

 ماليات نقل و انتقال فروش وکالتي خودرو موضوع

   

پرداخت ماليات نقل و انتقال خودر و در زمان تنظيم سند قطعي به نام شخص نظر به اينکه در خصوص 

قانون ماليات بر ارزش افزوده ماليات نقل و انتقـال   ٤٢ماده ) ١(در مواردي که در اجراي تبصره (وکيل 

از طرف دفاتر اسناد رسمي سـوالاتي مطـرح   ) در هنگام تنظيم سند و کالتي فروش پرداخت شده است

دارد در صـورتي کـه در هنگـام تنظـيم سـند       لذا به منظور اجراي صحيح قانون مقرر مي. تگرديده اس

وکالت براي فروش خودرو ، ماليات نقل و انتقال متعلقه پرداخت شده باشد، در زمان تنظيم سند قطعي 

  .خودرو مزبور به نام شخص وکيل، پرداخت ماليات نقل و انتقال موضوعيت نخواهد داشت

   

 علي اکبر عرب مازار                                                                     

  رئيس کل سازمان امور مالياتي کشور                       

 
  

 



 ٥٠٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  
  
  ) ١٩(پیو॥ت 

  )٣٨(ماده )  ٣( آيين نامه اجرايي تبصره 

  قانون ماليات بر ارزش افزوده 

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥٠٦  

 
  م نامهيب نامه و تصميتصو

  ٣٨: با ارزش افزوده مواد مرتبط

  ک٤٢٢٩٧ت/١٧٤٧٦٩:شماره 

  ٠٩/١٣٨٨/ ٠٣:تاريخ

  وزارت کشور ‐وزارت آموزش و پرورش ‐وزارت امور اقتصادي و دارايي 

  معاونت برنامه ريزي و نظارت راهبردي رييس جمهور

بنا بـه پيشـنهاد مشـترک وزارتخانـه      ٢٢/٦/١٣٨٨وزيران عضو کميسيون امور اجتماعي و دولت الکترونيک در جلسه مورخ 

 –قانون ماليات بر ارزش افزوده ) ٣٨(ماده )  ٣( هاي امور اقتصادي و دارايي، آموزش و پرورش و کشور و به استناد تبصره 

آيين نامه اجرايي تبصره ياد شده  ١٠/١٠/١٣٨٦هـ مورخ  ٣ ٧ ٣ت /١٦٤٠٨٢و با رعايت تصويب نامه شماره  ‐١٣٨٧ مصوب

  :ح زير تصويب نمودندرا به شر

  قانون ماليات بر ارزش افزوده) ٣٨(ماده )  ٣( آيين نامه اجرايي تبصره 

از  معاونت برنامه ريزي و نظارت راهبردي رييس جمهور مکلف است در لوايح بودجه سالانه معادل مبلغ اعلامـي  ‐١ماده  

قـانون  ) ٣٨(مـاده  )  ٣( اعتبارات موضـوع تبصـره   " سوي وزارت امور اقتصادي و دارايي را در رديف متمرکز تحت عنوان 

  .ذيل رديف هاي اعتباري وزارت آموزش و پرورش پيش بيني و منظور نمايد" ماليات بر ارزش افزوده

اين آيين نامه پس از مبادله موافقتنامه بين وزارت آموزش و پرورش و معاونت برنامه ريزي ) ١(اعتبار موضوع ماده ‐٢ماده 

راهبردي رييس جمهور بر اساس ضرائب محروميت مناطق کمتر توسعه يافته و شاخص هاي مبتني بر عوامل مؤثر و نظارت 

بر کميت و کيفيت فعاليتهاي آموزشي که با تأييد وزير آموزش و پرورش تعيين مـي شـود،بين منـاطق کمتـر توسـعه يافتـه       

  .استانها توزيع و هزينه مي گردد

رش موظف است اعتبارات موضوع اين آيين نامه را به منظور تاسـيس و توسـعه واحـدهاي    وزارت آموزش و پرو ‐ ٣ماده 

  .آموزشي صرفاً در مناطق کمتر توسعه يافته هزينه نمايد

اي،کشـاورزي،مدارس عـادي، شـبانه     فنـي و حرفـه   واحدهاي آموزشي موضوع اين آيين نامـه شـامل هنرسـتانهاي    ‐تبصره 

  .ي درخشان،نمونه دولتي،شاهد و ايثارگران مي باشدروزي،عشايري،استثنايي،استعدادها

به منظور تخصيص اعتبارات پيش بينـي شـده موضـوع ايـن آيـين نامـه،وزارت آمـوزش و پـرورش موظـف اسـت            ‐٤ماده 

اسناد و مدارک مثبته را ظرف چهار ماه پس  گزارش تفصيلي سالانه در خصوص هزينه هاي انجام شده سال قبل به انضمام 

معاونـت  ( هر سال مالي به معاونت برنامه ريزي و نظارت راهبردي رييس جمهور و وزارت امور اقتصادي و دارايـي از پايان 

  .ارائه نمايد) هزينه و خزانه داري کل کشور

  .به تأييد مقام محترم رياست جمهوري رسيده است ٢٦/٨/١٣٨٨ اين تصويب نامه در تاريخ

  محمد رضا رحيمي   

  رمعاون اول رييس جمهو



 ٥٠٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  
  
  ) ٢٠(پیو॥ت 

  )٢٩(ماده  بخشنامه

رسيدگي به اعتراض مؤدي در مورد اوراق مطالبه و استرداد 

  قانون ماليات بر ارزش افزوده ماليات و عوارض
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  بخشنامه

  ٢٨٠٠٥:شماره

  ١٢/١١/١٣٨٨:تاريخ

الف قانون) ٢٩(ماده ٠٧١٨٨ 

   

  /مخاطبين اصلي

 ذينفعان

 استان تهرانروساي محترم امور مالياتي شهر و

  مديران كل محترم ماليات بر ارزش افزوده شهر و استان تهران

  مدير كل محترم امور مالياتي مؤديان بزرگ

 ها مديران كل محترم امور مالياتي استان

رسيدگي به اعتراض مؤدي در مورد اوراق مطالبه و استرداد ماليات و عوارض قانون موضوع

 ماليات بر ارزش افزوده

قانون ماليات بـر ارزش افـزوده و   ) ٢٩(سوالات مطروح ادارات كل امور مالياتي در خصوص چگونگي اجراي ماده نظر به 

هاي مالياتي موضوع ماده مذكور با ادارات امور مالياتي و به منظـور رويـه واحـد     مدت زمان لازم براي رفع اختلاف پرونده

  :دارد مقرر مي

گردد، مادامي كه  مؤديان مالياتي ظـرف   د ماليات و عوارض به مودي ابلاغ ميدر مواردي كه اوراق مطالبه يا استردا .١

بيست روز از تاريخ ابلاغ، اعتراض كتبي خود نسبت به اوراق مذكور را به اداره امور مالياتي تسليم نماينـد، مسـوول   

سـيدگي ظـرف بيسـت    ذيربط مكلف است با انجام رسيدگي مجدد و عند اللزوم صدور قـرار ر ) رئيس امور مالياتي(

رفع اختلاف يا عدم رفـع  (در هر صورت . روز از تاريخ دريافت اعتراض نسبت به رفع اختلاف با مؤدي اقدام نمايند

 .مسوول مربوط موظف است، اظهار نظر خود را به طور مستدل در اوراق مربوطه منعكس نمايد) اختلاف

به اداره امور ماليـاتي مربـوط اعتـراض تسـليم ننمـوده باشـد و        چنانچه اوراق مزبور ابلاغ قانوني شده و مؤدي مالياتي

همچنين در مواردي كه با مؤدي رفع اختلاف نشده باشد، پرونده ظرف مهلت بيست روز از تاريخ دريافت اعتـراض  

مؤدي يا تاريخ انقضاء مهلت اعتراض در موارد ابـلاغ قـانوني حسـب مـورد بـه هيئـت حـل اخـتلاف ماليـاتي احالـه           

  .دگرد مي

هـاي ماليـاتي موضـوع     ، پرونـده ٢٠/٢/١٣٨٨هاي مسـتقيم مصـوب    به قانون ماليات) ٢٤٧(با توجه به قانون الحاق ماده  .٢

قابليت طـرح در هيئـت هـاي     ٢٧/٤/١٣٨٨مورخ  ٥١٠٧٦قانون ماليات بر ارزش افزوده با رعايت مفاد بخشنامه شماره 

  .حل اختلاف مالياتي تجديد نظر را خواهد داشت

  محمد قاسم پناهي                                                                     

معاون ماليات بر ارزش افزوده



 ٥٠٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  
  
  ) ٢١(پیو॥ت 

   بخشنامه

  قانون ماليات بر ارزش افزوده پاسخ به سوالات در مورد
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  بخشنامه

   ٢٨٠٠٤ : شماره

  ١٢/١١/١٣٨٨:تاريخ

 الف ماليات بر ارزش افزودهقانون ٨٨ ٠٧٢

   

  /مخاطبين اصلي

 ذينفعان

 روساي محترم امور مالياتي شهر و استان تهران

  مديران كل محترم ماليات بر ارزش افزوده شهر و استان تهران

  مدير كل محترم امور مالياتي مؤديان بزرگ

 ها مديران كل محترم امور مالياتي استان

  پاسخ به سؤالات در مورد قانون ماليات بر ارزش افزوده موضوع

نظر به سؤالات مطروحه ادارات كل امور مالياتي و به منظور اتخاذ رويه واحد در فرايند رسيدگي، مطالبه و وصول ماليـات  

 :و عوارض موضوع قانون ماليات بر ارزش افزوده مقرر مي دارد

اعــم از عقــد ( قبـال مــا بــه ازاء و عرضــه كالاهــا از طريـق هــر نــوع معاملــه   ارائـه خــدمات در ايــران بــراي غيــر و در   .١

قـانون و همچنـين واردات آن هـا بـا رعايـت ترتيبـات       ) ١٢(به استثناي موارد معاف مطرح در مـاده   ...)بيع،صلح،هبه،

 .قانوني و دستورالعمل هاي صادره، مشمول ماليات و عوارض ارزش افزوده مي باشد

مستعمل و اسقاطي توسط مؤديان مشـمول اجـراي قـانون ماليـات بـر ارزش افـزوده ،نيـز مشـمول          عرضه اموال منقول .٢

عرضه اموال مذكور توسط مؤديان غير مشمول اجراي قـانون مشـمول پرداخـت    .پرداخت ماليات و عوارض مي باشد

 .ماليات و عوارض نمي باشد

پرداختي مؤديان مشمول اجراي قـانون بابـت تحصـيل     قانون، ماليات و عوارض ارزش افزوده)١٧(به استناد مفاد ماده  .٣

) از قبيل احداث ساختمان، خريد ماشين آلات و تجهيزات، وسائط نقليه، اثاثه و ملزومـات اداري ( دارايي هاي ثابت 

كه براي فعاليت هاي اقتصادي خود و به استناد صورت حسابهاي صادره پرداخت مي نمايند،با رعايـت تبصـره هـاي    

مذكور از ماليات و عوارض متعلقه بابت  عرضه كالاها و خدمات غير معاف توسط آن ها قابـل كسـر و يـا    ذيل ماده 

 .تهاتر خواهد بود

مؤديان مالياتي مشمول اجراي قانون كه به عرضه توآم كالاها يا خدمات مشمول و معاف از ماليات و عوارض قـانون   .٤

بـت تحصـيل كـالا و خريـد خـدمت را بـراي كالاهـا و خـدمات         اشتغال دارند، مكلفند ماليات و عوارض پرداختي با

مشمول و معاف به تفكيك تخصـيص نماينـد و نسـبت بـه آن بخـش از باقيمانـده ماليـات و عـوارض ارزش افـزوده          

پرداختي مشترك كه امكان تخصيص آن ميسر نمي باشد، از طريق تسـهيم بـر مبنـاي ميـزان فـروش كـالا يـا درآمـد         

مشروط بر اينكه نتيجه تسهيم در يك سـال مـالي در   ( اقدام نمايند ) ناي معقول و منطقي باشدمادامي كه مب( خدمات 

 ).رابطه با كل درآمد يا فروش كالاي معاف و غير معاف رعايت شده باشد



 ٥١١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

مربوط قانون، ماليات و عوارض ارزش افزوده پرداختي ) ١٧(ماده ) ٥(و ) ٣(، )٢(متذكر مي شود با توجه به تبصره هاي 

به كالاها و خدمات معاف قابل استرداد نمي باشد و به عنوان هزينه هاي قابل قبول موضوع قانون ماليـات هـاي مسـتقيم    

 .محسوب مي شود

ماليات و عوارض پرداختي مربوط به كالاها يا خدمات مشمول در حساب ماليات مؤدي منظور ” شايان ذكر است صرفا

 .عوارض متعلقه خواهد بود مي گردد و قابل كسر از ماليات و

در ” قانون مبني بـر معافيـت خـدمات بـانكي و اعتبـاري از پرداخـت ماليـات و عـوارض صـرفا         ) ١٢(ماده ) ١١(مفاد بند  .٥

خصوص بانك ها و مؤسسات و تعاوني هاي اعتباري و صندوق قرض الحسنه مجاز و صندوق تعاون موضوعيت داشـته  

 .توسط ساير اشخاص نخواهد بود و قابل تسري به ارائه اين گونه خدمات

سوخت (چنانچه به موجب اسناد و مدارك مثبته احراز گردد، بخشي از مطالبات بهاي فروش كالا و خدمات لا وصول  .٦

ماليات و عوارض آن بخش از مطالبـات سـوخت شـده در دوره ماليـاتي تحقـق موضـوع، قابـل تعـديل و از         .باشد) شده

 .كسر خواهد بودماليات و عوارض دوره مزبور قابل 

در قالـب صـورت   ( وديـان مشـمول قـانون بابـت آب،برق،گـاز،تلفن     مماليات و عوارض ارزش افزوده پرداختي توسط  .٧

براي فعاليت هاي اقتصادي خود به عنوان اعتبار مالياتي قابل كسـر از  ) حسابهاي صادره ارائه دهندگان خدمات ياد شده

 .ئه شده توسط آنها خواهد بودارا خدماتو  مالياتماليات و عوارض متعلقه 

ماليات و عوارض ارزش افزوده پرداختي بابت سيگار و محصولات دخاني، بنـزين و سـوخت هواپيمـا موضـوع تبصـره       .٨

و عوارض ارزش افزوده پرداختي بابت نفت سفيد، نفت گـاز و نفـت كـوره    ) ٣٨(ماده ) ج(و ) ب(و بندهاي )١٦(ماده 

مجـدد آن كالاهـا توسـط وارد كننـدگان، توليـد      در مراحـل واردات، توليـد و توزيـع    ” صرفا)٣٨(ماده ) د(موضوع بند 

. باشـد  متعلقـه مـي  كنندگان و توزيع كنندگان آن به عنوان اعتبار مالياتي محسوب و قابل كسر از كل ماليات و عوارض 

پرداختـي ايـن   گردد و ماليات و عـوارض ارزش افـزوده    در خصوص ساير مؤديان به عنوان اعتبار مالياتي محسوب نمي

 .بابت موارد مذكور جزء هزينه هاي قابل قبول قانون ماليات هاي مستقيم محسوب مي شود قبيل مؤديان

خريداران كالا و خدمات اعم از اشخاص حقيقي يا حقوقي، مكلفند صرفنظر از نوع فعاليت آن ها به صورت صنفي يـا   .٩

ؤديـان مشـمول اجـراي قـانون     غير صنفي ، دولتي، خصوصي و تعاوني مادامي كه كالاها  و خدمات غيـر معـاف را از م  

 .تحصيل مي نمايند، نسبت به پرداخت ماليات و عوارض متعلقه وفق مقررات موضوعه اقدام نمايند

قانون ماليات هاي مستقيم قبل از احتساب ماليات و عوارض موضوع قـانون ماليـات   ) ١٠٤(ماليات تكليفي موضوع ماده  .١٠

در حاليكـه  .مـي باشـد  ) گيرندگان خدمات( كسر  آن بر عهده  كارفرما بر ارزش افزوده قابل اعمال مي باشد و تكليف 

اخذ كل صورت حساب يا صورت وضـعيت قبـل از كسـر    «تكليف مطالبه و وصول ماليات و عوارض ارزش افزوده از 

) ارائـه دهنـدگان خـدمات   (قانون صدر الذكر بـر عهـده پيمانكـار    ) ١٠٤(ماليات تكليفي موضوع ماده %) ٥(پنج درصد 

 .اهد بود كه از طرف كارفرما بايد به پيمانكار پرداخت گرددخو

فعاليت هاي پيمانكاري تآمين نيروي انساني از جمله ارائه خدمات مشمول ماليات و عوارض موضوع اين قانون خواهد . .١١



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥١٢  

 
اب ارائه دهندگان اين خدمات مكلفند ماليات و عوارض متعلقه را به مآخـذ مبلـغ نـا خـالص منـدرج در صورتحس ـ     .بود

خدمات پيمان مديريت تآمين نيروي انساني در شرايطي موضـوعيت دارد  .محاسبه و از طرف ديگر معامله وصول نمايند

كه كارفرما حقوق و دستمزد نيروي انساني را به صورت مستقيم و بي واسطه تخصيص يا پرداخـت و در دفـاتر قـانوني    

يات حقوق به نـام كارفرمـا بـه سـازمان هـاي ذيـربط ارائـه        خود تحت هزينه حقوق و دستمزد ثبت نمايند و ليست و مال

  .كارمزد ارائه خدمات مديريتي مشمول ماليات و عوارض خواهد بود” بديهي است در اين صورت صرفا .گردد

صـرفنظر از تـاريخ انعقـاد قـرارداد و عـدم پـيش بينـي        (آن بخش از قراردادهاي منعقده قبل از اجراي قـانون   .١٢

كه بعد از تاريخ لازم الاجرا شدن اين قانون عملياتي و اجرايي مي گردد، مشـمول  ) لقهماليات و عوارض متع

آن بخش از قراردادها كه به موجب اسناد و مدارك مثبته احراز گردد، قبل از . ماليات و عوارض خواهد بود

ورت وضعيت تاريخ اجراي قانون عملياتي و اجرايي گرديده اند، صرفنظر از تاريخ صدور صورتحساب يا ص

 .حسب مورد مشمول پرداخت ماليات و عوارض موضوع اين قانون نخواهد بود

تاريخ تعلق ماليات و عوارض در مورد ارائه خدمات در قالب فعاليت هاي پيمانكاري نيز تاريخ صورتحساب  .١٣

و عوارض پيمانكاران مكلفند ماليات . يا تاريخ ارائه خدمت هر كدام كه مقدم باشد، حسب مورد خواهد بود

مطالبـه و  ) كافرمايـان (متعلقه را در تاريخ تعلق شناسايي و در صورتحساب هاي صادره درج و از خريـداران  

توسط كارفرما تعديل گردد، ) صورت وضعيت ( هاي  صادره در صورتيكه مبلغ صورتحساب. وصول نمايند

) جاري يا دوره آتي حسب مـورد (كار ماليات و عوارض متعلقه در دوره مالياتي ثبت تعديلات در دفاتر پيمان

 .به مأخذ مابه التفاوت ايجاد شده قابل تعديل خواهد بود

باشد و مشمول پرداخـت ماليـات   با توجه به اينكه فعاليت هاي پيمانكاري جزء خدمات موضوع اين قانون مي .١٤

قانون وضع ) ٥٢(و ) ٥٠(لذا به استناد مواد . شده است) عوارض% ٥/١ماليات و % ٥/١% (٣و عوارض به ميزان 

 .باشد هر گونه عوارض به فعاليت هاي مذكور توسط ساير مراجع ممنوع و فاقد وجاهت قانون مي

چنانچه مؤديان مشمول ثبت نام و اجراي قانون، ماليات و عوارض موضوع بر ارزش افزوده را به طور صحيح  .١٥

هـاي  وصول ماليـات هـا و عـوارض دوره   مجاز به  در صورتحساب درج و از خريداران وصول ننموده باشند،

. خواهنـد بـود  ) حسـب مـورد  (در قالب صورتحساب يا صورت وضعيت اصـلاحي  ) از تاريخ شموليت(قبلي 

هاي مذكور بـا رعايـت   ها يا صورت وضعيتماليات و عوارض ارزش افزوده پرداختي در قالب صورتحساب

  .عنوان اعتبار دوره پرداخت محسوب مي گردد هاي صادره براي خريدار بهترتيبات قانوني و دستورالعمل

بنـد  ) ١٧(قانون صرفاً عرضه كالاها و ارائه خدمات و همچنين واردات آن ها كه در ) ١٢(به استناد مفاد ماده  .١٦

ايـن معافيـت   . ماده مذكور به صراحت مشخص گرديده اند از پرداخت ماليات و عوارض معـاف مـي باشـند   

نظير مواد اوليه كالاهاي معاف و خدمات حمل (مل غير معاف به كارگيري شده قابل تسري به نهاده ها و عوا

در عرضـه كالاهـا و ارائـه    ...) اي، سـردخانه اي و  اي، توزيع و بازاريابي، مهندسي و مشـاوره ونقل باري، بيمه



 ٥١٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 .باشدخدمات معاف نمي

عرضه اموال غير منقـول اعـم از عـين و منفعـت از پرداخـت ماليـات و عـوارض        ) ١٢(ماده ) ٨(به استناد بند   .١٧

اين معافيت قابل تسـري بـه ارائـه خـدمات هتلـداري، انبـارداري، غرفـه هـاي نمايشـگاهي و          . معاف مي باشد

به در آن هـا و تأسيسـات   امثالهم و همچنين  ارائه خدمات اجـاره امـوال منقـول از قبيـل ماشـين آلات منصـو      

 .شهربازي ها نخواهد بود

درآمد حاصل از خسارت دريافتي از بيمـه، تسـعير دارايـي هـاي ارزي، جـوايز و سـود سـپرده بـانكي، سـود           .١٨

ليكن . دريافتي اوراق مشاركت، سود حاصل از سرمايه گذاري از پرداخت ماليات و عوارض معاف مي باشد

بنـدي، انبـارداري،   اي، ارزيابي، توزيع و بازاريابي، بسـته ارشناسي، مشاورهازاي حاصل از ارائه خدمات كمابه

، تخليـه و بـارگيري، خسـارت و غرامـت بـه كرايـه اضـافه بـار، نمايشـگاهي و          )دومـوراژ (حق توقيف كانتينر

هاي صـادره مشـمول پرداخـت ماليـات و عـوارض      دستمزد آسياباني با رعايت ترتيبات قانوني و دستورالعمل

 .ه خواهد بودمتعلق

صادرات كالاها و خدمات اعم از معاف و غيرمعاف بـه خـارج از كشـور از طريـق مبـادي خروجـي رسـمي         .١٩

ماليات و عوارض پرداخت شده بابت آن ها بـا ارائـه   . مشمول ماليات و عوارض موضوع اين قانون نمي باشد

ه اداره كل امور مالياتي ذيربط و اسناد و مدارك مثبته ب) در مورد كالا(برگه خروجي صادره توسط گمرك 

  .مسترد مي گردد

عــوارض مزبــور از . قيمــت فــروش خواهــد بــود) ٣٨(مــاده ) ١(مأخــذ عــوارض آلاينــدگي موضــوع تبصــره  .٢٠

خريداران قابل دريافت نخواهد بود و به عهده واحد توليدي آلاينده مي باشـد كـه مكلفنـد صـرفنظر از نـوع      

قالب دوره هاي مالياتي و با تسليم اظهارنامه مالياتي نسبت بـه واريـز    و در) اعم از داخلي و صادراتي(فروش 

 .آن به حساب هاي تعيين شده اقدام نمايند

در پايان خاطر نشان مي گردد مأموران مالياتي و هيئت هاي حل اختلاف مالياتي مكلف به رعايت و اعمال مراتب 

 .فوق در گزارش هاي مالياتي و آراء صادره مي باشند

  .ران كل محترم امور مالياتي ضمن نظارت لازم مسؤول حسن اجراي اين بخشنامه خواهند بودمدي

  محمد قاسم پناهي                                  

  معاون ماليات بر ارزش افزوده

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥١٤  

 
  

  

  

  

  

  ) ٢٢(پیو॥ت 
   بخشنامه

  ماليات بر ارزش افزودهمآ خذ و محاسبه جرائم مالياتي قانون 

  

  

  

  

  

 



 ٥١٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

                ٧٨٢١:شماره  
                                             ١٥/٠٤/٨٩ :تاريخ

  بخشنامه

٠٢٥ 
  

٨٩  
 

  قانون ماليات بر ارزش افزوده
 

  الف
  

  

 رؤساي محترم امور مالياتي شهر و استان تهران  مخاطبين
 استان هامديران كل محترم امور مالياتي 

 مديران كل محترم امور ماليات بر ارزش افزوده شهر و استان تهران
  مدير كل محترم امور مالياتي مؤديان بزرگ

  مآ خذ و محاسبه جرائم مالياتي قانون ماليات بر ارزش افزوده   موضوع

 

قـانون  ) ٢٣(و  )٢٢(طرح سؤالاتي در خصوص چگونگي محاسبه جرائم ماليـاتي موضـوع مـواد    نظر به 

  :ماليات بر ارزش افزوده به منظور اتخاذ رويه واحد مقرر مي دارد

قـانون در مـوارد بنـدهاي شـش گانـه مـاده مزبـور،        ) ٢٢(مآخذ محاسبه جرائم موضوع ماده  .١

ماليات و عوارض متعلق به عرضه كالاها يا ارائه خدمات طـي دوره، قبـل از كسـر ماليـات و     

 .يا خدمات در همان دوره خواهد بودعوارض پرداختي براي تحصيل كالاها 
تعلق بـه دوره پـس   مقانون، ماليات و عوارض ) ٢٣(مآخذ محاسبه جرائم تاخير موضوع ماده  .٢

مي باشـد، كـه بـه ميـزان دو     ) اعتبار مالياتي( از كسر ماليات و عوارض پرداختي و قابل كسر

محاسـبه و   ريدر ماه، نسبت به ماليـات و عـوارض پرداخـت نشـده و مـدت تـاخ      %) ٢(درصد 

در صورتي كه مدت تاخير كمتر از يك ماه باشد، بـه ميـزان مـدت تـاخير      .مطالبه مي گردد

 .كمتر از يك ماه نيز جريمه قابل محاسبه و مطالبه است
قـانون گـردد، مطالبـه    ) ٢٢(ماده ) ١(چنانچه مؤدي مشمول جريمه عدم ثبت نام موضوع بند  .٣

يي حسـب مـورد منتفـي مـي باشـد و      بت نام يا شناسـا جريمه عدم تسليم اظهارنامه تا تاريخ ث

از تـاريخ ثبـت نـام يـا شناسـايي حسـب مـورد        " ه جريمه عـدم تسـليم اظهارنامـه صـرفا    بلمطا



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥١٦  

 
ماده مذكور در يك محدوده ) ٥(و )١(موضوعيت دارد، بنابراين مطالبه توام جرايم بندهاي

 .زماني معين موضوعيت نخواهد داشت
قـانون، معادليـك برابـر    ) ٢٢(مـاده  ) ٢(ساب موضوع بنـد  در صورت عدم صدور صورت ح .٤

بنـابراين مطالبـه جـرايم بنـدهاي     .ماليات و عوارض متعلق، جريمه محاسبه و مطالبه مي گردد

   .در مورد همان صورت حساب موضوعيت نخواهد داشت) ٤(و ) ٣(
  

اولين مهلت مقرر براي ثبت نام مؤديان، پايان انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه  .٥

دوره مالياتي كه مؤدي مشمول ثبت نام و اجراي قـانون خواهـد شـد، مـي     

در صورت عدم ثبت نام مؤديان در مهلت مزبور، جريمه عدم ثبت نام از تاريخ اولـين   .باشد

دوره شمول اجراي قانون تا تاريخ ثبت نام يا شناسايي حسـب مـورد قابـل محاسـبه و مطالبـه      

 .خواهد بود

 
ماليات و عـوارض متعلـق كـه جـزء     در صورتي كه مؤدي در صورتحسابهاي صادره  .٦

اقلام اطلاعاتي صورتحساب طبق نمونه اعلامي سازمان امـور ماليـاتي كشـور    

در اين صورت نيز مشمول جريمه اي معادل بيست و پـنج در صـد    است، را درج ننمايد،

 .قانون خواهد بود )٢٢(ماده ) ٤(ماليات و عوارض متعلق موضوع بند %) ٢٥(

  

 
در مـورد ماليـات و عـوارض     قانون) ٢٣(مبدأ احتساب جريمه تأخير موضوع ماده  .٧

تـاريخ  هـر دوره ماليـاتي،    )اعم از ابزاري مـؤدي يـا مطالبـه شـده    (پرداخت نشده 

انقضاي مهلت تسليم اظهارنامه مالياتي و سرر سيد پرداخت ماليات و عـوارض  

 .دروه مزبور خواهد بود

 
اين قانون در مورد ماليات نقل و انتقال ) ٤٢(ماده ) ٣(تبصره ) الف(حتساب جريمه بند مبدأ ا .٨

اعم از بيع قطعي، صلح، هبـه و وكالـت   (انواع خودرو، تاريخ تكميل و صدور اسناد تنظيمي 

مأخذ محاسبه جريمه مزبور، ماليات متعلـق يـا مابـه    . در دفاتر اسناد رسمي مي باشد) فروشي



 ٥١٧/ ها  پيوست: فصل ششم

 

پرداخت نشده مي باشـد  ) اردي كه ماليات كمتر از ميزان مقرر پرداخت شدهدر مو(التفاوت

در ماه نسبت به مدت تأخير محاسبه و مطالبه خواهد شـد، بـراي   %) ٢(كه به ميزان دو درصد 

شـايان ذكـر اسـت كـه     . مدت كمتر از يك ماه نيز جريمه قابل محاسـبه و مطالبـه مـي باشـد    

  .جريمه مذكور غير قابل بخشودگي است

  

تأخير در پرداخت مبالغ اضافه دريافتي از مؤديان موضوع ) جريمه(خسارت %) ٢(دو درصد  .٩

تاريخ درخواست مؤدي مطابق ضوابط  ، چنانچه ظرف مهلت سه ماه از)١٧(ماده ) ٦(تبصره 

اجرايي استرداد مسترد نگردد به مأخذ مبلغ اضافه دريافتي احراز شده و نسبت به مدت تأخير 

محاسـبه و  ) قضاي مهلـت مـذكور لغايـت تـاريخ اسـترداد مبـالغ اضـافه دريـافتي        از تاريخ ان(

ميزان مدت تأخير  در صورتي كه مدت تأخير كمتر از يك ماه باشد، به. پرداخت مي گردد

 .قابل محاسبه و پرداخت مي باشد) جريمه(كمتر از يك ماه نيز خسارت 
ماليات متعلق و جريمه عدم %) ٢٥(ر معادل ، جريمه عدم ارائه دفات)٢٢(ماده ) ٦(به استناد بند  .١٠

بنـابراين در صـورتي كـه    .ماليـات متعلـق خواهـد بـود    %) ٢٥(ارائه اسناد و مدارك نيز معادل 

" مؤديان از ارائه دفاتر و اسناد و مدارك خودداري نمايند، مشـمول پرداخـت جريمـه جمعـا    

حساب، در حكم عـدم   بديهي است عدم ارائه صورت.ماليات متعلق مي باشند%) ٥٠(معادل 

صدور آن بوده و در صورتي كه مؤديان از ارائه صورت حساب خـودداري، لـيكن دفـاتر و    

ديگر اسناد و مدارك درخواستي مامورين مالياتي را ارائه نمايند وصول جريمه موضوع بنـد  

موضـوعيت نخواهـد   ) ٦(كفايت داشته و در ايـن حالـت وصـول جريمـه بنـد      ) ٢٢(ماده ) ٢(

  .داشت

  محمد قاسم پناهي                                                                                                    

 معاون ماليات بر ارزش افزوده

 

  

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥١٨  

 
 
 
 
 
 
 

  ) ٢٣(پیو॥ت 
  

  آيين نامه

  آيين نامه اجرايي فصل نهم 

 زودهـات بر ارزش افـون ماليـقان
 
 
  



 ٥١٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

   

  ک٤٣٨٨٦ت/١٦٣٤٧٢:شماره

  ٢٢/٠٧/١٣٨٩:تاريخ

  :پيوست

   

  وزارت کشور ‐وزارت امور اقتصادي و دارايي

   

بنـا بـه پيشـنهاد مشـترک      ١١/٢/١٣٨٩وزيران عضو کميسـيون اقتصـاد در جلسـه مـورخ     

قانون ماليات بـر  ) ٤٩(وزارتخانه هاي امور اقتصادي و دارايي و شکور و به اسـتناد مـاده 

هــ  ٣٧٣ت/١٦٤٠٨٢و بـا رعايـت تصـويب نامـه شـماره       ‐١٣٨٧مصوب  ‐ارزش افـزوده

، آيين نامه اجرايي فصل نهم قانون ياد شده را به شرح زير تصـويب  ١٠/١٠/١٣٨٦مورخ 

  :نمودند

   

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥٢٠  

 
  »آيين نامه اجرايي فصل نهم قانون ماليات بر ارزش افزوده«

   

  تعاريف ‐فصل اول

ه شده در اين آيين نامه به شرح زير مي معاني واژه ها و اصطلاحات به کار برد ‐١ماده

  :باشد

  .‐١٣٨٧مصوب  ‐قانون ماليات بر ارزش افزوده :قانون ‐الف

اشخاص حقيقي و حقوقي توليدکننده و مونتاژ کننـده موضـوع    :توليدکنندگان ‐ب

  .فصل نهم قانون

اشخاص حقيقـي و حقـوقي ارايـه دهنـدگان خـدمات      :ارايه دهندگان خدمات ‐ج

  .قانون موضوع فصل نهم

  .جمع قيمت خريد کالا،هزينه حمل و نقل و حق بيمه :ارزش گمرکي ‐د

ارزش گمرکي کالاهـاي وارداتـي و   %) ٤(مجموع چهار درصد :حقوق ورودي ‐هـ

سود بازرگاني که طبق قوانين مربوط توسط هيئت وزيران تعيـين و در قالـب يـک نـرخ     

اجرايي قانون مقررات صـادرات   برابر براي هر رديف تعرفه در جداول ضميمه آيين نامه

  .و واردات درج مي شود

توليدکنندگان،واردکننـدگان و عرضـه کننـدگان کـالا و ارايـه دهنـدگان       : مؤدي ‐و

  .خدمات موضوع فصل نهم قانون

   

  تکاليف مؤديان ‐فصل دوم

کليه توليدکنندگان خودرو داخلي و نماينـدگي هـاي رسـمي فـروش خـودرو       ‐٢ماده

خارجي در ايران موظفند تا پايان آذرماه هر سـال فهرسـت انــواع خـودرو تـوليــدي يـا       

به تـفکيک نوع،تيـپ، سـيستم و بهـاي فـروش کارخانـه يـا مجمـوع    (وارداتـي خـود را 



 ٥٢١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

مهلـت  . ليـاتي کشـور اعـلام نماينـد    به سازمان امـور ما ) ارزش گمرکي و حقوق ورودي

ــي      ــا وارد م ــد ي ــاد شــده تولي ــاريخ ي ــد از ت ــايي کــه بع ــذکور در خصــوص خودروه م

  .شوند،حداکثر تا پانزدهم ماه بعد از تاريخ توليد يا ورود مي باشد

   

قانون، توليدکنندگان خودروهاي سواري و وانـت  ) ٤٧(ماده) ج(در اجراي بند ‐٣ماده

ه استثناي خودروهاي سواري که به عنوان خودروهـاي عمـومي   دو کابين توليد داخل، ب

شماره گذاري مي شود،موظفند ماليات و عوارض شماره گذاري خودروهاي توليدي را 

در تاريخ فروش بر مبناي قيمت فـروش کارخانـه منـدرج در صورتحسـاب هـاي صـادر       

) ٢١(هشده محاسبه و ضمن درج در صورتحساب هاي ياد شده بـا رعايـت مقـررات مـاد    

قانون به ترتيب به حساب سازمان امـور ماليـاتي کشـور و حسـاب تمرکـز وجـوه بـه نـام         

  .وزارت کشور که توسط سازمان امور مالياتي کشور اعلام مي شود،واريز نمايند

ــران  ‐تبصــره ــروي انتظــامي جمهــوري اســلامي اي ــدگي(ني ، )ادارات راهنمــايي و رانن

ايندگي هاي رسمي شـرکت هـاي خـارجي    توليدکنندگان خودروهاي داخلي و کليه نم

موظفنـــد بـــه منظـــور ســـهولت و دقـــت در دريافـــت ماليـــات و عـــوارض و تکـــريم   

مؤديان،مشخصات کامل وسائط نقليه اعم از نوع،سيستم، تيپ، مـدل و نـوع سـوخت را    

  .حسب مورد در شناسنامه خودرو يا اسناد فروش خودرو درج نمايند

   

تبصـره  ) د(، و )ج(،)ب(،)الف(اد شده در بندهايعدم درج هر يک از موارد ي ‐٤ماده

قانون در انواع سند تنظيمي اعم از بيع قطعي، صلح، هبـه و وکالـت بـراي    ) ٤٢(ماده ) ١(

فروش انواع خودرو مشمول ماليات توسط دفاتر اسـناد رسـمي و همچنـين عـدم ارسـال      

اره امـور ماليـاتي   فهرست کامل نقل و انتقالات انواع خودرو در موعد مقرر قانوني بـه اد 
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ذيربط، طبق نمونه يا روشي که توسط سـازمان امـور ماليـاتي کشـور اعـلام مـي گـردد،        

  .تخلف انتظامي محسوب و مطابق قوانين و مقررات مربوط با آنان عمل خواهد شد

ادارات امور مالياتي ذيـربط تخلـف دفـاتر اسـناد رسـمي از مقـررات موضـوع         ‐تبصره

نجام اقدامات قانوني به دادستاني انتظـامي ماليـاتي گـزارش مـي     قانون را براي ا) ٤٢(ماده

  .نمايند

   

در صورتي که ماليـات و عـوارض متعلـق بـه نقـل و انتقـال خـودرو، موضـوع          ‐٥ماده

قانون، مطابق جداول سـازمان امـور ماليـاتي کشـور در موعـد مقـرر پرداخـت        ) ٤٢(ماده

،دفاتر اسـناد رسـمي، عـلاوه بـر     نگرديده و يا کمتر از ميزان مقـرر پرداخـت شـده باشـد    

پرداخت وجه معادل ماليات و عوارض متعلقه و يا مابه التفاوت مـوارد مـذکور، مشـمول    

در ماه نسبت به ماليات و عوارض پرداخـت نشـده در   %) ٢(جريمه اي به ميزان دو درصد

  .جريمه ياد شده غير قابل بخشش است.مدت تأخير مي باشند

   

قانون،دفـاتر اسـناد رسـمي موظفنـد در تنظـيم      ) ٤٢(مـاده  ) ٢(در اجراي تبصـره  ‐٦ماده

نـسبت بـه فـروش انــواع خــودرو    وکالت نامه هاي کلي در مورد انتقال امـوال،وکـالت

) ٤٢(مـاده ) ١(مـشمول مـاليات را تصـريح نمـوده و نـسبت بـه ترتيبـات موضـوع تبصـره    

ايـن آيـين نامـه    ) ٥(و ) ٤(در غيـر اينصـورت مشـمول مقـررات مـواد     .قانون اقدام نماينـد 

  .خواهند شد

تنظيم هر نوع سند خودرو به نام شخص وکيل،در صورتي که در زمـان تنظـيم    ‐تبصره

سند وکالت خودرو، ماليات نقل و انتقال آن پرداخت شده باشد،مشمول ماليـات نقـل و   

  .انتقال مجدد نخواهد بود
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و   که مـنجـر بــه فــسخ    خـودرومــاليات وصـول شده از نـقـل و انتـقالات  ‐٧مــاده

ليکن در صـورتــي کــه پـــس از پـــرداخــت    .اقـاله شده است، قابل استرداد نمي باشد

مــاليـات نقـل و انتـقال، مـعامله طبق گواهي دفتـر اسـناد رسـمي مــربوط انــجام نــشده       

بـاشـد، ماليات وصول شده از مـحل وصـولي هـاي جـاري بـر اسـاس ضـوابط موضـوع        

اسـترداد ماليـات مـذکور در    . قـانون، قـابل اســترداد خــواهد بـود   ) ٤٢(مـاده) ٤(بـصرهت

قـانون، بـا   ) ٤٢(مـاده  ) ٧(خـصوص نقل و انتقالات خودروهاي دولتي، موضـوع تبصـره   

تاييد دستگاه دولتي مربوط مبني بر عدم انجام معامله توسـط اداره امـور ماليـاتي ذيـربط     

  .صورت مي پذيرد

   

ازمان امـور ماليـاتي کشـور بـا همکـاري بانـک ملـي ايـران نسـبت بـه تهيـه            س ـ ‐٨ماده

دستورالعمل اجرايي مربوط به پرداخت ماليات نقل و انتقال از طريق قبـوض مخصـوص   

  .يا روشهاي الکترونيکي و ابلاغ آن به واحدهاي مالياتي اقدام نمايد

   

  تکاليف اشخاص ثالث ‐فصل سوم

يران موظف است تا پايان آذرماه هر سال فهرست گمرک جمهوري اسلامي ا ‐٩ماده 

انواع خودرو وارداتي و مجموع ارزش گمرکي و حقوق ورودي آن هـا را بـه تفکيـک    

  .نوع و مدل به سازمان امور مالياتي کشور اعلام نمايد

   

) ادارات راهنمـايي و راننـدگي  ( نيـروي انتظـامي جمهـوري اسـلامي ايـران       ‐١٠ماده 

و انتقال خودروهاي دولتي به اشـخاص حقيقـي و حقـوقي غيـر      موظف است هنگام نقل

دولتي و همچنين نقل و انتقال خودروهاي واردکنندگان فاقد گواهي نماينـدگي رسـمي   

شرکت هاي سازنده خودروهاي خارجي، نسخه پرداخت شده قبض يا گواهي پرداخت 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥٢٤  

 
ربط را اخذ و نسبت ماليات نقل و انتقال مربوط صادر شده توسط ادارات امور مالياتي ذي

  .به ثبت انتقال در سوابق اقدام نمايند

   

ايرانياني که بـه خـارج از کشـور عزيمـت مـي نماينـد، بـه اسـتثناي اشـخاص           ‐١١ماده

قانون را به حساب تعيين شده ) ٤٥(قانون، موظفند وجوه موضوع ماده) ٤٥(موضوع ماده 

مي جمهـوري اسـلامي ايـران    واريز و فيش واريزي را در مبادي خروجي به نيروي انتظـا 

  .ارايه نمايند

هر سه سال يک ) سازمان امور مالياتي کشور(وزارت امور اقتصادي و دارايي ‐١تبصره

بار پيشنهاد لازم در خصوص تغييرات ارقام مربوط به عوارض خروج از کشور، موضوع 

  .مي نمايد قانون را با توجه به نرخ تورم به هيئت وزيران براي تصويب ارايه) ٤٥(ماده 

نيروي انتظامي جمهوري اسلامي ايران موظف اسـت رسـيد پرداخـت وجـوه      ‐٢تبصره

موضوع اين ماده را در هنگام خروج مسافر از مبادي خروجي کشور از مسـافران اخـذ و   

رسيدهاي دريافتي را پس از کنترل و ممهور کردن به مهـر خـروج،در پايـان هـر مـاه بـه       

  .ط ارسال نمايدادارات کل امور مالياتي ذيرب

   

  مقررات عمومي ‐فصل چهارم

قانون حسب درخواسـت مـؤدي و   ) ٤٢(اضافه پرداختي ماليات موضوع ماده ‐١٢ماده 

پس از رسيدگي ماموران مالياتي ذيربط و احراز آن با گواهي دفـاتر اسـناد رسـمي و بـا     

برابـر  قانون از محل وصولي جـاري و يـا درآمـد عمـومي     ) ١٧(ماده) ٦(توجهن به تبصره

  .مقررات قانون مالياتهاي مستقيم مسترد خواهد شد
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وصول و عوارض خدمات حمل و نقل برون شهري مسافر و عوارض سـاليانه   ‐١٣ماده

) ٤٣(مـاده ) ب(و ) الـف (انواع خودروهاي سـواري و وانـت دو کابين،موضـوع بنـدهاي    

به حسـاب  قانون، توسط شهرداري محل انجام مي گيرد و عوارض ياد شده حسب مورد 

عـوارض شـماره گـذاري    . شهرداري محل فروش بليط يا محل فعاليت واريز مـي گـردد  

سازمان امور مالياتي کشور وصول و به حساب تمرکـز   توسط) ٤٣(ماده) ج(موضوع بند 

قانون، واريز تا حسب ترتيبات تبصره ) ٣٩(ماده) ٢(وجوه وزارت کشور، موضوع تبصره

  .ياد شده توزيع و هزينه گردد

قـانون کـه توسـط    ) ٤٥(و ) ٤٣(،)٤٢(ماليات و وجوه دريـافتي موضـوع مـواد    ‐١صرهتب

سازمان امور مالياتي کشور وصول مي گردد،مشمول احکام فصل نهم باب چهارم قانون 

  .و اصلاحات بعدي آن است ‐١٣٦٦مصوب  ‐مالياتهاي مستقيم

قـانون،  ) ٤٣(مـاده ) ج(و ) ب(،)الـف (ماليـات و عـوارض موضـوع بنـدهاي      ‐٢تبصره

قانون و تبصره هاي آن نمي باشد و ماليات و عـوارض پرداختـي   ) ١٧(مشمول حکم ماده

  .ياد شده به عنوان اعتبار مالياتي مؤديان قابل احتساب نخواهد بود

از محـل  ) ٤٣(اضافه پرداختي مؤديان بابت ماليات و عوارض، موضـوع مـاده   ‐٣تبصره

مــالياتي کــشور، شــهرداري هــاي      وصولي هاي جاري مربوط تـوسط ســازمان امــور  

  .مـحل و وزارت کـشور حـسب مورد قابل استرداد مي باشد

   

کليه مطالبات معوق مربوط به ماليات و عوارض و وجـوهي کـه دريافـت آن     ‐١٤ماده

ها به موجب اين قانون لغو شده است، طبق قوانين و مقررات مربوط توسط دستگاه ها و 

  .مراجع ذي ربط وصول و به حساب هاي مفتوحه واريز گردد
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دگي هـاي  به منظور نظارت بر حسن اجـراي قـانون و انجـام بررسـي و رسـي      ‐١٥ماده 

لازم، مأموران ادارات امور مالياتي ذيربط مـي تواننـد بـه دفـاتر اسـناد رسـمي و مؤديـان        

. موضوع فصل نهم قانون مراجعه و دفاتر، اسناد و مـدارک آن هـا را رســيدگي نــمايند  

در .اشـخـاص يـاد شده موظف بـه ارايـه دفاتر،اسـناد و مـدارک درخواسـتي مـي باشـند       

ر، اسناد و مدارک مورد نياز، ماليات و عوارض متعلق به صـورت  صورت عدم ارايه دفات

چنانچـه در رسـيدگي يـاد شـده مابـه      .علي الرأس محاسـبه،مطالبه و وصـول خواهـد شـد    

التفاوت مشخص گردد، مابه التفاوت به نسبت تـاريخ تعلـق ماليـات و عـوارض از آنـان      

  .مطالبه خواهد شد

مالياتي مصرح در اين مـاده در خصـوص    اختيارات و مسئوليت هاي مأموران ‐١تبصره

قـانون بـه عهـده مـاموران تشـخيص و      ) ٤٣(مـاده ) ب(و )الـف (وصول عوارض بنـدهاي  

وصول شهرداري مي باشد و مؤديان موظفند مطـابق مفـاد ايـن مـاده در مقابـل مـاموران       

  .تشخيص و وصول شهرداري اقدام نمايند

قـانون،  ) ٤٣(ماده) ج(و ) الف(يتاريخ تعلق ماليات و عوارض موضوع بندها ‐٢تبصره

  .تاريخ ارايه خدمات يا فروش خودرو مي باشد

) ٤٣(مــاده ) الـف (قـانون، مــؤديان مــوضوع بنــدهاي    )٤٧(در اجـراي مـاده ‐٣تبصره

قانـون کـه مـبادرت بـه حـمل و نقل برون شهري مسـافر مـي نماينـد، موظفنـد عـوارض      

نزدهم ماه بعـد بـه شـهرداري محـل فـروش بلـيط       متعلقه مربوط به هر ماه را حداکثر تا پا

عدم پرداخت عوارض ياد شده در موعد مقرر مشمول جريمه اي معادل دو .واريز نمايند

  .به ازاي هر ماه نسبت به مدت تاخير خواهد بود%) ٢(درصد

پـرداخت مـاليات و عـوارض شـماره گـذاري خـودرو پـس از موعـد مــقرر     ‐٤تبصره

موجب تعلـق  ) قانون) ٢١(انقضاي دوره مالياتي سه ماهه موضوع مادهپانزده روز پس از (

  .به ازاء هر ماه نسبت به مدت تاخير خواهد بود%) ٢(جريمه اي معادل دو درصد
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قـانون، حسـب   ) ٤٣(و ) ٤٢(مأخذ محاسبه ماليـات و عـوارض موضـوع مـواد     ‐١٦ماده

واردي کــه در مــ.مــورد بهــاي کــالا يــا خــدمت منــدرج در صورتحســاب خواهــد بــود  

صورتحساب موجود نباشد يا از ارايه آن خودداري شود و يا به موجب اسناد و مـدارک  

مثبتــه احــراز شــود کــه ارزش منــدرج در آن واقعــي نيســت، مأخــذ محاســبه ماليــات و   

  .عوارض،بهاي روز کالا يا خدمت به تاريخ روز تعلق ماليات يا عوارض مي باشد

   

مؤديـان در خصـوص اخـتلاف و اسـتنکاف از     مرجع رسيدگي بـه شـکايات    ‐١٧ماده

قـانون، کميسـيون موضـوع    ) ٤٣(مـاده  ) ب(و ) الف(پرداخت عوارض، موضوع بندهاي

مصـوب   ‐قانون اصلاح پاره اي از مواد و الحاق مواد جديد به قانون شهرداري) ٧٧(ماده

  .مي باشد ‐١٣٤٥

   

يـي در وصـول   مرجع رسيدگي بـه شـکايات مؤديـان ناشـي از اقـدامات اجرا      ‐١٨ماده

قـانون، هيئـت حـل اخـتلاف     ) ٤٥(و مـاده ) ٤٣(مـاده ) ج(ماليات و عوارض، موضوع بنـد 

 ‐١٣٦٦مصـوب   ‐قانون مالياتهاي مسـتقيم ) ٢١٦(مالياتي مي باشد که برابر مقررات ماده 

رأي . آن به شکايات مذکور رسيدگي و رأي مقتضـي صـادر خواهـد نمـود    ) ٢(و تبصره

  .ا مي باشدصادر شده قطعي و لازم الاجر

   

کليه خودروهايي که با پلاک دولتـي، شخصـي و عمـومي شـماره گـذاري       ‐١٩ماده 

) ج(شــده انــد، در صــورت تبــديل يــا تعــويض پــلاک، مشــمول مقــررات موضــوع بنــد 

  .نخواهند بود) ٤٣(ماده
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خودروهاي سفارتخانه ها، کنسـولگري هـا و نماينـدگان سياسـي و فرهنگـي       ‐٢٠ماده

ها، سازمان هاي بين المللي و کارشناسان خارجي مـأمور از طـرف   خارجي و مأمورين آن

آن ها که از پلاک هاي خاص استفاده مي نمايند، مشمول پرداخـت ماليـات و عـوارض    

قـانون نخواهـد بـود و در صـورت واگـذاري      ) ٤٣(مـاده ) ج(شماره گذاري موضوع بنـد 

  .هد بوداتومبيل به ساير اشخاص مشمول ماليات و عوارض شماره گذاري خوا

   

مأخذ محاسبه ماليـات و عـوارض شـماره گـذاري در خصـوص خودروهـاي        ‐٢١ماده

صادراتي ساخت داخل که توسـط اتبـاع ايرانـي مقـيم خـارج از کشـور و يـا دارنـدگان         

) ٦(کارنامه شغلي در خارج از کشور و يا سايرين وارد کشور مي شود، بر اساس تبصـره 

  .واهد بودقانون، قيمت فروش کارخانه خ) ٤٢(ماده

   

به تأييد مقام محتـرم رياسـت جمهـوري رسـيده       ١١/٧/١٣٨٩اين تصويب نامه در تاريخ 

  .است

   

   

  محمد رضا رحيمي

  معاون اول رييس جمهور

  

  

  

 



 ٥٢٩/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  

  

  

  

  ) ٢٤(پیو॥ت 
  

  بخشنامه

  ماليات بر ارزش افزوده نهادها

  و آستانه هاي مقدسه و واحدهاي وابسته 
  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥٣٠  

 
  ص/٢٠٩٤٥/٢٠٠:شماره 

  ١٧/٠٧/١٣٨٩:تاريخ

  دارد:پيوست

  بخشنامه

الف قانون ماليات بر ارزش افزوده ٨٩ ٠٥٢

   

   

 مخاطبين

 رؤساي محترم امور مالياتي شهر و استان تهران

  مديران کل محترم امور ماليات بر ارزش افزوده شهر و استان تهران

  مديرکل محترم امور مالياتي مؤديان بزرگ

 مالياتي استان هامديران کل محترم امور 

 ماليات بر ارزش افزوده نهادها و آستانه هاي مقدسه و واحدهاي وابسته موضوع

معاونت محترم نظارت و حسابرسي دفتـر مقـام   ١٣/٧/١٣٨٩مورخ٤٧٧٧٨/٥به پيوست تصوير نامه شماره

اقتصـادي و  وزارت امـور   ٧/٤/١٣٨٩م مـورخ  /٩٢٨٢/١٠٨٠معظم رهبري که در پاسخ به اسـتعلام شـماره   

دارايي در رابطه با نحوه اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده توسط آستانه هاي مقدسه و وابسته به آن ها 

  :واصل گرديده است و مقرر مي دارد

در . تصويب و اجرايي گرديـده اسـت   ١٧/٢/١٣٨٧قانون ماليات بر ارزش افزوده در تاريخ ... « 

دمات معاف از قـانون مزبـور مشـخص و هيچگونـه معـافيتي      قانون ،اسامي کالاها و خ) ١٢(ماده 

  .جهت اشخاص حقيقي و حقوقي در نظر گرفته نشده است

با توجه به مزاياي اجراي قانون مزبور و در راستاي شفافيت معاملات اقتصادي و پرهيز از انسداد 

ار مي گيرنـد،  نظارتي در نظام گردش کالا و خدمات براي مؤدياني که طرف معامله با نهادها قر

ضروري است قانون مزبور بـه طـور کامـل    » مدظله العالي«با عنايت به تدبير مقام معظم رهبري

توسط کليه دستگاه هاي تحت پوشش و آستانه هاي مقدسه و واحدهاي وابسته به آن ها اجـرا و  

  ».نهايت همکاري از اين بابت با مسئولين امر صورت پذيرد

  .ابق با قانون ماليات بر ارزش افزوده ارسال مي گرددجهت اطلاع و اقدام مقتضي مط

 علي عسکري 

 رييس کل سازمان امور مالياتي کشور

  



 ٥٣١/ ها  پيوست: فصل ششم

 

   

  ٤٧٧٧٨/٥:شماره

  ١٣/٧/١٣٨٩:تاريخ

  :پيوست

   

  سلام عليکم

تصـويب و   ١٧/٠٢/١٣٨٧احتراماً، همانطور که استحضار داريد قانون ماليات بر ارزش افزوده در تاريخ 

قانون اسامي کالاها و خدمات معـاف از قـانون مزبـور مشـخص و     ) ١٢(است، در ماده اجرايي گرديده 

  .هيچگونه معافيتي جهت اشخاص حقيقي و حقوقي در نظر گرفته نشده است

با توجه به مزاياي اجـراي قـانون مزبـور و در راسـتاي شـفافيت معـاملات اقتصـادي و پرهيـز از انسـداد          

براي مؤدياني که طرف معاملـه بـا نهادهـا قـرار مـي گيرنـد، بـا         نظارتي در نظام گردش کالا و خدمات

ضروري است قانون مزبور به طور کامـل توسـط کليـه    »مدظله العالي«عنايت به تدبير مقام معظم رهبري

دستگاه هاي تحت پوشش و آستانه هاي مقدسه و واحدهاي وابسته به آن ها، اجرا و نهايـت همکـاري   

  ».صورت پذيرد از اين بابت با مسئولين امر

   

   

  دفتر مقام معظم رهبري 

  معاونت نظارت و حسابرسي

  محمد جواد ايرواني

  

  

  

  

 



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥٣٢  

 
  

  

  

  ) ٢٥(پیو॥ت 
  

  بخشنامه

  اعلام تاريخ اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده 

  در رابطه با موديان مرحله چهارم
  

  

 



 ٥٣٣/ ها  پيوست: فصل ششم

 

 
  اطلاعيـــه بسيــار مهــم

  قابـل تـوجه كـليه فعـالان اقتصـادي

 اعلام تاريخ اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده در رابطه با 

 موديان مرحله چهارم
  

پيرو اطلاعيه خرداد ماه سال جاري، در اجراي قانون ماليات بر ارزش افزوده و بر اسـاس  

هماهنگي و تفاهم بعمل آمده با وزارت بازرگاني و شوراي اصـناف كشـور، بدينوسـيله    

مشـمول مرحلـه   ) كنندگان كـالا و ارائـه دهنـدگان خـدمات     عرضه(فعالان اقتصادي 

را به شرح زير تعيـين و   بر ارزش افزوده چهارم ثبت نام و اجراي نظام ماليات

  .نمايد اعلام مي

  

  مشمولين مرحله چهارم ثبت نام و اجراي قانون  ‐الف

  

نـام،   كليه اشخاص حقيقي و حقوقي كه براساس شرايط مراحـل اول ، دوم و سـوم ثبـت   

در صورتي كه شـاغل بـه   اند،  مشمول اجراي نظام ماليات بر ارزش افزوده نگرديده

) قـانون مالياتهـاي مسـتقيم    ٩٦ماده» ب«از جمله فعاليتهاي موضوع بند ( ي ذيلفعاليتها

باشند، با هر ميزان فروش يا درآمد، مشـمول مرحلـه چهـارم ثبـت نـام و      

  .اجراي قانون خواهند بود

   



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥٣٤  

 
اعم از صنفي و غير صنفي كـه داراي حـداقل بـرق سـه     (صاحبان كارگاه هاي صنعتي .١

  ؛)آمپر باشد ٥٠فاز 

  فروشندگان طلا و جواهر؛. ٢

  آلات ؛ فروشندگان آهن. ٣

  صاحبان تالارهاي پذيرائي و رستورانها؛ . ٤

  هاي يك و دوستاره و هتل آپارتمان؛ صاحبان متل و هتل. ٥

  صاحبان نمايشگاهها و فروشگاههاي خودرو و بنگاه معاملات املاك؛. ٦

  صاحبان تعميرگاههاي مجازخودرو؛. ٧

  داران ؛ چاپخانه. ٨

  صاحبان دفاتراسناد رسمي؛. ٩

دفتر خـدمات مشـتركين   (اي، دفاتر خدمات ارتباطي  صاحبان مراكز ارتباطات رايانه. ١٠

و دفاتر ) ١٠+پليس(و دفاتر خدمات دولت الكترونيك ) هاي پستي تلفن همراه و آژانس

  خدمات الكترونيك شهر ؛

  صاحبان دفاترخدمات مسافرتي و جهانگردي؛. ١١

  .هاو مكانهاي تفريحي و ورزشي ينماها، تماشاخانهصاحبان س. ١٢

قانون ماليات بـر ارزش  ) ١٢(موضوع ماده  صرفاً معافاشخاصي كه شاغل به فعاليتهاي 

و سـاير فعاليتهـاي اعـلام    » ج«باشند و همچنين اشخاص حقيقي مشـمولين بنـد    افزوده مي

صورت صنفي فعاليـت و  قانون مالياتهاي مستقيم كه به ) ٩٦(موضوع ماده » ب«نشده بند 

 .نام و اجراء در اين مرحله مستثني خواهند بـود  تابع شوراي اصناف كشور هستند، از ثبت

اشخاص مزبور مكلفند به هنگام خريد كالا و خدمات از موديان مشمول و 

نام شده در اين نظام مالياتي ضمن دريافـت صورتحسـاب، ماليـات و     ثبت

  .نمايندعوارض متعلقه را به آنها پرداخت 



 ٥٣٥/ ها  پيوست: فصل ششم

 

  تاريخ اجراء و تكاليف قانوني  ‐ب

نام و اجـراي نظـام ماليـات بـر      مؤديان محترم مشمول مرحله چهارم ثبت

ــتادونه     ــال هزاروسيصدوهش ــاه س ــر م ــاريخ اول مه ــزوده از ت ارزش اف

، مكلف به اجراي كليه مقررات و تكاليف قانون ماليات بر ارزش افـزوده  )١/٧/١٣٨٩(

درج و وصول ماليات و عوارض متعلقه و همچنين تسـليم  از جمله صدور صورتحساب، 

  .باشند اظهارنامه مالياتي و پرداخت ماليات و عوارض در مهلت مقرر مي

  

  نام نام و چگونگي ثبت مهلت ثبت ‐ج

پيرو اطلاعيه خرداد ماه سال جـاري مهلـت ثبـت نـام فعـالان اقتصـادي       

ــت    ــال هزاروسيصدوهش ــاه س ــهريور م ــان ش ــا پاي ــارم ت ــه چه ادونه مرحل

لذا فعـالان اقتصـادي مـي تواننـد بـا مراجعـه بـه         .تمديد مي گردد) ٣١/٠٦/١٣٨٩(

 www.evat.irسامانه اينترنتي عمليات الكترونيكي ماليات بر ارزش افزوده بـه نشـاني   

نـام در   ضمناً راهنمـاي چگـونگي ثبـت   . نام در اين نظام مالياتي اقدام نمايند نسبت به ثبت

  .ي استسايت مزبور قابل دسترس

  

  

  قابل توجه موديان محترم

مراكز خدمات موديان ماليات بر ارزش افزوده در كليه استانهاي كشـور آمـاده ارائـه     ‐١

نـام خواهنـد    نام الكترونيكي اين مرحلـه از ثبـت   اطلاعات مورد نياز و انجام عمليات ثبت

نـام بـه نشـاني     فهرست مراكز مزبور در سامانه اينترنتـي عمليـات الكترونيكـي ثبـت    . (بود

www.evat.ir رسي استقابل دست(  



   عملياتي ماليات بر ارزش افزوده  راهنماي كاربردي ـ/  ٥٣٦  

 
تواننـد بـا    در صورت نياز به آموزش اين نظـام ماليـاتي مؤديـان مـي     ‐٢

مراجعه به سايت مزبور يا به ادارات امور مالياتي استان، شهرسـتان و شـهر   

ذيربط براي آموزش نيز ثبت نام نمايند، تا اقدام لازم براي آموزش آنهـا  

  .كه به صورت رايگان خواهد بود، بعمل آيد

هاي صنفي ذيربط در صورت نياز اعضاي آنان جهت آمـوزش مـي تواننـد،    اتحاديه  ‐٣

فهرست اعضاء خود را به ادارات كل امور مالياتي ذيربط اعلام تـا ترتيبـات لازم جهـت    

 .آموزش آنان فراهم گردد

پاسخگويي به سئوالات عمومي و كلي در زمينه اين نظام مالياتي علاوه بر واحدهاي  ‐٤

ت بر ارزش افزوده مستقر در ادارات كـل امـور ماليـاتي اسـتانها، از     خدمات مؤديان ماليا

رسـاني ماليـات بـر ارزش     بخـش اطـلاع  ) ٠٢١( ٨٨٩٢٠٤١٥‐١٧هـاي  طريق شـماره تلفـن  

  .باشد افزوده قابل ارائه مي

  

  : تـذكـر مهـم ‐٥

نـام و   فعالان اقتصادي كه واجد شـرايط مراحـل اول، دوم و سـوم ثبـت    

حتي در صورت انطباق با شرايط مشموليت مرحله اند،  اجراي قانون بوده

نام اين نظام ماليـاتي، جـزو موديـان مشـمول مراحـل قبلـي        چهارم ثبت

، مرحلـه   ١/٧/١٣٨٧براي موديان مرحلـه اول از  (نام و اجراي قانون  ثبت

  .خواهند بود)  ١/١/٨٩و مرحله سوم از  ١/٧/١٣٨٨دوم از 

  .گردد ت كل امور مالياتي محسوب مياين اطلاعيه در حكم بخشنامه براي ادارا

  

 روابط عمومي سازمان امور مالياتي كشور 
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